
Buxheti I shtetit 

(euro)

Totali i 

parashikuar në 

Buxhetin 

aktual të 

Shtetit (euro)

Buxheti 

shtesë i 

parashikuar i 

shtetit (euro)

Parashikuar 

për 2025 

(euro)

Fondet e BE-së 

(euro)

Kontributet e 

donatorëve 

(euro)

A1. Identifikimi i 

vendeve kulturore dhe 

të trashëgimisë duke 

përfshirë monumentet 

historike, zonat 

arkeologjike, peizazhet 

me rëndësi kulturore 

dhe praktikat 

tradicionale dhe MECI, MTE 2025 2028 250,000 200,000 0 50,000 0

Numri i vendeve 

kulturore dhe të 

trashëgimisë të 

identifikuara dhe të 

dokumentuara.

4

A2. Zhvillimi i  një plan 

veprimi për ruajtjen e 

vendeve të 

identifikuara kulturore 

dhe të trashëgimisë

MECI,  MTE 2026 2030 110,000 110,000 0 0

Numri i vendeve të 

trashëgimisë kulturore 

të ruajtura përmes 

projekteve 

promovuese

5

A3. Përdorimi i 

teknologjisë moderne 

si realitet i shtuar , 

ekranet ndërvepruese 

dhe udhëzuesit 

shumëgjuhësh për të 

përmirësuar përvojën e 

vizitorëve përmes 

tregimit dhe 

interpretimit efektiv në 

Muze.
MECI, MTE 2025 2030 1,000,000 0 300,000 0 0 0 700,000

Numri i ekraneve 

interaktive dhe 

instalimeve të 

realitetit të shtuar të 

vendosura me sukses 

në muze çdo vit.
20

A4. Përdorimi i 

realitetit të shtuar, (AR) 

për të përmirësuar 

përvojën në zonat 

kulturore nëntokësore.
MECI, MTE 2025 2030 1,000,000 0 300,000 0 0 0 700,000

Numri i zonave 

kulturore nëntokësore 

të pajisura me përvoja 

të realitetit të shtuar 

çdo vit

30

A5. Zhvillimi i 

strategjive të synuara 

marketingu për 

promovimin e vendeve 

kulturore dhe të 

trashëgimisë, si krijimi i 

shtigjeve turistike me 

elemente kulturore 

dhe historike, krijimi i 

tregimeve interesante 

rreth këtyre vendeve 

dhe përdorimi i 

kanaleve të ndryshme 

të marketingut.
MECI, MTE

2025 2030

100,000

70,000 0 0 30,000

Numri i shtigjeve 

turistike të zhvilluara 

dhe të tregtuara me 

sukses çdo vit, duke 

nxjerrë në pah vendet 

kulturore dhe 

historike.

5

A6. Zbatimi i 

sinjalistikës inteligjente 

me kode QR për 

informacion mbi 

elementët kulturorë 

dhe historikë.
MECI

2025 2030

280,000

0 0 280,000 0

Numri i sinjalistikës 

inteligjente me kode 

QR të zbatuara për 

ofrimin e informacionit 

mbi elementët 

kulturorë dhe 

historikë.

60

A7. Zhvillimi i një harte 

inteligjente interaktive 

me informacion në 

kohë reale për pikat 

turistike.
MTE

2024 2028

430,000

0 0 430,000

Numri i hartave 

inteligjente të 

zhvilluara dhe 

funksionale

20

A8. Përdorimi i 

përvojave të realitetit 

virtual (VR) për 

eksplorimin e turizmit 

në distancë në vende 

të ndryshme kulturore.
MTE 2025 2030 360,000 300,000 0 60,000 0 0

Numri i përvojave VR 

të zhvilluara dhe të 

lançuara çdo vit për 

eksplorimin e turizmit 

në distancë të 

vendeve kulturore.

30

A9. Përdorimi i 

survejimit me dron për 

monitorimin dhe 

sigurinë e vijës 

bregdetare në zonat 

kulturore dhe 

vendosjen e rregullave 

dhe udhëzimeve të 

qarta për përdorimin e 

dronëve në këto vende

Civil Aviation Authority, MoI

2025 2028

260,000

0 100,000 0 0 160,000

Zbatohet survejimi me 

dron për monitorimin 

e vijës bregdetare dhe 

sigurinë në zonat 

kulturore 

26 zones

A10. Nxitja e integrimit 

të teknologjive 

inteligjente në objektet 

akomoduese për 

efiçencën e energjisë 

në zonat kulturore.

MIE, MTE

2025 2028

600,000

500,000 100,000 Numri i objekteve 

akomoduese në zonat 

e caktuara kulturore të 

cilat kanë 

implementuar 

teknologji inteligjente 

për efiçiencë të 

energjisë

500

Objektivi Strategjik: Zhvillimi i një sektori turistik dinamik, të larmishëm, në mbarë vendin, gjatë gjithë vitit, që kontribuon në zhvillimin socio-ekonomik të vendit duke promovuar praktika të përgjegjshme dhe duke ruajtur thesaret tona natyrore dhe kulturore për brezat   e ardhshëm.

FUSHA PRIORITARE: TURIZMI DHE MJEDISI I QËNDRUESHËM DHE I DIVERSIFIKUAR

Matja Aktiviteti

Institucionet/organizatat e përfshira (udhëheqësi me shkronja të 

zeza)

Data e fillimit Data e 

përfund

imit

Buxheti 

i 

llogarit

ur i 

nevojsh

ëm 

Burimi i financimit

Treguesi i output-it Objektivi i output-it Treguesit e rezultatit Objektivi i rezultatit 

Objektivi specifik 1. Ruajtja dhe promovimi i vendeve historike dhe kulturore, muzeve dhe traditave të Shqipërisë për të tërhequr individët e apasionuar pas trashëgimisë, duke siguruar që trashëgimia kulturore e Shqipërisë do të ruhet, restaurohet dhe promovohet.

M1. Ruajtja 

dhe 

promovimi 

i vendeve 

kulturore, 

muzeve 

dhe 

traditave 

përmes 

zbatimit të 

modeleve 

të 

qëndruesh

me dhe 

dixhitalizimi

t për 

Turizmin 

Kulturor 

M.1 Rritja e shkallës së 

angazhimit të vizitorëve në 

vendet kulturore dhe muzetë, 

e matur nga ndërveprimet me 

dixhitalizimin Rritja e normave 

të angazhimit të vizitorëve në 

vendet kulturore dhe muzetë, 

e matur nga ndërveprimet me 

mjetet e realitetit dixhital dhe 

të shtuar, shtigjet e 

përfunduara të trashëgimisë 

dhe përdorimin e sinjalistikës 

inteligjente dhe hartat 

interaktive çdo vit.

40%



A11. Vendosja e 

standardeve për të 

siguruar shërbime me 

cilësi të lartë në 

turizmin kulturor dhe 

të trashëgimisë.
MECI, MTE

2025 2028

84,000

70,000 0 14,000 0 0

Numri i operatorëve të 

turizmit kulturor dhe 

të trashëgimisë të 

certifikuar për të 

përmbushur 

standardet e cilësisë së 

lartë të shërbimit

700

A12. Monitorimi dhe 

vlerësimi rregullisht 

ndikimin e turizmit në 

vendet kulturore dhe 

të trashëgimisë përmes 

platformës përkatëse 
MECI, MTE

2025 2028

120,000

0 100,000 0 20,000 0

Shkalla e kënaqësisë 

së përdoruesve nga 

cilësia e shërbimeve 

në turizmin kulturor 

dhe të trashëgimisë

1.000.000 turistë të anketuar

A1. Përgatitja e 

propozimeve për 

transformimin e 

minierave dhe zonave 

industriale të 

braktisura, të 

aksesueshme, të 

sigurta dhe të çojnë 

vlerat didaktike dhe 

turistike në atraksione 

turistike/muze/bodru

me vere etj.
MIE, MECI, MTE

2024 2026

1,720,000

1,720,000 0 0 0

Numri i projekteve të 

zhvilluara dhe të 

paraqitura për 

transformimin e 

minierave dhe zonave 

industriale në 

atraksione turistike 

çdo vit.

3

A2. Të vlerësohen 

gjeositet dhe 

gjeoparqet shqiptare 

që mund të aspirojnë 

të shpallen nga 

UNESCO si zona të 

mbrojtura të UNESCO-s 

dhe të përgatiten 

propozimet përkatëse 

për UNESCO-n. 

MTE, MECI 2024 2026

200,000

0 100,000 0 0 100,000

Numri i gjeositeve të 

vlerësuara dhe 

propozimet e 

përgatitura të 

paraqitura në UNESCO 

çdo vit.

4

A.1 Përgatitja e hartave 

dixhitale që klasifikojnë 

dhe projektojnë zonat 

(mini destinacionet) 

sipas tipologjisë së 

MECI, ADF 2025 2028

120,000

100000                   20,000  

Nr. i zonave të 

klasifikuara sipas 

kategorive të zhvillimit 

dhe tipologjive që 

orientojnë investimet. 

4

A.2 Përgatitja e hartave 

dixhitale sipas 

tematikës së turizmit: 

identifikoni zona 

specifike të dedikuara 

për agroturizëm, 

koncerte, kamping, 

turizëm kulturor, 

turizmin shëndetësor, 

pista/shtigje 

natyrore/sportive, etj.) 

që do të përdoren për 

rregullimin në nivel 

kombëtar të lejeve 

sipas zonës dhe për të 

orientuar investimet 

përkatëse 

publike/private bazuar 

në tipologjinë e zonës. 

ADF 2025 2028

180,000

                       150,000                    30,000 

Numri i hartave 

dixhitale të përgatitura 

për ndarjen e 

aktiviteteve kulturore 

dhe artistike sipas llojit 

të zonës turistike dhe 

nivelit të zhvillimit të 

zonës.

10

A.3. Identifikimi dhe 

përgatitja e shtigjeve  

turistike (të karakterit 

natyror, kulturor, 

kulinar/tradicional, 

historik) dhe krijimi i 

një platforme dhe 

MECI, MTE, ADF 2026 2030

100,000                        100,000 

Numri i grupeve të të 

dhënave për objektivat 

e ekoturizmit dhe 

ecjes, krijimi i 

gjurmëve në hartë, 

Vlerësimi i kapacitetit 

mbajtës për numrin e 

20

Totali SO1 ####### 2,710,000 1,510,000 0 294,000 710,000 1,690,000

A.1. Promovimi i 

Shqipërisë si një 

destinacion i 

përballueshëm dhe i 

besueshëm për 

procedurat mjekësore, 

si shërbimet dentare, 

kirurgjia estetike, 

trajtimet e fertilitetit 

dhe rehabilitimi
Ministria e Shëndetësisë MTE

2024 2030 700,000 700,000 0 0 0

% Rritje e numrit të 

pacientëve 

ndërkombëtarë që 

kërkojnë procedura 

mjekësore në Shqipëri

40%

A.2. Zhvillimi i 

partneriteteve me 

institucionet kryesore 

mjekësore dhe ofruesit 

e kujdesit shëndetësor 

për të ofruar trajtime 

mjekësore me cilësi të 

lartë, operacione dhe 

rehabilitim.

Ministria e Shëndetësisë

2025 2027

0 0 0 0 0

Numri i partneriteteve 

të krijuara me 

institucionet kryesore 

mjekësore dhe ofruesit 

e kujdesit shëndetësor 

për të ofruar trajtime 

mjekësore, operacione 

dhe rehabilitim me 

cilësi të lartë

15

A.3. Bashkëpunimi  me 

ofruesit e kujdesit 

shëndetësor për 

programe të integruara 

përmes marrëveshjeve
Ministria e Shëndetësisë

2024 2030

0 0 0 0 0

Numri i marrëveshjeve 

të partneritetit të 

nënshkruara me 

ofruesit e kujdesit 

shëndetësor

30

M1. Ruajtja 

dhe 

promovimi 

i vendeve 

kulturore, 

muzeve 

dhe 

traditave 

përmes 

zbatimit të 

modeleve 

të 

qëndruesh

me dhe 

dixhitalizimi

t për 

Turizmin 

Kulturor 

M.1 Rritja e shkallës së 

angazhimit të vizitorëve në 

vendet kulturore dhe muzetë, 

e matur nga ndërveprimet me 

dixhitalizimin Rritja e normave 

të angazhimit të vizitorëve në 

vendet kulturore dhe muzetë, 

e matur nga ndërveprimet me 

mjetet e realitetit dixhital dhe 

të shtuar, shtigjet e 

përfunduara të trashëgimisë 

dhe përdorimin e sinjalistikës 

inteligjente dhe hartat 

interaktive çdo vit.

40%

M2. 

Promovimi 

i 

trashëgimis

ë minerare 

dhe 

vendeve të 

braktisura 

industriale 

si vlerë e 

shtuar për 

turizmin

M.2 Rritja e të ardhurave nga 

turizmi i atribuohet vendeve të 

trashëgimisë.

30%

M3 

Përdorimi i 

teknologjiv

e të 

avancuara 

për 

klasifikimin 

dhe 

diversifikim

in e zonave 

turistike

M.3 Rritja e aktivitetit 

ekonomik të lidhur me 

turizmin në zonat e 

klasifikuara dhe të 

diversifikuara (të matura nga 

shpenzimet turistike, normat 

e zënies së hoteleve, etj.).

30%

Objektivi specifik 2. Zhvillimi i nënsektorit të Shëndetit dhe Mirëqënies të Turizmit duke shfrytëzuar burimet natyrore dhe terapeutike të Shqipërisë

M1. 

Promovimi 

i zhvillimit 

të Turizmit 

Shëndetëso

r dhe 

Turizmit të 

mirëqënies 

në Shqipëri

M.1 Rritja e të ardhurave të 

krijuara nga pacientët e huaj 

që i nënshtrohen Turizmit 

Shëndetësor dhe Turizmit të 

mirëqënies në Shqipëri

40%



A.4. Sigurimi i 

praktikave të 

qëndrueshme të vjeljes 

për të shmangur 

zhdukjen e disa bimëve 

mjekësore

MARD, Ministria e Shëndetësisë

2024 2030

200,000 200,000

Reduktimi i përqindjes 

së numrit të llojeve të 

bimëve mjekësore në 

rrezik zhdukjeje çdo vit 

për shkak të 

përmirësimit të 

praktikave të vjeljes së 

qëndrueshme.

30%

A.5. Nxitja e zhvillimit 

të resorteve 

terapeutike miqësore 

me mjedisin dhe 

praktikave tradicionale 

të shërimit.
Ministria e Shëndetësisë

2024 2030

350,000 350,000 0 0 0

Numri i 

vendpushimeve 

shëndetësore 

miqësore me mjedisin 

të themeluara 

10

A.6. Zhvillimi i 

paketave turistike të 

mirëqenies për të 

ofruar përvoja unike të 

mirëqenies që janë të 

lidhura me kulturën 

dhe burimet natyrore 

të Shqipërisë, duke 

integruar praktikat 

tradicionale shqiptare 

të shërimit  dhe 

mjekësinë alternative

MTE, Ministria e Shëndetësisë

2025 2030

60,000 50,000 10,000

Numri i paketave të 

turizmit të mirëqënies 

të zhvilluara dhe të 

shitura, duke detajuar 

integrimin e praktikave 

tradicionale shqiptare 

të shërimit dhe 

shfrytëzimin e 

burimeve natyrore. 

10

A.7. Nxitja e krijimit të 

qendrave të spa-ve 

dhe mirëqënies që 

përdorin burimet 

natyrore shqiptare si 

burime, ujëra të pasura 

minerale etj. Ministria e Shëndetësisë

2024 2030

350,000 350,000 0 0 0

Numri i qendrave të 

spa dhe mirëqënies të 

themeluara që 

përdorin burimet 

natyrore të Shqipërisë

10

A.8. Promovimi i 

ruajtjes dhe përfshirjen 

e komunitetit.

Ministria e Shëndetësisë

2024 2030

280,000 280,000 0 0 0

Numri i projekteve të 

ruajtjes të iniciuara me 

përfshirjen e 

komunitetit, duke 

përcaktuar sasinë e 

angazhimit dhe 

pjesëmarrjes së 

komuniteteve lokale 

në përpjekjet për 

ruajtjen e mjedisit.

28

A.9. Mbështetja e 

strukturave turistike që 

theksojnë 

qëndrueshmërinë dhe MTE

2025 2030

600,000 500,000 100,000

Numri i strukturave 

turistike të certifikuara 

për qëndrueshmëri 

dhe praktika të 

500

A.10. Krijimi i një 

marke të fortë që 

nxjerr në pah aspektet 

unike të burimeve 

natyrore dhe kulturore 

të Shqipërisë për të 

tregtuar në mënyrë 

efektive Shqipërinë si 

një destinacion për 

turizmin e shëndetit 

dhe mirëqenies.
MTE, Ministria e Shëndetësisë

2024 2030

100,000 70,000 0 0 30,000

Numri i partneriteteve 

strategjike të krijuara 

me operatorët e 

turizmit të shëndetit 

dhe mirëqenies dhe 

fushatat promovuese 

të lançuara çdo vit.

20

A.11. Organizimi i 

eventeve të tilla si 

festivale të mirëqenies, 

seminare për 

shëndetin dhe 

mirëqenien, dhe 

konferenca për të 

edukuar njerëzit rreth 

përfitimeve të turizmit 

të qëndrueshëm dhe 

shëndetësor.
MTE, Ministria e Shëndetësisë

2024 2030

500,000 150,000 350,000

Numri i ngjarjeve të 

mirëqenies të 

organizuara çdo vit, 

duke përfshirë shifrat 

e pjesëmarrjes së 

pjesëmarrësve.

500

A.1. Nxitja e bizneseve 

të përdorin 

teknologjinë për 

krijimin e programeve 

të personalizuara të 

mirëqenies.
Ministria e Shëndetësisë

2025 2030

360,000 300,000 60,000

Numri i bizneseve që 

marrin grante për 

miratimin e 

programeve të 

mirëqenies të bazuara 

në teknologji

300

A.2. Përditësimi i 

kuadrit ligjor me 

dispozita që lejojnë 

dhe lehtësojnë 

dixhitalizimin e të 

dhënave mjekësore 

dhe zbatimin e 

shërbimeve të e-health 

për të përmirësuar 

efikasitetin dhe 

përvojën e pacientit. 

Për më tepër, 

sigurohuni që këto 

shërbime 

shëndetësore dixhitale 

të jenë të 

aksesueshme për 

turistët, duke rritur 

besimin dhe 

kënaqësinë e tyre me 

kujdesin shëndetësor 

gjatë vizitës, duke 

rritur kështu 

atraktivitetin e 

destinacionit
Ministria e Shëndetësisë

2025 2030

554,400 462,000 0 92,400 0 0

Korniza ligjore e 

përditësuar për 

dixhitalizimin e të 

dhënave të kujdesit 

shëndetësor dhe 

vendosjen e 

shërbimeve të e-

health

n/a

M2. 

Dixhitalizim

i dhe 

zhvillimi 

teknologjik 

në kuadrin 

e turizmit 

shëndetëso

r në 

Shqipëri

Përmirësimi i përvojës së 

turizmit shëndetësor duke 

rritur shkallën e kënaqësisë 

midis turistëve shëndetësorë 

për shërbimet shëndetësore 

dixhitale

20%

M1. 

Promovimi 

i zhvillimit 

të Turizmit 

Shëndetëso

r dhe 

Turizmit të 

mirëqënies 

në Shqipëri

M.1 Rritja e të ardhurave të 

krijuara nga pacientët e huaj 

që i nënshtrohen Turizmit 

Shëndetësor dhe Turizmit të 

mirëqënies në Shqipëri

40%



A.3. Rishikimi i 

politikave të sigurimit 

shëndetësor dhe 

rimbursimit për t'i bërë 

procedurat mjekësore 

më të aksesueshme 

dhe të përballueshme, 

veçanërisht për 

jorezidentët. Ky 

ndryshim synon të 

pozicionojë Shqipërinë 

si një destinacion 

kryesor për turizmin 

shëndetësor, duke 

siguruar që vizitorët të 

mund të marrin 

lehtësisht kujdes 

mjekësor të cilësisë së 

lartë me çmime 

konkurruese. Duke 

thjeshtuar procesin e 

sigurimit dhe duke 

ofruar përfitime të 

qarta për turistët 

mjekësorë, Shqipëria 
Ministria e Shëndetësisë

2025 2030

290,000 200,000 0 40,000 0 50,000

Rritja vjetore e numrit 

të turistëve mjekësorë 

që vizitojnë 

Shqipërinë, e matur 

përmes të dhënave 

spitalore dhe klinikave 

për pranimin e 

pacientëve 

jorezidentë.

30

A.4. Futja e dispozitave 

të nevojshme ligjore 

për mbrojtjen e të 

dhënave të pacientëve, 

në përputhje me 

standardet 

ndërkombëtare të 

mbrojtjes së të 

dhënave.

Ministria e Shëndetësisë

2025 2030

370,000 320,000 0 50,000 0 0

Dispozitat ligjore të 

prezantuara dhe të 

zbatuara për mbrojtjen 

e të dhënave të 

pacientëve në 

përputhje me 

standardet 

ndërkombëtare të 

mbrojtjes së të 

dhënave

n/a

Totali SO2 ####### 2,982,000 950,000 0 352,400 0 430,000

A.1.   Inkurajimi i 

turizmit hiking, 

aventuror dhe turizmit 

sportiv për t'i dhënë MTE, MARD

2025 2030

124,000 70,000 0 14,000 0 40,000

Rritje në përqindje e 

numrit të vizitorëve që 

merren me ecje, 

aventura dhe 

10%

A.2. Forcimi i infrastrukturës digjitale në zonat turistike për të përmirësuar lidhshmërinë.

MIE

Jul-05 2030

1,100,000

1,000,000 100,000 Përmirësimi i 

infrastrukturës 

dixhitale në zonat 

turistike, i matur nga 

shpejtësia e lidhjes 

dhe mbulimi.

20%

A.3. Nxitja e praktikave 

që certifikojnë bizneset 

me standarde 

ndërkombëtare dhe 

dixhitalizimi i këtyre 

praktikave për të 

lehtësuar procesin dhe 

për ta bërë atë sa më 

popullor (P.sh. Flamuri 

Blu)
MTE

2025 2030

48,000 0 40,000 0 8,000 0

Numri i bizneseve të 

certifikuara me 

standarde 

ndërkombëtare për 

praktikat e turizmit të 

qëndrueshëm

20

A.4. Zhvillimi dhe 

mbështetja e 

komuniteteve të  

destinacioneve të 

ekoturizmit, duke 

përfshirë ecjen dhe 

ruajtjen e jetës së egër, 

turizmin aventuror dhe 

sportiv

MTE

2024 2026 1,200,000 0 1,200,000 0 0

% rritje e 

destinacioneve të 

ekoturizmit të 

zhvilluara dhe të 

mbështetura çdo vit, 

duke përfshirë shtigje 

të reja ecjeje, zona të 

ruajtjes së jetës së 

egër dhe objekte 

sportive aventureske. 

rritje me 20%

A.1. Krijimi i një baze të 

dhënash kombëtare 

statistikore të turizmit 

(zhvilloni projektin dhe 

zbatoni
MTE

2024 2030

1,063,300 0 0 389,300 674,000

Një bazë të dhënash 

kombëtare të turizmit 

është krijuar dhe 

zbatuar

1

A.2. Përdorni analizë të të dhënave të mëdha për strategjinë e rritjes së turizmit.

MFE 2024 2030 70,000 70,000 0 0 0

Numri i planeve 

strategjike të zhvilluara 

duke përdorur 

analitikën e të 

dhënave të mëdha për 

rritjen e turizmit çdo 

vit.

Metoda e gjurmimit: 

Analiza e 

dokumenteve të planit 

strategjik, raportet e 

integrimit nga 

platformat analitike të 

të dhënave të mëdha 

dhe raportet e 

progresit mbi zbatimin 

e strategjive turistike 

të drejtuara nga të 

dhënat.

2

M2 . 

Zhvillimi i 

politikave 

strategjike 

në turizëm 

duke 

përdorur të 

dhëna

M2. Rritja e të ardhurave nga 

turizmi dhe numri i vizitorëve 

për shkak të politikave 

strategjike të mbështetura 

nga të dhënat

20%

M2. 

Dixhitalizim

i dhe 

zhvillimi 

teknologjik 

në kuadrin 

e turizmit 

shëndetëso

r në 

Shqipëri

Përmirësimi i përvojës së 

turizmit shëndetësor duke 

rritur shkallën e kënaqësisë 

midis turistëve shëndetësorë 

për shërbimet shëndetësore 

dixhitale

20%

Objektivi specifik 3. Turizmi natyror, aventuror dhe rural

M1. 

Zhvillimi i 

turizmit 

natyror dhe 

aventuror 

dhe zgjatja 

e sezonit 

turistik

M.1 Përmirësimi i normave 

lokale të punësimit për shkak 

të sezoneve të zgjatura 

turistike dhe zhvillimit të 

turizmit natyror dhe 

aventuror 

25%



A.3. Zhvillimi i politikave për rritjen e qëndrueshme të turizmit

MTE, OJQ-të dhe organizatat kombëtare 2024 2030 110,000 80,000 0 0 30,000

Numri i politikave të 

turizmit të 

qëndrueshëm të 

zhvilluara dhe të 

zbatuara çdo vit.

Metoda e gjurmimit: 

Rishikimi i 

dokumenteve të 

politikave, raportet 

vjetore të zbatimit të 

politikave dhe 

vlerësimet e ndikimit 

të këtyre politikave në 

rritjen dhe 

qëndrueshmërinë e 

turizmit.

1

Totali SO3 ####### 220,000 1,040,000 1,200,000 122,000 389,300 744,000

A.1.   Inkurajimi i 

fermave që të hapin 

dyert për vizitorët dhe 

t'i angazhojnë ata në 

aktivitete praktike të 

tilla si korrja, prodhimi 

i djathit, mjelja etj. për 

të diversifikuar 

aktivitetet në fermë

MARD, Studiues, ekspertë, akademi, organizata ndërkombëtare 2024 2028

350,000 0 150,000 0 0 200,000

Numri i fermave që 

marrin pjesë në 

programin e 

agroturizmit arsimor 

dhe rekreativ, së 

bashku me numrin e 

vizitorëve dhe 

vlerësimet e 

kënaqësisë së 

programit çdo vit duke 

ndjekur  një regjistër 

dixhital ku të gjitha 

fermat pjesëmarrëse 

regjistrohen dhe 

raportojnë numrin e 

vizitorëve në baza të 

rregullta (mujore ose 

tremujore).

35

A.2. Promovimi i 

konsumit të 

prodhimeve vendase, 

të freskëta, përmes 

nxitjes së 

restoranteve/hoteleve 

për të përdorur 

produkte vendore dhe 

mbështetur 

promovimin e 

produkteve vendase

2024 2027

300,000 0 100,000 0 0 200,000

Numri i restoranteve 

dhe hoteleve që 

marrin pjesë në 

programe që nxisin 

përdorimin e 

produkteve lokale

300

A.3. Organizoni tregje 

të rregullta fermerësh 

dhe agrofestivale ku 

prodhuesit vendas 

mund t'u shesin 

mallrat e tyre direkt 

vizitorëve.

2024 2030

700,000 0 230,000 0 0 470,000

Numri i tregjeve të 

fermerëve dhe 

agrofestivaleve të 

organizuara çdo vit

100

A.4.   Inkurajoni dhe 

stimuloni fermat që të 

adoptojnë praktika të 

qëndrueshme dhe 

miqësore me mjedisin.

2024 2030

700,000 0 230,000 0 0 470,000

Numri i fermave të 

çertifikuara sipas 

standardeve të 

praktikave të 

qëndrueshme dhe 

miqësore me mjedisin 

çdo vit.

100

A.5.    Çertifikimi i 

fermave që plotësojnë 

kriteret specifike të 

qëndrueshmërisë për 

të tërhequr turistë të 

ndërgjegjshëm për 

mjedisin.

2025 2030

530,000 0 200,000 0 40,000 0 290,000

Numri i fermave që 

arrijnë certifikimin e 

qëndrueshmërisë çdo 

vit.

50

A.6 Mbështetni 

zhvillimin e 

aplikacioneve  që 

lehtësojnë përvojat 

nga ferma në tryezë 

për turistët dhe 

popullsinë shqiptare

MARD 2025 2026 440,000 200,000 40,000 200,000

Numri i aplikacioneve 

nga ferma në tryezë të 

zhvilluara dhe të 

përdorura në mënyrë 

aktive nga turistët dhe 

banorët lokalë çdo vit 

duke zhvilluar 

aplikacione nga ferma 

në tryezë përmes 

përdoruesve aktivë 

mujorë, kohëzgjatjeve 

të sesioneve dhe 

anketave të 

kënaqësisë së 

përdoruesve për të 

vlerësuar angazhimin 

dhe efektivitetin. 20

A.7 Promovoni organe 

ndërkombëtare të 

çertifikuara të 

dedikuara dhe të 

orientuara drejt tregut 

për të certifikuar 

ofruesit vendas.

MARD, MTE, IAL, OJQ 2024 2027 100,000 100,000

Krijimi i një sistemi 

gjurmimi për të 

monitoruar numrin e 

ofruesve vendas që 

marrin çertifikime nga 

organe ndërkombëtare 

të dedikuara çdo vit, 

duke matur rritjen e 

ofruesve të certifikuar 

dhe duke vlerësuar 

ndikimin në treg të 

këtyre çertifikimeve. 1

MARD, MTE, IAL-të OJQ-të

M1. 

Zhvillimi i 

Agroturizmi

t dhe 

Eksperienca

ve nga 

ferma në 

tryezë

M.1 Rritje në përqindje e të 

ardhurave të fituara nga 

fermerët dhe prodhuesit 

vendas nëpërmjet shitjeve 

direkte për turistët dhe 

pjesëmarrjes në tregjet e 

fermerëve dhe agrofestivalet.

20%

M2 . 

Zhvillimi i 

politikave 

strategjike 

në turizëm 

duke 

përdorur të 

dhëna

M2. Rritja e të ardhurave nga 

turizmi dhe numri i vizitorëve 

për shkak të politikave 

strategjike të mbështetura 

nga të dhënat

20%

Objektivi specifik 4. Promovimi i turizmit rural duke lidhur vizitorët me fermat lokale dhe aktivitetet agroturistike, duke vënë theksin në prodhimin e qëndrueshëm të ushqimit.



A.8 Projektimi dhe 

zhvillimi i një hapësire 

inovative të bazuar në 

natyrë “turizëm pune” 

që përfaqëson markën 

“made-in-Albania”, ku 

nomadët vendas, 

dixhitalë dhe turistët 

mund të bashkohen në 

një përvojë unike 

mjedisore dhe socio-

ekonomike. Prototipi i 

parë do të vendoset në 

Vlorë ose në një bashki 

tjetër UTM (Misioni i 

Tranzicionit Urban), më 

pas do të zgjerohet 

globalisht për të 

rihapur markën dhe 

reputacionin shqiptar 

në mbarë botën. Kjo 

hapësirë do të 

përfaqësojë një 

praktikë më të mirë në 

drejtim të zbutjes dhe 

përshtatjes klimatike, 
MTE, Bashkitë 2024 2030 ####### 0 5,000,000 10,000,000 Prototipi u krijua 1

A.1.  Ofrimi i turneve 

dhe aktiviteteve në 

ferma që përfshijnë 

vizitorët në detyra 

ndërvepruese si 

mbledhja e të korrave, 

prodhimi i djathit dhe 

mjelja, ndër të tjera.

MTE, MARD

2025 2030 925,000 0 250,000 0 50,000 0 625,000

Numri i fermave që 

ofrojnë turne dhe 

aktivitete interaktive, 

të gjurmuara çdo vit 

për të matur rritjen e 

ofertave turistike të 

bazuara në ferma.
70

A.2. Nxitja e ngrënies 

nga ferma në tryezë, 

bazuar në promovimin 

e konsumit të 

produkteve të freskëta 

me burim lokal

MARD, MTE, organizatat ndërkombëtare 2025 2027

925,000 0 250,000 0 50,000 0 625,000

Numri i restoranteve 

dhe hoteleve që 

marrin pjesë në 

programin nga ferma 

në tryezë, i matur çdo 

vit për të vlerësuar 

shkallën e adoptimit të 

iniciativave vendore të 

burimeve.

1000

A.3. Çertifikimi i 

fermerëve për të hyrë 

në tregjet e zhvilluara 

evropiane nëpërmjet 

nxitjes së tyre për 

praktika të 

qëndrueshme dhe 

miqësore me mjedisin.

MARD, OJQ 2025 2030

660,000 0 300,000 0 60,000 0 300,000

Numri i fermerëve të 

çertifikuar çdo vit për 

të përmbushur 

standardet e tregut 

evropian nëpërmjet 

praktikave të 

qëndrueshme dhe 

miqësore me mjedisin.

150

A.4.  Promovimi i 

turizmit rural duke 

lidhur vizitorët me 

fermat lokale dhe 

aktivitetet 

agroturistike, duke 

theksuar prodhimin e 

qëndrueshëm të 

ushqimit

MTE, Ndërinstitucione, Fondacione, Akademi, etj.

2024 2028 840,000 840,000 0 0

Rritja e numrit të 

vizitave të turizmit 

rural të lidhur me 

fermat lokale dhe 

aktivitetet 

agroturistike çdo vit 

nga mbledhja e të 

dhënave përmes 

anketave të vizitorëve 

dhe rezervimeve në 

fermat pjesëmarrëse, 

dhe monitorimi i rritjes 

vjetore të 

regjistrimeve të 

turistëve në vendet 

agroturistike.

100

A.5.   Instalimi i 

ekraneve për të 

promovuar turizmin në 

Shqipëri 24 orë në ditë

MTE, Bashkitë

2025 2030 2,132,000

660,000 132,000 1,340,000

Numri i ekraneve të 

instaluara 
40

A.6.   Përdorimi i 

platformave dixhitale 

dhe kanaleve të 

mediave sociale mund 

të rrisë ndjeshëm 

shikueshmërinë e 

Shqipërisë

MTE, Bashkitë 2025 2030

0

të paktën 7 bashki 

kanë krijuar platforma 

dixhitale

7

A.7.   Organizimi i 

festivaleve të 

ndryshme kulturore në 

zonat rurale

Ministër i Shtetit për Pushtetin Vendor, Bashkitë 2025 2030

1,110,000 300,000 60,000 750,000

Numri i festivaleve 

kulturore të 

organizuara në zonat 

rurale çdo vit.

Metoda e gjurmimit 

Mbani një kalendar të 

detajuar të ngjarjeve 

dhe mblidhni të dhëna 

për pjesëmarrjen për 

çdo festival për të 

matur rritjen vjetore të 

aktiviteteve kulturore 

të organizuara në 

zonat rurale.

10

M2. 

Promovimi 

i turizmit 

në zonat 

rurale 

nëpërmjet 

lidhjes së 

turistëve 

me 

aktivitetet 

bujqësore 

lokale dhe 

eksperienca

t 

agroturistik

e, duke 

nxjerrë në 

pah 

metodat e 

qëndruesh

me të 

prodhimit 

të 

ushqimit.

Rritja e numrit të turistëve që 

vizitojnë zonat rurale dhe 

marrin pjesë në aktivitete 

agroturistike

30%

M1. 

Zhvillimi i 

Agroturizmi

t dhe 

Eksperienca

ve nga 

ferma në 

tryezë

M.1 Rritje në përqindje e të 

ardhurave të fituara nga 

fermerët dhe prodhuesit 

vendas nëpërmjet shitjeve 

direkte për turistët dhe 

pjesëmarrjes në tregjet e 

fermerëve dhe agrofestivalet.

20%



A.8. Promovimi dhe 

zhvillimi i ngjarjeve të 

produkteve tipike 

lokale (Dita e Rakisë, 

Dita e Mollës etj)

MARD, Bashkitë 2025 2028

480,000

400,000

80,000

Numri i ngjarjeve të 

produkteve vendore të 

organizuara çdo vit, si 

Dita e Rakisë dhe Dita 

e Mollës.

Metoda e gjurmimit 

Gjurmo frekuencën 

dhe shkallën e 

ngjarjeve të 

produkteve vendore 

përmes regjistrimeve 

dhe regjistrimeve të 

pjesëmarrjes, duke 

vlerësuar rritjen dhe 

diversitetin e këtyre 

ngjarjeve nga viti në 

vit.

 të paktën 2 festivale/vit

A.9. Analizimi dhe 

synimi i tregjeve 

specifike/të veçanta të 

turizmit për strategji 

efektive marketingu

GSTC, Intern Inst, OJQ IAL 2025 2030

260,000 0 100,000 0 20,000 0 140,000

Nr i fushatave të 

marketingut të 

përshtatura për tregje 

të veçanta, të matura 

me numrin e fushatave 

të synuara të nisura 

çdo vit. Metoda e 

gjurmimit: Analizoni të 

dhënat e fushatës për 

të vlerësuar nivelet e 

angazhimit dhe 

normat e konvertimit 

në tregjet e veçanta të 

synuara.

10

A.1. Promovimi 

nëpërmjet eventeve të 

ndryshme për të 

promovuar 

MTE, MARD, Ministër i Shtetit për Pushtetin Vendor, Bashkitë 2025 2030 240,000

200,000 40,000

Numri i ngjarjeve të 

organizuara

 10 ngjarje/në vit

A.2.  Futja e lëndëve 

specifike në programet 

arsimore që fokusohen 

në praktikat e 

qëndrueshme 

bujqësore, 

biodiversitetin dhe 

ruajtjen e metodave 

tradicionale bujqësore

MARD, MES, IAL 2025 2030 0

Numri i programeve 

apo lëndëve të reja 

arsimore të 

prezantuara që 

fokusohen në 

bujqësinë e 

qëndrueshme, 

biodiversitetin dhe 

metodat tradicionale. 

Metoda e gjurmimit 

Monitoroni zbatimin 

dhe regjistrimin e 

studentëve në këto 

programe çdo vit për 

të vlerësuar shtrirjen 

dhe interesin.

20

A.3.  Zhvillimi i një 

marke të fortë për 

agroturizmin shqiptar 

që nxjerr në pah 

veçantinë e 

produkteve të saj 

bujqësore, kuzhinës 

dhe peizazheve rurale

MARD 2025 2030 840,000 700,000 140,000

Numri i markës 

agroturistike shqiptare 

të regjistruar. Metoda 

e gjurmimit: 

Monitoroni shkallën e 

adoptimit të markës 

midis bizneseve 

vendase dhe njohjen e 

saj në anketat e tregut 

për të vlerësuar 

ndikimin dhe 

dukshmërinë e saj në 

promovimin e 

veçantisë bujqësore të 

Shqipërisë.

1 markë e regjistruar

A.4.   Mbështetja e 

pjesëmarrjes së 

fermerëve rural dhe 

organizatave të tyre në 

panairet 

ndërkombëtare të 

ushqimit dhe 

udhëtimit, si dhe 

bashkëpunimet me 

agjencitë e udhëtimit MARD 2025 2030 1,020,000 850,000 170,000

Numri i fermerëve të 

mbështetur për të 

marrë pjesë në panaire

1000

A.5    Angazhimi i 

komuniteteve lokale 

në zhvillimin dhe 

menaxhimin e 

aktiviteteve 

agroturistike

Ministër i Shtetit për Pushtetin Vendor, Bashkitë 2025 2030 180,000 150,000 30,000

Numri i organizatave 

të komunitetit lokal të 

përfshirë në mënyrë 

aktive në aktivitetet 

agroturistike çdo vit. 

Metoda e Gjurmimit: 

Anketat vjetore të 

vendeve të 

agroturizmit për të 

regjistruar 

pjesëmarrjen e 

komunitetit dhe rolet 

menaxhuese, duke 

siguruar angazhim dhe 

kontribut të 

qëndrueshëm lokal në 

zhvillimin e turizmit.

100

A.6.   Vendosja e 

standardeve të cilësisë 

dhe certifikimit për 

institucionet 

agroturistike për të 

siguruar eksperienca 

me cilësi të lartë për 

turistët

MTE, IAL, MARD, OJQ

2025 2030 1,320,000 1,100,000 0 220,000 0 0

Numri i stabilimenteve 

agroturistike që marrin 

standarde të cilësisë 

dhe certifikim  

200

M3. 

Zhvillimi i 

Bujqësisë 

së 

Qëndruesh

me 

M.3 Përmirësimi i vlerësimeve 

të kënaqësisë së turistëve për 

institucionet e certifikuara të 

agroturizmit

20 pikë

M2. 

Promovimi 

i turizmit 

në zonat 

rurale 

nëpërmjet 

lidhjes së 

turistëve 

me 

aktivitetet 

bujqësore 

lokale dhe 

eksperienca

t 

agroturistik

e, duke 

nxjerrë në 

pah 

metodat e 

qëndruesh

me të 

prodhimit 

të 

ushqimit.

Rritja e numrit të turistëve që 

vizitojnë zonat rurale dhe 

marrin pjesë në aktivitete 

agroturistike

30%



A.1. Trajnoni 

komunitetet dhe 

bizneset në praktika të 

qëndrueshme.

MTE, IAL, OJQ

2025 2030 384,000 0 120,000 0 24,000 0 240,000

Numri i anëtarëve të 

komunitetit dhe 

pronarëve të 

bizneseve të trajnuar 

për praktika të 

qëndrueshme çdo vit.

Metoda e gjurmimit Të 

dhënat e frekuentimit 

të trajnimit, vlerësimet 

para dhe pas trajnimit 

dhe anketat vijuese 

për të matur 

adoptimin dhe 

ndikimin e praktikave 

të qëndrueshme 

brenda komuniteteve 

dhe bizneseve.

30

A.2. Zhvilloni modele 

turistike miqësore me 

mjedisin dhe 

mbështesni praktikat e 

biznesit të gjelbër.

MTE, IAL, OJQ

2025 2030 1,060,000 0 300,000 0 60,000 0 700,000

Numri i modeleve të 

turizmit miqësor ndaj 

mjedisit të zhvilluara 

dhe praktikave të 

biznesit të gjelbër të 

adoptuar.

Metoda e përcjelljes: 

Anketa dhe raporte 

vjetore nga bizneset 

turistike për të 

vlerësuar zbatimin e 

praktikave eko-

miqësore dhe 

zhvillimin e modeleve 

të reja të turizmit të 

qëndrueshëm.

50

A.3. Prezantoni 

aplikacione për 

monitorimin e 

gjurmëve të karbonit 

të turistëve.

MTE, Bashki,MIE

2025 2030 1,280,000 0 400,000 0 80,000 0 800,000

Numri i shkarkimeve të 

aplikacioneve dhe 

përdoruesve aktivë që 

monitorojnë gjurmën e 

tyre të karbonit gjatë 

udhëtimit. Metoda e 

gjurmimit: Monitoroni 

statistikat mujore të 

shkarkimeve të 

aplikacioneve, 

përdoruesve aktivë 

dhe niveleve të 

angazhimit për të 

vlerësuar tendencat e 

adoptimit dhe 

përdorimit.

200/vit

A.4.  Forcimi i 

bashkëpunimit 

ndërmjet agjencive 

turistike dhe 

operatorëve përmes 

platformave të 

ndërsjella të 

komunikimit online për 

ndërtimin dhe 

promovimin e 

paketave turistike 

miqësore me mjedisin 

dhe për sezonin më 

pak të zhvilluar 

MTE, Shoqatat e Operatorëve Turistë

2024 2030 1,800,000 1,800,000 0 0

Numri i paketave 

turistike eko-miqësore 

të ofruara gjatë 

sezoneve të ulëta, të 

regjistruara përmes 

platformave të 

komunikimit online. 

Metoda e gjurmimit: 

Vlerësoni çdo vit 

numrin dhe 

diversitetin e paketave 

turistike miqësore me 

mjedisin të 

promovuara në 

platforma dhe 

gjurmoni shkallën e 

adoptimit midis 

agjencive dhe 

operatorëve turistikë.

100

A.5. Zhvillimi i 

politikave të 

qëndrueshme për të 

promovuar bizneset 

turistike që fokusohen 

në prodhimin organik 

të bazuar në kërkime

IAL, OJQ, Akademi

2024 2030 200,000 0 100,000 0 0 100,000

Numri i bizneseve 

turistike që miratojnë 

politika të 

qëndrueshme dhe 

angazhohen në 

prodhimin organik. 

Metoda e gjurmimit: 

Monitoroni rritjen 

vjetore të bizneseve 

turistike të certifikuara 

që përfshijnë praktika 

të qëndrueshme dhe 

prodhim organik në 

operacionet e tyre.

20

A.6. Investoni në 

infrastrukturë për 

ruajtjen e mjedisit.

MIE, bashki

2024 2030 3,076,923 3,076,923 0 0 0

Numri i projekteve të 

iniciuara për ruajtjen e 

mjedisit. Metoda e 

gjurmimit: Gjurmimi 

vjetor i numrit dhe 

llojit të projekteve të 

infrastrukturës së 

ruajtjes të nisura, duke 

përfshirë detaje mbi 

vendndodhjen, 

shtrirjen dhe shumën 

e investimit.

60

A.7. Zhvillimi i 

sistemeve të 

menaxhimit të 

mbetjeve

MIE, bashki 

2024 2030 ####### 90,000,000 0 0 0

Numri i sistemeve të 

menaxhimit të 

mbetjeve për zonat 

turistike të zhvilluara

100

M4. 

Promovimi 

i turizmit të 

qëndrueshë

m dhe 

menaxhimit 

të mjedisit 

përmes 

praktikave 

dhe 

inovacionit 

miqësor 

ndaj 

mjedisit

M.4 Përqindja e rënies në 

gjurmën e përgjithshme të 

karbonit të aktiviteteve 

turistike brenda rajonit ose 

destinacionit, krahasuar me 

një vit bazë.

20%



A.8. Mbështet 

operatorët turistikë 

dhe agjencitë turistike 

për ndërtimin dhe 

promovimin e 

paketave turistike 

miqësore me mjedisin 

dhe për sezonin e ulët.

MTE, IAL, OJQ

2024 2030 0

Numri i paketave 

turistike miqësore me 

mjedisin dhe në 

sezonin e ulët të 

ofruara nga operatorët 

dhe agjencitë. Metoda 

e gjurmimit: Mblidhni 

të dhëna për rritjen 

vjetore të paketave 

turistike miqësore me 

mjedisin dhe sezonin e 

ulët të regjistruara 

pranë autoriteteve 

turistike dhe 

monitoroni 

shpërndarjen dhe 

normat e marrjes së 

tyre sezonale.

20

A.9. Nxitja e praktikave 

të qëndrueshme 

turistike që 

minimizojnë ndikimet 

negative mjedisore dhe 

sociale.

MTE, MF, IAL, OJQ

2024 2026 300,000 300,000

Rritje në përqindje e 

bizneseve turistike që 

adoptojnë praktika të 

qëndrueshme të 

certifikuara çdo vit. 

Metoda e gjurmimit: 

Monitoroni numrin e 

certifikatave të 

lëshuara për bizneset 

turistike për praktika 

të qëndrueshme çdo 

vit dhe vlerësoni 

përputhjen e tyre 

nëpërmjet vlerësimeve 

të rregullta.

30%

Totali SO4 ####### 97,316,923 9,390,000 1,700,000 1,296,000 0 17,450,000

A.1.Zhvillimi i një 

projekti studimi për 

mundësitë e qëndrimit 

në fermë ku turistët 

mund të jetojnë në një 

fermë funksionale, të 

marrin pjesë në 

aktivitete bujqësore 

dhe të përjetojnë jetën 

rurale nga afër
MARD, MTE 2025 2030 120,000 0 120,000 0 24,000 0

Numri i studimeve të 

projektit të 

përfunduara dhe 

mundësitë e qëndrimit 

në fermë të krijuara 

çdo vit. Metoda e 

gjurmimit: Regjistroni 

përfundimin e çdo 

studimi të projektit 

dhe gjurmoni krijimin 

e mundësive të reja të 

qëndrimit në fermë 

për të matur shkallën e 

zbatimit dhe reagimet 

e pjesëmarrësve për 

vlerësimin e cilësisë.

3

A.2.Organizimi i 

turneve të kuzhinës që 

lejojnë turistët të 

eksplorojnë kuzhinat 

lokale, të vizitojnë 

tregjet tradicionale dhe 

të mësojnë rreth 

përbërësve vendas dhe 

metodave të gatimit

MTE, MARD 2025 2030 6,000,000 6,000,000 0 0 0
Numri i tureve kulinare 

të organizuara
60

A.3. Kapitalizimi i 

traditës së prodhimit 

të verës në Shqipëri 

duke ofruar turne 

degustimi të verës që 

përfshijnë vizita në 

vreshta dhe bodrume

MARD, MTE

2025 2030

50,000

0 0 0 50,000

Numri i turneve të 

degustimit të verës të 

kryera dhe numri i 

pjesëmarrësve të 

përfshirë në këto turne 

çdo vit. Metoda e 

gjurmimit: Ruani të 

dhënat e regjistrimit 

për çdo turne për të 

monitoruar përqindjet 

e pjesëmarrjes dhe 

përdorni anketat e 

pjesëmarrësve për të 

matur kënaqësinë dhe 

për të mbledhur 

njohuri për përmirësim 

të vazhdueshëm.

10

A.4. Pritja e festivaleve 

dhe tregjeve që 

festojnë produktet dhe 

traditat bujqësore 

vendase.

MTE, MECI, MARD

2025 2030

600,000 600,000 0 120,000 0

Numri i festivaleve dhe 

tregjeve të organizuara 

që festojnë produktet 

dhe traditat bujqësore 

vendase.

10

50%

M4. 

Promovimi 

i turizmit të 

qëndrueshë

m dhe 

menaxhimit 

të mjedisit 

përmes 

praktikave 

dhe 

inovacionit 

miqësor 

ndaj 

mjedisit

M.4 Përqindja e rënies në 

gjurmën e përgjithshme të 

karbonit të aktiviteteve 

turistike brenda rajonit ose 

destinacionit, krahasuar me 

një vit bazë.

20%

Objektivi specifik 5. Zhvillimi i produkteve dhe shërbimeve turistike të veçanta me fokus në kulinari

M1. 

Promovimi 

i kuzhinës 

së përvojës 

rurale

M.1 Rritje në përqindje e 

numrit të turistëve që marrin 

pjesë në eksperiencat e 

kuzhinës rurale, si qëndrime 

në ferma, turne kulinarie dhe 

klasa gatimi, krahasuar me një 

vit më parë.



A.5.   Krijoni shtigje 

kulinare që udhëzojnë 

turistët nëpër rajone të 

njohura për pjatat, 

përbërësit ose traditat 

specifike të kuzhinës

MTE, MARD 2025 2030 250,000 0 100,000 0 20,000 0 150,000

Numri i shtigjeve të 

kuzhinës të zhvilluara 

dhe numri i turistëve 

që marrin pjesë në 

këto shtigje çdo vit. 

Metoda e gjurmimit: 

Përdorni mjetet 

dixhitale të gjurmimit 

për të mbledhur të 

dhëna mbi përdorimin 

e shtigjeve dhe 

reagimet e 

pjesëmarrësve për të 

vlerësuar 

popullaritetin dhe 

kënaqësinë me 

përvojat e kuzhinës.

25

A.6.   Ofroni kurse 

gatimi ku vizitorët 

mund të mësojnë të 

përgatisin gatime 

tradicionale shqiptare.

MARD

2025 2030

300,000 0 100,000 0 20,000 0 200,000

Numri i klasave të 

gatimit të zhvilluara 

dhe pjesëmarrësve të 

regjistruar çdo vit. 

Metoda e gjurmimit: 

Mbani shënime për 

oraret e klasave, 

regjistrimet e 

pjesëmarrësve dhe 

reagimet për të 

monitoruar nivelet e 

angazhimit dhe 

kënaqësisë.

1000

A.1. Kryeni kërkime për 

të kuptuar tendencat e 

tregut dhe preferencat 

e turistëve në turizmin 

e kuzhinës.

MTE, Academi, OJQ 2025 2030

100,000 0 50,000 0 10,000 0 50,000

Numri i studimeve 

kërkimore të kryera 

për të kuptuar 

tendencat e tregut dhe 

preferencat e turistëve 

2

A.2. Inovoni dhe 

zhvilloni produkte të 

reja turistike të 

kuzhinës bazuar në 

MTE, Academi, OJQ 2025 2030

500,000 0 165,000 0 33,000 0 335,000

Shkalla e kënaqësisë 

së turistëve për 

eksperiencat e 

kuzhinës në Shqipëri.

Rritje 10% e kulinarisë ose krijimi i 10 produkteve të 

reja

A.3.   Ofroni trajnime 

dhe mbështetje për 

prodhuesit vendas, 

shefat e kuzhinës dhe 

operatorët turistikë për 

të siguruar përvoja 

kulinare me cilësi të 

lartë.

MTE, MARD, Ministri i Shtetit për Sipërmarrjen dhe Klimën e Biznesit, MECI, 

Akademia, OJQ-të,

2025 2030

240,000 0 100,000 0 20,000 0 140000
Numri i prodhuesve 

vendas të trajnuar
300

A4. Regjistroni dhe 

certifikoni produktet 

tipike lokale (STG)

MARD 2025 2030

50,000

50,000 10,000
Numri i produkteve 

vendase të regjistruara 

dhe të certifikuara si 

specialitete 

tradicionale të 

garantuara (STG)

50

Totali SO5 ####### 6,650,000 635,000 0 257,000 0 925,000

A.1.   Krijimi i një 

institucioni të 

specializuar të 

fokusuar në arsimin e 

lartë në studimet e 

MECI, MF

2025 2027 5,000,000 5,000,000

Krijohet një institucion 

i specializuar i 

fokusuar në arsimin e 

lartë në studimet e 

turizmit.

1

A.2. Mbështetni 

ngritjen e aftësive dhe 

rikualifikimin për të 

përmirësuar 

kualifikimet dhe 

aftësitë e fuqisë 

punëtore përmes 

programeve të 

trajnimit, duke 

përfshirë trajnimin e 

vazhdueshëm të stafit 

të mikpritjes për të 

ofruar shërbime 

cilësore.

MTE, MES, MEKI, IAL, OJQ

2024 2027 1,200,000 0 1,200,000 0 0

Numri i programeve të 

trajnimit të zbatuara 

për kualifikimin e 

fuqisë punëtore dhe 

rritjen e aftësive në 

sektorin e mikpritjes

12

A.3.  Nxitja për të 

tërhequr profesionistë 

të rinj për të punuar në 

nënsektorët S3 të 

sektorit të turizmit.

MTE

2024 2028 500,000 200,000 300,000

 Numri i programeve 

nxitëse për të tërhequr 

profesionistë të rinj 

për të punuar në 

nënsektorët S3 të 

sektorit të turizmit.

50

A.1. Programet e 

Angazhimit të Rinisë 

dhe Zhvillimit të 

Karrierës në sektorin e 

Ministri i Shtetit për Rininë, MTE, MEKI, IAL

2024 2028 500,000 0 165,000 0 0 335,000

Rritja e shkallës së 

angazhimit të të rinjve 

në sektorin e turizmit 

(të ndara sipas llojit të 

10%

50%

M2. 

Hulumtimi 

dhe 

Zhvillimi i 

Turizmit 

Kulinar

M.2 Rritje në përqindje në 

adoptimin dhe shfrytëzimin e 

produkteve dhe përvojave të 

reja turistike kulinare të 

zhvilluara nga turistët, 

krahasuar me ofertat 

ekzistuese.

40%

Objektivi specifik 6. Zhvillimi i aftësive në turizëm dhe bashkëpunim

M1. 

Zhvillimi i 

aftësive të 

nevojshme 

për 

zhvillimin e 

nën-

sektorëve 

të 

identifikuar  

S3 të 

turizmit

M.1 Rritje në vlerësimet e 

kënaqësisë së klientit dhe 

reagimet në lidhje me cilësinë 

e shërbimeve të ofruara nga 

profesionistët në nënsektorët 

S3, duke reflektuar aftësi  të 

zgjeruara.

15%

M2. 

Trajnim dhe 

Përmirësim 

i 

Vazhduesh

ëm në 

Turizmin 

Kulturor

M1. 

Promovimi 

i kuzhinës 

së përvojës 

rurale

M.1 Rritje në përqindje e 

numrit të turistëve që marrin 

pjesë në eksperiencat e 

kuzhinës rurale, si qëndrime 

në ferma, turne kulinarie dhe 

klasa gatimi, krahasuar me një 

vit më parë.

M.2 Përqindja e individëve që 

kryejnë programe të 

vazhdueshme trajnimi në 

turizmin kulturor, krahasuar 

me numrin total të 

pjesëmarrësve të regjistruar.

60%



A.2. Trajnimi i 

vendasve si guidierë 

turistikë, inkurajimi i 

zhvillimit të 

akomodimeve dhe 

restoranteve të 

drejtuara nga vendasit 

dhe promovimi i arteve 

dhe zanateve lokale

MTE, Ministri i Shtetit për Rininë

2024 2030 240,000 0 100,000 0 0 140,000

Numri i guidierëve 

turistikë vendas të 

trajnuar  dhe 

akomodimeve dhe 

restoranteve të reja të 

menaxhuara në vend 

çdo vit. Metoda e 

gjurmimit: Monitoroni 

përfundimin e 

programeve të 

trajnimit të 

udhërrëfyesve 

turistikë dhe 

regjistrimin e 

akomodimeve dhe 

restoranteve të reja 

lokale, duke vlerësuar 

rritjen e shitjeve të 

arteve dhe artizanatit 

vendas përmes 

anketave periodike të 

tregut.

240

A.3. Harta e aftësive të 

nevojshme dhe 

zhvillimi i programeve 

të trajnimit.

NAVETQ, MECI, MTE

2024 2026 300,000 0 100,000 0 0 200,000

Numri i analizave të 

hartës së aftësive të 

përfunduara dhe 

programeve të 

trajnimit të zhvilluara 

çdo vit. Metoda e 

gjurmimit: Gjurmo 

përfundimin e 

vlerësimeve të aftësive 

dhe nisjen e 

programeve të reja të 

trajnimit, duke matur 

shkallën e 

pjesëmarrjes dhe 

efektivitetin e 

programit përmes 

anketave vijuese dhe 

aplikimit të aftësive në 

skenarë realë të 

punës.

30

A.4. Përafrimi i 

kurrikulave 

universitare me 

nevojat e industrisë në 

këtë sektor.

MES, IAL, MF, MTE

2027 2030 0

Planprogramet 

universitare në 

studimet e turizmit 

dhe nevojat e 

identifikuara të 

industrisë në sektorin 

e turizmit kulturor të 

harmonizuara

n/a

A.5. Krijimi i 

programeve të 

specializuara arsimore 

dhe standardeve të 

trajnimit me cilësi të 

lartë për guidën 

turistike etj.

MTM, MASH, IAL, NAVETQ, MEKI,

2024 2028 300,000 0 100,000 0 0 200,000

Numri i programeve 

dhe ngjarjeve 

edukative të 

organizuara që 

fokusohen në 

rëndësinë kulturore 

dhe historike të 

vendeve, duke 

përfshirë seminare, 

festivale kulturore, 

ekspozita dhe rishfaqje 

historike.

10

A.6. Krijoni programe 

edukative dhe 

organizoni ngjarje që 

fokusohen në 

rëndësinë kulturore 

dhe historike të 

vendeve, duke 

përfshirë seminare, 

festivale kulturore, 

ekspozita dhe rishfaqje 

të ngjarjeve historike.

MTE, Bashkitë, Organizatat Ndërkombëtare, IAL-të, OJQ-të

2024 2030 ####### 10,000,000 0 0 0

Numri i programeve 

edukative dhe 

ngjarjeve kulturore që 

zhvillohen çdo vit në 

vendet historike. 

Metoda e gjurmimit: 

Mbani një regjistër të 

detajuar të të gjitha 

ngjarjeve dhe 

programeve, duke 

përfshirë numrat e 

pjesëmarrësve, 

rezultatet e 

komenteve dhe 

mbulimin mediatik, 

për të vlerësuar 

angazhimin dhe 

ndikimin arsimor.

100

A.7. Trajnime të 

vazhdueshme për 

sigurimin e cilësisë

MTE, Bashkitë, Organizatat Ndërkombëtare, IAL-të, OJQ-të

2024 2027 240,000 0 0 0 240,000

Numri i sesioneve të 

trajnimit të kryera çdo 

vit për sigurimin e 

cilësisë. Metoda e 

gjurmimit: Gjurmo dhe 

raporto numrin e 

seancave të trajnimit 

për sigurimin e cilësisë 

të mbajtura çdo vit, 

duke vlerësuar 

kënaqësinë e 

pjesëmarrësve dhe 

përmirësimin e 

aftësive pas trajnimit.

240

Totali SO6 ####### 10,000,000 465,000 1,400,000 0 6,415,000

TURIZMI I 

QËNDRUES

HËM totali 

####### 119,878,923 13,990,000 4,300,000 1,099,300 27,654,000

M2. 

Trajnim dhe 

Përmirësim 

i 

Vazhduesh

ëm në 

Turizmin 

Kulturor

M.2 Përqindja e individëve që 

kryejnë programe të 

vazhdueshme trajnimi në 

turizmin kulturor, krahasuar 

me numrin total të 

pjesëmarrësve të regjistruar.

60%

Prioriteti horizontal: Ekonomia Blu 



A.1.Përdorni imazhe 

satelitore dhe AI për 

planifikimin dhe 

zhvillimin e ekonomisë 

blu.

MTE, ASIG, Ministria e Mbrojtjes, AKMC

2024 2030 350,000 350,000 0 0 0

Numri i analizave të 

imazheve satelitore 

dhe vlerësimeve të 

bazuara në AI të kryera 

çdo vit për planifikimin 

e ekonomisë blu. 

Metoda e gjurmimit: 

Mbani një regjistër të 

përdorimit të të 

dhënave satelitore dhe 

aplikacioneve të 

modelit të AI, duke 

monitoruar ndikimin e 

tyre në saktësinë e 

planifikimit dhe 

proceset e 

vendimmarrjes në 

zhvillimin e ekonomisë 

blu.

10

A.2. Përgatitja e 

strategjive investuese 

për aktivitete të 

qëndrueshme në 

ekonominë blu.

MTE, SASPAC

2024 2030 115,000 80000 0 0 35000

Publikimi i planeve 

strategjike të 

investimeve për 

aktivitetet e 

qëndrueshme të 

ekonomisë blu. 

Metoda e gjurmimit: 

Gjurmo zhvillimin dhe 

nxjerrjen e strategjive 

të investimit përmes 

fazave të 

dokumentuara të 

kërkimit, konsultimit 

me palët e interesuara, 

formulimit të 

strategjisë dhe 

miratimit 

përfundimtar.

2

A.3. Hartimi i një plani 

veprimi për 

përmirësimin e 

infrastrukturës, rrjetit 

të transportit dhe 

mbulimit të internetit 

në zonat bregdetare.

MIE, MTE 2024 2030 115,000 80000 0 0 35000

Përfundimi i një plani 

veprimi 

gjithëpërfshirës për 

përmirësimet e 

infrastrukturës, 

transportit dhe 

internetit në zonat 

bregdetare. Metoda e 

gjurmimit: Monitoroni 

etapat e hartimit, 

angazhimit të palëve 

të interesuara, 

miratimit dhe 

publikimit të planit të 

veprimit.

2

A.4.  Monitorimi i 

mekanizmave 

inteligjentë për të 

MoI
2024 2030 280,000 280000 0 0 0

Mekanizëm i zgjuar në 

vend për të 

monitoruar vijën 

n/a

A.5.   Pajisja e plazheve 

me tabela sigurie që 

përmbajnë informacion 

kyç (Sinjale përgjatë 

bregdetit (Plazhet)

MTE, MoI 2024 2030 576,923                        576,923 0 0 0

Nr. I plazheve të 

pajisura me tabela 

sigurie
10

Ekonomia 

totale blu

####### 1,366,923 0 0 0 70,000

A.1 Rishikimi i Planit 

Kombëtar të 

Menaxhimit të Cilësisë 

së Ajrit për 2025-2030

MTE 2024 2028 143000 0 143000 0 0 0

Hartuar dhe miratuar 

Plani Kombëtar i 

Menaxhimit të Cilësisë 

së Ajrit për 2025-2030.

n/a

A2. Përgatitja dhe 

miratimi i planeve 

vendore për të 9 

bashkitë

MTE, Ministër i Shtetit për Pushtetin Vendor, Bashkitë 

2024 2026 225000 0 100,000 0 0 125,000

Numri i bashkive që 

kanë përgatitur dhe 

miratuar planet lokale 

të cilësisë së ajrit

9

A.3 Ndërtimi i 

kapaciteteve të 

qeverisjes vendore mbi 

detyrimet e 

legjislacionit mjedisor.

MTE, Ministri i Shtetit për Pushtetin Vendor, Agjencia Kombëtare e Mjedisit 

(AKM)

2026 2030 54000 0 54,000 0 0 0

% zyrtarë të pushtetit 

vendor të trajnuar për 

detyrimet e 

legjislacionit mjedisor

20%

A.1 Rritja e numrit të 

stacioneve të 

monitorimit automatik

MTE, NEA 2024 2030 315000 0 0 0 315,000

Numri i stacioneve 

automatike të 

monitorimit të cilësisë 

së ajrit

10

M2. 

Modernizi

mi dhe 

përmirësimi 

i rrjetit të 

monitorimit

M.2 Përqindja e rritjes në 

saktësinë dhe besueshmërinë 

e të dhënave të cilësisë së 

ajrit të mbledhura përmes 

rrjetit të përmirësuar të 

monitorimit, siç vlerësohet 

përmes krahasimit me matjet 

referente ose kontrollet e 

sigurimit të cilësisë.

15%

Objektivi specifik 1. Përditësimi i Planit Kombëtar të Menaxhimit të Cilësisë së Ajrit

M1. 

Përgatitja 

dhe 

rishikimi i 

planeve 

urbane të 

cilësisë së 

ajrit për të 

arritur 

qëllimet 

kombëtare

Ulja e numrit të problemeve 

shëndetësore dhe 

sëmundjeve të lidhura me 

ndotjen e ajrit, si sëmundjet e 

frymëmarrjes, problemet 

kardiovaskulare dhe vdekjet e 

parakohshme.

20%

FUSHA ME PËRPARËSI: MJEDISI

Objektivi Strategjik: Përmirësimi i Cilësisë së Ajrit Urban

M1. 

Zhvillimi i 

Ekonomisë 

Blu dhe 

Turizmit të 

Qëndruesh

ëm 

Bregdetar

M.1Rritje në përqindje e 

kontributit të sektorëve të 

ekonomisë blu (si peshkimi, 

akuakultura, turizmi detar, 

etj.) në PBB-në e 

përgjithshme. Përmirësimi i 

aksesueshmërisë dhe 

komoditeteve në zonat 

bregdetare, duke rritur 

përvojën e përgjithshme të 

vizitorëve dhe duke 

mbështetur rritjen e turizmit.

1%  dhe 30%



A.2. Monitoroni matjet 

e qëndrueshmërisë 

përmes sensorëve të 

IoT (Internet of 

Things).

MTE, NEA 2025 2030 300000 0 0 0 300,000

Numri i stacioneve të 

monitorimit që 

zbatojnë monitorimin 

e matjeve të 

qëndrueshmërisë 

përmes sensorëve të 

IoT

10

A.3. Trajnimi i stafit të 

AKM-së për analizat, 

raportimin dhe 

prezantimin e të 

dhënave.

MTE, NEA 2024 2027 80000 0 0 0 80,000

Numri i stafit të AKM-

së të trajnuar për 

analiza, raportime dhe 

paraqitje të të 

dhënave

100

A.4. Zbatoni 

procedurat e kalibrimit 

me kalibrator portativ.

MTE, NEA 2025 2030 180000 180,000 0 36,000 0 0

Numri i procedurave të 

kalibrimit të zbatuara 

me sukses duke 

përdorur kalibrat 

portativë çdo vit. 

Metoda e gjurmimit: 

Monitoroni dhe 

regjistroni çdo ngjarje 

të kalibrimit, duke 

siguruar 

dokumentacionin e 

respektimit procedural 

dhe saktësinë e 

kalibrimit.

20

A.5. Zhvillimi i 

parashikimeve 

afatshkurtra të 

ndotësve kryesorë.

MTE, NEA 2025 2030 309600 309,600 0 61,920 0 0

Numri i parashikimeve 

të sakta afatshkurtra 

për ndotësit kryesorë 

të zhvilluar dhe 

zbatuar çdo vit. 

Metoda e gjurmimit: 

Vlerësoni saktësinë 

dhe shpeshtësinë e 

parashikimeve përmes 

vlerësimeve të 

rregullta mjedisore 

dhe reagimeve nga 

stacionet e 

monitorimit.

10

Totali SO1
####### 489,600 297,000 0 97,920 0 820,000

A.1 Rritja e numrit të 

stacioneve të 

monitorimit

MTE

2024 2026 5,000,000 0 5,000,000 0 0

Shkalla e rritjes së 

stacioneve të 

monitorimit të cilësisë 

së ujit.

rritje me  30%

A2. Rritja e treguesve 

të monitoruar sipas 

direktivës kornizë të 

ujit

MTE

2025 2026 250,000 250,000 0 50,000 0 0

Rritja e numrit të 

treguesve mjedisorë të 

monitoruar sipas 

Direktivës Kuadër të 

Ujit. Metoda e 

gjurmimit: Monitoroni 

zgjerimin e listës së 

monitorimit çdo vit, 

duke krahasuar 

treguesit e rinj të 

monitoruar çdo vit për 

të siguruar vlerësime 

gjithëpërfshirëse të 

cilësisë së ujit.

10%

A.3. Zbatimi i 

raportimit online të 

cilësisë së ujërave 

sipërfaqësore 

MTE

2025 2027 785,000 785,000 0 157,000 0 0

Zbatohet raportimi 

online për cilësinë e 

ujërave sipërfaqësore.

n/a

A.1 Rritja e numrit të 

treguesve të akredituar 

në AKM

MTE, NEA

2025 2028 250,000 250,000 0 50,000 0 0

Shkalla e rritjes së 

numrit të treguesve të 

akredituar në AKM për 

monitorimin e cilësisë 

20%

A.2 Promovimi i 

cilësisë së ujërave ku 

mund të zhvillohen 

aktivitete ujore krahas 

zonave elitare turistike

MTE, NEA

2025 2030 420,000 420,000 0 84,000 0 0

Numri i programeve 

për ndërgjegjësimin e 

publikut për cilësinë e 

ujit duke përdorur 

kodet e ngjyrave të 

flamurit të krijuar dhe 

zbatuar

20

A.3 

Zhvillimi i softuerit për 

të vlerësuar cilësinë e 

ujit dhe për të 

përcaktuar zonat e 

sigurta të notit bazuar 

në ngjyrat e flamurit.

MTE, NEA

2025 2027 350,000 350,000 0 70,000 0 0

Numri i aplikacioneve 

softuerike të zhvilluara 

dhe të vendosura për 

vlerësimin e cilësisë së 

ujit dhe shënjimin e 

zonave të sigurta të 

notit

30

Totali SO2
####### 2,055,000 0 5,000,000 411,000 0 0

A.1 Transpozimi i 

Direktivës për 

Emetimet Industriale

MTE 2024 2028 20,615 11,000 0 9,615 0

Transpozimi i 

suksesshëm i 

Direktivës së 

Emetimeve Industriale 

n/a

Objektivi Strategjik 2. Monitorimi i Trupave Ujore

M1. Rritja e 

cilësisë së 

monitorimit

M.1 Përqindja e rritjes së 

numrit të trupave ujorë që 

përmbushin ose tejkalojnë 

standardet dhe objektivat e 

cilësisë së ujit, siç 

përcaktohet nga të dhënat e 

monitorimit.

20%

M2. Rritja e 

kapacitetev

e për 

monitorim

M.2 Rritje në përqindje në 

numrin e trupave ujorë të 

monitoruar për parametrat 

kryesorë, krahasuar me 

mbulimin bazë

30%

Objektivi specifik 3. Nxitja e industrive inovative

M1. 

Përafrimi i 

kuadrit 

ligjor me 

direktivat e 

BE-së për 

nxitjen e 

industrive 

inovative

Përmirësimi i qartësisë dhe 

konsistencës rregullatore, siç 

dëshmohet nga vlerësimet e 

efektivitetit të kuadrit ligjor 

në nxitjen e inovacionit.

30%

M2. 

Modernizi

mi dhe 

përmirësimi 

i rrjetit të 

monitorimit

M.2 Përqindja e rritjes në 

saktësinë dhe besueshmërinë 

e të dhënave të cilësisë së 

ajrit të mbledhura përmes 

rrjetit të përmirësuar të 

monitorimit, siç vlerësohet 

përmes krahasimit me matjet 

referente ose kontrollet e 

sigurimit të cilësisë.

15%



A2. Përshtatni dhe 

përktheni teknikat më 

të mira të 

disponueshme

MTE 2024 2028 21,415 11,800 0 9,615 0

 Numri i teknikave më 

të mira të 

disponueshme (BAT) 

të përshtatura dhe të 

përkthyera për 

përdorim në industrinë 

lokale. Metoda e 

gjurmimit: Monitoroni 

2

A.3. Promovoni ide 

ekologjike në 

industritë përpunuese.

MTE 2024 2028 21,915 12,300 0 9,615 0

Numri i iniciativave 

eko-miqësore të 

promovuara në 

industritë përpunuese

2

A. 4 Zbatimi i trajtimit 

të ujit industrial
MTE 2024 2030 19,770 10,155 0 9,615 0

Numri i impianteve 

industriale të trajtimit 

të ujit të zbatuara. 

Metoda e gjurmimit: 

Gjurmo përfundimin e 

instalimeve të 

impianteve të trajtimit 

të ujit dhe vlerëso 

statusin operacional 

çdo vit për t'u siguruar 

që ato përmbushin 

standardet 

rregullatore.

1

Totali SO3
83,715 45,255 0 0 38,460 0

A.1 Trajnim mbi 

metodat efektive të 

inspektimit dhe 

teknologjitë e reja

MTE, AKM 2024 2030 30,000 30,000 0 0

 Numri i inspektorëve 

të trajnuar në metodat 

efektive të 

inspektimit/ metodat e 

marrjes së mostrave / 

përdorimin e pajisjeve 

mobile.

100

A.2 Përdorni teknologji 

të avancuara për 

përmirësimin e kohës 

së inspektimit dhe 

rritjen e identifikimit të 

çështjeve/inspektimit

MTE, AKM, Autoriteti i Aviacionit Civil, ASIG 2024 2030 100,000 100,000

Reduktimi i kohës 

mesatare të 

inspektimit dhe rritja e 

çështjeve të 

identifikuara për cikël 

inspektimi.

40% ulje e kohës së inspektimit

A.3 Trajnimi i 

inspektorëve për 

metodat e marrjes së 

mostrave dhe 

përdorimin e pajisjeve 

mobile.

MTE, AKM 2024 2030 30,000 0 30,000 0 0

Numri i inspektorëve 

të trajnuar në metodat 

e avancuara të 

kampionimit dhe 

përdorimin e pajisjeve 

mobile. Metoda e 

gjurmimit: Mbani të 

dhënat e sesioneve të 

trajnimit të 

përfunduara dhe 

monitoroni zbatimin e 

aftësive të reja në 

inspektimet në terren 

për të vlerësuar 

efektivitetin e 

programit të trajnimit.

30 / vit

A.4 Bleni pajisje 

monitoruese për 

ndotjen industriale.

MTE, AKM 2024 2030 270,000 0 100,000 0 0 170,000

Numri i pajisjeve 

monitoruese të blera 

për inspektimin e 

ndotjes industriale.

2

Totali SO4 430,000 130,000 130,000 0 2,830,320 0 170,000

Total 

MJEDISI

####### 4,086,778 427,000 5,000,000 38,460 1,060,000

TOTALI ####### 125,332,624 14,417,000 9,300,000 1,137,760 28,784,000

M1. Rritja e 

kapacitetev

e të 

organeve 

inspektues

e për lejet 

mjedisore 

nëpërmjet 

përdorimit 

të 

teknologjiv

e të 

avancuara

M.1 % e inspektorëve me 

aftësi të përmirësuara në 

metodat e inspektimit

30%

M1. 

Përafrimi i 

kuadrit 

ligjor me 

direktivat e 

BE-së për 

nxitjen e 

industrive 

inovative

Përmirësimi i qartësisë dhe 

konsistencës rregullatore, siç 

dëshmohet nga vlerësimet e 

efektivitetit të kuadrit ligjor 

në nxitjen e inovacionit.

30%

Objektivi specifik 4. Përmirësimi i inspektimit 

* Aktivitetet të cilat janë shënuar me NA ose 0 në kolonën e buxhetit do të financohen brenda buxheteve të miratuara të subjekteve të përfshira dhe si të tilla nuk do të kenë ndonjë ndikim të drejtpërdrejtë buxhetor. Aktivitetet të cilat janë të 

shënuara me TBD janë ato aktivitete që nuk janë raportuar me një buxhet specifik në planin e veprimit duke pasur parasysh se kanë nevojë për studime paraprake për përcaktimin e detajuar të kostos. Buxheti i tyre do të rishikohet në planin e 

përditësuar të buxhetit të parashikuar 1 vit nga miratimi i S3 



Buxheti i 

Shtetit (euro)

Totali i 

parashikuar 

në Buxhetin 

aktual të 

Shtetit 

(euro)

Buxheti shtesë i 

parashikuar i 

shtetit (euro)

Parashikuar për 

2025 (euro)

Fondet e BE-

së (euro)

Kontribut

et e 

donatorëv

e (euro)

A.1 Rinovoni zbutjen e fatkeqësive natyrore 

në bujqësi përmes analitikës parashikuese, 

inteligjencës artificiale (AI) dhe teknologjisë 

së dronëve në skemat pilot të sigurimeve. 

Kjo qasje e avancuar do të përdorte 

analitikën e të dhënave për parashikimin e 

saktë të fatkeqësive, AI për vlerësimin e 

rrezikut dhe dronët për vlerësimin e shpejtë 

të dëmeve pas katastrofës.

MARD, 

Agjencia për 

Zhvillimin 

Bujqësor dhe 

Rural (AARD)
2025 Vjetore           400,000          200,000              200,000 

Numri i kërkesave të 

sigurimeve bujqësore të 

përpunuara duke 

përdorur vlerësimet me 

AI-Inteligjencë Artificiale  

dhe me dron.

100 ferma 394

A.2. Zbatimi i teknologjive precize 

bujqësore: Mbështetje për adoptimin e GPS 

dhe teknologjive të avancuara (UAS, 

Satelitë) që lejojnë monitorimin dhe 

menaxhimin e saktë të nevojave të 

kulturave dhe tokës, duke reduktuar 

përdorimin e mbetjeve dhe pesticideve dhe 

rritjen e rendimentit. 

MARD, AARD

2025 2029      10,800,000       9,000,000           1,800,000 

Numri i Njësive 

Bujqësore që Adoptojnë 

Teknologjinë e 

Bujqësisë Precize

36 vjetore

A.3. Ngritja e Qendrës së Teknologjisë së 

Avancuar të Bujqësisë në Korçë për 

përmirësimin/rikualifikimin në bujqësi 

precize dhe adoptimin e teknologjive të 

avancuara të bujqësisë në Bashkinë e 

Korçës në bashkëpunim midis palëve të 

interesuara të helikës  së katërfishtë. 

Bashkia 

Korçë, IAL 

(Universiteti i 

Korçës, 

Universiteti 

Bujqësor i 

Tiranës), 

MBZHR, 

shoqata 

biznesi.

2025 2026           240,000          200,000                40,000 

Qendra e themeluar

A1. Zbatimi i një sistemi gjithëpërfshirës të 

dokumentacionit të tokës që garanton se 

çdo parcelë e tokës bujqësore është e 

regjistruar me saktësi me titujt 

përfundimtarë të pronësisë. Ky sistem do të 

përdorë teknologjinë më të fundit 

gjeohapësinore dhe blockchain për mbajtjen 

e pandryshueshme të të dhënave, duke 

rritur qartësinë ligjore dhe duke rritur 

besimin e investitorëve në pronësinë e 

tokës bujqësore.

MARD, ASHK

2025 2027           720,000          600,000              120,000 

Totali  ha parcelë toke e 

dokumentuar duke 

përdorur teknologji të 

avancuar

Totali ha i 

parcelës së 

tokës e 

dokumentuar

28, 324

A2.Zhvilloni dhe zbatoni një ligj premtues 

për konsolidimin e tokës, duke përdorur 

analizë të avancuar gjeohapësinore dhe 

inteligjencë artificiale për të lehtësuar 

rialokimin strategjik të parcelave të tokës. 

Ky ligj do të rrisë efikasitetin strukturor dhe 

produktivitetin e fermave bujqësore duke 

optimizuar madhësinë dhe konfigurimin e 

tyre, të udhëhequr nga njohuritë e bazuara 

në të dhëna që sigurojnë qëndrueshmëri 

mjedisore dhe qëndrueshmëri ekonomike.

MARD, ASHK

2027 2028                    -   

Ligji i hartuar dhe 

miratuar

Ligji i hartuar 

dhe miratuar

26, 28, 319, 324

FUSHA PRIORITARE: ZINXHIR USHQIMOR I SHËNDETSHËM DHE I QËNDRUESHËM

Data e 

fillimit

Data e 

përfun

dimit

Buxheti i 

parashikuar i 

nevojshëm 

(euro)

Objektivi i 

output
Treguesi i output

Burimi i financimit

Objektivi specifik 1.1: Bujqësia e qëndrueshme dhe certifikimi Rritja e qëndrueshmërisë ekonomike të fermave për të trajtuar sfidat aktuale dhe të ardhshme (d.m.th. ndryshimet klimatike) përmes reduktimit të kostos, prodhimit të qëndrueshëm dhe certifikimit

M1. Rritja e 

produktivitetit dhe 

qëndrueshmërisë 

bujqësore duke 

zbutur rreziqet nga 

fatkeqësitë 

natyrore dhe duke 

optimizuar 

përdorimin e 

burimeve përmes 

teknologjisë.

M2. Menaxhimi 

Gjithëpërfshirës 

dhe Modernizimi i 

Tokës

M.1 Rritja e 

rendimentit bujqësor 

dhe zvogëlimi i 

humbjeve për shkak 

të fatkeqësive 

natyrore: Ky tregues 

do të masë 

përqindjen e rritjes 

së rendimentit të 

kulturave bujqësore 

dhe uljen e 

humbjeve që i 

atribuohen 

fatkeqësive natyrore 

pas zbatimit të 

skemave pilot të 

sigurimit dhe 

teknologjive precize 

bujqësore.

M.2 Përqindja e 

tokës bujqësore me 

tituj të përditësuar 

dhe të integruar në 

sistemin e 

informacionit të 

tokës

Objektivi Strategjik: Transformimi i Sektorit të Bujqësisë për të ofruar ushqim të shëndetshëm duke u fokusuar në zhvillimin e zinxhirit të qëndrueshëm ushqimor të bazuar në traditë dhe nxitjen e shtimit të vlerës dhe konkurrencës në treg.

Matja Aktiviteti 

Institucionet/

organizatat e 

përfshira 

(udhëheqësi 

me shkronja 

të zeza)

Treguesi i 

rezultatit



A.3 Vendosja e teknologjive dixhitale për 

hartëzimin dhe kategorizimin e tokave 

bujqësore për të mbështetur vendimmarrjen 

e informuar në prioritizimin, shfrytëzimin dhe 

ruajtjen e tokës. Zhvilloni një sistem 

informacioni për tokën bujqësore që 

integron dokumentet e pronësisë së tokës, 

planet e konsolidimit dhe hartat dixhitale të 

tokës

MARD, ASHK, 

ASIG

2025 2030        1,800,000           1,500,000              300,000 

% e Tokës Bujqësore e 

përpunuar me Sistemin 

Informativ

100% e tokës  

2030

28, 29

A1. Zhvilloni një program gjithëpërfshirës të 

asistencës financiare dhe teknike që 

shfrytëzon teknologjitë e fundit bujqësore 

dhe praktikat e qëndrueshme për të 

lehtësuar kalimin nga bujqësia 

konvencionale në atë organike. Kjo nismë 

do të zgjerojë zonën e bujqësisë organike, 

duke përfshirë sisteme monitorimi të 

bazuara në IoT dhe teknika bujqësore 

precize për të optimizuar përdorimin e 

burimeve dhe shëndetin e të korrave. 

MARD, AARD

2025 2027           120,000              100,000                20,000 

Numri i fermave që 

adoptojnë zgjidhje 

teknologjike dhe marrin 

certifikim organik (100)

100 ferma 373, 407

A.2.Lansimi i një programi novator granti të 

krijuar për të revolucionarizuar zinxhirët e 

shkurtër të furnizimit me ushqime. Kjo 

nismë do të promovojë në mënyrë aktive 

përhapjen e produkteve hiper-lokale me 

zero kilometra, duke reduktuar ndjeshëm 

gjurmën e karbonit të lidhur me transportin 

dhe duke rritur qëndrueshmërinë ekonomike 

lokale.

MARD, AARD

2025 2030      42,600,000           8,400,000         28,500,000           5,700,000 

Numri i bizneseve që 

prodhojnë produkte me 

zero kilometra në vit pas 

marrjes së granteve

 160 përfitues 353, 381

A.3 Prezantoni një platformë mbështetëse 

dixhitale që ndihmon fermerët në marrjen e 

certifikimit Global G.A.P.  përmes 

aplikacioneve të thjeshta dhe udhëzimeve 

në kohë reale, duke i ngritur kështu 

produktet e tyre në standardet e njohura 

ndërkombëtarisht të cilësisë dhe sigurisë.

MARD, AARD

2024 2030           200,000     200,000 

Numri i fermerëve që 

marrin çertifikimin 

Global G.A.P.  çdo vit 

nëpërmjet platformës së 

mbështetjes dixhitale.

10 përfitues çdo 

vit

404

A.4. Përforcimi i kapaciteteve profesionale 

të punonjësve të agropërpunimit nëpërmjet 

trajnimit për HACCP 

MARD, AARD

2025 2030           360,000              300,000                60,000 

Numri i punonjësve të 

agropërpunimit të 

trajnuar në HACCP çdo 

vit.

 327 punonjës 

të trajnuar 

248

A.5 Përmirësimi i kapaciteteve të analizave 

në nivel kombëtar për të ofruar analiza të 

certifikuara për prodhuesit që zgjerojnë 

aktivitetin në nivel rajonal për vendet fqinje, 

duke ngritur një Laborator Rajonal në Korçë 

për Analizën dhe Çertifikimin e Produkteve 

Bujqësore, duke zbatuar standardet e 

cilësisë dhe proceset e certifikimit të BE-së.

MARD, 

Bashkia Korçë

2025 2026           192,000          160,000                32,000 

Laboratori Rajonal në 

Korçë i themeluar dhe 

funksional

A.6. Prezantoni teknologji moderne si 

blockchain për gjurmueshmëri, aplikacione 

celulare për shitje direkte nga fermeri te 

konsumatori dhe zgjidhje inovative të 

ruajtjes për të ruajtur cilësinë e produkteve 

organike dhe me zinxhir të shkurtër.

MARD, AARD

2026 2028           500,000          500,000 

Numri i prodhuesve 

bujqësorë që adoptojnë 

blockchain për 

gjurmueshmëri,

Aplikacionet e shitjeve 

celulare në vend dhe 

funksionale Zgjidhje  

inovative të ruajtjes
A.7 Krijimi i një rrjeti qendrash ushqimore, 

konkretisht pesë qendra kyçe, për të 

lehtësuar lidhjen midis prodhuesve në 

shkallë të vogël dhe sektorit HORECA 

(Hotele, Restorante dhe Catering), duke 

siguruar një furnizim të qëndrueshëm  të 

produkteve vendore për këto biznese.

MARD, AARD

2024 2027        2,000,000  2,000,000 

Numri i qendrave 

ushqimore të krijuara 

dhe funksionale

Numri i 

qendrave 

ushqimore të 

krijuara dhe 

funksionale

A.1  Skema mbështetëse për metodat e reja 

të monitorimit teknologjik si përdorimi i 

mikroçipëve dhe sensorëve për monitorim

MARD, AARD

2025 2030      48,000,000         12,000,000         30,000,000           6,000,000 

Numri i enteve 

agroushqimore që 

adoptojnë teknologji të 

reja dhe praktika të 

qëndrueshme

540 ente 

agroushqimore

68, 72, 97, 110, 

124-126, 273

M4. Rritja e 

konkurrencës dhe 

orientimi drejt 

tregut të sektorit 

agroushqimor

M.4  Numri i fermave 

bujqësore që kanë 

zbatuar monitorimin 

e ri teknologjik dhe 

praktikat efikase të 

burimeve 

M.3. Zgjeroni 

bujqësinë 

organike, 

rregulloni zinxhirin 

e furnizimit me 

ushqim dhe 

përmirësoni 

sigurinë dhe 

cilësinë e ushqimit 

në përputhje me 

standardet 

evropiane, duke 

nxitur një sektor 

bujqësor të 

qëndrueshëm dhe 

konkurrues.

M.3 Rritja e 

certifikimit organik 

dhe aksesit në treg 

për produktet 

organike ( matet me 

përqindjen e rritjes 

së numrit të fermave 

që marrin certifikim 

organik dhe rritjen e 

sipërfaqes së tokës 

së kultivuar me 

metoda organike.

M2. Menaxhimi 

Gjithëpërfshirës 

dhe Modernizimi i 

Tokës

M.2 Përqindja e 

tokës bujqësore me 

tituj të përditësuar 

dhe të integruar në 

sistemin e 

informacionit të 

tokës



A.2 Nxitja e investimeve inovative për 

përdorimin efikas dhe miqësor ndaj mjedisit 

të tokës, ujit dhe energjisë në sera 

MARD, AARD

2025 2030      48,000,000         12,000,000         30,000,000           6,000,000 

Numri i serrave që 

zbatojnë teknologji me 

efikasitet energjetik dhe 

mjedisor të 

qëndrueshëm çdo vit.

1000 ferma 70-71, 97, 110, 

273

A.3. Krijoni programe përshpejtuesish të 

teknologjisë bujqësore që inkurajojnë 

inovacionin duke lidhur startup-et e 

teknologjisë me fermerët dhe investitorët

MARD, 

qendrat 

rajonale të 

ekstensionit 

bujqësor

2025 2030           360,000              300,000                60,000 

Numri i partneriteteve të 

formuara midis 

startupeve të 

teknologjisë, fermerëve 

dhe investitorëve çdo vit 

përmes programit 

përshpejtues.

1 program 

kombëtar, 300 

pjesëmarrës 

nga fermerë, 

përpunues 

mbledhës

A.1. Investim në sisteme të avancuara të 

zgjuara të ujitjes për të optimizuar 

përdorimin e ujit, duke rritur efikasitetin e ujit 

dhe duke mbështetur bujqësinë e 

qëndrueshme.

MARD

2024 2027      26,800,000    26,800,000 

Numri i sistemeve të 

avancuara të ujitjes dhe 

stacioneve agro-

meteorologjike të 

zbatuara 

12800 ha zonë 

pilote

A.2. Stacione të avancuara agro-

meteorologjike: platformë dixhitale për 

bujqësi inteligjente

MARD

2024 2027           500,000        500,000 

Numri i stacioneve të 

avancuara agro-

meteorologjike të 

vendosura dhe 

funksionale në të gjithë 

rajonet bujqësore, duke 

ofruar të dhëna në kohë 

reale të aksesueshme 

përmes platformës 

dixhitale.

2000 ha zonë 

pilote

A.3. Skema kombëtare e instrumenteve 

financiare (garanci sovrane)

MARD

2024 2027      10,000,000         10,000,000 

Numri i bizneseve 

bujqësore që marrin 

mbështetje financiare në 

bazë të skemës së 

garancisë sovrane çdo 

vit.

2200 njësi 166, 250, 326

A.1. Grant për instalimin (start-up) të 

fermerëve të rinj

MARD

2025 2030      96,000,000         80,000,000         16,000,000 

Shkalla e adoptimit të 

teknologjive të 

avancuara bujqësore 

nga fermerët e rinj

Numri i 

fermerëve të rinj 

të mbështetur 

800 në vit

200

A.2. Programet e mentorimit që lidhin 

fermerët e rinj dhe me përvojë: Krijoni 

programe formale ku fermerët me përvojë 

udhëzojnë hyrjet e reja, duke lehtësuar 

transferimin e njohurive dhe aftësive.

MARD, 

qendrat 

rajonale të 

ekstensionit 

bujqësor

2025 2030           360,000              300,000                60,000 

Numri i çifteve të 

mentorimit të krijuar çdo 

vit midis fermerëve me 

përvojë dhe atyre të rinj.

1 program 

kombëtar, 100 

pjesëmarrës 

nga fermerë të 

rinj

A.3. Zhvillimi i kurrikulave të trajnimit mbi 

teknologjinë e avancuar bujqësore për 

fermerët, studentët dhe punëtorët në 

Qendrën e Teknologjisë së Avancuar të 

Bujqësisë në Korçë, duke krijuar 

partneritete me institucionet arsimore dhe 

bizneset për të ofruar trajnime praktike, të 

orientuara nga tregu dhe matjen e suksesit 

të programit nëpërmjet normave të 

punësimit të pjesëmarrësve dhe 

sipërmarrjes.

MARD, MASH. 

MEKI, Bashkia 

Korçë, 

Universiteti 

Korçë
2025 2027           120,000          100,000                20,000 

Numri i pjesëmarrësve 

që përfundojnë 

programet e trajnimit 

çdo vit në Qendrën e 

Teknologjisë së 

Avancuar të Bujqësisë.

A1. Përmirësimi i ligjit për bashkëpunimin 

bujqësor dhe grupimin

MARD, AARD
2025 2026                    -   

Ligji i hartuar dhe 

miratuar

Ligji i hartuar 

dhe miratuar

57, 61, 360

A.2. Programe grantesh të synuara që 

mbështesin në mënyrë specifike formimin 

dhe zgjerimin e grupimeve bujqësore në 

sektorë kyç si ullinjtë, frutat dhe perimet. 

Këto grante do të kenë prioritet iniciativat që 

demonstrojnë qasje inovative ndaj 

prodhimit, qëndrueshmërisë dhe zgjerimit të 

tregut.

MARD, AARD

2025 2030           720,000              600,000              120,000 

nr i grupimeve të 

krijuara

60 prodhues të 

mbështetur

60, 358, 364, 366

M4. Rritja e 

konkurrencës dhe 

orientimi drejt 

tregut të sektorit 

agroushqimor

M.5 Përmirësimi 

Teknologjik për 

Qëndrueshmërinë 

Bujqësore

M.6. Mbështetja e 

fermerëve të rinj 

dhe transferimi i 

teknologjisë

M.4  Numri i fermave 

bujqësore që kanë 

zbatuar monitorimin 

e ri teknologjik dhe 

praktikat efikase të 

burimeve 

M.5 Përmirësimi i 

efiçencës së 

burimeve natyrore 

nëpërmjet teknikave 

inovative të ujitjes 

dhe rritjes së 

qëndrueshmërisë 

financiare të 

fermerëve (Rritja e 

aksesit në kredi për 

fermerët)

Rritje në përqindje 

në normat e 

punësimit dhe fillimit 

të biznesit midis 

pjesëmarrësve të 

programit brenda një 

viti nga përfundimi i 

trajnimit.

M.7. Zhvillimi i 

grupimeve 

bujqësore 

Rritja e numrit të 

Kooperativave 

Bujqësore dhe 

Grupimeve të 

Regjistruara



A.3. Transformimi i Dhomës Bujqësore për 

të vepruar si një platformë qendrore për 

grupimet bujqësore, duke lehtësuar 

integrimin e produkteve dhe shkëmbimin e 

praktikave më të mira. Kjo platformë do të 

mbështesë gjithashtu krijimin e etiketave 

rajonale dhe transferimin e teknologjisë 

midis anëtarëve të grupit, duke rritur 

dukshmërinë dhe konkurrencën e 

produkteve bujqësore rajonale në nivel 

global.

MARD, 

qendrat 

rajonale të 

ekstensionit 

bujqësor
2025 2030            96,000                80,000                16,000 

Numri i grupimeve 

bujqësore që përdorin 

në mënyrë aktive 

platformën dhe numri i 

etiketave rajonale të 

krijuara çdo vit përmes 

Dhomës Bujqësore.

6 dhoma pilote

   290,888,000       125,580,000     10,760,000         88,500,000         36,548,000    27,300,000  2,200,000 

A.1 Forcimi i zinxhirit të vlerës së agro-

industrisë duke investuar në përmirësimin e 

teknologjive të përpunimit, ruajtjes dhe 

paketimit të ushqimit me investime të 

synuara 

MARD, AARD

2025 2030      42,400,000         28,000,000         12,000,000           2,400,000 

Rritja e kapacitetit 

përpunues të objekteve 

agro-industri, 

magazinimit dhe 

teknologjive të paketimit

70 përfitues  82, 116, 258, 411 IPARD III

A.2. Kuadri rregullator për të zbatuar 

kushtet mjedisore për investimet agro-

industriale për të zbutur ndikimin klimatik 

duke përfshirë teknologjitë inovative që 

reduktojnë gjurmët e karbonit dhe 

përdorimin e energjisë

MARD, AARD

2025 2030                    -   

Kuadri rregullator në fuqi 10 000 287, 309, 341, 400

A.3.Zbatimi i një skeme kombëtare 

mbështetëse për të katalizuar përparimet 

teknologjike në ferma dhe njësi përpunuese, 

duke vënë theksin tek praktikat e 

qëndrueshme.

MARD, AARD

2025 2029      11,040,000           3,000,000           6,700,000           1,340,000 

Numri i fermave dhe 

njësive përpunuese që 

adoptojnë teknologji të 

reja përmes skemës 

mbështetëse.

36 në vit 77, 238, 239 IPARD III

A.4.Subvencionimi i investimeve private në 

zgjidhjet e energjisë së rinovueshme për 

fermat dhe përpunuesit agro-ushqimor duke 

rritur vetë-mjaftueshmërinë dhe 

qëndrueshmërinë e energjisë përmes 

njohjes së shpenzimeve

MARD, AARD

2025 2029                    -   

rritja e adoptimit të 

energjisë së 

rinovueshme midis 

fermave dhe 

përpunuesve agro-

ushqimor që rezulton 

nga investimet në 

zgjidhjet e energjisë së 

rinovueshme.

40 njësi 287, 341 IPARD III

A. 5. Rritja e produkteve cilësore vendase 

duke miratuar etiketat e produkteve të 

territorit

MARD
2025 2030                    -   

Numri i etiketave të 

miratuara çdo vit.

4 etiketa 

produktesh në 

vit 

371

A.6 Ofroni kontrata shërbimi dhe mbështetje 

të drejtpërdrejtë financiare për shërbimet 

këshillimore të fermave për të përmirësuar 

produktivitetin dhe inovacionin bujqësor

MARD, AARD

2025 2030        1,140,000              300,000              700,000              140,000 

Numri i kontratave të 

dhëna për shërbime 

këshillimore për fermat

 25 000 fermerë 190, 333 IPARD III

A.7. Transformoni 'Portali i Fermerit' në një 

treg dixhital gjithëpërfshirës për të kapërcyer 

hendekun midis agro-prodhuesve, shitësve 

me pakicë dhe konsumatorëve, duke 

përmirësuar kështu aksesin në treg dhe 

dukshmërinë e produktit.

MARD, AARD

2025 2030           120,000              100,000                20,000 

Shndërroni Portalin e 

Fermerit në një treg 

dixhital deri në vitin 

2026 duke përfshirë 60 

produkte. Zgjerimi i 

gamës së produkteve 

duke përfshirë të gjitha 

produktet bujqësore dhe 

blegtorale deri në vitin 

2030

1 treg virtual

A.1. Zbatimi i protokolleve të thjeshta për 

Praktikat e Mira Bujqësore dhe Mjedisore 

(GAEP), duke thjeshtuar pajtueshmërinë 

dhe duke përmirësuar qëndrueshmërinë 

ekologjike përgjatë operacioneve bujqësore

MARD, AARD

2025 2030            96,000                80,000                16,000 

Miratimi i protokolleve 

ndërkombëtare

Nr i fermave që kanë 

arritur certifikimin GAEP.

100 ferma 287, 348

A.2. Vendosni teknologji precize të 

blegtorisë duke përdorur sisteme të bazuara 

në sensorë për të monitoruar shëndetin e 

kafshëve, për të optimizuar oraret e të 

ushqyerit dhe për të përmirësuar mirëqenien 

e përgjithshme të kafshëve dhe 

produktivitetin e fermës

MARD, AARD

2025 2030      10,200,000           3,000,000           6,000,000           1,200,000 

Numri i fermave që 

adoptojnë teknologjitë e 

blegtorisë precize

36 ferma në vit IPARD III

M.7. Zhvillimi i 

grupimeve 

bujqësore 

Totali për  objektiv inspecifik 1.1

Objektivi specifik 1.2: Përpunimi i ushqimit dhe produktet me vlerë të shtuar

M.1 Investime për 

rritjen e objekteve 

të përpunimit dhe 

tregtimin e 

produkteve agro-

ushqimore dhe 

peshkore

M.2. Praktikat 

inovative dhe të 

qëndrueshme 

bujqësore dhe 

mbarështuese

Rritja e numrit të 

Kooperativave 

Bujqësore dhe 

Grupimeve të 

Regjistruara

M/1 Zgjerimi i pjesës 

së tregut, vlera e 

shtuar dhe shtrirja e 

produkteve agro-

ushqimore dhe të 

peshkimit të 

përpunuara në 

tregjet vendase dhe 

ndërkombëtare.

M2 Përqindja e 

rritjes së 

produktivitetit të 

bujqësisë duke 

aplikuar matjet e 

qëndrueshmërisë



A.3. Përvetësoni teknologji të avancuara të 

menaxhimit të plehut organik që konvertojnë 

mbetjet në bioenergji dhe kompost me cilësi 

të lartë, duke minimizuar ndikimin mjedisor 

dhe duke gjeneruar rrjedha të reja të 

ardhurash përmes praktikave të 

qëndrueshme

MARD, AARD

2025 2030        3,580,000              100,000           2,900,000              580,000 

Numri i përdoruesve 

aktivë (prodhues, shitës 

me pakicë dhe 

konsumatorë) të 

regjistruar në tregun 

dixhital çdo vit.

12 në vit IPARD III

A.4. Ndërtoni laboratorë më të avancuar të 

dedikuar për të garantuar sigurinë 

ushqimore dhe përputhshmëri me 

standardet e BE-së, duke përmirësuar 

kontrollin e cilësisë dhe sigurinë e 

produkteve bujqësore

MARD, AARD

2025 2028      20,300,000    20,300,000 

Numri i Laboratorëve të 

Ndërtuar

6 laboratorë të 

rinj 1000 analiza 

të reja

150 WB

A.5. Promovoni shkëmbimin e njohurive dhe 

përmirësoni kërkimin shkencor brenda 

sektorit bujqësor duke krijuar një Sistemi të 

Njohurive dhe Informacionit Bujqësor 

(AKIS), duke nxitur bashkëpunimin dhe 

inovacionin

MARD, IAL 

2025 2030           600,000              500,000              100,000 

AKIS i themeluar dhe 

funksional

AKIS i 

themeluar dhe 

funksional

129, 190,  193,  

287, 386, 399, 

411

A.1. Nisja e një programi afatgjatë për të 

krijuar qendra bujqësore modele që 

shërbejnë si qendra të transferimit të 

teknologjisë, duke shfaqur praktikat më të 

mira dhe inovacionet më të fundit në 

bujqësinë e qëndrueshme

MARD, AARD

2025 2030           360,000              300,000                60,000 

Numri i fermave që 

përdorin qendrat 

bujqësore

50 ferma në vit 78, 141, 246, 287

A.2. Krijoni një program mbështetës që 

vepron si një inkubator për të rinjtë e 

diplomuar në sektorin e bujqësisë, duke 

ofruar burime, mentorim dhe mundësi 

investimi për sipërmarrjet fillestare

MARD, AARD

2025 annual           500,000              250,000              250,000 

Rritja dhe 

qëndrueshmëria e 

sipërmarrjeve fillestare 

bujqësore që rezultojnë 

nga programet 

mbështetëse dhe 

iniciativat e inkubacionit.

50 ish studentë 201

A.3 Ndërmarrja e një reforme të 

institucioneve ekzistuese të transferimit të 

teknologjisë bujqësore për të përmirësuar 

shpërndarjen e teknologjive dhe praktikave 

të reja, duke rritur shtrirjen dhe ndikimin e 

tyre

MARD

2024 2025                    -   

Kuadri rregullues në fuqi 5 institucione 158

A.4 Krijimi i një Qendre Kombëtare 

Kërkimore për Shkencat e Peshkimit në 

Shqipëri e dedikuar për avancimin e 

bioteknologjisë detare, peshkimit të 

qëndrueshëm dhe praktikave të 

akuakulturës

MARD, AARD

2025 2030           200,000              200,000 

Krijohet Qendra 

Kombëtare Kërkimore 

për Peshkimin

1 qendër e 

krijuar

273, 287

A.5. Kryeni një rishikim dhe përditësim 

gjithëpërfshirës të kurrikulave të AL në 

disiplinat bujqësore për t'u përshtatur më 

mirë me kërkesat aktuale të tregut dhe 

tendencat e ardhshme të punës

MES, MARD

2025 2030                    -   

Shkalla e përafrimit të 

kurrikulave të arsimit të 

lartë në disiplinat 

bujqësore me kërkesat 

aktuale të tregut dhe 

tendencat e ardhshme 

të punës.

Shkalla e 

përafrimit të 

kurrikulave të 

arsimit të lartë 

në disiplinat 

bujqësore me 

kërkesat aktuale 

të tregut dhe 

tendencat e 

ardhshme të 

207

     90,536,000         35,830,000                   -           28,300,000           6,106,000    20,300,000              -   

A1. Zbatimi i  një Skeme Kombëtare që 

ofron grante për modernizimin dhe rinovimin 

miqësor ndaj mjedisit të flotave të 

peshkimit, me synimin për të rritur 

efikasitetin dhe qëndrueshmërinë pa shtuar 

përpjekjet e peshkimit.

MARD, MTE

2025 2030        1,440,000           1,200,000              240,000 

Numri i anijeve të 

peshkimit të 

përmirësuara me 

teknologji dhe praktika 

miqësore me mjedisin.

100 varka mbi 

12 metra 

(200.000 

euro/vit)

273, 287, 418

A2. Dhënia e granteve për të stimuluar 

ekonominë blu, duke u përqendruar në 

turizmin e qëndrueshëm detar dhe eko-

inovacionin. Konkretisht, ofroni grante 

shtetërore prej 50% për të subvencionuar 

investimet në koshat inteeligjentë të 

riciklimit për peshkimin, për të diversifikuar 

përfitimet ekonomike dhe për të ruajtur 

ekosistemet detare.

MARD, MTE, 

MECI

2025 2030           120,000              100,000                20,000 

Numri i projekteve të 

financuara çdo vit që 

kontribuojnë në turizmin 

e qëndrueshëm detar 

dhe ruajtjen e 

ekosistemeve detare.  

15 Grante të 

ndara / vit

273, 287, 418

M1. Nxitja e një 

ekuilibri midis 

rritjes ekonomike 

dhe ruajtjes së 

mjedisit brenda 

sektorit detar, 

duke siguruar 

qëndrueshmëri 

dhe inovacion 

afatgjatë në 

industritë e 

peshkimit, turizmit 

dhe akuakulturës.

Rritja e numrit të 

operacioneve të 

qëndrueshme detare 

të certifikuara me 

standarde mjedisore

Objektivi specifik 1.3 Peshkimi dhe Akuakultura e Qëndrueshme

M.2. Praktikat 

inovative dhe të 

qëndrueshme 

bujqësore dhe 

mbarështuese

M3. Transferimi i 

njohurive dhe 

inovacionit në 

sektorin e 

bujqësisë dhe 

zhvillimin rural

Gjithsej për një objektiv specifik 1.2

M2 Përqindja e 

rritjes së 

produktivitetit të 

bujqësisë duke 

aplikuar matjet e 

qëndrueshmërisë

M.3 Rritja e 

përqindjes në 

adoptimin e 

praktikave, 

teknologjive dhe 

metodologjive 

inovative bujqësore 

midis fermerëve dhe 

palëve të 

interesuara 

bujqësore



A3. Grante për modernizimin e pajisjeve të 

akuakulturës: Ofroni stimuj financiarë për 

adoptimin e teknologjive të reja, si pajisje të 

automatizuara për ushqyerje dhe mbledhje, 

të cilat mund të përmirësojnë efikasitetin 

dhe të reduktojnë kostot e punës.

MARD, 

2025 2030           360,000 300,000             60,000              

Numri i operacioneve të 

akuakulturës që marrin 

grante modernizimi për 

adoptimin e pajisjeve të 

automatizuara të 

ushqimit dhe korrjes

A4. Zhvillimi i sistemeve të qëndrueshme të 

akuakulturës në det të hapur: Mbështetni 

krijimin e operacioneve të akuakulturës në 

det të hapur që mund të përdorin trupa uji 

më të thellë dhe më pak të populluar, duke 

reduktuar ndikimin mjedisor në zonat 

bregdetare dhe duke mundësuar kultivimin 

e një game më të gjerë speciesh.

MARD, 

2025 2030           360,000 300,000             60,000              

Numri i operacioneve të 

reja të akuakulturës në 

det të hapur të krijuar 

duke përdorur trupa 

ujorë më të thellë dhe 

më pak të mbushur me 

njerëz.

       2,280,000           1,800,000                   -                100,000              380,000                  -                -   

A1. Lançimi i një skeme programi grantesh 

për të financuar përmirësimet teknologjike 

për mbledhësit dhe përpunuesit në sektorin 

e Bimëve Mjekësore dhe Aromatike (MAP), 

duke rritur efikasitetin dhe cilësinë e 

produktit.

MARD, AARD

2025 2030        5,100,000           1,500,000           3,000,000              600,000 

Nr i mbledhësve dhe 

përpunuesve të MAP të 

mbështetur përmes 

granteve

5 njësi 430 IPARD III

A2. Krijimi i një sistemi standard sigurie 

cilësore për të siguruar që produktet 

vendase të përmbushin standardet 

ndërkombëtare, duke rritur shitshmërinë e 

tyre në treg.

                   -   

A3. Zbatimi i një skeme mbështetëse që 

subvencionon koston e marrjes së 

certifikimit Global G.A.P. për prodhuesit e 

MAP, me synimin për të ngritur praktikat 

bujqësore në standarde ndërkombëtare.

MARD, AARD

2024 2030           300,000              300,000 

Nr i prodhuesve dhe 

përpunuesve të MAP në 

përputhje me standardet 

dhe certifikatat e njohura 

të cilësisë

10 përfitues 

vjetorë

430

A4. Nxitja e prodhimit të produkteve 

përfundimtare brenda kompanive.

MARD, AARD
2024 2027            50,000                50,000 

Numri  i kompanive që 

prodhojnë produkte 

përfundimtare 

të paktën 2 

kompani deri në 

vitin 2027

A5. Mbështetja e krijimit të  grupeve 

ndërmjet kompanive MAP.

MARD, AARD
2025 2027            20,000            10,000 10000

Nr i grupeve të krijuara të paktën 1 grup

A6. Zhvillimi i një programi trajnimi për 

punonjësit e njësive të agropërpunimit që të 

aftësohen në sistemet e Pikave Kritike të 

Kontrollit të Analizës së Rreziqeve 

(HACCP), në praktikat më të mira të 

kultivimit, përfshirë metodat organike, duke 

siguruar sigurinë ushqimore dhe kontrollin e 

cilësisë.

MARD, AARD

2025 2030           330,000              150,000                30,000     150,000 

 Numri i punonjësve të 

trajnuar (100) 

100 punonjës të 

trajnuar

A7. Krijimi i fermave model për 

demonstrimin e praktikave inovative të 

bujqësisë brenda sektorit MAP, duke 

inkurajuar adoptimin e teknologjive 

bujqësore të qëndrueshme dhe të 

përparuara.

MARD

2025 2030            96,000                60,000            30,000                  6,000 

Krijimi i fermave model 2 ferma 

model/vit

430

A8. Promovimi i kërkimit, zhvillimit dhe 

adoptimit të teknologjive të qëndrueshme 

për tharjen, si sistemet diellore ose me 

biomasë, duke ofruar opsione më efikase 

energjetike dhe jo të dëmshme për  mjedisin 

për përpunimin e MAP.

MARD

2025 2030           240,000 200,000             40,000              

Numri  i përpunuesve 

MAP që kanë adoptuar 

teknologji të 

qëndrueshme tharjeje si 

pjesë e operacioneve të 

tyre të përpunimit në 20 

njësi

20 njësi 430

       6,136,000           2,210,000            40,000           3,050,000              686,000                  -       150,000 

A.1. Grantet e drejtpërdrejta për 

sipërmarrjet inovative të agroturizmit që 

shfrytëzojnë specialitetet lokale, duke nxitur 

tregje të veçanta dhe turizmin eksperiencial 

të lidhur me produktet dhe traditat unike 

bujqësore të rajonit

MARD, AARD

2025 2030      32,600,000           5,000,000         23,000,000           4,600,000 

Numri i sipërmarrjeve të 

agroturizmit që 

përfitojnë grante për 

shfrytëzimin e 

specialiteteve lokale dhe 

nxitjen e tregjeve të 

veçanta (100 ferma)

100 ferma 111, 354, 378 IPARD III

M1. Nxitja e një 

ekuilibri midis 

rritjes ekonomike 

dhe ruajtjes së 

mjedisit brenda 

sektorit detar, 

duke siguruar 

qëndrueshmëri 

dhe inovacion 

afatgjatë në 

industritë e 

peshkimit, turizmit 

dhe akuakulturës.

Totali për objektivin specifik 1.3

Objektivi specifik 1.4 Prodhimi i bimëve aromatike mjekësore, vajrave dhe ekstrakteve

M1. Drejtimi i 

sektorit MAP drejt 

konkurrencës, 

qëndrueshmërisë 

dhe elasticitetit 

global duke 

integruar strategji 

teknologjike, 

arsimore dhe 

mjedisore

Totali për objektivin specifik 1.4

1.5. Forcimi i agroturizmit dhe zhvillimit të biznesit në zonat rurale

M.1. Zhvillimi i 

turizmit rural dhe 

agroturizmit dhe 

përmirësimi i 

kushteve të 

jetesës në zonat 

rurale

Rritja e numrit të 

operacioneve të 

qëndrueshme detare 

të certifikuara me 

standarde mjedisore

Shkalla e adoptimit 

të teknologjive dhe 

praktikave të 

qëndrueshme 

brenda sektorit 

MAP,

Rritja e numrit të 

turistëve që vizitojnë 

objektet e 

agroturizmit rural që 

kanë integruar 

infrastruktura 

inovative ose kanë 

prezantuar oferta të 

reja eksperimentale



A.2 Krijimi i një programi granti për subjektet 

agroturistike që specializohen në përvoja 

unike të vizitorëve me cilësi të lartë, duke 

kombinuar kulturën lokale me tregimin 

dixhital dhe menaxhimin inteligjent të 

objekteve

MARD, AARD

2030           750,000              750,000 

Numri i njësive të 

turizmit rural të 

mbështetur

100 njësi 

turistike rurale

111, 354, 378

A.3. Investoni në infrastrukturën e zgjuar 

rurale që përputhet me pikat e forta rajonale 

dhe nxit lidhjen, të tilla si rrjetet inteligjente 

të energjisë, mjetet bujqësore të aktivizuara 

me IoT dhe rrjetet dixhitale me shpejtësi të 

lartë 

 Agjencia e  

Pushtetit 

Vendor për 

Pagesat
2025 2030      18,240,000           4,800,000         11,200,000           2,240,000 

investimet e reja 90 investime të 

reja

 236, 281 IPARD III

A.4. Përshtatni qasjen LEADER ndaj 

zhvillimit rural duke integruar strategji 

inteligjente specializimi, duke inkurajuar 

projekte që përfitojnë nga njohuritë lokale 

dhe inovacioni dixhital M5 IPARD III

MARD, AARD

2025 2030        6,900,000           1,500,000           4,500,000              900,000 

Numri i projekteve të 

zhvillimit rural të 

mbështetur në qasjen e 

përshtatur LEADER

10 grupe 

drejtuese (2027)

281

     58,490,000         12,050,000                   -           38,700,000           7,740,000                  -                -   

Totali    448,330,000       177,470,000     10,800,000       158,650,000         51,460,000    47,600,000  2,350,000 

Totali për objektivin specifik 1.5

M.1. Zhvillimi i 

turizmit rural dhe 

agroturizmit dhe 

përmirësimi i 

kushteve të 

jetesës në zonat 

rurale

Rritja e numrit të 

turistëve që vizitojnë 

objektet e 

agroturizmit rural që 

kanë integruar 

infrastruktura 

inovative ose kanë 

prezantuar oferta të 

reja eksperimentale

*Aktivitetet të cilat janë shënuar me NA ose 0 në kolonën e buxhetit do të financohen brenda buxheteve të miratuara të subjekteve të përfshira dhe si të tilla nuk do të kenë ndonjë ndikim të 

drejtpërdrejtë buxhetor. Aktivitetet të cilat janë të shënuara me TBD janë ato aktivitete që nuk janë raportuar me një buxhet specifik në planin e veprimit duke pasur parasysh se kanë nevojë për 

studime paraprake për përcaktimin e detajuar të kostos. Buxheti i tyre do të rishikohet në planin e përditësuar të buxhetit të parashikuar 1 vit nga miratimi i S3



Totali i 

parashikuar 

në Buxhetin 

aktual të 

Shtetit 

(euro)

Buxheti shtesë i 

parashikuar i shtetit 

(euro)

Parashikuar 

për 2025 

(euro)

Fondet e BE-së 

(euro)

Kontributet e 

donatorëve 

(euro)

Hendeku financiar (euro)

Treguesi i output-it Objektivi i output-it Treguesi i rezultatit Objektivi i rezultatit

A.1 Zhvillimi i një portali unik për qëllime informative për të gjitha investimet dhe 

nismat për BRE-të dhe efiçencën e energjisë, skemat mbështetëse dhe 

alternativat e financimit.

MIE, AEE, OSHC 2025 2025                       100,000                 100,000                       20,000                                        -                                 -   Portali i krijuar dhe funksional. Na

A.2 Disa trajnime që do të kryhen duke adresuar të gjitha segmentet e BRE-ve, 

duke përfshirë konsumatorët, me fokus të veçantë tek gratë sipërmarrëse
MIE, OSHEE, OSHC 2025 2030                       100,000                             -                                        100,000                       20,000                                        -   

Numri i sesioneve të trajnimit të zhvilluara për 

segmente të ndryshme të BRE-ve çdo vit/ 

Numri i pjesëmarrësve në sesione trajnimi, i 

ndarë sipas gjinisë dhe segmentit të BRE.

20 trajnime të organizuara për të 

gjithë periudhën. Të paktën 600 

investitorë dhe prosumatorë të 

mundshëm të BRE janë trajnuar, nga 

të cilët të paktën 300 gra.  

A.3 Organizimi i aktiviteteve në shkolla për promovimin e vlerës mjedisore të BRE. MIE, MAS 2026 2030                       200,000                                      200,000 

Numri i nxënësve të vetëdijshëm për vlerën 

mjedisore të përdorimit të burimeve të 

rinovueshme të energjisë (çdo vit)

40 evente të organizuara për të 

gjithë periudhën

A.4 Zhvillimi i mëtejshëm i të kuptuarit të mjedisit të ri rregullator në nivele të 

ndryshme, i fokusuar në paketën e re të energjisë dhe tranzicionin e energjisë

MIE, ERE, OSHEE, OST, 

KESH, AEE
2024 2026                       150,000                             -                                        150,000                                        -   

Numri i workshop-eve, seminareve ose 

sesioneve trajnuese të zhvilluara për të 

shpërndarë informacion mbi mjedisin e ri 

rregullator dhe paketën e energjisë.

10 trajnime dhe seminare të 

organizuara për të gjithë periudhën

A.1 Investimi në ndërtimin e kapaciteteve të AKBN dhe ERE për përmirësimin e 

automatizimit të analizës së të dhënave

Agjencia Kombëtare e 

Burimeve Natyrore/ 

Enti Rregullator i 

Energjisë

2024 2025                       250,000 0                                      250,000 

Numri i stafit të AKBN dhe ERE të trajnuar për 

përmirësimin e automatizimit të analizës së të 

dhënave

10 anëtarë të stafit të trajnuar. 

Siguruar një softuer për përmirësimin 

e automatizimit të analizës së të 

dhënave.

A.2 Zhvillimi i një masterplani për ndarjen e zonave me potencial BRE, nëse është 

e mundur, për çdo teknologji për të tërhequr potencialisht investime për çdo 

teknologji BRE

MIE,OST, OSSH, 

Agjencia Kombëtare e 

Burimeve Natyrore

2024 2026                       500,000 0                                      500,000 

Masterplani për ndarjen e zonave me potencial 

BRE të përfunduar dhe të publikuar dhe i 

disponueshëm për të gjithë investitorët 

potencialë të BRE për të gjitha zonat e zonimit 

për çdo teknologji BRE

na

Totali SO 1.1              1,300,000            100,000                           1,200,000                  40,000                                 -                            -   

A.1 Përfundimi i Memorandumit të Mirëkuptimit me rregullatorët fqinjë për të 

mundësuar njohjen e licencave shqiptare të energjisë
ERE 2024 2026 NA

Numri i licencave të Njohura Reciprokisht në 

fuqi
Të paktën 3 MM janë përfunduar

A.2 Identifikimi i akteve që duhet të ndryshohen për të lehtësuar procedurat e 

lejeve

MIE, OST, OSHEE, 

MTM, MSHPV, 

BASHKIA

2024 2026 NA analizat e kryera na

A.3 Rishikimi i akteve të identifikuara për t'u ndryshuar në A2

MIE, OST, OSHEE, 

MTM, MSHPV, 

BASHKIA

2027 2028 NA
Kuadri ligjor dhe rregullator në këtë sektor 

është përmirësuar
na

A.1 Prezantimi i produkteve të reja brenda tregjeve ALPEX (brenda ditës etj.). 

Puna përgatitore për t'u bashkuar me Single Day Ahead Coupling, si një nga 

parakushtet për përjashtimin e mundshëm nga Mekanizmi i Rregullimit të Kufirit 

të Karbonit të BE-së

ALPEX 2024 2026                       250,000                             -                                        250,000                                        -   

Numri i seminareve, seminareve ose sesioneve 

trajnuese të zhvilluara për të shpërndarë 

informacion mbi mjedisin e ri rregullator dhe 

paketën e energjisë.

Prezantimi i tregut të ID dhe të gjitha 

produkteve të tjera pjesë e 

Rregullave ALPEX.

1

A.2 ERE për të mundësuar lëshimin e “garancive të origjinës” të standardizuara 

dhe regjistrit dixhital për administrimin e GO*
ERE 2024 2025 Na

Regjistri dixhital për administrimin e GO 

operacional.
Tregtimi i GO operacional

Totali SO 1.2                 250,000                        -                                 250,000                                 -                            -   

Totali i Objektivit Strategjik nr. 

1: 1,550,000 100,000 1,450,000 0 0

A.1 Mbështetja e projekteve inovative me qëllim promovimin e përdorimit të 

biomasës në konsumin e energjisë në industri brenda segmentit të SME-ve (vaj 

ulliri, përpunimi i drurit dhe prodhimi fitues).

MIE/MARD/MF 2026 2030  Tbd (stimuj) 
Numri i projekteve inovative të mbështetura 

për përdorimin e biomasës
Deri në 10 projekte të financuara

A.2 Miratimi i një skeme për zëvendësimin e subvencionimit të karburanteve në 

serra.
MIE/MF/MARD 2025 2026 NA

Numri i serave që marrin subvencione për 

instalimin e objekteve diellore dhe të biomasës

A.3 Krijimi i një Fondi të Gjelbër kombëtar për mbështetjen e projekteve 

energjetike në nivel territorial që zgjerojnë kapacitetin e përgjithshëm financiar, 

duke promovuar modele inovative biznesi (PPP, ETS e kështu me radhë) dhe 

riinvestojnë në transformimin e qëndrueshëm të vendit. Mbështetja e projekteve 

të inovacionit në teknologjinë e pastër në Bashkitë Shqiptare në Misionin e 

Tranzicionit Urban (UTM) si përshpejtues i anëtarësimit të Shqipërisë në BE.

MIE, Bashkitë 2024 2030 TBD Krijimi i Fondit Kombëtar të Gjelbër Fondi i themeluar

M2. Rritja e likuiditetit brenda 

tregjeve ALPEX dhe nxitja e 

bashkëpunimit ndërkufitar

Rritja e përqindjes në vëllimin e tregtisë 

ndërkufitare të energjisë e kryer si rezultat i 

bashkimit me Single Day Ahead Coupling, duke 

shfaqur bashkëpunimin e zgjeruar ndërkufitar.

Rritja e përqindjes në vëllimin e tregtisë 

ndërkufitare të energjisë e kryer si rezultat i 

bashkimit me Single Day Ahead Coupling, duke 

shfaqur bashkëpunimin e zgjeruar ndërkufitar.

10%

Objektivi Strategjik Nr. 2: Inkurajimi i përdorimit të teknologjive të  përdorimit të mbeturinave në energji, teknologjive inovative dhe burimeve të biomasës për prodhimin e energjisë së pastër, reduktimin e mbetjeve në landfill (vend-grumbullim) dhe promovimin e efikasitetit të burimeve.

Objektivi specifik 2.1 Inkurajimi i përdorimit të teknologjive të  përdorimit të mbeturinave në energji, teknologjive inovative dhe burimeve të biomasës për prodhimin e energjisë së pastër, reduktimin e mbetjeve në landfill (vend-grumbullim) dhe promovimin e ndërgjegjësimit

M1. Promovimi i përdorimit të 

biomasës, solare, lëndë djegëse 

alternative, NG në konsumin e 

energjisë në industri brenda 

segmentit të SME-ve.

Reduktimi i përqindjes në shpenzimet e 

karburantit për serrat ( % në vit).

Reduktimi i përqindjes në shpenzimet e 

karburantit për serrat ( % në vit).
5%

M1. Promovimi i bashkëpunimit 

ndërkufitar dhe lehtësimi i 

procedurave të lejeve.**

Përmirësimi i efikasitetit të procesit të lejeve: 

(Matur nga reduktimi i kohës mesatare dhe 

numrit të hapave të kërkuar për marrjen e 

lejeve pasi të kenë ndodhur ndryshimet, 

krahasuar me bazën para nismës.)

Rritja e përqindjes në projektet ndërkufitare të 

energjisë të nisura pas miratimit të proceseve 

të thjeshta të lejeve dhe rregullative.

20%

Objektivi Strategjik Nr. 1: Promovimi i zhvillimit të projekteve të energjisë diellore dhe të erës për të diversifikuar portofolin e energjisë së rinovueshme, duke shfrytëzuar burimet e bollshme të diellit dhe të erës në Shqipëri për prodhimin e energjisë së pastër.

Objektivi specifik 1.1 Rritja e investimeve në energjinë e rinovueshme, duke përfshirë liberalizimin e tregut të energjisë.

M1. Rritja e ndërgjegjësimit për 

promovimin e investimeve dhe 

iniciativave për BRE dhe efiçiencë të 

energjisë dhe rritjen e kapaciteteve të 

investitorëve potencialë të BRE**

Rritja e përqindjes së investitorëve të trajnuar 

të BRE si rezultat i iniciativave për ngritjen e 

kapaciteteve./Numri i fushatave 

ndërgjegjësuese të kryera për promovimin e 

investimeve për BRE dhe efiçiencë të energjisë.

Rritja e përqindjes së investitorëve të trajnuar 

të BRE si rezultat i iniciativave për ngritjen e 

kapaciteteve./Numri i fushatave 

ndërgjegjësuese të kryera për promovimin e 

investimeve për BRE dhe efiçiencë të energjisë.

35%

M2. Përmirësimi i analizave 

statistikore dhe të dhënave të BRE

Rritja e përqindjes së investitorëve të trajnuar 

të BRE si rezultat i iniciativave për ngritjen e 

kapaciteteve./Numri i fushatave 

ndërgjegjësuese të kryera për promovimin e 

investimeve për BRE dhe efiçiencë të energjisë.

Rritja e përqindjes së investitorëve të trajnuar 

të BRE si rezultat i iniciativave për ngritjen e 

kapaciteteve./Numri i fushatave 

ndërgjegjësuese të kryera për promovimin e 

investimeve për BRE dhe efiçiencë të energjisë.

60%

Objektivi specifik 1.2 Përmirësimi i procedurave për dhënien e lejeve dhe licencave për kompanitë që operojnë në këtë sektor dhe përmirësimi i kuadrit ligjor dhe rregullator, duke përfshirë zhvillimin e nënrregulloreve dhe udhëzimeve për të lehtësuar zbatimin e ligjeve të lidhura me energjinë

FUSHA PRIORITARE: ENERGJIA E RINOVUESHME

Masat Aktiviteti

Institucionet/or

ganizatat e 

përfshira 

(udhëheqësi me 

shkronja të zeza)

Data e 

fillimit

Data e 

përfundi

mit

Buxheti i 

parashikuar i 

nevojshëm 

(euro)

Burimi i financimit



A.4 Zëvendësimi i subvencionit të karburantit me NG dhe skema mbështetëse për 

objektet e BRE (solare dhe biomasë) në serra.
MIE/MF/MARD 2027 2030                   6,000,000 0                                   6,000,000 0

Numri i përfituesve të përfituar nga skemat 

mbështetëse për BRE çdo vit/Reduktimi i 

emetimeve të gazeve serrë si rezultat i kalimit 

në objektet e BRE.

Totali i Objektivit Strategjik nr. 

2:
             6,000,000                        -                             6,000,000                                 -                            -   

A.1 Miratimi i stimujve përmes skemave mbështetëse si dhe për teknologjitë e 

tjera të BRE (biomasa, era në det, etj.)
MIE 2025 2026                       311,520                 311,520 0 0

Skemat stimuluese të miratuara/Kuadri ligjor 

në këtë sektor është përmirësuar.
Skemat nxitëse të miratuara

A.2 Ndryshimi i akteve nënligjore për mundësimin e teknologjive të tjera të BRE-

ve brenda segmentit të konsumatorëve
MIE 2025 2026                       311,520                 311,520 0 0

Përqindja e akteve të identifikuara që janë 

ndryshuar me sukses/Kuadri ligjor në këtë 

sektor është përmirësuar.

Të paktën 90%

A.3 Ankandet për caktimin e masave mbështetëse për pjesën tjetër të 

teknologjive të BRE-ve, përfshirë biomasën, erën në det të hapur etj. **
MIE 2026 2030                       500,000 0 0                   500,000 Numri i kontratave të lidhura për BRE.

Të paktën 2 kontrata për secilën 

teknologji.

A.4 Përfundimi i një studimi mbi potencialin e një ekonomie hidrogjenore në 

Shqipëri
MIE 2025 2026                       300,000 0 0                   300,000 Studimi i kryer Studimi i përfunduar.

A. 5. Partneritet me Misionin e Hidrogjenit të Pastër për inkuadrimin e rrjedhës

strategjike të punës në një rrjet të dedikuar evropian.

MIE 2024 2030                       150,000                                      150,000                                        -   Qasja në rrjetin e dedikuar evropian

A.1 Projekt pilot për instalimin e një impianti të biomasës 2 MW, projektin e erës 

në det të hapur dhe një projekt baterie me 3 MW. KESH do të bëhet promotori i 

teknologjive të reja të BRE në Shqipëri

KESH 2025 2028                 11,000,000                             -                                  11,000,000                 2,200,000                                        -   

Projekti i objektit të biomasës, projekti i erës 

në det të hapur dhe projekti i baterive i zbatuar 

dhe funksional me sukses./Sasia e energjisë së 

pastër e gjeneruar nga projektet pilot brenda 

vitit të parë të funksionimit.

23,000 MWh/vit energji e pastër e 

prodhuar.
Rritje 1% e prodhimit të KESH

A.2 Rezultati i A.1 të vlerësohet për të mundësuar investimin në këto projekte 

hibride në shkallë më të madhe
MIE, KESH 2028 2029                       100,000                             -                                        100,000                                        -   

Përfundimi i vlerësimit të rezultateve të 

projektit pilot.

A.4 Vendosja e bashkëpunimit me rajonin për projekte dhe investime të 

përbashkëta ndërkufitare për energjinë e BRE
MIE, KESH 2027 2030  NA 

Numri i marrëveshjeve të bashkëpunimit të 

nënshkruara/të lidhura me partnerët rajonalë 

për projekte dhe investime të përbashkëta 

energjetike BRE

Të paktën 2 marrëveshje 

bashkëpunimi janë lidhur.

A.1 Nxitja e një projekti pilot për krijimin e një komuniteti të energjisë së 

rinovueshme në një zonë të caktuar dhe lehtësimin e kalimit të energjisë në 

emetimet zero. Analiza e prodhimit.

MIE, MF, MSHPV, 

Bashkitë
2026 2029                   1,500,000                             -                                     1,500,000                                        -   

Projekti pilot për krijimin e një komuniteti 

qytetar të energjisë nga burimet e 

rinovueshme (BRE) i zbatuar.

Krijimi i komunitetit të parë të 

energjisë së rinovueshme.

A.2 Mbështetje për projektet inovative të kërkimit dhe zhvillimit për BRE të 

shpërndara, teknologjitë efikase të energjisë dhe menaxhimin e kërkesës, duke 

përfshirë aktorë të katërfishtë spirale

MIE, MAS 2026 2030  Tbd 
Numri i projekteve Kërkimore dhe Zhvillimore 

të financuara
Deri në 15 projekte të financuara.

A.1 Zbatimi i një regjistri energjetik të ndërtesave publike për të përcaktuar 

objektivat e rikualifikimit të energjisë dhe financimin prioritar për ndërhyrjet.*
MIE/AEE 2025 2026 NA

Regjistri i energjisë për ndërtesat publike i 

krijuar dhe i zbatuar.

n/a

A.2 Mbështetje për zhvillimin e masave të avancuara dhe në përputhje me BE-në 

e efikasitetit të energjisë dhe klimës, që mund të filtrojnë të gjitha investimet 

private

MIE/AEE 2024 2030                       150,000                                      150,000 

Masat e avancuara për efikasitetin e energjisë 

dhe klimën, në përputhje me standardet e BE-

së, të zhvilluara.
n/a

1

A.3 Miratimi i masave të detyrueshme të efiçiencës së energjisë dhe praktikave të 

kursimit të energjisë dhe investimeve në ndërtesat e administratës publike
MIE/AEE 2026 2027 NA

Masat dhe praktikat e detyrueshme për 

efikasitetin e energjisë për ndërtesat e 

administratës publike të miratuara. n/a 20%

A.4 Financimi i projekteve pilot në lidhje me efiçencën e energjisë MIE/AEE 2027 2030                   5,000,000                                   5,000,000 
Numri i projekteve të financuara për efiçiencën 

e energjisë

3 projekte të efiçencës energjetike të 

financuara për 3 godina kryesore të 

administratës publike

A.5 Emërimi i një menaxheri energjie në objektet e administratës publike MIE/AEE 2025 2025 NA
Emërohet menaxher energjetik në objektet e 

administratës publike.
n/a

Totali SO 3.1 19,323,039 623,039 17,900,000 2,200,000 0 800,000

A.1 Mbështetje financiare për kërkimin shkencor për të inkurajuar studiuesit 

shqiptarë të kontribuojnë në Marrëveshjen e Gjelbër të BE-së.
MIE,MAS, IAL 2026 2030                   2,000,000                                   2,000,000 

Numri i projekteve kërkimore të financuara që 

kontribuojnë në Marrëveshjen e Gjelbër të BE-

së.

10 projekte të financuara në kuadër 

të marrëveshjes së gjelbër të BE-së

A.2 Trajnime për studiuesit për të përmirësuar bashkëpunimin me bizneset. MIE,MAS, IAL 2026 2030                       100,000                                      100,000 Numri i studiuesve të trajnuar

A.1 Krijimi i AEEI-së si përgjegjëse për zbatimin e kërkimit shkencor dhe qasjes 

inovative në fushën e energjisë, në linjë me ose brenda Agjencisë Shqiptare të 

Inovacionit dhe Ekselencës.

MIE/MAS/AAIE 2025 2026 NA AAEI e themeluar dhe funksionale. na

A.2 Zhvillimi i një skeme nxitëse për tërheqjen e ekspertëve dhe shkencëtarëve të 

lartë, përfshirë ata të diasporës, duke u bërë AEEI pika qendrore e të gjitha 

përpjekjeve të dekarbonizimit të Shqipërisë.

MIE/MAS/AAIE 2026 2030 NA
Skema tashmë funksionale dhe prodhon 

rezultate të prekshme.
na

A.3 Tërheqja e investimeve të huaja për të mbështetur veprimtarinë e AEEI AEEI/MIE/MAS/AAIE 2026 2030  Tbd Shuma e rritur në investimet e huaja

A.1 Zhvillimi i kurrikulave të trajnimit dhe infrastrukturës për proceset e të 

mësuarit të vazhdueshëm në lidhje me BRE-të, efiçencën e energjisë, 

dekarbonizimin, inovacionet e lidhura me teknologjinë dhe tendencat më të 

fundit

MAS/Akademi/Industr

i
2026 2030                       200,000                                      200,000 

Nr i kurrikulave të AFP-së i rishikuar/Nr i 

programit master për BRE është në fuqi/Nr i 

kurrikulës së trajnimit për proceset e 

vazhdueshme mësimore në lidhje me BRE-të, 

të hartuara dhe miratuara./Numri i studentëve 

të regjistruar çdo vit.

A.2 Sigurimi i mbështetjes dhe mundësive të shfrytëzimit për financimin dhe 

hartimin e projekteve inovative në BRE, efiçencën e energjisë, lëvizshmërinë 

elektronike, kërkimin e aplikuar në AI, mësimin e makinerisë dhe analizën e të 

dhënave.

MIE/MAS 2026 2030  Tbd 

Nr i projekteve inovative të financuara në BRE, 

efiçena e energjisë, e-mobiliteti dhe kërkimi i 

aplikuar në AI-Inteligjencën Artificiale, 

Mësimin e Makinerisë, dhe Analizën e të 

Dhënave.

Të paktën 5 projekte të financuara

Objektivi specifik 3.2 Forcimi i partneritetit midis akademisë, bizneseve dhe qeverisë për të kapërcyer hendekun e aftësive dhe për të përmirësuar programet e arsimit dhe trajnimit, duke rishikuar kurrikulat, duke përfshirë ngritjen e aftësive dhe rikualifikimin

M1. Promovimi i kërkimit dhe 

studiuesve shqiptarë. Promovimi i 

projekteve të BE-së

% Rritje e pjesëmarrjes së studiuesve shqiptarë 

në projektet e marrëveshjes së gjelbër të BE-së

% Rritje e pjesëmarrjes së studiuesve shqiptarë 

në projektet e marrëveshjes së gjelbër të BE-së

% Rritje e Pjesëmarrjes së 

Kërkuesve Shqiptarë në Projektet 

e BE-së

M2. Krijimi i Institutit Shqiptar të 

Ekselencës së Energjisë (AEEI) si një 

ent i pavarur shtetëror, pjesë e 

Agjencisë Shqiptare të Inovacionit 

dhe Ekselencës, duke kapërcyer 

hendekun e transferimit të njohurive 

midis industrisë dhe akademisë.

Efektiviteti i AEEI në tejkalimin e hendekut 

midis industrisë dhe akademisë, i matur nga 

projekte të përbashkëta dhe aktivitete 

kërkimore bashkëpunuese.

% Rritja e efektivitetit të AEEI në tejkalimin e 

hendekut midis industrisë dhe akademisë, i 

matur nga projekte të përbashkëta dhe 

aktivitete kërkimore bashkëpunuese.

Rritja e efektivitetit të AEEI në 

tejkalimin e hendekut midis 

industrisë dhe akademisë

M3. Rritja e kapaciteteve për BRE dhe 

efiçencën e energjisë përmes një 

programi master multidisiplinar si 

dhe studimeve profesionale.

Përqindja e të diplomuarve të trajnuar në BRE 

dhe efiçiencë të energjisë

Përqindja e të diplomuarve të trajnuar në BRE 

dhe efiçiencë të energjisë
0.8

M3. Promovimi i komuniteteve të 

energjisë dhe projekteve të kërkimit 

dhe zhvillimit për ndarjen e energjisë, 

tregtimin nga kolegët dhe efikasitetin 

e energjisë.**

Përqindja e përmirësimit në efiçencën e 

energjisë ose performancën në zonat pilot për 

shkak të iniciativave K&Zh./ % e projekteve 

K&Zh të mbështetura

Përqindja e përmirësimit në efiçencën e 

energjisë ose performancën në zonat pilot për 

shkak të iniciativave K&Zh./ % e projekteve 

K&Zh të mbështetura

40% përmirësime në efiçencën e 

energjisë ose performancën 20% 

projekte R&D të mbështetura

M4. Promovimi i efikasitetit të 

energjisë dhe kursimit të energjisë në 

administratën publike

Ulja në përqindje e konsumit të energjisë dhe 

përmirësimi i efiçencës së energjisë në të gjitha 

ndërtesat e administratës publike si rezultat i 

zbatimit të politikave të reja

Ulja në përqindje e konsumit të energjisë dhe 

përmirësimi i efiçencës së energjisë në të gjitha 

ndërtesat e administratës publike si rezultat i 

zbatimit të politikave të reja

M1. Promovimi i integrimit dhe 

investimeve të reja në BRE.

% rritje e kapacitetit të instaluar të BRE në të 

gjithë sektorët
% rritje e kapacitetit të instaluar të BRE në të 

gjithë sektorët

Rritje me 5% e investimeve në 

BRE në segmentin e 

konsumatorëve për shkak të 

futjes së skemave mbështetëse.

M2. Transformimi i KESH-it në një 

qendër prodhimi, diversifikimi i 

portofolit të tij dhe përfitimi nga 

transferimi i njohurive.

Rritje në përqindje në kapacitetin total të 

prodhimit të KESH-it nga burimet e BRE-ve si 

rezultat i projekteve të reja të ruajtjes së 

biomasës, erës në det të hapur dhe baterive.

Rritje në përqindje në kapacitetin total të 

prodhimit të KESH-it nga burimet e BRE-ve si 

rezultat i projekteve të reja të ruajtjes së 

biomasës, erës në det të hapur dhe baterive.

Objektivi specifik 3.1 Promovimi i masave mbështetëse për integrimin e burimeve alternative të energjisë, efiçencën e energjisë dhe diversifikimin e përzierjes së prodhimit të energjisë elektrike.*

M1. Promovimi i përdorimit të 

biomasës, solare, lëndë djegëse 

alternative, NG në konsumin e 

energjisë në industri brenda 

segmentit të SME-ve.

Reduktimi i përqindjes në shpenzimet e 

karburantit për serrat ( % në vit).

Reduktimi i përqindjes në shpenzimet e 

karburantit për serrat ( % në vit).
5%

Objektivi strategjik nr. 3: Promovimi i një përzierjeje të larmishme të burimeve të rinovueshme të energjisë dhe teknologjive në zhvillim për të reduktuar varësinë nga një burim i vetëm.



A.3 Promovimi i bashkëpunimit ndërmjet akademisë, industrisë dhe partnerëve 

ndërkombëtarë për transferimin dhe ndarjen e teknologjisë në sektorin e 

energjisë

MIE/MAS 2026 2030  Tbd 

Numri i marrëveshjeve të bashkëpunimit 

ndërmjet akademisë, industrisë dhe 

partnerëve ndërkombëtarë.

Të paktën 5 marrëveshje 

bashkëpunimi

Totali SO 3.2              2,300,000                        -                             2,300,000                           -                                   -                            -   

Totali i Objektivit Strategjik  

nr. 3:

           21,623,039            623,039                         20,200,000                                 -                800,000 

A.1 Miratimi i një rregulloreje për pajisjet inteligjente të energjisë për të 

mundësuar ndërveprueshmërinë dhe pjesëmarrjen e tyre në skemat e përgjigjes 

së kërkesës. Thjeshtimi i rregullave të balancimit për të mundësuar skemat e anës 

së kërkesës (VPP) dhe balancimin ndërkufitar.

ERE 2024 2026 50,000 50,000
Rregullorja për pajisjet inteligjente të energjisë 

në fuqi
n/a

A.2 Instalimi i teknologjisë së matësve inteligjentë për konsumatorët fundorë, për 

të qenë aktivisht pjesë e tregut të energjisë elektrike - Projekt pilot për një zonë të 

caktuar

Operatori i 

Sistemit të 

Shpërndarjes

2025 2027 50,000,000 50,000,000 10,000,000
Numri i matësve inteligjentë të instaluar për 

konsumatorët fundorë

Mbi 200,000 matës inteligjentë të 

instaluar

A.3 Instalimi i teknologjisë së matësve inteligjentë për të gjithë konsumatorët 

fundorë të mbetur, për të qenë aktivisht pjesë e tregut të energjisë elektrike

Operatori i 

Sistemit të 

Shpërndarjes

2028 2030  Tbd 
Numri i matësve inteligjentë të instaluar për 

konsumatorët fundorë

Të instaluara deri në 1,000,000 

metra

A.4 Nxitja dhe drejtimi i integrimit në sektorin energjetik të inteligjencës 

artificiale, masave të sigurisë kibernetike dhe IoT të tjera, për lehtësimin e 

integrimit të BRE-ve, menaxhimit dhe zhvillimit të sektorit.

MIE,Operatori i 

Sistemit të 

Shpërndarjes, OST, 

AKCESK

2025 2027  Tbd 
Udhëzimet e ofruara dhe numri i projekteve të 

mbështetura.

A.1 Identifikimi dhe miratimi i akteve ligjore që mundësojnë investime në 

projekte magazinimi
MIE 2024 2025                       250,000 250,000

Aktet ligjore të identifikuara dhe miratuara për 

të mundësuar investime në projektet e ruajtjes 

në rrjet.
n/a

A.2 Fillimi i ankandeve për skemat mbështetëse për projektet e magazinimit MIE 2026 2030                       250,000 250,000
Numri i ankandeve të organizuara / Nr i 

kontratave të lidhura.

A.1 Kryerja e një Studimi Fizibiliteti dhe VNMS për Hidromagazinimin me Pompa 

KESH
KESH 2024 2025                       800,000 800,000

Përfundimi i Vlerësimit të Fizibilitetit dhe 

Vlerësimit të Ndikimit Mjedisor dhe Social 

(ESIA) për projektin e Depozitimit të Energjisë 

me Ujë të Ngritur (Pumped Hydro Storage) të 

KESH.

n/a

A.2 Zbatimi i projektit të depozitimit të hidropompave KESH 2026 2030  Tbd 
Filloi zbatimi i projektit të depozitimit të 

hidropompave.

Projekti i financuar dhe kontrata EPS 

e lidhur.

Totali SO 4.1            51,350,000               50,000                         50,000,000          10,000,000                  1,300,000                          -   

A.1 Transpozimi i paketës së marrëveshjes së gjelbër, duke mundësuar tarifimin e 

automjeteve elektronike

MIE

2024 2025 150,000                            150,000 

Përfundoi LGA për transpozimin e paketës së 

marrëveshjes së gjelbër./Përmirësimi dhe 

harmonizimi i kuadrit ligjor.

n/a

A.2 Stimujt për e-automjetet, duke përfshirë transportin publik lokal, stacionet e 

karikimit të lëvizshëm të WI-Fi dhe energjisë së rinovueshme për popullatën 

lokale të një zone të caktuar turistike rurale

MIE, MF, MSHPV, 

Bashkitë

2026 2027 580,000 0                                      580,000 0

Numri i automjeteve elektrike të blera /Numri i 

stacioneve të karikimit celular të energjisë së 

rinovueshme të instaluara në zonën e caktuar 

turistike rurale.

Blerja e 15 automjeteve elektronike, 

një autobusi elektronik dhe 3 

stacioneve të karikimit

A.3 Promovimi i rezultatit të projektit MIE, MF, MSHPV, 

Bashkitë
2027 2030 50,000 0                                         50,000 0

Numri i aktiviteteve promovuese të kryera për 

të nxjerrë në pah rezultatet e projektit të 

lëvizshmërisë elektronike.

Të paktën 3 aktivitete promovuese 

kanë përfunduar.

Totali SO 4.2 780,000 0 630,000 150,000 0

Totali i Objektivit Strategjik  

nr. 4:
52,130,000 50,000 50,630,000 1,450,000 0

A.1 Ndryshimi i dokumentit të politikës pyjore shqiptare që synon përdorimin e 

teknikave efikase të prerjes që minimizojnë mbetjet dhe ndikimin mjedisor dhe 

për të siguruar mbledhjen dhe përdorimin efikas të mbetjeve të pyjeve, si degët, 

majat dhe lëvorja e mbetur pas korrjes së drurit.

MTM,Agjencia 

Kombëtare e Pyjeve, 

MSHPV

2025 2026 Tbd

Dokumentet e politikave pyjore janë ndryshuar 

për të përfshirë teknikat efikase të prerjes dhe 

shfrytëzimin e mbetjeve pyjore

n/a

A.2 Prezantimi i standardeve të certifikimit të pyjeve për të garantuar 

menaxhimin e qëndrueshëm të pyjeve

MTM, Agjencia 

Kombëtare e Pyjeve, 

MSHPV

2026 2027 Tbd

Numri i sipërfaqeve pyjore të certifikuara sipas 

standardeve të reja të menaxhimit të 

qëndrueshëm të pyjeve

A.3 Nisja e një projekti pilot për zbatimin e certifikimit të pyjeve

MTM, Agjencia 

Kombëtare e Pyjeve, 

MSHPV

2027 2030 Tbd

Numri i projekteve pilot të iniciuara për 

zbatimin e certifikimit të pyjeve

A.4 Nisja e një projekti pilot për zbatimin e plantacionit të biomasës në sipërfaqe 

jo pyjore, që përfshin kultivimin e llojeve specifike të pemëve për prodhimin e 

energjisë.

MTM,Agjencia 

Kombëtare e Pyjeve, 

MSHPV, MIE

2027 2030 Tbd

Numri i projekteve pilot të iniciuara për 

mbjelljen e biomasës në zona jopyjore

Totali i Objektivit Strategjik  Nr 

5

                            -                          -                                            -                                   -                            -   

TOTALI            81,303,039            773,039                         78,280,000          12,240,000                  1,450,000              800,000 

Objektivi specifik 4.2 Rritja e infrastrukturës energjetike, duke përfshirë ndërtimin e qendrave teknologjike (TEC) dhe stacioneve të karikimit për të mbështetur transportin elektrik.

Objektivi Strategjik Nr. 5: Zbatimi i praktikave të përgjegjshme të menaxhimit të pyjeve, duke përfshirë ripyllëzimin dhe prerjen e qëndrueshme të drurit, për të balancuar përfitimet ekonomike me ruajtjen e mjedisit.

Objektivi specifik 5.1 Praktika të qëndrueshme të përdorimit të energjisë

M1. Zbatimi i politikave të 

menaxhimit të qëndrueshëm të 

pyjeve.

Rritje në përqindje në sipërfaqen e pyjeve të 

menaxhuara sipas praktikave të qëndrueshme 

dhe të certifikuara nga standardet e certifikimit 

të pyjeve

Rritje në përqindje në sipërfaqen e pyjeve të 

menaxhuara sipas praktikave të qëndrueshme 

dhe të certifikuara nga standardet e certifikimit 

të pyjeve

* Aktivitetet të cilat janë shënuar me NA ose 0 në kolonën e buxhetit do të financohen në kuadër të buxheteve të miratuara të subjekteve të përfshira dhe si të tilla nuk do të kenë ndonjë ndikim të drejtpërdrejtë buxhetor. Aktivitetet të cilat janë të shënuara me 

TBD janë ato aktivitete që nuk janë raportuar me një buxhet specifik në planin e veprimit duke pasur parasysh se kanë nevojë për studime paraprake për përcaktimin e detajuar të kostos. Buxheti i tyre do të rishikohet në planin e përditësuar të buxhetit të 

parashikuar 1 vit nga miratimi i S3

M1. Stimulimi i projekteve brenda 

komponentit të lëvizshmërisë 

elektronike.

Reduktimi i përqindjes së emetimeve brenda 

sektorit lokal të transportit publik pas 

prezantimit të automjeteve elektronike dhe 

stacioneve të karikimit me energji të 

rinovueshme.

Reduktimi i përqindjes së emetimeve brenda 

sektorit lokal të transportit publik pas 

prezantimit të automjeteve elektronike  dhe 

stacioneve të karikimit me energji të 

rinovueshme.

20%

M1. Lehtësimi i shkëmbimit  të BRE-

ve në energji elektrike. Promovimi i 

klientëve aktivë përmes IoT.

Rritja e angazhimit të përdoruesit fundor në 

tregun e energjisë elektrike pas instalimit të 

matësve inteligjentë.

Rritja e angazhimit të përdoruesit fundor në 

tregun e energjisë elektrike pas instalimit të 

matësve inteligjentë.

60%

M2. Prezantimi i ankandeve për 

zbatimin e projektit të ruajtjes dhe 

skemës mbështetëse për këto 

projekte.

Kapaciteti total i ruajtjes së energjisë i siguruar 

përmes projekteve të ankandeve, krahasuar me 

periudhën para ankandit.

Kapaciteti total i ruajtjes së energjisë i siguruar 

përmes projekteve të ankandeve, krahasuar me 

periudhën para ankandit.

100%

M3. Rritja e sigurisë së sistemit 

energjetik nëpërmjet diversifikimit të 

alternativave të depozitimit të 

kaskadës së Drinit.

Rritja e kapacitetit dhe elasticitetit të sistemit 

energjetik për shkak të shtimit të projektit të 

depozitimit të hidrocentraleve me pompa, i 

matur nga reduktimi i deficitit të energjisë së 

ngarkesës maksimale .

Rritja e kapacitetit dhe elasticitetit të sistemit 

energjetik për shkak të shtimit të projektit të 

depozitimit të hidrocentraleve me pompa, i 

matur nga reduktimi i deficitit të energjisë së 

ngarkesës maksimale .

25%

Objektivi specifik 4.1 Investimi në zhvillimin e rrjeteve inteligjente dhe sistemeve të ruajtjes, për të mbështetur rrjetet inteligjente dhe infrastrukturën e ruajtjes së energjisë që mund të trajtojë në mënyrë efikase natyrën e ndryshme të burimeve të energjisë së rinovueshme dhe të mundësojë ndarjen ndërrajonale të energjisë.

M3. Rritja e kapaciteteve për BRE dhe 

efiçencën e energjisë përmes një 

programi master multidisiplinar si 

dhe studimeve profesionale.

Përqindja e të diplomuarve të trajnuar në BRE 

dhe efiçiencë të energjisë

Përqindja e të diplomuarve të trajnuar në BRE 

dhe efiçiencë të energjisë
0.8

Objektivi strategjik nr. 4: Mbështetja e infrastrukturës moderne dhe fleksibël të rrjetit dhe ruajtjes së energjisë që mund të trajtojë në mënyrë efikase natyrën e ndryshme të burimeve të energjisë së rinovueshme dhe të mundësojë ndarjen ndërrajonale të energjisë.



** Objektivat specifikë të shënuar me dy asterikë  janë ato që janë përfshirë në Planin e Rritjes (SO3: 4.1.1 Përshtatja me paketën e integrimit të energjisë elektrike për të mundësuar bashkimin e tregut të energjisë elektrike të BE-së dhe Shqipërisë, krijimi i tregut brenda-ditor të energjisë elektrike, 

operacionalizimi i paketës në përputhje me planin e integrimit të operatorit të bashkimit të tregut deri në vitin 2025; 4.2.1 Zhvillimi i një plani veprimi të bazuar në sasi për energjinë e rinovueshme: Planifikim për 3 vite në dispozicion; 4.2.2 Zbatimi i Direktivës për Energjinë e Rinovueshme: miratimi i 

legjislacionit për RES, thjeshtimi i lejeve, krijimi i komuniteteve të energjisë së rinovueshme, operacionalizimi i garancive të origjinës; 4.4.1 Miratimi dhe zbatimi i strategjisë afatgjatë të rinovimit të ndërtesave dhe skemës për efiçencën e energjisë).



Buxheti i 

Shtetit 

(euro)

Totali i 

parashikuar në 

Buxhetin aktual 

të Shtetit (euro)

Buxheti shtesë i 

parashikuar i 

shtetit (euro)

Parashikuar për 2025 

(euro)

Fondet e BE-së 

(euro)

Kontribut

et e 

donatorëv

e (euro)

A. 1. Mbështetja e funksionimit të Qendrës Rajonale të Lëndëve të Parë të Institutit Europian

të Inovacionit dhe Teknologjisë (EIT) në Elbasan për zbatimin vjetor të planit të saj të veprimit

dhe për bashkëpunimin me struktura të tjera lokale të ngjashme të ekosistemit të inovacionit,

si Agjencia Kombëtare e Inovacionit dhe Ekselencës.

o MIE

o EIT RM RIC Shqipëri      

o NANR                               

o AGS                                   

o IEA                                               

o UMIP                                           

2025 2030 1,480,000 1,440,000 0 40,000 0

Funksionimi i suksesshëm i EIT RM RIC. 

Memorandumi i Mirëkuptimit i nënshkruar midis EIT 

RM RIC dhe institucioneve nga ekosistemi

Të paktën 5 MM janë nënshkruar

A.2. Mbështetja e dialogut ndërmjet partnerëve vendorë dhe evropianë të lëndës së parë të

EIT, duke diskutuar çështjet që lidhen me teknologjitë inovative, proceset e automatizimit dhe

lajmet shkencore nga sektori. Mbështetja e sinergjisë me BE-në dhe Platformën e Misioneve

Globale si rrjet i nivelit të lartë dhe përkatës për të adresuar prioritetin e mëposhtëm të Aktit

të BE-së për CRM-të. 

o MIE

o EIT RM RIC Shqipëri

o NANR                               

o AGS

2025 2030 100,000 0 100,000 0 Nr i Dialogëve

1 dialog / vit

A.3. Inkurajimi i palëve të interesuara industriale, institucioneve publike, sindikatave,

shoqërisë civile, organizatave kërkimore dhe teknologjike dhe investitorëve që operojnë në

sektorin e lëndëve të para dhe të avancuara, për t'u anëtarësuar në ERMA (Aleancat Evropiane

të Lëndëve të Para).

o MIE

o EIT RM RIC Shqipëri

o UPT/FGM                                         

o NANR                                          

o AGS                                        

o IEA                                                   

o UMIP                                            

o AIDA

2025 2030 0 0 0 0 0

Anëtarësimet e reja të regjistruara në ERMA nga 

sektorët e synuar (të ndara sipas sektorëve: palë të 

interesuara industriale, institucione publike, sindikata, 

shoqëria civile, organizata kërkimore dhe teknologjike 

dhe investitorë)

6 anëtarësime

A 1. Kryerja e vlerësimit të sektorit dhe ofrimi i ndërhyrjeve të nevojshme për të siguruar

harmonizimin e funksionimit ndërmjet institucioneve, ndarjen e përgjegjësive dhe eliminimin e

mbivendosjeve dhe/ose fragmentimit, forcimin e kërkimit dhe zhvillimit.

o MIE

o EIT RM RIC Shqipëri               

o Universiteti Politeknik i 

Tiranës                                          

o Fakulteti i Gjeologjisë 

dhe Minierave                    

o NANR                                      

o AGS

2025 2026 54,000 45,000 0 9,000 0 0

Raporti i vlerësimit hartoi dhe miratoi dispozitat e 

zbatuara

na

A.2 Forcimi i kuadrit aktual ligjor dhe rregullator për të mundësuar bërjen e një partneri

strategjik të BE-së në sektorin e lëndëve të para, duke kontribuar në objektivat e aktit CRM.

Disa rregullore që veprojnë në sektorin e minierave, mjedisin dhe riciklimin e lëndëve të para,

si dhe rregulloret tatimore do të konsiderohen të ndërhyjnë për arritjen e objektivave të aktit

CRM.

o MIE

o EIT RM RIC Shqipëri                  

o NANR                                  

o AGS

2025 2026 30,000 20,000 10,000 0 0

akt rregullore i miratuar në bazë të ligjit CRM na

A.3. Përmirësimi i procedurës për dhënien e lejeve dhe licencave në këtë sektor. Transformimi

(dixhitalizimi) i shërbimeve të lejeve të kërkimit dhe minierave në plotësisht on-line, duke

përfshirë edhe Shërbimin e Hartës së Regjistrit të Minierave, procesin e aplikimit për leje,

procesin e rezervimit për leje, zgjatjen e vlefshmërisë së një leje eksplorimi dhe informacion

kompensimi. Krijimi i një platforme dixhitale të ndërsjellë për shkëmbimin në kohë reale të të

dhënave ndërmjet AKBN-AGS-MIE **

o MIE

o EIT RM RIC Shqipëri               

o NANR                                 

o AGS

2025 2028 700,000 0 0 700,000

Shërbimet e lejeve minerare të miratuara plotësisht 

në internet

na

A..4 Nisja e fushatave të komunikimit për promovimin e Licencës Sociale për të Operuar(SLO)

që synon komunitetet lokale, ku projektet minerare janë në zhvillim e sipër.
o MIE

o EIT RM RIC Shqipëri

o NANR                                      

o AGS

2025 2026 18,000 15,000 0 3,000 0 0 Fushatat e komunikimit janë lançuar 

Dy / vit

A 1.Përditësimi i arkivit dixhital të hartës së depozitave minerale me të dhëna të reja në

terren. o AGS 2025 2027 80,000 0 0 0 80,000
Arkivi dixhital i përditësuar dhe rishikuar dhe 

udhëtime në terren

Të paktën 20 udhëtime në terren

A.2 Zbatimi i rilevimeve gjeokimike gjithëpërfshirëse për mbledhjen e mostrave të reja.

o AGS 2025 2027 80,000 0 0 0 80,000
Numri i mostrave dhe për çdo kampion do të kryhet 

një grup analizash kimike dhe mineralogjike

Deri në 200.

Një 3 Përpunim dhe ripërpunim dixhital i të dhënave të reja dhe historike për prodhimin e

hartave parashikuese dhe modeleve 3D.

o AGS 2025 2027 120,000 0 0 120,000 0

Përfundoi përpunimi dixhital i të dhënave në terren/ 

Baza e të dhënave me të dhënat gjeologjike do të 

përditësohet.

na

A.1 Zhvillimi i Strategjisë së re Kombëtare të Minierave, duke inkorporuar strategjinë/gjetjet e

S3 dhe në përputhje me direktivat e BE-së. Angazhimi me organizatat e BE-së, organet

qeveritare dhe palët e interesit është thelbësor për të siguruar që strategjia të pasqyrojë

njohuritë kolektive dhe t'u përmbahet rregulloreve të BE-së.
o AGS 2026 2028 100,000 70,000 0 0 30,000

Hartuar dhe miratuar Strategjia Kombëtare e 

Minierave

na

A.2 Rishikimi i legjislacionit për klasifikimin e inertit të lumit si lëndë e parë me rëndësi

parësore në bashkëpunim me Ministrinë e Mjedisit dhe zbatimi i rolit monitorues të AKBN-së

për gërmimet e inertit nga lumenjtë.

o MIE

o EIT RM RIC Shqipëri       

o NANR                                

o AGS                                        

o MM

2025 2026 15,000 10,000 0 5,000 0 0

Legjislacioni i ndryshuar dhe miratuar na

A.3 Rishikimi i pagave të punonjësve publikë që parashikojnë sektorin e minierave si prioritet

të Qeverisë dhe dispozitat që lidhen me rimbursimin e shpenzimeve për ekspeditat në terren. o MIE

o MinFIN                                   

o EIT RM RIC Shqipëri                    

o NANR                                

o AGS

2025 2026 0 0 0 0 0

Miratuar politika e pagave dhe rimbursimit në 

sektorin minerar

Të paktën 30% e të punësuarve 

në sektorin e minierave përfitojnë 

nga rritja e pagave

M.3 PËRPUTHJA E NJË 

PROGRAMI KOMBËTAR PËR 

KËRKIMIN E PËRGJITHSHËM TË 

SYNUAR PËR LËNDËT E PARA 

KRITIKE

% Rritja e 

efikasitetit si 

rezultat i 

përmirësimeve të 

bëra në sistemin e 

arkivit dixhital të 

depozitave 

minerale.

deri ne 30%

M.4 RISHIKIMI I KUADRIT 

LIGJOR DHE RREGULLATOR TË 

SEKTORIT MINERAR NË 

MBËSHTETJE TË REFORMËS SË 

TIJ.

Rritje në përqindje 

në normat e 

pajtueshmërisë 

midis kompanive 

minerare me 

kuadrin ligjor dhe 

rregullator të 

përditësuar.

0.6

OBJEKTIVI SPECIFIK 1: ORIENTIMI I SEKTORIT MINERAR TË SHQIPËRISË PËR T'U BËRË PARTNER STRATEGJIK I BE-SË DHE NJË KONTRIBUES I VLEFSHËM NË ZINXHIRIN KRITIK TË FURNIZIMIT ME LËNDË TË PARË TË BE-SË

M.1. FORCIMI I 

BASHKËPUNIMIT ME 

INSTITUCIONET/AKTORËT/ORGA

NIZATAT E BE-së QË OPEROJNË 

NË SEKTORIN E LËNDËS SË PARË.

Shkalla e 

përafrimit të 

sektorit të 

minierave me 

objektivat e 

qëndrueshmërisë 

së BE-së siç 

përcaktohet në 

Marrëveshjen e 

Gjelbër, Aktin 

Neto Zero të 

Industrisë dhe 

Aktin CRM

100%

M.2 REFORMIMI I 

INSTITUCIONEVE DHE 

OPTIMIZIMI I NDARJES SË 

PËRGJEGJËSIVE, PËR TË 

MUNDËSUAR NJË FUNKSIONIM 

DHE KOORDINIM MË TË MIRË 

MIDIS TYRE, DUKE FORCUAR 

KËRKIMIN SHKENCOR, 

INOVACIONIN DHE EFIKASITETIN 

NË SEKTORIN E MINIERAVE, ME 

SYNIM RRITJEN EKONOMIKE 

DHE ARRITJEN E OBJEKTIVAVE 

TË PARASHIKUARA NË 

MARRËVESHJEN E GJELBËR, 

AKTIN E INDUSTRISË ME 

EMETIM ZERO DHE AKTIN PËR 

LËNDËT E PARA KRITIKE (CRM 

ACT).

Politikat e 

zbatuara për të 

mbështetur 

reformimin e 

institucioneve

60%

FUSHA PRIORITARE : BURIMET NATYRORE - LËNDËT E PARA

Masat Aktiviteti

Institucionet/orga

nizatat e përfshira 

(udhëheqësi me 

shkronja të zeza)

Data e fillimit
Data e 

përfundi

mit

Buxheti i 

parashikuar i 

nevojshëm 

(euro)

Burimi i financimit

Treguesi i output-it Objektivi i output-it
Treguesi i 

rezultatit

Objektivi i 

rezultatit



A.1 Rishikimi i kornizës ligjore për zbatimin dhe menaxhimin e kontratave për të pasur

kontrata të drejta, për t'iu përmbajtur standardeve ndërkombëtare dhe për të siguruar të

drejtat dhe detyrimet e të gjitha palëve të përfshira.

o MIE QKB o EIT RM RIC 

Shqipëri 

o NANR

o AGS

2025 2026 22,500 15,000 0 7,500 0 0

Korniza ligjore e rishikuar dhe e përafruar me 

standardet ndërkombëtare

na

A.2 Ngritja e mekanizmave për monitorimin e tregjeve të lëndëve të para dhe zbulimi i

menjëhershëm i sjelljeve të padrejta. o MIE                                      

o EIT RM RIC Shqipëri 

o NANR

o AGS

2025 2026 80,000 0 0 80,000 0

Mekanizmat e monitorimit të tregut janë krijuar dhe 

plotësisht funksionalë

na

A.3 Vlerësimi i vazhdueshëm i dinamikave dhe tendencave të tregut si një mjet thelbësor për

mbrojtjen e sektorit nga luhatjet e çmimeve. o MIE                                         

o EIT RM RIC Shqipëri 

o NANR

o AGS

2025 2030 240,000 200,000 0 40,000 0 0

Raporti vjetor mbi dinamikën e tregut 1 raport/vit

Totali i Objektivit Specifik 1 3,119,500 1,440,000 355,000 20,000 74,500 340,000 890,000

A.1. Eksplorimi i mineraleve potenciale të depozitave të reja për CRM dhe SRM ose zgjerimi i 

atij ekzistues, nëpërmjet Studimit Gjeofizik Ajror. o AGS

o MIE                                                 

o EIT RM RIC Shqipëri                     

o FGJM                                                

o NANR

2025 2027 20,000,000 16,000,000 4,000,000 0

Të dhënat dhe hartat e depozitave potenciale të reja 

minerale

na

A.2 Aplikimi për Kërkim dhe Zhvillim të projekteve për testimin dhe zbatimin e teknologjive

dhe metodave të reja sipas programeve të BE-së në eksplorimin e depozitave të reja minerale

CRM/SRM.* Eksplorimi për lëndët e para CRM/SRM/dhe mallra të tjera **

o AGS

o MIE                                     

o EIT RawMaterials 

Qendra Rajonale 

Shqiptare e Inovacionit           

o FGJM                                 

o NANR

2026 2028 450,000 0 0 450,000

Projekti i kërkimit dhe zhvillimit të dorëzuar, inicuar 

dhe përfunduar për testimin e teknologjive dhe 

metodave të reja të kërkimit në depozitat minerale 

CRM/SRM.

Të paktën një në vit

A.1 Eksplorimi për lëndë të para CRM/SRM/dhe mallra të tjera. Vlerësimi i rezervave

gjeologjike të vlerësuara për grupin e vendburimeve minerale që janë pjesë e listës CRM dhe

SRM. Vlerësimi i potencialit për Litium dhe Elemente të Rralla Tokësore (REE) në formacionet e

ujërave të kripura, gipsit dhe argjilës. **

o AGS

o MIE                                             

o EIT RawMaterials 

Qendra Rajonale 

Shqiptare e Inovacionit                   

o FGJM                                               

o NANR

2025 2027 2,100,000 0 0 2,100,000

Vlerësimi i rezervave gjeologjike të kryer për depozitat 

minerale CRM/SRM, duke përfshirë vlerësimet e 

potencialit të Litiumit dhe REE në shëllirë, gips dhe 

formacione argjilore. (Pajisje laboratorike + analiza + 

staf - ekspertizë e jashtme - teknologji të reja)

na

A.2 Vlerësimi i vendburimeve të fosfateve dhe fosforiteve që përmbajnë uranium (Fushë

Bardhë, Sotirë, Janjar, Bogaz dhe Gusmara.) Vlerësimi i potencialit ekonomik të mineralizimit

teletermik për arsenin dhe elementët e shoqëruar në rajonin e Komanit.**.

o AGS                                     

o MIE                                                 

o EIT RawMaterials 

Qendra Shqiptare 

Rajonale e Inovacionit                             

o FGJM                                           

o NANR

2025 2027 1,960,000 800,000 0 160,000 1,000,000

Përfundoi vlerësimi i depozitave të fosfatit dhe 

fosforiteve me uranium (pajisje laboratorike + analiza 

+ staf - ekspertizë e jashtme - teknologji të reja)

na

A.3 Rivlerësimi i Depozitave Minerale Sipas UNFC për klasifikimin e burimeve minerale në bazë

të standardeve evropiane (UNFC). Krijimi i bazave të të dhënave për burime të ndryshme në

Shqipëri (burime gjeoenergjetike, ujore ose minerale) sipas UNFC. **

2025 2026 240,000 200,000 0 40,000 0

Kategorizimi i UNFC ka përfunduar për të gjitha 

rezervat gjeologjike. Baza e të dhënave është krijuar

na

Totali i Objektivit Specifik 2 24,750,000 0 17,000,000 3,550,000 200,000 3,550,000 0

A.I Përshtatja e teknologjive inovative dhe miqësore me mjedisin, si proceset e lixiviacionit

acid apo bio-lixiviacionit në nxjerrjen e elementeve të vlefshme, Fe-Ni dhe Ni-Si, përfshirë edhe

mbetjet. Inkurajimi i kompanive përmes dy incentivave kryesore: Përjashtim Tatimor, ku

kompanitë që zbatojnë këto teknika të avancuara do të jenë të kualifikuara për një periudhë

përjashtimi tatimor prej 3-5 vitesh, ose duke rritur normën e amortizimit për pajisjet dhe

makineritë e përdorura në këto procese në 3.0 ose 4.0. **

o MIE

o MinFin

o Bashkimi i Prodhuesve

të Industrisë Minerare

o AIDA

o Korporata Shqiptare e

Investimeve (AIC)

2025 2030 2,196,000 0 1,830,000 366,000 0 0

kompanitë që zbatojnë teknologji inovative dhe 

miqësore me mjedisin në proceset e nxjerrjes që 

marrin përfitime për pushime tatimore ose rritje të 

normave të amortizimit për pajisjet dhe makineritë.

Të paktën 4

A.2. Përmirësimi i mekanizmave për monitorimin e kompanive që operojnë në përpunimin e

mineraleve dhe sigurimi i respektimit të dispozitave ligjore.

o NANR

 o MIE                                      

o EIT RM RIC Shqipëri                    

o AGS

2025 2030 0 0 0

Mekanizmi i vendosur për monitorimin e kompanive 

që operojnë në përpunimin e mineraleve është 

përmirësuar dhe funksional

na

A.3. Integrimi i teknologjive më të avancuara për rritjen e shkallës së rikuperimit të

elementeve të vlefshme nga depozitat e varfra të Cr dhe Cu, dhe zbatimi i metodave të reja të

parapastrimit në operacionet teknologjike, duke mundësuar skemën e plotë të përpunimit të

Cu dhe Cr, me synimin e eksportit të produkteve përfundimtare ose gjysmë përfundimtare të

vlerës së lartë nga këto minerale, gjithashtu në bashkëpunim me Albanian Missions HUB për

shfrytëzimin dhe bashkimin e burimeve në këtë kuadër. **

o MIE                                    

o FGM                                     

o AGS

o NANR

o MinFIN

2025 2030 3,900,000 1,500,000 2,000,000 400,000 0 0

Një mekanizëm shtetëror (fond subvencioni) për 

pagesën/kompensimin e normës së interesit për 

kreditë për të gjitha kompanitë që përdorin pajisjet e 

gjenerimit 3.0 ose 4.0 në vend.

na

A.1. Aplikimi i teknologjive të sensorit në distancë (UAV/drone) për inventarin dixhital dhe

krijimin e modeleve 3D për miniera dhe mbetjet teknologjike për ripërdorim dhe ripërpunim. o MIE                                               

o Fakulteti i Gjeologjisë 

dhe Minierave                             

o AGS

o NANR

2025 2026 120,000 80,000 0 40000 0 0

Inventarët dixhitalë për mbetjet minerare të 

përfunduara/ totali i vendeve të mbetjeve minerare të 

vlerësuara dhe të inventarizuara

100% e totalit të mbetjeve 

minerare të vlerësuara dhe të 

shpikura

M.2 PROMOVIMI I MODELIT TË 

EKONOMISË RRETHORE DHE TË 

GJELBËR NË SEKTORIN MINERAR

Reduktimi i 

volumit të 

mbetjeve 

minerare 

nëpërmjet 

ripërpunimit, 

teknologjisë së 

gjelbër dhe 

nismave të 

riciklimit.

0.25

M.2 EKSPLORIMI I DEPOZITAVE 

TË REJA POTENCIALE DHE 

VLERËSIMI I DEPOZITAVE 

EKZISTUESE, PJESË E LISTËS SË 

AKTEVE CRM/SRM.

% vende 

eksplorimi të 

identifikuara si 

depozita të reja

20%

Objektivi specifik 3: Forcimi i përpunimit të mineraleve, Rritja e efikasitetit të burimeve të pa rinovueshme duke adoptuar teknologji të reja pa mbetje, duke u përpjekur për t'iu afruar modelit të ekonomisë së gjelbër dhe rrethore.

M .1 FORCIMI I SEKTORIT TË 

PËRPUNIMIT MINERAL

% Rritje e 

kontributit të 

vlerës së shtuar të 

sektorit të 

përpunimit të 

mineraleve në 

Prodhimin e 

Brendshëm Bruto 

(PBB).

1%

M.5 TRAJTIMI I PRAKTIKAVE TË 

PADREJTA TREGTARE QË 

LIDHEN ME LËNDËT E PARA DHE 

RRITJA E ZBATIMIT DHE 

KONTROLLIT.

Stabiliteti i 

tregjeve të 

lëndëve të para, i 

reflektuar në ulje 

të luhatjeve të 

çmimeve dhe 

rritje të 

parashikueshmëri

së së tregut, si 

rezultat i 

vlerësimit të 

vazhdueshëm të 

dinamikës dhe 

tendencave të 

tregut.

deri ne 40%

Objektivi specifik 2 Zgjerimi i depozitave ekzistuese minerale dhe eksplorimi i depozitave të reja të mineraleve CRM/SRM

M.1. PROMOVIMI I APLIKIMEVE 

TË TEKNOLOGJIVE TË 

AVANCUARA MBI KËRKIMET.

Rritja e rezervave 

gjeologjike për 

CRM/SRM

20%



A.2 Vlerësimi i mbetjeve nga minierat dhe teknologjitë për të gjetur materiale të përshtatshme

të riciklueshme për përdorime alternative.

o MIE o FGM o AGS

o NANR 2025 2030 208,000 40,000 0 8,000 0 160,000
Vlerësimi i kryer për të identifikuar materialet e 

riciklueshme nga mbetjet e minierave për përdorime 

alternative

.20% e mbetjeve ekzistuese 

minerare të vlerësuara

A.3 Prezantimi i dispozitave ligjore për nxitjen e kompanive që adoptojnë procese/produkte

miqësore me mjedisin ose që përdorin lëndë të para dytësore nga mbetjet e minierave në

sektorin e ndërtimit, pas verifikimit të pronave në kodin e materialeve të ndërtimit. Promovimi

i prokurimit publik të gjelbër dhe qarkor.

o MIE

o MinFin

o Bashkimi i Prodhuesve

të Industrisë Minerare

o AIDA

o Korporata Shqiptare e 

2025 2030 120,000 100,000 0 20000 0 0

Dispozitat ligjore të hartuara dhe miratuara/

na

A.4 Promovimi i bashkëpunimit në grupimet territoriale të BE-së dhe të misioneve globale

elastike ndaj klimës 2025 2030 TBD

A.5. Vlerësimi i ujërave nëntokësore në zonat e shfrytëzimit dhe përpunimit të mineraleve,

ndikimi në ujërat nëntokësore dhe menaxhimi i tyre. Zbutja e çështjeve mjedisore dhe

rreziqeve për komunitetin përmes rehabilitimit të minierave të mbyllura dhe terenit të ndotur

(brownfield).

o MIE                                                   

o EIT RM RIC Shqipëri 

o AGS
2025 2030 416,000 80,000 0 16000 0 320,000

Përfunduan vlerësimet e ujërave nëntokësore në të 

gjitha zonat e identifikuara minerare

100% e ujërave nëntokësore të 

vlerësuara për të gjitha zonat 

minerare 

A 6 Për të inkurajuar kompanitë të miratojnë masa për efiçencën e energjisë dhe të përdorin

energjinë e rinovueshme në proceset e tyre të përditshme teknologjike, një nxitje e propozuar

përfshin një pushim tatimor 3-5 vjet ose një fond subvencioni për të kompensuar normat e

interesit të kredisë. Kjo nismë synon të reduktojë si kostot ashtu edhe emetimet e lidhura me

operacionet minerare.

o MIE

o EIT RM RIC Shqipëri                       

o MIE                                                   

o MinFin                                      

o UMIP                                    

o AIDA                                    

2025 2030 12,000,000 10,000,000 0 2000000 0

Hartuar  dhe miratuar një politikë e  re stimulimi  na

Totali i Objektivit Specifik 3 18,960,000 0 11,800,000 3,830,000 2,850,000 0 480,000

A.1 Investimi për laboratorin qendror të gjeoshkencave, për të promovuar dhe forcuar

kërkimin shkencor, bazuar në modelin e infrastrukturës së hapur, si dhe promovimin e

njëkohshëm të integrimit të mjeteve dixhitale të avancuara në mësimdhënien universitare.

o MIE                                   

o EIT RM RIC Shqipëri              

o UPT                                   

o NANR                                

o AGS

o NASRI

2026 2028 2,521,000 0 0 2,521,000 0

Mjete virtuale (VR) të mjeteve dixhitale të avancuara 

të implementuara dhe të përdorura në IAL për 

mësimdhënie dhe kërkime dixhitale në gjeoshkenca.

Të paktën 20

A.2 Krijimi i një laboratori gjysmë industrial, për testimin e teknologjive të reja të përpunimit të 

mineraleve.  

 o NASRI

o NANR                                   

o UPT/FGM                                       

o AGS

2025 2030 1,000,000 0 0 0 1,000,000

Laborator gjysmë industrial 1 laborator

A.3 Krijimi i sistemit dixhital për monitorimin e aktiviteteve minerare në kohë reale nëpërmjet

Teknologjive të Vëzhgimit të Tokës, duke përdorur UHV (Drones) dhe imazhin Lidar për

modelimin 3D.

o MIE o NANR

o ASIG 2026 2030 600,000 200,000 400,000 0
Sistemi dixhital për monitorimin e aktiviteteve 

minerare në kohë reale përmes Teknologjive të 

Vëzhgimit të Tokës

na

A.4 Investimi për ambientet e reja të Laboratorëve të AGS. o MIE

2025 2030 1,300,000 0 0 0 1,300,000

Ndërtohet godina e re për laboratorin AGS. na

A.1 Rishikimi i kurrikulave/hapja e programeve të reja të studimit në përputhje me kërkesat e

industrisë në sektorin e lëndëve të para dhe me fokus në teknologjitë në zhvillim (gjeologji,

miniera, përpunimi i mineraleve dhe naftës, etj) si pjesë e shkollave të mesme profesionale

ose si klasa speciale në gjimnaz. mjediset e shkollave në qarqet ku sektori minerar është më i

zhvilluar (Bulqizë, Kukësi, Lushnje, Berat).

o MIE MEKI MIE NAVETQ

o MASH

o IAL o EIT RM RIC

Shqipëri 
2025 2027 180,000 180,000 0 36,000 0 0

Rishikimi i kurrikulave, hapja, kurrikulat e përafruara 

me standardet e industrisë/ norma e regjistrimit në 

programe të reja

Të paktën 3 kurrikula të 

rishikuara/ Një program i ri 

studimi u hap/ 30 % e kurrikulave 

të përafruara

A.2 Rishikimi dhe përditësimi i kurrikulës së studimit dhe programeve të trajnimit në sektorin e 

lëndëve të para, duke transferuar tek studentët teknologjitë dhe teknikat më të fundit për

eksplorim dhe shfrytëzim. Programet e përbashkëta të arsimit master dhe kërkimit do të

promovohen nga IAL-të në bashkëpunim me partnerët e BE-së për të rritur ekspertizën në

gjeologji, inxhinieri minerare dhe menaxhimin e mjedisit

o EIT RM RIC Shqipëri

o MIE

o MAS

o IAL-të;

2026 2028 70,000 0 50000 0 20,000

Kurrikulat e përditësuara dhe programet e trajnimit 

në sektorin e lëndëve të para të zbatuara në IAL, dhe 

të paktën një program master të përbashkët arsimor 

dhe kërkimor të krijuar me partnerët e BE-së.

Të paktën 4 kurrikula të 

përditësuara dhe 2 programe 

trajnimi

A.3 Promovimi i profesionistëve të rinj që punojnë në universitete dhe institucione kërkimore-

shkencore, si dhe i studentëve, bazuar në arritjet e tyre, duke ofruar përkatësisht paga

plotësuese, mundësi rritjeje në karrierë dhe bursa për studentët më të mirë.
o MIE

o MES

o EIT RM RIC Shqipëri 

o IAL

2025 2030 3,000,000 3,000,000 0 600,000 0 0

Profesionistë të rinj dhe studentë në vit, duke marrë 

paga plotësuese, mundësi për rritje të karrierës dhe 

bursa të bazuara në arritjet e tyre

Të paktën 100

A.4 Nxitja e brezit të ri për të ndjekur karrierën në miniera (tërheqja e talenteve) nëpërmjet

granteve për bursa për ata që do të kontribuojnë duke punuar në sektor për një periudhë të

paracaktuar kohore

o MASR

o EIT RM RIC Shqipëri 

o IAL
2025 2030 180,000 180000 0 36000 0

Bursë në vit për t'u dhënë studentëve që ndjekin 

karrierën në miniera

Të paktën 2 /vit

A.5 Mbështetja e kursit pasuniversitar të projektuar për specializimet e profilizuara në

Minerologji, Mikropaleontologji, Makro-paleontologji, Pertrografi sedimentare, Petrologji,

Gjeokimist, Stratigrafi, Tektonikë, Gjeofizikë (Elektrometri dhe Sizmik)
o EIT RM RIC Shqipëri

IAL-të e MAS 2025 2027 87,500 87,500 0 17,500 0 0

Profesionist i ri për t'u regjistruar në kurse 

pasuniversitare të specializuara në mineralogji, 

mikropaleontologji, makro-paleontologji, petrografi 

sedimentare, petrologji, gjeokimi, stratigrafi, 

tektonikë dhe gjeofizikë.

Të paktën 10

A.6 Sigurimi i pjesëmarrjes në Masterin e Përbashkët Erasmus Mundus, të financuar dhe

etiketuar nga EIT Raw Material, për të rritur ekspertizën në gjeologji, inxhinieri minerare dhe

menaxhimin e mjedisit.

o EIT RM RIC Shqipëri

o MIE

o NASRI

o IAL

2025 2030 300,000 300,000 0 60,000 0 0

Studentët u regjistruan në programin e përbashkët 

Master Erasmus Mundus në gjeologji, inxhinieri 

minerare dhe menaxhim mjedisor.

Të paktën 10  

A.7 Mentorimi i brezit të ri nga profesionistët e moshuar dhe të specializuar në sektorin e

lëndëve të para dhe ftesa e ekspertëve ndërkombëtarë për të përshpejtuar procesin e

transferimit të njohurive. Promovimi i bashkëpunimit ndërmjet institucioneve të arsimit të

lartë (HEIs) dhe organizatave/subjekteve që veprojnë në fushën e arsimit/hulumtimit si EIT

Raw Materials.

o EIT RM RIC Shqipëri

o MIE,

o NASRI

o IAL

2026 2028 50,000 0 0 0 50,000

Hartimi i profesionistëve të rinj dhe të lartë në 

diasporë; U krijua një rrjet;

Të paktën 20 seminare 

trajnuese+20 evente/aktivitete 

promovuese gjatë gjithë vitit

Totali i Objektivit Specifik 4 9,288,500 0 3,947,500 50,000 749,500 2,921,000 2,370,000

TOTALI 56,118,000 1,440,000 33,102,500 7,450,000 3,874,000 6,811,000 3,740,000

3874000

56,118,000

M.2 PROMOVIMI I MODELIT TË 

EKONOMISË RRETHORE DHE TË 

GJELBËR NË SEKTORIN MINERAR

Reduktimi i 

volumit të 

mbetjeve 

minerare 

nëpërmjet 

ripërpunimit, 

teknologjisë së 

gjelbër dhe 

nismave të 

riciklimit.

0.25

* Aktivitetet të cilat janë shënuar me NA ose 0 në kolonën e buxhetit do të financohen në kuadër të buxheteve të miratuara të subjekteve të përfshira dhe si të tilla nuk do të kenë ndonjë ndikim të drejtpërdrejtë buxhetor. Aktivitetet të cilat janë të shënuara me TBD janë ato aktivitete që nuk 

janë raportuar me një buxhet specifik në planin e veprimit duke pasur parasysh se kanë nevojë për studime paraprake për përcaktimin e detajuar të kostos. Buxheti i tyre do të rishikohet në planin e përditësuar të buxhetit të parashikuar 1 vit nga miratimi i S3

Objektivi specifik 4 FUQIZIMI I KAPACITETEVE INFRASTRUKTURORE, SHKENCORE DHE NJERËZORE KËRKIMORE

 M.1 Mbështetja e 

infrastrukturës së hapur 

kërkimore për sektorin, duke 

përfshirë qeverinë, akademinë 

dhe institucionet kërkimore. Rritja e numrit të 

projekteve dhe 

publikimeve 

bashkëpunuese 

kërkimore të 

prodhuara nga 

sektori, duke 

përfshirë 

kontributet nga 

qeveria, akademia 

dhe institucionet 

kërkimore

50%

M.2 FORCIMI I KAPACITETEVE 

NJERËZORE

% Rritja e numrit 

të studentëve që 

ndjekin karrierë 

në miniera për 

shkak të granteve 

dhe bursave të 

ofruara për ata që 

angazhohen të 

punojnë në sektor 

për një periudhë 

të paracaktuar

20%



** Masat/Aktivitetet e shënuara me dy asterikë janë ato që janë propozuar të përfshihen në Planin e Rritjes



Buxheti i 

Shtetit (euro)

Totali i 

parashikuar 

në Buxhetin 

aktual të 

Shtetit (euro)

Buxheti 

shtesë i 

parashi

kuar i 

shtetit 

(euro)

Parashikua

r për 2025 

(euro)

Fondet 

e BE-së 

(euro)

Kontribute

t e 

donatorëve 

(euro)

A1. Përgatitja e dizajnit konceptual dhe operacional 

për zhvillimin e broadband në zonat rurale.
MIE 2024 2026 70,000 20,000 50,000             

Dizajni konceptual 

dhe operacional i 

përgatitur

n/a

A.2. Përditësimi i FS për zhvillimin e broadband në 

zonat rurale në tetë qarqe: Shkodër, Kukës, Dibër, 

Korçë, Gjirokastër, Fier, Vlorë;

MIE, AKEP 2025 2027 150,000 70,000 80,000             30,000

Studim i 

përditësuar i 

fizibilitetit për 

zhvillimin e 

broadband  në 

zonat rurale

n/a

A3. Investimet në fibrat optike në 'zonat e bardha' 

(zona aktualisht pa shërbime broadband), duke 

siguruar që këto zona të kenë akses në lidhje të 

besueshme dhe me shpejtësi të lartë në internet.

MIE, AKEP 2026 2030 1,220,000 220,000 1,000,000        

Investimet në 

'zonat e bardha' 

me fibër të re 

optike që ofrojnë 

internet me 

shpejtësi të lartë 

janë zbatuar

të paktën 2 

Investime në 

'zonat e 

bardha' me 

fibër të re 

optike që ofron 

internet me 

shpejtësi të 

lartë

A1. Investimi në krijimin e qendrave të të dhënave 

dhe mjeteve të avancuara për mbledhjen, 

përpunimin dhe analizën e të dhënave për të 

mbështetur politikëbërjen e bazuar në dëshmi në 

fushat prioritare S3

MIE, MECI 2025 2030 1,500,000 1,500,000        300,000

Krijuar 3 qendra të 

dhënash (një për 

çdo fushë 

prioritare S3)

Krijohen 3 

qendra të 

dhënash

A2. Zhvillimi i standardeve dhe praktikave 

ndërkombëtare për të siguruar të dhëna me cilësi të 

lartë dhe të besueshme për marrjen e vendimeve 

dhe formulimin e strategjisë në fushën dixhitale.

MIE, MECI 2025 2026 500,000 100,000           20,000 400,000

Standardet 

ndërkombëtare të 

zhvilluara dhe të 

miratuara

Janë zhvilluar 

dhe miratuar 2 

standarde 

ndërkombëtar

e

A3. Zbatimi i projekteve pilot duke përfshirë rastet e 

përdorimit të të dhënave të mbledhura në fushat 

prioritare

MIE, MECI 2026 2017 200,000 50,000             150,000

Janë zhvilluar dhe 

zbatuar 4 raste 

pilot

Janë zhvilluar 

dhe zbatuar 4 

raste pilot

A.1. Zhvillimi i uebit dhe i aplikacioneve në itenerarin 

e transportit publik në kohë reale

Ministria e 

Infrastrukturës dhe 

Energjisë (MIE), 

Njësitë e Qeverisjes 

Vendore (NJQV)

2025 2026 80,000 25,000             5,000 55,000

Shërbimet në web 

dhe aplikacion për 

itineraret e 

transportit publik 

në kohë reale u 

lançuan

1 ueb dhe 1 

aplikacion i 

zhvilluar

A.2 Zbatimi i biletave elektronike për transportin 

publik

Ministria e 

Infrastrukturës dhe 

Energjisë (MIE), 

Njësitë e Qeverisjes 

Vendore (NJQV)

2025 2027 250,000 250,000           50,000

Sistemi i biletave 

elektronike i 

prezantuar dhe 

funksional për 1 

qytet pilot

1 sistem 

elektronik 

biletash për 1 

qytet pilot

A.3. Zhvillimi i kurrikulave të trajnimit për stafin e 

transportit publik

Ministria e 

Infrastrukturës dhe 

Energjisë (MIE), 

Njësitë e Qeverisjes 

Vendore (NJQV)

2026 2027 200,000 70,000             130,000

Stafi i transportit 

publik të trajnuar 

sipas kurrikulave 

të reja

të paktën 500 

staf të 

transportit 

publik të 

trajnuar sipas 

kurrikulave të 

reja

A.4. Fushata sensibilizuese për promovimin e 

shërbimeve dixhitale në transportin publik

Ministria e 

Infrastrukturës dhe 

Energjisë (MIE), 

Njësitë e Qeverisjes 

Vendore (NJQV)

2026 2027 300,000 100,000           200,000
Janë realizuar 3 

fushata 

sensibilizuese

Janë realizuar 

3 fushata 

sensibilizuese

M2. Përmirësimi i 

infrastrukturës së të 

dhënave dhe mbledhjes 

së të dhënave **

Shkalla e përmirësimit në 

përdorimin e të dhënave, 

shërbimet e të dhënave, 

produktet e të dhënave, 

burimet e të dhënave.

90% përmirësim

M.3 përmirësimi i 

shërbimeve dixhitale në 

transportin publik.

M.3 Shkalla në të cilën 

informacioni për udhëtimet në 

kohë reale bëhet i 

disponueshëm për publikun 

përmes shërbimeve në 

internet dhe aplikacioneve. / 

Përqindja e projekteve të 

shërbimeve digjitale 

(informacioni për itineraret në 

kohë reale, sistemet e biletave 

elektronike, ERTMS) që janë 

përfunduar dhe funksionojnë 

plotësisht. / Ndryshimi në 

nivelet e ndërgjegjësimit 

publik dhe shkallën e 

kënaqësisë lidhur me 

shërbimet digjitale të 

transportit publik.

50%

M1. Reduktimi i 

hendekut dixhital dhe 

ofrimi i shërbimeve 

gjithëpërfshirëse të 

broadband

Përqindja e 'zonave të bardha' 

të synuara që kanë akses në 

shërbimet me broadband.

50% e zonave të 

bardha të synuara që 

kanë akses në 

shërbimet  broadband.

Treguesit e rezultatit 
Objektivi i 

rezultatit

Objektivi Strategjik: Optimizimi i Infrastrukturës dhe Lidhjes Dixhitale  për të Rritur Efiçencën Ekonomike

Objektivi specifik 1.1: Përparimi i Zhvillimit të Infrastrukturës dhe Përmirësimi i Lidhjes përmes Investimeve Strategjike dhe Përditësimeve Teknologjike

FUSHA PRIORITARE NDËR-SEKTORIALE: INFRASTRUKTURA DHE LIDHJA DIXHITALE 

Masa Aktiviteti

Institucionet/org

anizatat e 

përfshira 

(institucionet 

drejtuese të 

para)

Data e 

fillimit

Data e 

përfundimi

t

Buxheti i 

parashikua

r i 

nevojshëm 

(euro)

Burimi i financimit

Treguesi i 

output-it

Objektivi i 

output-it



A.5 Miratimi i legjislacionit përkatës për kornizat dhe 

standardet e ITS për rrugët në përputhje me Acquis 

të BE-së dhe implementimi i sistemeve të mbledhjes 

së të dhënave të trafikut dhe sistemeve të 

informacionit të përdoruesve të rrugës **

Ministria e 

Infrastrukturës dhe 

Energjisë (MIE), 

Njësitë e Qeverisjes 

Vendore (NJQV)

2025 2027 0

Miratimi i 

suksesshëm i 

legjislacionit për 

kornizat e SIM-it 

dhe fillimi i zbatimit 

të fazës së parë

n/a

A.6 Miratimi i legjislacionit përkatës për kornizat dhe 

standardet e ITS për hekurudhat në përputhje me 

Acquis të BE-së **

Ministria e 

Infrastrukturës dhe 

Energjisë (MIE), 

Njësitë e Qeverisjes 

Vendore (NJQV)

2025 2027 0

Miratimi i 

suksesshëm i 

legjislacionit për 

kornizat e ITS dhe 

fillimi për 

hekurudhat

n/a

A.7 Zhvillimi i Sistemit Evropian të Menaxhimit të 

Trafikut Hekurudhor ERTMS

Ministria e 

Infrastrukturës dhe 

Energjisë (MIE), 

Njësitë e Qeverisjes 

Vendore (NJQV)

2026 2028 200,000 200,000           

ERTMS Sistemi 

Evropian i 

Menaxhimit të 

Trafikut 

Hekurudhor i 

zhvilluar dhe 

funksional

1 sistem i 

zhvilluar dhe 

funksional

4,670,000 310,000 3,425,000 0 405,000 0 935,000

A.1 Rishikim i përbashkët i procesit të biznesit në 

zonat portuale nga agjencitë publike bazuar në 

rrjedhën e punës së përdoruesit

MECI; Ministria e 

Financave;Dogana 

Shqiptare; MIE, 

Autoritetet Portuale

2024 2025 600,000             300,000 300,000

Përfundimi i një 

rishikimi të 

procesit të biznesit 

që çon në rritjen e 

efikasitetit në 

zonat portuale

n/a

A.2 Krijimi i udhëzimeve të reja për transportuesit, 

agjencitë detare, shpeditorët dhe kompanitë 

logjistike

MECI, Ministria e 

Financave;Dogana 

Shqiptare; Autoritetet 

Portuale

2024 2025 500,000             250,000 250,000

Publikimi dhe 

zbatimi i 

udhëzimeve të 

reja për 

operacionet 

logjistike

n/a

A.1 Zhvillimi i një plani dixhitalizimi dhe automatizimi 

për shërbimet që lidhen me eksportuesit dhe 

importuesit

MECI; Ministria e 

Financave;Dogana 

Shqiptare; Autoritetet 

Portuale;

2024 2025 100,000             100,000 

Miratimi zyrtar dhe 

fillimi i planeve të 

dixhitalizimit dhe 

automatizimit për 

shërbimet e 

eksportuesit dhe 

importuesit

n/a

A.2 Zbatimi i shërbimeve dixhitale dhe të 

automatizuara për eksportuesit dhe importuesit

MECI; Ministria e 

Financave;Dogana 

Shqiptare; Autoritetet 

Portuale; AKSHI

2025 2030 1,500,000          1,500,000        300,000 

Shërbime të reja 

dixhitale dhe të 

automatizuara të 

përdorura nga 

importuesit dhe 

eksportuesit

të paktën 30 

eksportues 

dhe importues 

përdorin 

shërbimet e 

reja dixhitale 

dhe të 

automatizuara;

2,700,000 0 2,150,000 0 300,000 0 550,000

7,370,000 310,000 5,575,000 0 705,000 0 1,485,000

** Objektivat specifike të shënuara me dy asterikë janë ato që janë përfshirë në Planin e Rritjes (SO1: "Pajtohuni me Rregulloren e Identitetit Dixhital" dhe "Përditësoni Kuadrin për Rezistencën Kibernetike")

Buxheti total për objektivin specifik 1.2.

Buxheti total

* Aktivitetet të cilat janë shënuar me NA ose 0 në kolonën e buxhetit do të financohen në kuadër të buxheteve të miratuara të subjekteve të përfshira dhe si të tilla nuk do të kenë ndonjë ndikim të 

drejtpërdrejtë buxhetor. Aktivitetet të cilat janë të shënuara me TBD janë ato aktivitete që nuk janë raportuar me një buxhet specifik në planin e veprimit duke pasur parasysh se kanë nevojë për 

studime paraprake për përcaktimin e detajuar të kostos. Buxheti i tyre do të rishikohet në planin e përditësuar të buxhetit të parashikuar 1 vit nga miratimi i S3

Buxheti total për objektivin specifik 1.2.

Objektivi specifik 1.2. Reduktimi i kohës së përpunimit për transportuesit, agjencitë detare, transportuesit e mallrave dhe kompanitë logjistike për të përmirësuar operacionet dhe për të rritur efikasitetin.

M1. Shërbimet Ri-

inxhinierimit të ofruara 

nga Agjencitë Publike 

për Transportuesit, 

Agjencitë Detare, 

Transportuesit dhe 

kompanitë Logjistike

Përmirësimi i shpejtësisë dhe 

saktësisë së ofrimit të 

shërbimeve për palët e 

interesuara si rezultat i 

drejtpërdrejtë i proceseve të 

riprodhuara dhe udhëzimeve 

të reja.

80% e shërbimeve 

përmirësohen në 

efikasitetin në kohë dhe 

saktësinë e ofrimit të 

shërbimit;

M.2 Automatizimi dhe 

Dixhitalizimi i 

Procedurave Doganore 

dhe Logjistike për 

përdoruesit e Portit

Reduktimi mesatar i kohës së 

nevojshme për proceset e 

zhdoganimit pas zbatimit të 

shërbimeve dixhitale.

50% ulje në kohën e 

nevojshme për procesin 

e zhdoganimit;

M.3 përmirësimi i 

shërbimeve dixhitale në 

transportin publik.

M.3 Shkalla në të cilën 

informacioni për udhëtimet në 

kohë reale bëhet i 

disponueshëm për publikun 

përmes shërbimeve në 

internet dhe aplikacioneve. / 

Përqindja e projekteve të 

shërbimeve digjitale 

(informacioni për itineraret në 

kohë reale, sistemet e biletave 

elektronike, ERTMS) që janë 

përfunduar dhe funksionojnë 

plotësisht. / Ndryshimi në 

nivelet e ndërgjegjësimit 

publik dhe shkallën e 

kënaqësisë lidhur me 

shërbimet digjitale të 

transportit publik.

50%



Buxheti i 

Shtetit 

(euro)

Totali i 

parashikuar 

në Buxhetin 

aktual të 

Shtetit 

(euro)

Buxheti 

shtesë i 

parashi

kuar i 

shtetit 

(euro)

Parashikuar 

për 2025 

(euro)

Fondet e BE-së 

(euro)

Kontributet e 

donatorëve 

(euro)

A.1 Kryerja e vlerësimeve të thelluara të programeve aktuale të 

praktikave dhe mësimit në vendin e punës për të identifikuar 

mundësitë e përmirësimit.

MAS,MEKI, IAL, 

AKSHP, NAVETQ, 

Këshilli Ekonomik 

Kombëtar (NEC), 

Ministër i Shtetit për 

Sipërmarrjen dhe 

Klimën e Biznesit

2024 2025 na

Përfundimi dhe publikimi i një raporti të 

plotë vlerësimi mbi programet aktuale të 

praktikave dhe mësimit në vendin e 

punës, duke identifikuar mangësitë dhe 

mundësitë për përmirësim.

n/a

A.2 Krijimi i mundësive të reja për praktika dhe punë praktike 

në terren brenda programeve të studimeve (rishikimi i 

kurrikulave ekzistuese ose licencimi i programeve të reja 

studimi), që përmbushin standardet e vendosura nga Agjencia 

e Sigurimit të Cilësisë së Shqipërisë (ASCAL), duke siguruar 

përvoja mësimore me cilësi të lartë. Garantimi, përmes 

rishikimit të kornizës ligjore, përfshirjen e vërtetë të komunitetit 

të biznesit në përgatitjen e kurrikulave dhe të 

biznesit/organizatat në zhvillimin dhe sigurinë e cilësisë së 

kurrikulave edukative.

MAS, MEKI, NEC, 

Ministër i Shtetit për 

Sipërmarrjen dhe 

Klimën e Biznesit, 

Institucionet e Arsimit 

të Lartë, AQAPE, 

ASCAL

2025 2027 55000 35000 20000 11000

Numri i praktikave të reja dhe 

punësimeve në terren të krijuara në 

kuadër të programeve të studimit që 

plotësojnë standardet ASCAL

7 programe të reja 

praktike

A.3 Prezantimi i stimulimeve për bashkëpunimin ndërmjet 

institucioneve të arsimit të lartë (HEIs) dhe sektorit të biznesit, 

veçanërisht në lehtësimin e praktikave dhe punës praktike në 

terren, duke u bazuar në punësimin e ardhshëm të studentëve 

në fushën e specializimit të diplomës.

MAS, MF, Ministër i 

Shtetit për 

Sipërmarrjen dhe 

Klimën e Biznesit, NEC

2026 2028 75,000 75,000              

Numri i marrëveshjeve të bashkëpunimit 

të lidhura ndërmjet IAL-ve dhe bizneseve 

për lehtësimin e praktikave dhe punës 

praktike në terren

10 marrëveshje/vit

A.4 Zbatimi i një sistemi dinamik monitorimi për të vlerësuar 

efektivitetin dhe ndikimin e programeve të praktikave dhe 

mësimdhënies, duke përfshirë mekanizma feedback-u nga të 

gjithë palët e përfshira, duke përfshirë treguesit kryesorë të 

performancës dhe metrikat e suksesit, për të garantuar 

përmirësimin e vazhdueshëm dhe përputhshmërinë me 

nevojat e ndryshueshme të industrisë.

MAS, NEC,IAL-të, 

Ministër i Shtetit për 

Sipërmarrjen dhe 

Klimën e Biznesit

2025 2028 50,000 50,000              10,000        

Sistema e monitorimit e krijuar që 

ofron azhurnime tremujore mbi 

përparimin e programeve të 

praktikave dhe mësimit në vendin e 

punës.

n/a

A.5 Nxitja dhe mbështetja e shkollave të dyfishta të Arsimit 

dhe Trajnimit Profesional (AFP) që kombinojnë mësimin 

tradicional në klasë me trajnimin praktik dhe praktik për punë 

për të ofruar një përvojë arsimore gjithëpërfshirëse.

MEKI,Ministri i Shtetit 

për Sipërmarrjen dhe 

Klimën e Biznesit, NEC

2025 2029 200,000 200,000            40,000        

Rritje 20% në regjistrimet në sistemin e 

dyfishtë të AFP-së deri në vitin 2027, 

mbështetur nga raporti vjetor i progresit 

dhe strategjitë e rregullimeve bazuar në 

reagimet e industrisë; Numri i shkollave 

të dyfishta të AFP-së të mbështetura që 

kombinojnë mësimin tradicional në 

klasë me trajnimin praktik dhe praktik 

për punë

Rritje 20% në 

regjistrimet në 

sistemin e dyfishtë të 

AFP-së dhe 30 

shkolla të dyfishta të 

AFP-së të 

mbështetura

A.6 Organizimi i kurseve online brenda platformës Albrain në 

bashkëpunim ndërmjet IAL-ve dhe sektorit të biznesit, ku 

përfshihen profesionistë të diasporës, ku është e mundur, për 

përmirësimin dhe rikualifikimin

NEC, IAL, MEFA, 

MEKI, Ministër i Shtetit 

për Sipërmarrjen dhe 

Klimën e Biznesit

2025 2027 30,000 30000

Numri i kurseve online në 

platformën Albrain në 

bashkëpunim mes IAL-ve dhe 

sektorit të biznesit

Organizimi i të 

paktën 20 kurseve 

online në vit;

A.7 Nxitja dhe mbështetja e bashkëpunimit midis akademisë 

dhe komunitetit të biznesit për të organizuar forume biznesi 

dhe panaire inovacioni, duke synuar ngushtimin e hendekut 

midis arsimit dhe industrisë dhe rigjallërimin e diplomacisë 

ekonomike

MEKI,NEC, 

NAES,Ministria e 

Arsimit dhe Sportit 

Institucionet e Arsimit 

të Lartë

2025 2027 30,000 30000 6000

Numri i forumeve të biznesit dhe 

panaireve të inovacionit të organizuara 

në bashkëpunim me akademinë dhe 

komunitetin e biznesit

2 forume biznesi / vit 

ose 6 gjithsej

A.8 Rishikimi i kuadrit ligjor për të futur stimuj, si përfitimet 

tatimore, programet e njohjes, për investimet e biznesit në 

arsim dhe kërkime të fokusuara në prioritetet e S3 dhe që 

angazhohen në mënyrë aktive në aktivitete arsimore, dhe 

kuadrin ligjor për krijimin e Fondit të Aftësive

MEKI,MAS, IAL, MF, 

NASRI, Ministër i 

Shtetit për 

Sipërmarrjen dhe 

Klimën e Biznesit, 

NEC, MIE, MTM, 

MARD

2026 2028 na

Kuadri ligjor i përditësuar deri në vitin 

2025 Numri i bizneseve që marrin 

përfitime tatimore ose njohje për 

investime në arsim dhe kërkime të 

fokusuara në prioritetet S3

n/a

Objektivi Strategjik: Transformimi i Arsimit dhe Zhvillimit të Fuqisë Punëtore për të Mbështetur Tranzicionin Dixhital dhe të Gjelbër të Shqipërisë

Objektivi specifik 1: Forcimi i bashkëpunimit ndërmjet akademisë, biznesit, qeverisë dhe shoqërisë civile (HELIKA E KATËRFISHTË-QUADRUPPLE HELIX) për të rritur inovacionin dhe gatishmërinë e fuqisë punëtore.

Masa 1. Rritja e 

bashkëpunimit 

ndërmjet 

institucioneve 

arsimore dhe sektorit 

të biznesit **

M.1 Shkalla e punësimit të të diplomuarve 

si rezultat i bashkëpunimit mes akademisë 

dhe biznesit: përqindja e të diplomuarve 

nga institucionet arsimore pjesëmarrëse që 

sigurojnë punësim brenda fushës së tyre të 

studimit në sektorin e biznesit brenda 

gjashtë muajve nga diplomimi.

30% rritje

FUSHA PRIORITARE NDËR-SEKTORIALE: Përparimi i Arsimit – Nxitja e Inovacionit dhe Gatishmëria e Fuqisë Punëtore, përmes Dixhitalizimit dhe Modernizimit të Kurrikulës.

Masat Aktiviteti

Institucionet/organiz

atat e përfshira 

(udhëheqësi me 

shkronja të zeza)

Data e 

fillimit

Data e 

përfun

dimit

Buxheti i 

parashikuar i 

nevojshëm (euro)

Burimi i financimit

Treguesi i output-it Objektivi i output-it Treguesi i rezultatit Objektivi i rezultatit



A1. Rishikimi i kuadrit ligjor për të parashikuar futjen e qasjes 

nga poshtë lart dhe procesit të PZHE-së për projektligjin, 

strategjitë dhe procesin e përgatitjes së akteve kryesore 

nënligjore.

Ministri i Shtetit për 

Sipërmarrjen dhe 

Klimën e Biznesit, 

DPMO, NEC, MEKI

2025 2026 na

Korniza ligjore e përditësuar deri në vitin 

2026

n/a

A2. Prezantimi i procesit të monitorimit dhe kornizës 

institucionale për të parashikuar zbatimin e qasjes nga poshtë 

lart dhe procesit të PZHE-së

Ministri i Shtetit për 

Sipërmarrjen dhe 

Klimën e Biznesit, 

DPMO, NEC, MEKI

2024 2025 na  

Raporti Vjetor i Monitorimit për 

efektivitetin e zbatimit të procesit të PZH-

së deri në TM1 2026. çdo vit për 

procesin e PZH-së (duke treguar 

angazhimin dhe aktivitetin e aktorëve të 

heliksit të katërfishtë)

6 Raportet e 

Monitorimit

A3. Nxitja e iniciativave/projekteve që parashikojnë përfshirjen 

e palëve të interesuara të helikës së katërfishtë

Ministri i Shtetit për 

Sipërmarrjen dhe 

Klimën e Biznesit, 

DPMO, NEC, MEKI

2025 2027 150,000 150000 30000

nr i 5 projekteve të reja mbështetur 

përmes granteve të iniciuara nga 

iniciativa të përbashkëta (të paktën 2 

nga aktorët e heliksit të katërfishtë) në 

bashkëpunim me donatorët/partnerët 

ndërkombëtarë,

Të paktën 5 projekte 

të reja/vit

A1. Kryerja e një rishikimi të gjithanshëm të strukturës 

organizative të Universitetit të Korçës për ta përputhur me 

strategjitë rajonale të rritjes inteligjente dhe prioritetet S3.

Universiteti i Korçës, 

Bashkia Korçë, 

Ministria e Arsimit dhe 

Sportit

2024 2025 20,000 20,000 Plani i ristrukturimit i përfunduar, duke 

ofruar rekomandime specifike për 

përmirësimin e përputhshmërisë 

organizative me prioritetet e S3.

n/a

A2. Rishikoni kuadrin ligjor për të lehtësuar integrimin e 

teknologjive të avancuara në mësimdhënie, punë në terren 

dhe praktika

Ministria e Arsimit dhe 

Sportit

2025 2026 na Ndryshimet ligjore të miratuara nga mesi 

i vitit 2026, duke mundësuar adoptim më 

të madh të teknologjive inovative në 

programet akademike

n/a

A3. Zhvillimi i programeve të përbashkëta të diplomave me 

universitetet e BE-së dhe përfshirja në Aleancat e 

Universiteteve Evropiane

Ministria e Arsimit dhe 

Sportit, Universiteti i 

Korçës

2026 2027 na Lançimi i të paktën tre programeve të 

përbashkëta diplomash deri në vitin 

2027. Pjesëmarrje aktive në Aleancat e 

Universiteteve Evropiane.

të paktën 3 programe 

të përbashkëta të 

diplomës

A4. Krijoni një kuadër bashkëpunimi me universitetet me bazë 

në Tiranë për programe të përbashkëta studimi, kërkimore dhe 

inovacioni

Universiteti Korçë, 

Ministria e Arsimit dhe 

Sportit, Bashkia Korçë

2026 2028 na Formalizimi i marrëveshjeve me të 

paktën tre universitete në Tiranë deri në 

vitin 2027.

Programet e përbashkëta të lançuara 

dhe të zbatuara efektivisht.

Të paktën 3 

marrëveshje me 

universitetet e Tiranës

610,000 35,000 525,000 0 97,000 30,000 20,000

A.1 Rishikimi i kuadrit ligjor për t'u përafruar me zhvillimet e 

reja në TNA, duke përfshirë rishikimin e VKM-së për të 

mësuarit gjatë gjithë jetës për të prezantuar konceptin e 

mikrokredencialeve në përputhje me Rekomandimin e BE-së 

për një qasje evropiane ndaj mikrokredencialeve për të 

mësuarit gjatë gjithë jetës dhe punësueshmërinë, dhe për t'u 

përshtatur me fleksibilitetin më të fundit dhe njohjen e 

zhvillimeve të ndryshme të të mësuarit.

MEKI, MAS, NAVETQ 2025 2026 na

amendamentet ligjore ose politikat e 

paraqitura për të inkorporuar 

mikrokredencialet në programet e të 

mësuarit gjatë gjithë jetës.

n/a

A.2 Prezantimi i dispozitave ligjore për prezantimin e 

kategorive të profesionistëve bazuar në 

kompetencat/njohuritë/aftësitë e tyre bazuar në përvojat e 

mëparshme të suksesshme. Siguroni dispozita për 

mekanizmat e lidhur duke përfshirë njohjen e të mësuarit të 

mëparshëm dhe përvojës së punës, të mësuarit nga praktikat 

më të mira dhe përvojat e mëparshme

MEKI,NAVETQ, NAES 2027 2029 na
Krijimi i një sistemi kombëtar për të 

paktën 3 profesione specifike përtej 

atyre të rregulluara;  

n/a

A.3 Rishikimi i kuadrit ligjor për porositë profesionale në 

përputhje me direktivën e BE-së 36/2005 CE dhe harmonizimi 

i dispozitave për profesione të ndryshme të rregulluara dhe 

vendosja e rendit profesional të Arkitektëve dhe Inxhinierëve 

në përputhje me Direktivën 36/2005 CE për Njohjen e 

Profesionistëve Kualifikimet.

MEKI, MAS, MIE, 

MSHMS
2024 2026 na

Korniza ligjore e përditësuar dhe 

harmonizimi i kuadrit ligjor për urdhrat 

profesionale me direktivën e BE-së 

36/2005 deri në vitin 2025 dhe vendosja 

e një urdhri profesional për Arkitektët 

dhe Inxhinierët që është në përputhje me 

direktivën deri në vitin 2026.

n/a

A.1 Krijimi dhe inkurajimi i trajnimeve në vendin e punës dhe 

mësimit të kombinuar me përvojë praktike për të siguruar 

përputhshmërinë me nevojat e industrisë.

MEKI, NAES 2025 2027 50,000

50,000          

10,000        

Krijimi i të paktën 5 programeve të reja 

trajnimi në vendin e punës çdo vit që 

integrojnë përvojën praktike në përputhje 

me nevojat e industrisë, me vlerësime 

vjetore mbi efektivitetin e programeve 

dhe përputhshmërinë me industrinë.

të paktën 5 programe 

të reja trajnimi në 

vend të punës në vit

Masa 2. Promovimi i 

një kuadri 

bashkëpunues për 

ngritjen e aftësive 

dhe rikualifikimin, 

partneritet me 

sektorin e biznesit **

M.2 Përqindja e bizneseve në sektorët 

prioritarë të identifikuar që kanë miratuar 

programet e reja të përmirësimit dhe 

rikualifikimit në kuadrin e tyre të trajnimit

20%

Masa 2. Sigurimi i 

procesit të 

vazhdueshëm të 

EDP

M.2 Niveli i angazhimit të aktorëve të 

spiralës së dyfishtë në Procesin EDP: (Ky 

tregues do të masë shkallën e 

pjesëmarrjes aktive nga aktorët e 

katërfishtë spirale (qeveria, akademia, 

industria dhe shoqëria civile) në Procesin e 

Zbulimit Sipërmarrës. )

70% angazhim

Masa 3. Krijimi i 

Qendrave Rajonale 

në universitete nëpër 

bashki të ndryshme, 

duke filluar me një 

projekt pilot në 

Korçë, për të 

transformuar 

Universitetin në një 

qendër rajonale 

inovacioni. Kjo nismë 

synon të promovojë 

rritjen inteligjente dhe 

të veprojë si një pikë 

referimi për 

shndërrimin e 

universiteteve 

rajonale në qendra të 

inovacionit dhe 

zhvillimit, në 

përputhje strategjike 

me prioritetet S3

M3. Universiteti i Korçës funksionon si 

qendër Inovacioni dhe përdoret si model 

për universitete të tjera

4 universitete rajonale 

përsërisin modelin e 

Universitetit të Korçës

Totali për Objektivin specifik 1

Objektivi specifik 2. Përmirësimi i programit të të mësuarit gjatë gjithë jetës për të nxitur një fuqi punëtore elastike dhe  fleksibë përmes rikualifikimit dhe përmirësimit të aftësive të punëtorëve, duke marrë parasysh sfidat e paraqitura nga ekonomia rrethore dhe inteligjenca artificiale

Masa 1. Forcimi i 

politikave për të 

siguruar të mësuarin 

gjatë gjithë jetës dhe 

mikro-kredencialet 

për të vërtetuar 

rrugët e ndryshme 

edukative dhe 

zotërimin e aftësive, 

dhe zhvillimi i një 

kornize 

gjithëpërfshirëse për 

certifikimin e aftësive 

kombëtare dhe 

bashkëpunimin me 

biznesin.

M.1 Rritja e përqindjeve të regjistrimit dhe 

përfundimit të programeve të të mësuarit 

gjatë gjithë jetës dhe kurseve 

mikrokredenciale:

40% rritje



A.2 Përgatitja e modeleve dhe udhëzimeve të kurrikulës për 

aftësimin dhe rikualifikimin, duke synuar sektorë jetikë për 

rritjen ekonomike kombëtare, të tilla si fushat prioritare S3 dhe 

duke prezantuar, kur është e mundur, konceptet e ekonomisë 

rrethore dhe inteligjencës artificiale

MEKI,NAVETQ, MAS, 

MIE, MBZHR, MTM, 

NAVETQ, NAES

2025 2026 na

Numri i modeleve të kurrikulës dhe 

udhëzimeve të zhvilluara dhe zbatuara 

për përmirësimin dhe rikualifikimin në 

fushat prioritare S3, duke përfshirë 

konceptet e ekonomisë rrethore dhe të 

inteligjencës artificiale.

6 modele të reja 

kurrikulare

Totali për Objektivin specifik 2 50,000 0 50,000 0 10,000 0 0

A.1 Kryerja e një vlerësimi të plotë të kurrikulës aktuale 

parauniversitare me pjesëmarrje të gjerë të aktorëve të heliksit 

të katërfishtë, duke përfshirë mësuesit dhe prindërit për të 

identifikuar nevojat konkrete për ndryshime dhe modernizim.

MAS, AQAPE, Ministër 

i Shtetit për 

Sipërmarrjen dhe 

Klimën e Biznesit, NEC

2024 2025 80,000 80,000

Përfundimi i një vlerësimi me një raport 

që detajon nevojat për modernizim dhe 

ndryshime, me pjesëmarrjen e 

mësuesve, prindërve dhe përfaqësuesve 

të industrisë dhe komunitetit.

n/a

A.2 Përfshirja e lëndëve praktike dhe/ose moduleve që kanë si 

qëllim zhvillimin e aftësive në kulturën e punës, mbrojtjen e 

mjedisit, qytetari aktive, dhe që lehtësojnë ndërveprimin me 

mjedisin e punës dhe forcojnë partneritetin me sektorin e 

biznesit.

MAS, AQAPE, Ministër 

i Shtetit për 

Sipërmarrjen dhe 

Klimën e Biznesit, NEC

2025 2026 na

Numri i programeve arsimore që 

përfshijnë lëndë dhe module praktike të 

fokusuara në kulturën e punës, 

mbrojtjen e mjedisit, qytetarinë aktive 

dhe partneritetet e sektorit të biznesit

të paktën 3 programe 

të reja

A.3 Prezantimi i kurrikulave të reja kur është e nevojshme, dhe 

sigurimi që ato ekzistuese të përfshijnë gjetjet nga Analiza e 

Nevojave të Kualifikimeve të Aftësive (SQNA), duke marrë 

parasysh qasjen STEM, dhe duke siguruar përputhshmërinë 

me fushat prioritare të S3 dhe balancën e përmbajtjes dhe 

numrit të orëve midis lëndëve për të optimizuar rezultatet e të 

mësuarit të studentëve, si dhe lëndët specifike për rajonin në 

kurrikula, që reflektojnë nevojat lokale të fuqisë punëtore dhe 

specializimin rajonal, me fokus në temat e lidhura me punën.

MAS, AQAPE, IAL, 

Ministër i Shtetit për 

Pushtetin Vendor, 

Ministër i Shtetit për 

Sipërmarrjen dhe 

Klimën e Biznesit, NEC

2025 2026 na

Prezantimi deri në vitin 2026 i 

kurrikulave të reja që integrojnë gjetjet 

nga SQNA, përputhen me fushat 

prioritare të S3 dhe optimizojnë 

rezultatet e të mësuarit dhe orët e 

mësimdhënies, me rishikime vjetore për 

të siguruar përputhshmërinë me tregun 

lokal të punës.

6 kurrikula të reja

A.4 Rishikimi i teksteve shkollore parauniversitare, bazuar në 

praktikat më të mira dhe përvojat e mëparshme.
MAS, AQAPE, IAL 2025 2026 200,000

200,000        

40,000        

Tekstet shkollore parauniversitare të 

rishikuara dhe përditësuara deri në vitin 

2026 për të përfshirë praktikat më të 

mira, me kontributin e aktorëve të 

arsimit dhe industrisë.

n/a

A.5 Zbatimi i kurrikulës së përditësuar dhe mbështetja e 

mësuesve me materiale për të pasqyruar ndryshimet në 

kurrikulë.

MAS, AQAPE, 2027 2030 200,000 200,000

Numri i mësuesve të trajnuar dhe të 

pajisur me materiale të përditësuara për 

të pasqyruar ndryshimet në kurrikul

100 mësues

A.6 Zhvillimi i programeve të trajnimit gjithëpërfshirës për 

mësuesit mbi metodologjitë efektive të mësimdhënies dhe 

zbatimin e kurrikulave të përditësuara ose të reja të 

prezantuara

MAS, AQAPE, IAL 2025 2026 na

Zhvillimi i të paktën 5 programeve të reja 

gjithëpërfshirëse të trajnimit të 

mësuesve mbi metodologjitë efektive të 

mësimdhënies.

të paktën 5 programe 

të reja 

gjithëpërfshirëse të 

trajnimit të mësuesve

A.7 Zhvillimi i një sistemi gjithëpërfshirës stimulimi për 

performancën e shkollave dhe mësuesve me përfitime dhe 

struktura të shpërblimeve të bazuara në performancën, duke 

përfshirë dhënien e kredive të buta, opsionet për pension të 

parakohshëm, duke përfshirë angazhimin dhe arritjet e tyre në 

aktivitetet jashtëshkollore, rezultatet e performancës së 

nxënësve të tyre në AQF të lartë Nivelet e /EQF, si dhe 

pjesëmarrjen dhe suksesin e tyre në garat kombëtare dhe 

ndërkombëtare.

MAS, MEKI, AQAPE, 

IAL
2024 2025 80,000 80,000

Krijimi i një sistemi stimujsh të bazuar 

në performancë për shkollat dhe 

mësuesit, duke përfshirë përfitime, kredi 

të buta dhe mundësi të pensionit të 

parakohshëm, me vlerësime vjetore të 

ndikimit në angazhimin e mësuesve dhe 

arritjet e studentëve.

n/a

A.1 Rritja e numrit të studentëve që mësojnë gjuhë të huaja, 

me fokus gjuhën italiane, për t'iu përgjigjur kërkesave të tregut 

të punës dhe për të forcuar lidhjet kulturore.

MAS, AQAPE, IAL, 

MEFA (marrëveshja 

ndërqeveritare AL-IT)

2025 2027 500,000 500,000 100000
% rritje e numrit të studentëve që 

ndjekin kurse të gjuhës së huaj në 

shkolla, me fokus në gjuhën italiane

50 shkolla

A.2 Rishikimi i legjislacionit për të lehtësuar hapjen e degëve 

të shkollave të huaja që mësojnë në gjuhën e tyre të huaj, 

duke siguruar përshkueshmërinë e kurrikulës për studentët që 

lehtësojnë familjet e diasporës që kthehen në Shqipëri dhe 

promovojnë ndërkombëtarizimin

MAS, AQAPE, MEFA 

(marrëveshja 

ndërqeveritare AL-IT)

2024 2025 na

Përfundimi i rishikimit legjislativ deri në 

vitin 2025 së bashku me një raport 

analitik për të thjeshtuar krijimin e 

degëve të shkollave të gjuhëve të huaja.

n/a

A.3 Lejimi i aksesit më të gjerë të popullsisë shqiptare në 

kanale televizive italiane për të përmirësuar aftësitë gjuhësore 

dhe për të rritur ndërgjegjësimin mbi traditën, kulturën dhe 

bashkëpunimin ekonomik.

Radio Televizioni 

Shqiptar,MEFA, MEKI 

(marrëveshja 

ndërqeveritare AL-IT)

2024 2025 na

Televizioni italian transmetohet në të 

gjithë territorin

na

A.4 Përfshirja e gjuhëve të huaja në kopshte për fëmijët e 

moshës 3-6 vjeç, duke krijuar një bazë të hershme për aftësitë 

shumëgjuhëshe.

MAS,AQAPE, 

Bashkitë, Ministri i 

Shtetit për Pushtetin 

Vendor, IAL

2025 2027 na

Prezantimi i programit të gjuhës angleze 

në të gjitha kopshtet për të vendosur 

zhvillimin e hershëm të aftësive 

shumëgjuhëshe.

50 kopshte

A.5 Angazhimi i komunitetit të profesionistëve të huaj në 

Shqipëri për të marrë pjesë aktive në aktivitete që nxisin një 

mjedis multikulturor dhe rrisin aftësitë gjuhësore.

MEFA,MPB, MAS, 

IAL, MEKI 

(marrëveshja 

ndërqeveritare AL-IT)

2025 2027 150,000

150,000        

30,000        

Krijimi i një programi vjetor që integron 

profesionistë të huaj në një rrjet 

kombëtar për të organizuar aktivitete 

gjuhësore dhe kulturore të udhëhequra 

nga komuniteti çdo vit. 

të paktën 10 aktivitete 

gjuhësore dhe 

kulturore të 

udhëhequra nga 

komuniteti në vit.

Objektivi specifik 3. Modernizimi i kurrikulës në të gjitha nivelet për të pajisur më mirë Shqipërinë për tranzicionin dixhital dhe të gjelbër, dhe për forcimin e specializimit të ekonomisë kombëtare në fushat prioritare S3 dhe rritjen e aftësive shkencore dhe teknologjike në të gjitha nivelet**

Masa 1. Rishikimi i 

programeve të 

arsimit 

parauniversitar për 

t'u përgjigjur më mirë 

nevojave të tregut 

aktuale dhe të 

ardhshëm, duke 

siguruar që studentët 

të jenë të pajisur me 

aftësitë dhe njohuritë 

përkatëse për fuqinë 

punëtore në zhvillim.

M.1 Përqindja e studentëve të diplomuar që 

zotërojnë aftësi dhe njohuri që përputhen 

me kërkesat e tregut aktual dhe në zhvillim 

ose % e studentëve që janë të gatshëm për 

fuqi punëtore pas diplomimit.

80%

Masa 2. Rritja dhe 

diversifikimi i aftësive 

gjuhësore për të 

përmbushur kërkesat 

e tregut të punës.

M2. Përqindja e të diplomuarve me njohuri 

të shumë gjuhëve që përmbushin kërkesat 

e tregut të punës

30%

Masa 2. Promovimi i 

një kuadri 

bashkëpunues për 

ngritjen e aftësive 

dhe rikualifikimin, 

partneritet me 

sektorin e biznesit **

M.2 Përqindja e bizneseve në sektorët 

prioritarë të identifikuar që kanë miratuar 

programet e reja të përmirësimit dhe 

rikualifikimit në kuadrin e tyre të trajnimit

20%



A.1 Harmonizimi i kurrikulave të arsimit të lartë për të siguruar 

vazhdimësinë nga arsimi parauniversitar për të adresuar 

boshllëqet e njohurive midis dy sistemeve dhe për të adresuar 

nevojat për aftësi në fushat prioritare S3

MAS, IAL, AQAA, 

AQAPE,
2025 2027

80,000 80,000

16000

1, Një raport analitik për harmonizimin e 

kurrikulave të arsimit të lartë me 

standardet parauniversitare dhe fushat 

prioritare S3 deri në vitin 2025 2, 

Kurrikulat e harmonizuara deri në vitin 

2027

n/a

A.2 Përfshirja e sistemit/koeficientëve të shkollave të mesme 

që do të përdoren për një përzgjedhje të përmirësuar të bazuar 

në merita të studentëve që hyjnë në Arsimin e Lartë

MAS, IAL, AQAPE, 2024 2025

10,000

10,000

Për vitin akademik 2025-2026, hartohet 

dhe zbatohet një sistem përzgjedhjeje 

bazuar në merita me koeficientë të rinj.

n/a

A.3 Rishikimi i kurrikulave të trajnimit të mësuesve për të 

siguruar përputhjen me rishikimet në kurrikulat e arsimit 

parauniversitar

MAS, IAL, AQAA, 

AQAPE,
2025 2027

TBD Rishikimi dhe përditësimi i kurrikulave të 

trajnimit të mësuesve përfundoi

n/a

A.4 Rishikimi i akteve nënligjore për të harmonizuar me ligjin 

në AL dhe për të lejuar përshtatjen e kurrikulave me nevojat e 

tregut të punës.  

MAS, IAL, AQAA, 

CES, Ministër i Shtetit 

për Sipërmarrjen dhe 

Klimën e Biznesit, NEC

2025 2026

n/a Aktet nënligjore të rishikuara dhe të 

përafruara me ligjin e AL për të rritur 

përgjigjen kurrikulare ndaj nevojave të 

tregut të punës, duke përfshirë reagimet 

nga anketat vjetore të industrisë.

n/a

A.5 Përfshirja dhe inkurajimi i kurseve të specializuara 

afatshkurtra në partneritet me biznese të përshtatura për 

kërkesat specifike të tregut të punës.

MAS, IAL, AQAA, 

Ministër i Shtetit për 

Sipërmarrjen dhe 

Klimën e Biznesit, NEC

2025 2027

200,000 200,000        

40,000        

Të paktën 5 kurse 

afatshkurtëra/vit/domen prioritar S3

Të paktën 5 kurse 

afatshkurtra/vit

A.6 Përmirësimi i infrastrukturës laboratorike në IAL. MAS,IAL-të 2025 2027 500,000 500,000
Të paktën 10 laboratorë të rinj janë 

përmirësuar dhe ngritur në IAL

Të paktën 10 

laboratorë të rinj

A.7 Përditësimi i kuadrit ligjor dhe vendosja e standardeve të 

licencimit dhe sigurimit të cilësisë që kërkojnë që universitetet 

të përfshijnë përfaqësues të sektorit të biznesit në zhvillimin, 

rishikimin dhe vlerësimin e kurrikulave, forcimin e lidhjeve me 

sektorin e biznesit dhe ngritjen e bordeve këshillimore në IAL, 

duke përfshirë përfaqësues të sektorit të biznesit

MAS, IAL, AQAA, 

Ministër i Shtetit për 

Sipërmarrjen dhe 

Klimën e Biznesit, NEC

2025 2026 na

Kuadri ligjor i përditësuar Numri i 

universiteteve duke përfshirë 

përfaqësues të sektorit të biznesit në 

proceset e zhvillimit, rishikimit dhe 

vlerësimit të kurrikulave. Numri i bordeve 

këshillimore të ngritura pranë IAL-ve me 

përfaqësues të sektorit të biznesit

8 Universitetet duke 

përfshirë sektorin e 

biznesit në zhvillimin 

e kurrikulave. 5 borde 

këshillimore të 

ngritura pranë IAL-ve 

me përfaqësues të 

sektorit të biznesit

A.8 Rishikimi i aktit nënligjor që përcakton ngarkesat 

mësimore për personelin akademik për të përfshirë kërkimin 

dhe inovacionin dhe kontributin institucional, pjesëmarrjen në 

projekte kombëtare dhe ndërkombëtare, patenta, etj, 

përmirësimin e cilësisë së arsimit dhe kërkimit në IAL dhe 

ndërkombëtarizimin dhe partneritetin në projekte.

MAS,IAL, AQAA, 

NASRI
2024 2025 na

Rishikimi dhe zbatimi i një akti nënligjor 

të rishikuar që llogarit kontributet e stafit 

akademik në kërkime, inovacione dhe 

projekte.

n/a

A.9 Rishikimi i dispozitave të VKM-së që përcaktojnë sektorët 

prioritarë për të siguruar përafrimin me fushat prioritare S3 

dhe përfshirjen e programeve të studimit të mësuesve në 

fushat prioritare bazuar në analiza specifike ad hoc.

MAS,IAL-të, 2024 2025 na

Kryerja e një rishikimi gjithëpërfshirës të 

dispozitave të VKM-së deri në TM4 2025 

për t'u lidhur me domenet S3,

n/a

A.1 Kryerja e një studimi për të identifikuar nevojat kryesore 

kombëtare rajonale të tregut të punës me fokus në prioritetet 

S3 dhe specializimin e rajonit përkatës në Shqipëri, që duhet 

të adresohen nga universiteti përkatës. Analizoni 

transformimin e universiteteve dhe identifikoni hapat e 

nevojshëm për t'i përafruar ato me nevojat e zhvillimit rajonal.

MAS, Ministër i Shtetit 

për Sipërmarrjen dhe 

Klimën e Biznesit, 

Ministri i Shtetit për 

Pushtetin Vendor, 

NEC, MTM, MIE, 

MARD, IAL.

2024 2025 45,000

45,000          Raporti i detajuar i studimit të nevojave 

të tregut të punës i përgatitur deri në 

vitin 2025

n/a

A.2 Rishikimi i skemave të financimit dhe granteve për IAL-të 

për të nxitur programet e studimit në përputhje me prioritetet e 

vendit.

MAS,IAL-të, Ministri i 

Shtetit për 

Sipërmarrjen dhe 

Klimën e Biznesit, 

Ministri i Shtetit për 

Pushtetin Vendor, 

NEC,

2027 2028 20,000

20,000          Rishikimi i skemave të financimit dhe 

granteve

n/a

A.3 Krijimi i një rrjeti të diplomuarish për të ofruar mentorim, 

mbështetje financiare, lidhje me industrinë, ndërkombëtarizim 

dhe mundësi për projekte të përbashkëta dhe për të forcuar 

zyrat e operatorëve brenda universiteteve për të mbështetur 

më mirë studentët dhe të diplomuarit dhe për të zhvilluar një 

program të avancuar për të gjurmuar studentët, duke 

mbështetur universitetet në monitorim dhe rritjen e rezultateve 

të studentëve dhe përparimin në karrierë.

MAS,IAL-të, Ministri i 

Shtetit për 

Sipërmarrjen dhe 

Klimën e Biznesit, 

NEC,

2025 2026 80,000 80,000

Krijimi i një rrjeti të diplomuarish  

plotësisht operacional, së bashku me 

identifikimin në hartë të shqiptarëve të 

suksesshëm në Diasporë.

n/a

A.4 Rishikimi i kuadrit ligjor për të lejuar aksesin në 

administratën publike të kandidatëve që zotërojnë të gjitha 

llojet e kualifikimeve të arsimit të lartë, duke përfshirë nivelin 5 

AQF/EQF.

Ministri i Shtetit për 

Administratën 

Publike dhe Kundër 

Korrupsionit,MAS;

2026 2028 10000 5000 N/A N/A 5000

Rishikimet ligjore përfunduan n/a

A.5 Krijimi i një platforme dixhitale për mbledhjen dhe 

standardizimin e të dhënave të arsimit të lartë në bashkëpunim 

me Institutin e Statistikave (INSTAT).

INSTAT;MAS,IAL-të; 2028 2030 100,000 100,000

Një platformë dixhitale në internet e 

krijuar për mbledhjen e të dhënave të AL 

deri në vitin 2030

n/a

A.1 Kryerja e rregullt SQNA dyvjeçare për të siguruar që oferta 

e kurrikulave të përputhet me progresin në nevojat e tregut të 

punës, duke siguruar që ofertat arsimore t'i përgjigjen 

përparimeve teknologjike dhe ndryshimeve ekonomike brenda 

vendit.

MEKI, NAVETQ, 

NAES, MAS, Ministër i 

Shtetit për 

Sipërmarrjen dhe 

Klimën e Biznesit, NEC

2024 2030

120,000 120,000            -             -                              0 SQNA Bienale e realizuar deri në vitin 

2030 me të paktën 10 takime/vit të 

organizuara

të paktën 10 

takime/në vit

A.2 Rishikimi dhe përditësimi periodik i listës së profesioneve, 

për të siguruar që ajo pasqyron kërkesën reale për aftësi dhe 

kualifikime, duke rritur mundësitë e punësimit në fushën e 

specializimit të diplomës.

MEKI, NAVETQ, MAS, 

Ministër i Shtetit për 

Sipërmarrjen dhe 

Klimën e Biznesit, NEC

2024 2030

n/a -             -                              0 Lista e profesioneve të rishikohet dhe 

përditësohet çdo dy vjet deri në vitin 

2030 e shoqëruar me një dokument 

raportues.

të paktën 3 

dokumente 

raportuese

Masa 5. Modernizimi 

gjithëpërfshirës i 

kurrikulave të AFP-

së dhe sistemit të 

AFP-së bazuar në 

nevojat e tregut të 

punës dhe 

specializimet e 

ardhshme të S3

M5. Përqindja e të diplomuarve të AFP-së 

të punësuar në fusha që lidhen me 

trajnimin e tyre brenda 1 viti nga diplomimi.

70%

Masa 3. Rishikimi i 

programeve 

edukative dhe 

ambienteve 

universitare për t'u 

përgjigjur më mirë 

nevojave të tregut 

aktuale dhe të 

ardhshëm, duke 

siguruar që studentët 

të jenë të pajisur me 

aftësitë dhe njohuritë 

përkatëse për fuqinë 

punëtore në zhvillim.

M3. Rritja e shkallës në të cilën aftësitë dhe 

njohuritë e të diplomuarve në universitet 

përputhen me kërkesat specifike të tregut të 

punës brenda fushave prioritare S3

40%

Masa 4. Profilizimi i 

IAL-ve bazuar në 

nevojat e zhvillimit 

rajonal

M.4 ,Përqindja e të diplomuarve të 

punësuar në fushën e tyre të studimit 

brenda qarkut

60%



A.3 Rishikimi/përditësimi i kurrikulave dhe programeve të 

trajnimit VET, bazuar në SQNA, duke siguruar që ato 

pasqyrojnë nevojat për aftësi dhe kualifikime në përputhje me 

fushat prioritare të S3. Përshtatja e ofertës VET për të 

përmbushur nevojat specifike të çdo rajoni, duke siguruar që 

kërkesat e tregut të punës rajonal të trajtohen siç duhet dhe 

studentët të jenë të pajisur me aftësitë më të kërkuara në 

lokalitetin e tyre. Gjithashtu, inkorporimi dhe theksimi i trajnimit 

për aftësitë dixhitale në të gjitha programet VET për të siguruar 

që nxënësit të jenë të përgatitur për ekonominë globale në 

rritje e dixhitalizuar.

MEKI, NAVETQ, 

Ofruesit e AFP-së, 

Ministri i Shtetit për 

Sipërmarrjen dhe 

Klimën e Biznesit, 

Ministri i Shtetit për 

Qeverisjen Vendore, 

NEC,

2025 2027

n/a -             -                              0 Përditësuar kurrikulën e AFP-së dhe 

programet e trajnimit për të pasqyruar 

gjetjet e SQNA. Është përgatitur një 

raport mbi përditësimin e kurrikulës së 

AFP-së. Është përgatitur të paktën një 

modul i ri mbi aftësitë dixhitale në 

programet e AFP-së.

të paktën 2 module

A.4 Rishikimi i strukturës së kurrikulave në AAP dhe arsimin e 

përgjithshëm parauniversitar për të lejuar përshkueshmëri më 

të mirë midis të dy sistemeve **

MEKI,NAVETQ, MAS, 

AQAPE
2025 2027

100,000 -                  100,000            -             20,000           -                              Një rishikim strukturor është përfunduar 

për të rritur përshkueshmërinë e 

kurrikulës së AFP-së dhe arsimit të 

përgjithshëm parauniversitar.

n/a

A.5 Përmirësimi i instrumenteve dhe shërbimeve të udhëzimit 

dhe orientimit në karrierë në ofruesit e AFP-së me fokus te 

nxënësit e shkollës së mesme të ulët **

MEKI;Ofruesit e MAS, 

NAES, AAP
2025 2027

120,000 -                  120,000            -             24,000           -                              Një plan mbi orientimin në karrierë; një 

udhëzues për arsimin profesional % e 

nxënësve në shkollën e mesme të ulët 

që marrin këshilla për karrierë

100% e nxënësve të 

klasës 8-9 të 

shkollave të mesme të 

ulëta marrin këshilla 

për karrierë/vit

A.6 Projektimi dhe pilotimi i modeleve të kampusit të AFP-së 

që zbatojnë praktikat më të mira dhe standardet më të larta për 

ofrimin e AFP-së, duke përfshirë grante dhe mbështetje për 

studentët që vijnë nga zonat rurale duke prezantuar një 

koncept të ri të mbështetjes sociale për familjet në nevojë që 

përmirësojnë aksesin në arsim

MEKI, NAVETQ, 

NAES Ministër i Shtetit 

për Sipërmarrjen dhe 

Klimën e Biznesit, 

Ministër i Shtetit për 

Pushtetin Vendor, 

NEC,

2024 2026

450,000 450,000            -             -                              nr i modeleve të kampuseve të AFP-së 

me objekte të ristrukturuara (konvikte, 

laboratorë, laboratorë/ferma aplikative) 

Numri i studentëve nga zonat rurale që 

marrin grante dhe mbështetje sociale 

për të rritur aksesin në arsim në 

kampuset e AFP-së

2 modele kampuse të 

AFP-së të 

përmirësuara me 

objekte të reja. 50 

studentë marrin 1000 

Euro grante/vit

A.7 Zbatimi i modeleve të suksesshme të kampusit të AFP-së 

duke zgjeruar këtë koncept të ri

MEKI, NAVETQ, 

NAES Ministër i Shtetit 

për Sipërmarrjen dhe 

Klimën e Biznesit, 

Ministër i Shtetit për 

Pushtetin Vendor, 

NEC,

2027 2030

1,600,000 1,600,000         -             -                              0 Modelet e AFP-së të zbatuara në shkolla 

të tjera të AFP-së në vend

8 shkolla të AFP-së

A.8 Përmirësimi i përdorimit të infrastrukturës së shkollave 

publike për të zgjeruar disponueshmërinë e programeve të 

AFP-së, veçanërisht në rajonet/komunat me një kërkesë të 

lartë për trajnim profesional me fokus në prioritetet S3

MEKI, MAS, NAVETQ, 

Ministër i Shtetit për 

Pushtetin Vendor, 

NEC, EIT Qendra 

rajonale e Inovacionit 

të lëndëve të para/MIE, 

MTM, MARD

2025 2026

200,000 -                  200,000            -             40,000           -                              Numri i shkollave publike të 

ripërcaktuara ose të përmirësuara për të 

ofruar programe të AFP-së në 

rajone/bashki me kërkesa të larta për 

trajnim profesional.

të paktën 20 shkolla 

publike u ripërcaktuan 

duke ofruar programe 

të AFP-së

A.9 Nxitja e kompanive që investojnë në krijimin e një mjedisi 

pune pozitiv dhe stimujve socialë për punonjësit e tyre në 

fusha të lidhura me S3

Ministri i Shtetit për 

Sipërmarrjen dhe 

Klimën e 

Biznesit,NEC, MTM, 

MIE, MARD, MF

2025 2027

150,000 -                  150,000            -             30,000           -                              Numri i kompanive që marrin stimuj për 

zbatimin e iniciativave pozitive të 

mjedisit të punës dhe stimujve socialë 

për punonjësit në fushat e lidhura me S3

të paktën 10 

kompani/vit

A.10 Forcimi i bashkëpunimit me biznesin duke i përfshirë në 

përgatitjen e kurrikulave/dhe programeve të trajnimeve në 

vendin e punës dhe vlerësimin e tyre të cilësisë së cilësisë.

MEKI, NAVETQ, 

Ministër i Shtetit për 

Sipërmarrjen dhe 

Klimën e Biznesit, 

NEC,

2026 2028

n/a -                  -             -                              Numri i bizneseve të përfshira në 

përgatitjen dhe vlerësimin e sigurimit të 

cilësisë së kurrikulave dhe programeve 

të trajnimit në vendin e punës

10 punëtori; të paktën 

5 takime;

A1. Përfshirja e një sistemi të ri grantesh/stimujsh për të gjithë 

studentët e arsimit parauniversitar për nxitjen e rezultateve më 

të mira të studentëve, talenteve, rezultateve më të mira në 

gara, kontributit në riciklimin dhe nismave miqësore me 

mjedisin, angazhimin e komunitetit, etj.

MAS, AQAPE, MTM, 

Ministër Shteti për 

Rininë

2024 2027

200,000 -                  200,000            -             -                              Numri i nxënësve të arsimit 

parauniversitar që marrin grante ose 

stimuj për arritjet akademike, talentet, 

rezultatet e konkursit, kontributet në 

riciklimin dhe nismat miqësore me 

mjedisin dhe angazhimin e komunitetit

50 studentë/vit

A.2 Rishikimi i kuadrit ligjor për të lejuar rritjen e autonomisë 

për shkollat
MAS 2024 2025

n/a -             -                              0 Kuadri ligjor i përditësuar na

A.3 Vendosja e marrëveshjeve ndërmjet shkollave, bizneseve 

dhe OJQ-ve që janë të angazhuara në mënyrë aktive në 

riciklimin dhe menaxhimin e mjedisit për të nxitur 

bashkëpunimin dhe për të krijuar iniciativa riciklimi

MAS, Ministër i Shtetit 

për Sipërmarrjen dhe 

Klimën e Biznesit, 

NEC, MTM, Ministër i 

Shtetit për Rininë

2024 2026

n/a -             -                              nr i marrëveshjeve të reja me shkollat, 

bizneset dhe OJQ-të

Të paktën 20 

marrëveshje të reja 

me shkolla, biznese 

dhe OJQ

A.4 Përfshirja e stimujve për shkollat dhe bizneset që marrin 

pjesë aktive në iniciativat e riciklimit duke vendosur objektiva të 

qarta dhe të matshme për nismat e riciklimit

MAS, Ministër i Shtetit 

për Sipërmarrjen dhe 

Klimën e Biznesit, 

NEC, MTM, Ministër i 

Shtetit për Rininë

2024 2025

85,000 -                  85,000              -             -                              nr i sesioneve informative; nr. 10 

punëtori; nr i konkurseve;

na+M60:M68

A.5 Organizimi i konkurseve ndërmjet studentëve/shkollave 

për të njohur dhe shpërblyer përpjekjet më efektive dhe 

inovative në riciklim. MAS, Ministër i Shtetit 

për Sipërmarrjen dhe 

Klimën e Biznesit, 

NEC, MTM, Ministër i 

Shtetit për Rininë

2025 2028

100,000 -                  100,000            -             20,000           -                              nr i garave/vit; nr i studentëve të 

mbështetur për ide të reja

Të paktën 5 

konkurse/vit; 

mbështetja e të 

paktën 5 studentëve 

ide të reja/vit;

A.6 Nisja e një fushate gjithëpërfshirëse të ndërgjegjësimit të 

publikut për skemën e re të granteve/stimujve dhe për të 

promovuar rëndësinë e riciklimit, duke shfaqur përfshirjen e të 

gjithë aktorëve të përfshirë.

Ministri i Shtetit për 

Sipërmarrjen dhe 

Klimën e 

Biznesit,MAS, NEC, 

MTM, Ministër Shteti 

për Rininë

2025 2028

120,000 120,000            -             24,000           -                              Nr i sesioneve informative për 

ndërgjegjësimin e publikut; Një fushatë 

në media sociale;

Të paktën 20 sesione 

informative për 

ndërgjegjësimin e 

publikut/vit

Masa 5. Modernizimi 

gjithëpërfshirës i 

kurrikulave të AFP-

së dhe sistemit të 

AFP-së bazuar në 

nevojat e tregut të 

punës dhe 

specializimet e 

ardhshme të S3

M5. Përqindja e të diplomuarve të AFP-së 

të punësuar në fusha që lidhen me 

trajnimin e tyre brenda 1 viti nga diplomimi.

70%

Masa 6. Krijimi i 

granteve dhe 

stimujve inovativë për 

shkollat dhe nxënësit 

në arsimin 

parauniversitar duke 

siguruar rezultate më 

të mira studimi, 

rezultate më të mira 

në konkurse, duke 

rritur pjesëmarrjen e 

tyre në iniciativat 

miqësore me 

komunitetin dhe 

mjedisin, dhe 

zhvillimin e talenteve

M6. përqindjet e pjesëmarrjes në projekte 

komunitare dhe miqësore me mjedisin,
40%



A.7 Ofrimi i kuponëve dhe çmimeve për inovacion për 

studentët që krijojnë zgjidhje kreative dhe me ndikim për 

riciklimin dhe qëndrueshmërinë mjedisore, duke inkurajuar një 

kulturë inovacioni dhe ndërgjegjësimi mjedisor tek brezi i ri.

Ministri i Shtetit për 

Sipërmarrjen dhe 

Klimën e 

Biznesit,MAS, NEC, 

MTM, Ministër i Shtetit 

për Rininë

2025 2030

150,000 -                  150,000            -             30,000           -                              Numri i kuponave të inovacionit 50 kupona inovacioni / 

vit

5,650,000 5,000 4,590,000 0 414,000 0 1,055,000

A.1. Përditësimi dhe përmirësimi i aktit nënligjor (VKM 

nr.666/2019, i përditësuar) për mbështetjen financiare për 

nxënësit e arsimit parauniversitar dhe familjet e tyre në 

përputhje me fushat prioritare S3.  

MAS,Ministri i Shtetit 

për Pushtetin Vendor,
2026 2028

n/a -             -                              0 Rregullorja e përditësuar n/a

A.2. Zhvillimi i një skheme stimujsh/grantesh për të 

mbështetur studentët parauniversitarë që të studiojnë në VET 

në lëndë të nevojshme për zhvillimin inteligjent të 

komuniteteve të tyre.

MEKI,Ministri i Shtetit 

për Pushtetin Vendor,
2025 2030

600,000 -                  600,000 -             120,000         -                              Nr i studentëve parauniversitarë që 

përfitojnë  grante në të gjithë Shqipërinë;

100 nxënës të arsimit 

parauniversitar

A.3. Bërja e aksesueshme për studentët/nxënësit në zona të 

largëta, wi-fi, broadband dhe shërbime udhëtimi inteligjente që 

mbështesin lidhjen e tyre..
MIE/NAIS,MAS 2026 2029

150,000 -                  150,000 -             -                              Krijimi i një sistemi inteligjent për 

mbështetjen e internetit

50 shkolla

A.4. Zhvillimi i një skemë bonusesh financiare për studentët 

që kthehen në punë në zonat e tyre të origjinës për një 

periudhë të paracaktuar kohore pas përfundimit të studimeve 

të nivelit AFP/AL.

MEKI, MAS; Ministri i 

Shtetit për Pushtetin 

Vendor, AKSHP

2025 2029

400,000 400,000 -             80,000           -                              nr i studentëve të mbështetur (duke 

ofruar një bonus prej 2000 euro / secili)

40 studentë/vit

A.5. Hartimi i një skeme për mbështetjen e të rinjve të 

talentuar në të gjitha fushat, përfshirë sportin dhe artin për 

pjesëmarrje në ekipet kombëtare dhe akademi (p.sh. 

Akademia e Dyrrahut, etj.) në bashkëpunim me Federatat 

Sportive.

MAS; Ministri i 

Shtetit për 

Rininë;NAES; Ministri 

i Shtetit për Pushtetin 

Vendor, Bashkia 

Durrës; Federata e 

Sportit;

2025 2029

300,000 -                  300,000 -             60,000           -                              nr i Mbështetur me bursë të paktën 50 

studentë/vit

A.6. Nisja e një programi që promovon shkëmbimet rinore 

midis të rinjve shqiptarë që banojnë në Shqipëri dhe atyre në 

diasporë, dhe financon programe rinore rurale verore/dimërore 

me akses për shqiptarët dhe bashkëmoshatarët e tyre jashtë 

vendit.

Ministri i Shtetit për 

Rininë;MEFA,Ministri i 

Shtetit për Pushtetin 

Vendor,

2026 2029

100,000 -                  100,000 -             -                              Harta e rrjetit të diasporës shqiptare; nr i 

memorandumeve të nënshkruara; nr i 

studentëve të mbështetur përmes 

programit të shkëmbimit

të paktën 5 MM; Të 

paktën 50 studentë/vit 

të mbështetur përmes 

programit të 

shkëmbimit

A.1 Krijimi i një portali aplikimi dixhital duke përdorur 

blockchain për transaksione transparente dhe të sigurta, duke 

siguruar shpërndarje efikase të granteve dhe stimujve për 

studentët, nxënësit dhe familjet në zonat e synuara.

MAS, MEKI 2025 2026

100,000 -                  100,000 -             20,000           -                              Krijimi i një platformë dixhitale n/a

A.2 Zbatimi i një sistemi dixhital të bazuar në performancë për 

të shpërblyer mësuesit që punojnë në zona të caktuara me 

paga shtesë, duke përdorur analizat e të dhënave për të 

vlerësuar ndikimin dhe kontributet e tyre.

MAS,MEKI 2025 2026

50,000 -                  50,000 -             10,000           -                              Një raport; Krijimi i një sistemi dixhital të 

bazuar në performancë;

n/a

A.3 Lançimi i një aplikacioni për angazhimin e të  diplomuarve 

për të bashkuar ish-studentët, duke nxitur bashkëpunimin dhe 

mbështetur shkollat përmes fushatave dixhitale për mbledhje 

fonde, mentorimi të talenteve dhe bursa për studentët e 

talentuar.

MAS;Ministri i Shtetit 

për Rininë; 
2025 2026

100,000 -                  100,000            -             20,000           -                              Hartografia e të diplomuarve; Krijimi i 

një aplikacion celular për 

bashkëpunimin e të diplomuarve

1 Aplikacion celular

A.4 Krijimi i një platforme në distancë për klasa të 

përbashkëta, duke lehtësuar mësimdhënien virtuale që 

përfshin mësues të nivelit të lartë nga zonat urbane, duke 

përmirësuar arsimin cilësor në zonat rurale dhe 

bashkëpunimet midis shkollave urbane dhe rurale, duke ofruar 

përmbajtje ndërvepruese, sesione të drejtpërdrejta dhe 

forume.

MAS,Ministri i Shtetit 

për Rininë; Ministri i 

Shtetit për Pushtetin 

Vendor,

2024 2026

100,000 -                  100,000            -             -                              Krijimi një platformë online 1 platformë online

A.5. Prezantimi i një skemë bursash të financuara plotësisht, 

duke përfshirë edhe shpenzimet e jetesës, ushqimit dhe 

shkollës në kampuset për studentët e AFP-së, pasi 

angazhohen të kthehen në punë në zonën e tyre të origjinës 

për një periudhë të paracaktuar pas diplomimit.

MEKI,Ministri i Shtetit 

për Rininë; Ministri i 

Shtetit për Pushtetin 

Vendor,

2025 2026

300000 -                  300,000            -             60,000           -                              Skema e miratuar dhe në vend nr e 

bursave të financuara plotësisht

50 studentë/vit 

(shpenzimet mesatare 

mujore rreth 500 

euro/student)

A.6 Krijimi i një platforme virtuale të aksesueshme për 

studentët dhe mësuesit në sistemin parauniversitar që 

përmban libra shkollorë dixhitalë, kurse gjuhësore, turne 

virtuale kulturore, akses në informacione dhe materiale për 

lëndët shkollore, konkurse online, akses në numrat e dedikuar 

emergjencash për dhunën në familje dhe urgjenca mjekësore, 

kurse passhkollore për zhvillimin e talenteve dhe sistemin e 

rezervimit, etj. Integrimi i një platforme gjithëpërfshirëse të 

mësimit elektronik për arsimin dhe trajnimin e përgjithshëm 

parauniversitar dhe profesional. Programe (VET), që 

përfshijnë module interaktive, vlerësime dhe laboratorë 

virtualë.

MAS, MEKI 2025 2026

1,600,000 -                  -             -                              1,600,000 Lançimi i një platformë virtuale deri në 

TM4 2026 që ofron burime arsimore 

gjithëpërfshirëse, shërbime 

mbështetëse emergjente dhe programe 

zhvillimi./ Platforma e krijuar dhe 

funksionale

1 platformë virtuale

A.7 Prezantimi  i një paketë dixhitale të AFP-së që përfshin 

module të specializuara të mësimit elektronik, simulime 

praktike dhe një program mentorimi në internet. (brenda 

platformës virtuale)

MEKI,NAVETQ 2025 2026

200,000 -                  200,000            -             40,000           -                              Miratimi dhe prezantimi paketa e AFP-së n/a

Masa 2. Rritja e 

ofertës arsimore dhe 

infrastrukturës për 

arsimin e 

përgjithshëm 

parauniversitar dhe 

AAP **

M/2 Shkalla e përfshirjes së studentëve në 

programet e stimuluara,
70%

Masa 6. Krijimi i 

granteve dhe 

stimujve inovativë për 

shkollat dhe nxënësit 

në arsimin 

parauniversitar duke 

siguruar rezultate më 

të mira studimi, 

rezultate më të mira 

në konkurse, duke 

rritur pjesëmarrjen e 

tyre në iniciativat 

miqësore me 

komunitetin dhe 

mjedisin, dhe 

zhvillimin e talenteve

M6. përqindjet e pjesëmarrjes në projekte 

komunitare dhe miqësore me mjedisin,
40%

Totali për Objektivin specifik 3

Objektivi specifik 4. Përmbysja e prirjes drejt emigrimit dhe braktisjes së zonave rurale nga të rinjtë, duke e bërë tërheqëse për të rinjtë qëndrimin në zonat rurale dhe angazhimin në zhvillimin rural**

Masa 1. Nxitja e të 

rinjve për të 

kontribuar në 

zhvillimin inteligjent 

rural në të ardhmen 

duke forcuar 

sistemin arsimor dhe 

duke zhvilluar 

shërbime të 

orientuara nga të 

rinjtë

M. 1. Rritje në përqindje e pjesëmarrjes së 

të rinjve në iniciativat e zhvillimit rural dhe 

shërbimet e orientuara nga të rinjtë

50%



A.1 Krijimi dhe mbështetja e qendrave të inovacionit, 

laboratorëve fab dhe të gjallë, inkubatorëve dhe 

përshpejtuesve që ofrojnë burime, mentorim dhe financim për 

sipërmarrësit e rinj, veçanërisht duke u fokusuar në zonat 

rurale. Zbatoni platforma dixhitale për bashkëpunim dhe 

shkëmbim njohurish

MEKI,Ministri i Shtetit 

për Rininë; Ministri i 

Shtetit për Pushtetin 

Vendor, Agjencia e 

ekselencës dhe 

inovacionit

2025 2027

1,100,000 -                  -             -                              1,100,000 nr i sesioneve informative; nr i qendrave 

të inovacionit

Të paktën 20 sesione 

informative; Të paktën 

2 qendra inovacioni

A.2 Zhvillimi i platformave online për sipërmarrësit e rinj që të 

shfaqin produktet dhe shërbimet e tyre në nivel lokal dhe 

kombëtar, duke nxitur aksesin në treg, dukshmërinë dhe 

mundësitë e rrjetëzimit dhe promovimin e produkteve Made in 

Albania.

MEKI,Ministri i Shtetit 

për Rininë; Ministri i 

Shtetit për 

Sipërmarrjen dhe 

Klimën e Biznesit,

2024 2026

100,000 -                  -             -                              100,000 Krijimi i një platformë 1 platformë

A.3 Kryerja e konkurseve të rregullta duke u fokusuar në 

gjenerimin e ideve novatore në fusha si mbrojtja e mjedisit dhe 

zgjidhjet dixhitale. Përdorni platforma dixhitale për paraqitje 

dhe vlerësim, duke angazhuar studentë dhe profesionistë të 

rinj në propozimin dhe zhvillimin e zgjidhjeve kreative.

MEKI,MTM,MIE,Minist

ri i Shtetit për Rininë; 

Agjencia e Ekselencës 

dhe Inovacionit,

2025 2028

100,000 -                  -             -                              100,000                nr i konkurseve; Të paktën 10 konkurse;

A.4 Përdorimi i televizioneve dhe mediave sociale për fushata 

ndërgjegjësimi mbi rritjen e qëndrueshme, mbrojtjen e mjedisit 

dhe përparimet dixhitale. Inkorporimi i përmbajtjeve interaktive, 

dokumentarëve dhe postimeve informuese për të edukuar 

publikun dhe për të nxitur inovacionin.

MEKI, MIE, MTM,MAS 2025 2027

70,000 -                  70,000              -             14,000           -                              nr i fushatave në mediat sociale nr i 

kampanjave televizive

Të paktën 20 kampe 

në media sociale, të 

paktën 5 kampanje 

televizive

A.5 Zbatimi i iniciativave në terren që përfshijnë të rinjtë në 

përpjekje për ruajtjen e mjedisit, si mbjellja e drurëve, pastrimi i 

zonave dhe projekte të qëndrueshme komunitare.

Ministri i Shtetit për 

Rininë,MTM
2025 2028

30,000 -                  30,000              -             6,000             -                              nr i iniciativave të reja që mbështesin 

idetë e reja

15 iniciativa të reja që 

mbështesin ide të reja

A.6 Krijimi dhe promovimi i aplikacioneve mobile që 

mundësojnë qytetarët, veçanërisht të rinjtë, të raportojnë 

abuzimet me hedhjen e mbeturinave dhe çështje të tjera 

mjedisore, duke rritur angazhimin e komunitetit dhe duke 

ofruar të dhëna në kohë reale për trajtimin e shqetësimeve 

mjedisore.

Ministri i Shtetit për 

Rininë,MTM, MAS
2026 2029

100,000 -                  100,000            -             -                              Një aplikacion celular i vendosur dhe i 

promovuar

1 aplikacion celular

A.7 Zhvillimi i politikave dhe programeve që krijojnë një 

kontekst të favorshëm për brezat e rinj për të qëndruar dhe për 

të kontribuar në rritjen inteligjente të Shqipërisë. Kjo përfshin 

stimuj për bizneset fillestare, inovacionin dhe praktikat e 

qëndrueshme.

Ministri i Shtetit për 

Rininë,Ministri i Shtetit 

për Sipërmarrjen dhe 

Klimën e Biznesit,

2026 2029

n/a -                  -             -                              Politikat e zhvilluara dhe miratuara n/a

A.8 Nisja e informacionit publik nëpërmjet përditësimit dhe 

mirëmbajtjes së portalit S3 për shtyrjen e kurrikulave dhe 

mundësive të punësimit të lidhura me fushat e specializimit 

S3, duke kontribuar gjithashtu në tejkalimin e hendekut midis 

nevojave të arsimit dhe industrisë.

Ministri i Shtetit për 

Rininë, Ministër i 

Shtetit për 

Sipërmarrjen dhe 

Klimën e Biznesit, MIE, 

MTM, MARD

2025 2030

50,000 -                  50,000              -             10,000           -                              Portali S3 përditësohet dhe mirëmbahet 

rregullisht

n/a

5,550,000 0 2,650,000 0 440,000 0 2,900,000

11,860,000 40,000 7,815,000 0 854,000 30,000 3,975,000

** Objektivat specifike të shënuara me dy asterikë janë ato që janë përfshirë në Planin e Rritjes (SO1: "Rishikimi i Sistemit të AFP-së për të përshtatur kërkesën për aftësitë e punës", SO3: : "Përditësimi i Kornizës Kombëtare të Kualifikimeve";

SO4: "Avanconi aftësitë dixhitale dhe shkrim-leximin për të rinjtë")

Masa 3. Ndërtimi i 

kulturës së 

inovacionit drejt 

rritjes inteligjente, të 

qëndrueshme dhe 

gjithëpërfshirëse në 

shkolla dhe midis 

brezave të rinj që 

synon rritjen e 

talenteve dhe 

parandalimin e 

emigrimit të tyre

% rritje në numrin e nismave dhe 

projekteve të drejtuara nga studentët që 

demonstrojnë të menduarit inovativ dhe 

kontribuojnë në një rritje inteligjente dhe të 

qëndrueshme

40%

Totali për Objektivin specifik 4

TOTALI

* Aktivitetet të cilat janë shënuar me NA ose 0 në kolonën e buxhetit do të financohen në kuadër të buxheteve të miratuara të subjekteve të përfshira dhe si të tilla nuk do të kenë ndonjë ndikim të drejtpërdrejtë buxhetor. 

Aktivitetet të cilat janë të shënuara me TBD janë ato aktivitete që nuk janë raportuar me një buxhet specifik në planin e veprimit duke pasur parasysh se kanë nevojë për studime paraprake për përcaktimin e detajuar të 

kostos. Buxheti i tyre do të rishikohet në planin e përditësuar të buxhetit të parashikuar 1 vit nga miratimi i S3



Buxheti i 

Shtetit 

(euro)

Totali i 

parashikua

r në 

Buxhetin 

aktual të 

Shtetit 

(euro)

Buxheti 

shtesë i 

parashikuar i 

shtetit (euro)

Parashikuar 

për 2025 

(euro)

Fondet e BE-

së (euro)

Kontributet 

e 

donatorëve 

(euro)

A.1 Krijimi i një platforme "Rinia për të Rinjtë", 

duke rritur punësueshmërinë e të rinjve, duke 

nxitur sipërmarrjen dhe duke promovuar 

punësimin e të rinjve dhe duke mundësuar 

përmirësimin e shkrim-leximit dixhital duke u 

fokusuar në zonat e largëta dhe rurale.

Ministri i Shtetit 

për 

Rininë,Agjencia 

Kombëtare e 

Rinisë, MEKI; 

NAES;

2024 2029 180,000                   180,000             

 1. Platforma e krijuar dhe 

funksionale deri në vitin 

2025 2. Numri i të rinjve 

të mentoruar në 

përvetësimin e aftësive të 

punësimit 

 1. na 2. 5000 përdorues 

aktivë të platformës 

brenda vitit të parë dhe të 

paktën 500 të mentoruar 

çdo vit 

A.2 Krijimi i një stimuli për pjesëmarrje në 

tregun e punës për të rinjtë dhe punëtorët që 

janë larg qendrave të mëdha të punësimit dhe 

nuk janë të përfshirë në aktivitete punësimi.

Ministri i Shtetit 

për 

Rininë,Agjencia 

Kombëtare e 

Rinisë, MEKI; 

NAES; MF

2024 2029 1,631,616           1,631,616  

 Numri i aktiviteteve të 

zhvilluara për të 

inkurajuar pjesëmarrjen 

në tregun e punës të të 

rinjve që nuk përfshihen 

në aktivitete punësimi. 

 24 aktivitete në vit në 

secilën nga zyrat e punës 

në Shqipëri 

A.3 Krijimi i këndeve dixhitale të informacionit 

për të rinjtë (info-points) në të gjitha bashkitë 

duke përdorur tabela inteligjente dhe pajisje 

dixhitale.

Ministri i Shtetit 

për 

Rininë,Agjencia 

Kombëtare e 

Rinisë, Ministër i 

Shtetit për 

Pushtetin Vendor

2024 2029 31,000                31,000       
 Nr. i komunave që krijojnë 

kënde rinore 
 61 bashki 

A.4 Analizat e lëvizshmërisë së të rinjve që 

punojnë larg shtëpisë për të ndihmuar në 

parashikimin e masave mbështetëse për 

transportin publik ndërqytetës dhe rishikimin e 

kuadrit ligjor për të përmirësuar dispozitat për 

rimbursimin e biletave për të rinjtë nën 

moshën 29 vjeç kur ata janë të punësuar pranë 

vendlindjes së tyre,

Ministri i Shtetit 

për 

Rininë,Agjencia 

Kombëtare e 

Rinisë, MF

2024 2026 na

 1. Raporti i përgatitur me 

rekomandime deri në vitin 

2025 2. Korniza ligjore e 

përmirësuar 

n/a

A1. Krijimi i një harte GIS të shërbimeve 

ekzistuese të kujdesit shëndetësor dhe 

farmaceutik në të gjithë vendin për të 

planifikuar një shpërndarje më të mirë dhe 

efikase dhe akses të këtyre shërbimeve në 

zonat rurale

MHSP, ASIG 2024 2025 200,000 200,000 0
 Harta e GIS në vend dhe 

plani i zbatimit i përgatitur 
 n/a 

A2. Krijimi i 6 modeleve të ndryshme të 

qendrave të integruara të kujdesit shëndetësor 

në zonat rurale/turistike të pajisura me 

teknologji të avancuara si telemjekësia për të 

ofruar akses në distancë për specialistët 

mjekësorë dhe për të përmirësuar ofrimin e 

kujdesit shëndetësor.

MHSP, Ministër i 

Shtetit për 

Pushtetin Vendor, 

MTM

2024 2025 2,400,000 2,000,000 400,000 Modelet e krijuara n/a

A3. Zbatimi i 6 modeleve në pjesën tjetër të 

zonave rurale (rreth 200-220).

MHSP, Ministër i 

Shtetit për 

Pushtetin Vendor, 

MTM

2025 2027 6,000,000 5,500,000 500,000
 Shkalla e zbatimit të 

modeleve të reja në zonat 

rurale 

 6 modele 

A4. Zbatimi i një platformë shkëmbimi dixhitale 

interaktive për qendrat e integruara të kujdesit 

shëndetësor që lidhin mbështetjen e 

profesionistëve qendror të kujdesit 

shëndetësor në internet, qendrën e urgjencës 

shëndetësore, shërbimin farmaceutik 

(farmacitë) dhe lidhjen virtuale

MHSP, MIE 2024 2025 300,000 30,000 270,000        
 

Platforma e vendosur dhe 

funksionale 

 n/a 

 A5. Ofrimi i lidhjes me internet me shpejtësi të 

lartë për qendrat dhe subjektet e integruara të 

kujdesit shëndetësor , pjesë e platformës së 

shkëmbimit virtual.

MHSP, MIE 2024 2025 90,000 90,000 0

 IHC i pajisur me lidhje 

interneti me shpejtësi të 

lartë 

 20 qendra pilot dhe 200 

qendra të krijuara më pas 

M2. Inovacioni 

dhe përmirësimi i 

kujdesit parësor 

shëndetësor dhe 

shërbimet e 

urgjencës në 

zonat 

rurale/turistike 

duke i pajisur ato 

me teknologji të 

avancuara dhe 

shërbime 

integruese dhe me 

fuqi 

punëtore/profesio

nistë të 

specializuar 

shëndetësorë

Rritje në përqindje e 

aksesit në kohë në 

shërbimet e kujdesit 

shëndetësor parësor në 

zonat rurale dhe turistike 

pas zbatimit të 

teknologjive të avancuara 

dhe shërbimeve të 

integruara.

Pajisja e objekteve të kujdesit 

shëndetësor parësor rural/turistik me 

teknologji të avancuar, duke arritur mbulim 

60% me shërbime të avancuara të 

kujdesit shëndetësor dhe akses në kohë

Objektivi Strategjik nr. 1: Zhvillimi i kapaciteteve rinore dhe ruajtja e kapitalit njerëzor për të nxitur rritjen në Shqipëri

Objektivi specifik 1.1 Përmbysja e prirjeve të të rinjve drejt emigrimit dhe braktisjes së zonave rurale duke rritur cilësinë e shërbimeve publike të ofruara dhe duke e bërë tërheqëse për të rinjtë qëndrimin në Shqipëri dhe angazhimin në zhvillimin rural.

M1. Forcimi i 

mundësive për 

punësimin, 

punësimin dhe 

sipërmarrjen e të 

rinjve përmes 

Garancisë për 

Rininë dhe 

politikave të 

ngjashme, dhe 

përmirësimi i 

programeve dhe 

shërbimeve që 

ofrojnë 

mbështetje për 

lëvizshmërinë e të 

rinjve dhe 

bashkëpunimin 

midis tyre brenda 

vendit dhe jashtë 

tij.

 Përmirësimi i 

mbështetjes së të rinjve 

për punësimin, 

lëvizshmërinë, 

sipërmarrjen dhe 

bashkëpunimin brenda 

shtetit dhe më gjerë 

 Na 

FUSHA PRIORITARE NDËR-SEKTORIALE: Fuqizimi i të rinjve dhe ruajtja e talentit

Masat Aktiviteti

Institucionet/or

ganizatat e 

përfshira 

(udhëheqësi me 

shkronja të 

zeza)

Data e 

fillimit

Data e 

përfundi

mit

Buxheti i 

parashikuar i 

nevojshëm 

(euro)

Burimi i financimit

Treguesi i output-it Objektivi i output-it Treguesi i rezultatit Objektivi  i rezultatit



A6. Pajisja e qendrave të integruara të kujdesit 

shëndetësor me pajisjet e nevojshme
MHSP 2025 2025 2,000,000 1,500,000 1,500,000 500,000 IHC i pajisur 220 qendra të pajisura

A7. Krijimi i një bashkëpunimi me Autoritetin 

Postar Shqiptar për dërgimin e medikamenteve 

dhe mostrave biologjike dhe implementimi i 

teknologjisë me dron për dërgesat urgjente 

dhe me kosto efektive.

MHSP, Autoriteti i 

Postës Shqiptare, 

Aviacioni Civil

2025 2026 0 0
 Marrëveshja e 

nënshkruar 
 n/a 

A8. Trajnimi i profesionistëve të vendosur në 

zona të largëta për të përdorur teknologjitë e 

avancuara të ofruara për qendrat e kujdesit 

shëndetësor të integruara.
MHSP, Posta 

Shqiptare, 

Aviacioni Civil, IAL

2025 2025 330,000 100,000 20,000 100,000 130,000

 Numri i profesionistëve të 

kujdesit shëndetësor të 

vendosur në distancë të 

trajnuar me sukses në 

përdorimin e aftë të 

teknologjive të avancuara 

të ofruara për qendrat e 

integruara të kujdesit 

shëndetësor 

   200 profesionistë 

shëndetësorë të trajnuar 

A1. Nxitja e profesionistëve shëndetësorë për 

të punuar në këto fusha përmes bonusit të 

pagave, akomodimit dhe kredive të buta, 

rimbursimeve të udhëtimit, mundësive për 

zhvillimin e karrierës

MHSP, MASH, MF 2025 2028 2,000,000 2,000,000 400,000 0

 Numri i profesionistëve 

shëndetësorë të tërhequr 

për të punuar në zonat 

rurale për shkak të 

masave nxitëse, duke 

përfshirë bonuset e 

pagave, mbështetjen e 

akomodimit, kreditë e 

buta dhe rimbursimet e 

udhëtimit. 

 50 persona çdo vit 

A2. Ofrimi i avantazheve për zhvillimin e 

karrierës për profesionistët e shëndetësisë që 

punojnë për një numër minimal vitet në zona 

rurale, përmes specializimeve jashtë shtetit pas 

përfundimit të periudhës, grante për studime 

të mëtejshme/specializim, etj.
MHSP, MASH, MF 2025 2028 500,000 500,000 100000 -                

 skema e mbështetjes e 

krijuar brenda 2025 deri 

në 2026 50% e stafit të 

IHC mori avantazhe deri 

në 2027 75% e stafit të 

IHC mori avantazhe deri 

në 2028 100% e stafit të 

IHC mori avantazhe 

 50 persona çdo vit 

A1. Kombinimi i përvojave tradicionale dhe 

inovative për të zhvilluar aktivitete të ndryshme 

kulturore dhe turistike për të ringjallur zonat 

rurale përmes festivaleve, shfaqjeve, përvojave 

që kombinojnë teknologjitë inovative dhe 

krijimin e artizanatit tradicional.

MTM, MEKI, 

Ministër Shteti 

për Rininë, 

Ministër Shteti 

për Pushtetin 

Vendor

2024 2030 1,000,000 1,000,000 -                

Numri i aktiviteteve të 

ndryshme kulturore dhe 

turistike të zhvilluara në 

zonat rurale,

10 ngjarje në vit

A2. Hartimi i planeve vjetore për ngjarjet 

kulturore të promovuara përmes mediave 

sociale dhe të financuara nga njësitë e 

qeverisjes vendore dhe qendrore në 

bashkëpunim me aktorë të tjerë dhe Shoqërinë 

Civile.

MTM, MEKI, 

Ministër Shteti 

për Rininë, 

Ministër Shteti 

për Pushtetin 

Vendor

2024 2030 300,000 300,000 -                
 Numri i planeve vjetore 

të miratuara 
 7 plane vjetore, një në vit 

A3. Promovoni ndjenjën e komunitetit duke 

organizuar evente artistike dhe muzikore duke 

u fokusuar në të dyja eventet dhe duke 

përfshirë aty ku është e mundur talente të reja 

të rritura në nivel lokal.

Ministri i Shtetit 

për Rininë, MTM, 

MEKI, Ministër i 

Shtetit për 

Pushtetin Vendor

2024 2030 1,000,000 300,000 700,000 -                

 Numri i ngjarjeve 

kulturore që zhvillohen 

çdo vit 

 4 ngjarje për qark me një 

kosto prej 20000 euro për 

6 vjet 

M4. Rigjallërimi i 

jetëve sociale dhe 

kulturore në zonat 

rurale duke 

përdorur 

teknologjitë 

inteligjente

Përmirësimi i kënaqësisë 

së komunitetit rural dhe 

cilësia e perceptuar e 

jetës, mirëqenia e 

përgjithshme, ndjenja e 

identitetit kulturor dhe 

kënaqësia me aktivitetet 

sociale dhe kulturore të 

disponueshme duke 

rigjallëruar jetën sociale 

dhe kulturore përmes 

integrimit të teknologjive 

inteligjente.

1. 30% rritje e aksesit në aktivitete 

kulturore dhe sociale 2. të paktën 50% 

qendra kulturore të pajisura me teknologji 

inteligjente në komunitetet rurale

M2. Inovacioni 

dhe përmirësimi i 

kujdesit parësor 

shëndetësor dhe 

shërbimet e 

urgjencës në 

zonat 

rurale/turistike 

duke i pajisur ato 

me teknologji të 

avancuara dhe 

shërbime 

integruese dhe me 

fuqi 

punëtore/profesio

nistë të 

specializuar 

shëndetësorë

Rritje në përqindje e 

aksesit në kohë në 

shërbimet e kujdesit 

shëndetësor parësor në 

zonat rurale dhe turistike 

pas zbatimit të 

teknologjive të avancuara 

dhe shërbimeve të 

integruara.

Pajisja e objekteve të kujdesit 

shëndetësor parësor rural/turistik me 

teknologji të avancuar, duke arritur mbulim 

60% me shërbime të avancuara të 

kujdesit shëndetësor dhe akses në kohë

M3. Mbështetja e 

fuqisë 

punëtore/profesio

nistëve të 

specializuar 

shëndetësorë në 

zonat rurale

 % rritje e fuqisë punëtore 

të specializuar 

shëndetësore të punësuar 

në zonat rurale 

25 % Rritja e numrit të fuqisë 

punëtore/profesionistëve të specializuar 

shëndetësorë në zonat rurale



A4. Rigjallërimi i hapësirave publike me 

teknologji dixhitale, duke prezantuar koncepte 

të jetesës inteligjente dhe duke përditësuar 

vendet kulturore lokale me teknologji të 

avancuara.
Ministri i Shtetit 

për Pushtetin 

Vendor,MEKI, 

MIE, MTM

2025 2027 1,500,000 1,500,000 300000 -                

 Shtrirja e rivitalizimit e 

arritur në hapësirat 

publike nëpërmjet 

integrimit të teknologjive 

dixhitale 

 të paktën 50 qendra të 

mbështetura 

19,462,616 2,262,616 15,120,000 180,000 2,320,000 100,000 1,800,000

A1. Zbatimi i kontrolleve vjetore të talenteve në 

shkollat fillore duke krijuar një bazë të dhënash 

dixhitale dhe një platformë me të dhënat e 

vlerësimit dhe mundësitë e ndjekjes. Zhvillimi i 

kurrikulave kuadër për kurset jashtëshkollore, 

duke përfshirë një sistem të standardizuar 

vlerësimi, gara në nivele të ndryshme dhe 

aktivitete të ndryshme, mundësinë për t'u 

vlerësuar nga studentët dhe prindërit, 

vlerësimin e njohurive dhe aftësive. Ofrimi i 

mundësisë për studentët e identifikuar si të 

talentuar për të ndjekur kurse jashtëshkollore 

pas shkollës. Përdorimi i platformave dixhitale 

për të përshtatur kurset sipas talenteve dhe 

interesave të caktuara, duke siguruar 

mësimdhënie të specializuar dhe mundësi për 

zhvillim të mëtejshëm.

MASY, MASH 2025 2030 7000000 2,000,000 400,000 5,000,000     

1, Platforma dixhitale e 

bazës së të dhënave në 

funksion, duke përfshirë 

një sistem të 

standardizuar vlerësimi 2, 

Përqindja e studentëve të 

vlerësuar për talent 3. % 

e studentëve të rinj të 

talentuar të identifikuar 

dhe pjesëmarrës në kurse 

jashtëshkollore 4, Numri i 

kurseve kornizë të ofruara 

5, Numri i konkurseve dhe 

aktiviteteve të zhvilluara

1, na 2, 95% e nxënësve 

të shkollave 9-vjeçare 

vlerësuan 3, 5% e 

talenteve të rinj të 

identifikuar nga nxënësit 

vlerësuan 4, të paktën 50 

kurse jashtëshkollore 

ofruan 5. Të paktën 1 

konkurs për secilin 

kornizë kursesh 

jashtëkurrikulare/vit

A2. Rishikimi i ngarkesës së punës për mësuesit 

dhe sigurimi i fleksibilitetit për t'i angazhuar ata 

në aktivitete jashtëshkollore duke balancuar 

angazhimin e tyre me pagat (i lidhur me masën 

në Planin e Veprimit për Arsimin).

MASH, MASY 2025 2026 10,000                10,000 5,000 -                

aktet nënligjore rishikuan 

sigurimin e një ekuilibri 

midis ngarkesës së 

mësuesve në 

mësimdhënie dhe në 

aktivitetet jashtëshkollore 

dhe sigurimin e 

fleksibilitetit në 

angazhimin e tyre

na

A3. Përdorimi i platformave dixhitale për të 

përshtatur kurset për talente dhe interesa 

specifike, duke siguruar udhëzime të 

specializuara dhe mundësi zhvillimi të 

mëtejshëm.

MASY, MASH 2025 2030 500,000              50,000       10,000           450,000        

 1. Numri i kurseve të 

përshtatura duke përdorur 

platforma dixhitale 2. 

Numri i niveleve të 

angazhimit të studentëve 

në mësimdhënie të 

specializuar

 1. të paktën 100 lëndë 2. 

të paktën 2000 studentë 

A4. Ngritja e qendrave të talenteve 

ndërshkollore, si niveli i dytë i programit JOM, 

për zbulimin dhe zhvillimin e talenteve duke 

përditësuar qendrat e fëmijëve dhe rinisë duke 

ndjekur modele të ngjashme me shtëpinë e 

pionierit / modeli "Abergo Difusso".

MASY, MASH 2025 2027 9,000,000           2,200,000 440,000 6,800,000 -                

• Numri i qendrave të 

talenteve të ndërtuara 

dhe ngritura

12 qendra rajonale me 

degë në 50 zona kryesore 

urbane dhe rurale.

A5. Dhënia e autonomisë të shtuar shkollave 

dhe ofrimi i mbështetjes për organizimin e 

rrjeteve të të diplomuarve. Përdorimi i 

platformave dixhitale për të nxitur angazhimin 

e komunitetit dhe për të mobilizuar burime për 

iniciativa të zhvillimit të talenteve nga alumni, 

donatorët, prindërit dhe burime të tjera. MASH, MASY 2025 2027 1,500,000           1,500,000  300,000             -                

1. % e shkollave me 

autonomi të rritur 2. % e 

shkollave që kanë krijuar 

rrjete alumni dhe/ose 

kanë mobilizuar burime 

për zhvillimin e talenteve

1. 60% deri në 2025, 90% 

deri në 2026, 100% deri 

në 2027 2. 60% deri në 

2025, 90% deri në 2026, 

100% deri në 2027

M4. Rigjallërimi i 

jetëve sociale dhe 

kulturore në zonat 

rurale duke 

përdorur 

teknologjitë 

inteligjente

Përmirësimi i kënaqësisë 

së komunitetit rural dhe 

cilësia e perceptuar e 

jetës, mirëqenia e 

përgjithshme, ndjenja e 

identitetit kulturor dhe 

kënaqësia me aktivitetet 

sociale dhe kulturore të 

disponueshme duke 

rigjallëruar jetën sociale 

dhe kulturore përmes 

integrimit të teknologjive 

inteligjente.

1. 30% rritje e aksesit në aktivitete 

kulturore dhe sociale 2. të paktën 50% 

qendra kulturore të pajisura me teknologji 

inteligjente në komunitetet rurale

Totali për Objektivin specifik 1

Objektivi specifik 1.2. Përparimi i zhvillimit të talenteve dhe zhvillimit holistik të të rinjve, duke mbështetur dhe zbatuar një gamë të plotë programesh amatore sportive, arti, artizanati dhe aktiviteteve jashtëshkollore.

M1. Zbatimi i një 

programi 

gjithëpërfshirës të 

zhvillimit të 

talenteve duke 

prezantuar një 

gamë të 

larmishme 

kursesh 

jashtëshkollore 

pas shkollës për 

t'u kujdesur për 

talentet dhe 

interesat e 

ndryshme që 

identifikohen që 

në moshë të re 

përmes skemave 

kombëtare.

Përparimi në nivel 

kombëtar në sistemet e 

mbështetjes së talenteve, 

programet e shkëmbimit 

të studentëve dhe 

funksionalitetin e shkollës, 

i matur nga angazhimi i 

shtuar i komunitetit dhe i 

të diplomuarve, duke 

nxitur një ndjenjë të 

qëndrueshme të 

përkatësisë dhe 

mbështetjes ndër breza.

na



A6.Prezantimi i një sistemi shpërblimesh me 

prime ose grante të veçanta për studentët ose 

nxënësit që shkëlqejnë dhe fitojnë konkurse 

kombëtare ose ndërkombëtare në fusha të 

ndryshme, duke inkurajuar dhe njohur talentet 

e tyre të jashtëzakonshme

MASY, MASH 2025 2030 3,000,000           3,000,000  600,000             -                

Numri i studentëve në 

nivel kombëtar që marrin 

prime ose grante për çdo 

aktivitet jashtëshkollor (50 

aktivitete jashtëshkollore)

10 studentë që marrin 

premi/grante për çdo 

aktivitet jashtëshkollor 

çdo vit (gjithsej 3000 

studentë marrin 

prime/grante)

A7. Zgjerimi i mundësive të zhvillimit të 

talenteve duke krijuar laboratorë të lëvizshëm 

të autobusëve të degëve TUMO dhe duke 

ofruar shpenzime udhëtimi dhe sigurime për 

studentët pjesëmarrës nën 18 vjeç, duke 

siguruar akses në vendndodhje të centralizuara 

për aktivitete dhe seminare për ndërtimin e 

aftësive

MASH, MMS, 

Bashkia Tiranë, 

TUMO, Ministër i 

Shtetit për 

Pushtetin Vendor

2025 2027 825,000              700,000     140,000         125,000        

Numri i degëve të 

lëvizshme të TUMO-s të 

ngritura dhe laboratorët e 

lëvizshëm të autobusëve 

të vendosur dhe 

funksionalë (duke 

përfshirë të gjitha kostot 

operative, pagat e 

mësuesve dhe 

transportin)

Krijohen 5 degë që mund 

të ndryshojnë 

vendndodhje (mobile)

A8. Sigurimi i pjesëmarrjes së plotë të 

Shqipërisë në Erasmus+, duke krijuar Agjencinë 

Erasmus+. Lehtësimi i përvojave 

ndërkombëtare të arsimit dhe shkëmbimit 

kulturor duke ofruar mundësi të plota 

mobiliteti  në kuadër të programit Erasmus+, 

duke rritur zhvillimin e përgjithshëm të 

talenteve

MASH 2025 2027 3,000,000           30,000 2,700,000 546,000 270,000        

Agjencia Erasmus+ e 

krijuar (Tarifa përafërsisht 

për krijimin e një Agjencie 

Erasmus+ - do të 

konfirmohet me BE-në).

na

24,835,000 0 9,480,000 2,710,000 2,441,000 6,800,000 5,845,000

44,297,616 2,262,616 24,600,000 2,890,000 4,761,000 6,900,000 7,645,000

Totali për Objektivin specifik 1.2

Totali Objektivit  1

* Aktivitetet të cilat janë shënuar me NA ose 0 në kolonën e buxhetit do të financohen në kuadër të buxheteve të miratuara të subjekteve të përfshira dhe si të tilla nuk do të kenë ndonjë 

ndikim të drejtpërdrejtë buxhetor. Aktivitetet të cilat janë të shënuara me TBD janë ato aktivitete që nuk janë raportuar me një buxhet specifik në planin e veprimit duke pasur parasysh se 

kanë nevojë për studime paraprake për përcaktimin e detajuar të kostos. Buxheti i tyre do të rishikohet në planin e përditësuar të buxhetit të parashikuar 1 vit nga miratimi i S3

M1. Zbatimi i një 

programi 

gjithëpërfshirës të 

zhvillimit të 

talenteve duke 

prezantuar një 

gamë të 

larmishme 

kursesh 

jashtëshkollore 

pas shkollës për 

t'u kujdesur për 

talentet dhe 

interesat e 

ndryshme që 

identifikohen që 

në moshë të re 

përmes skemave 

kombëtare.

Përparimi në nivel 

kombëtar në sistemet e 

mbështetjes së talenteve, 

programet e shkëmbimit 

të studentëve dhe 

funksionalitetin e shkollës, 

i matur nga angazhimi i 

shtuar i komunitetit dhe i 

të diplomuarve, duke 

nxitur një ndjenjë të 

qëndrueshme të 

përkatësisë dhe 

mbështetjes ndër breza.

na



Buxheti i 

Shtetit 

(euro)

Totali i parashikuar 

në Buxhetin aktual 

të Shtetit (euro)

Buxheti 

shtesë i 

parashikuar i 

shtetit (euro)

Parashikuar 

për 2025 

(euro)

Fondet e BE-

së (euro)

Kontributet e 

donatorëve 

(euro)

A.1 Nisja e një platforme dixhitale 

gjithëpërfshirëse si një qendër e vetme për 

kthimin dhe investimet e diasporës, duke ofruar 

informacione, shërbime dhe burime të thjeshta 

për të lehtësuar integrimin e tyre në ekosistemin 

e biznesit shqiptar

MEFA, MASH, 

MBZHR, Ministër i 

Shtetit për 

Sipërmarrjen dhe 

Klimën e Biznesit, 

IAL-të, Dhoma e 

Biznesit të 

Diasporës

2025 2026 1,200,000 250,000 500,000 250,000 200,000 0

Platforma efektive dhe në 

përdorim gjatë vitit 2026

n/a

A.2 Zbatimi i një programi të qëndrueshëm të 

mbështetjes financiare për kompanitë, i krijuar 

posaçërisht për të inkurajuar rekrutimin e 

studiuesve dhe punonjësve shumë të aftë nga 

jashtë, si dhe për startup-et dhe iniciativat që 

përfshijnë diasporën në zhvillimin ekonomik të 

Shqipërisë. Përdorni një proces aplikimi dixhital 

për transparencë dhe efikasitet dhe përdorni 

platformat në internet për të përmirësuar 

aplikacionet, për të nxitur rrjetëzimin dhe për të 

mbështetur projekte inovative

MEKI,Ministër i 

Shtetit për 

Sipërmarrjen dhe 

Klimën e Biznesit, 

Unioni i 

Prodhuesve, MEFA

2025 2028 26,640,000 2,100,000 20,000,000 100,000 4,440,000 0

Numri i studiuesve ose 

profesionistëve dhe 

punëtorëve shumë të aftë të 

punësuar përmes programit 

nga një proces dixhital 

transparent dhe të 

mbështetur në procesin e 

kthimit të tyre

400 studiues ose 

profesionistë shumë të aftë 

punësuan 2000 punëtorë të 

punësuar përmes këtij 

programi

A.3. Zhvillimi i një programi stimulues për 

profesionistët e diasporës që kthehen në 

Shqipëri, duke ofruar përfitime të përshtatura 

dhe paketat mbështetëse për të lehtësuar 

ripërfshirjen e tyre dhe kontributin në forcën 

punëtore lokale.

MEFA, MARD, MF, 

MEKI, Ministër 

Shteti për 

Pushtetin Vendor

2025 2028 4,250,000 2,000,000 1,500,000 700,000 50,000

Programet e stimujve të 

zhvilluara.

20-50 persona / vit.

A.4 Zbatimi i një programi nxitës për investimin e 

diasporës në domenet prioritare S3, i 

mbështetur nga fushatat e synuara dhe 

platformat online për të tërhequr investime nga 

diaspora si në nivel kombëtar ashtu edhe në 

zonat e tyre përkatëse të origjinës

MEFA, MF, MEKI, 

MARD, Ministër 

Shteti për 

Pushtetin Vendor

2025 2028 1,200,000 100,000 500,000 400,000 200,000 0

suksesi i programit nxitës për 

investimet e diasporës në 

fushat prioritare S3, i matur 

me numrin dhe vlerën e 

investimeve të bëra nga 

anëtarët e diasporës, të 

gjurmuara përmes 

regjistrimeve të programeve 

dhe aktiviteteve të 

dokumentuara të 

investimeve

Siguroni një minimum prej 5 

milionë eurosh në investime 

të diasporës në fushat 

prioritare S3 brenda vitit të 

parë të zbatimit të programit 

nxitës, me të paktën 30% të 

investimeve të drejtuara 

drejt projekteve në zonat 

përkatëse të origjinës së 

diasporës.

A.5 Krijimi i një skeme financimi të diasporës për 

mbështetjen e investimeve në komunitetet e 

zonës së tyre të origjinës, bazuar në nevojat e 

identifikuara nga konsultimet e hapura të 

komunitetit, duke përdorur platforma online për 

të mbledhur të dhëna dhe për të siguruar 

shpërndarje efektive të burimeve (IOM).

MEFA, MF, MARD, 

MEKI, Ministër i 

Shtetit për 

Pushtetin Vendor , 

Ministër, Ministër i 

Shtetit për 

Sipërmarrjen dhe 

Klimën e Biznesit, 

IOM

2025 2028 480,000 100,000 200,000 100,000 80,000 0

1. Të numërojë konsultimet 

me komunitetin për nevojat 

në çdo komunitet dhe të 

kontribuojë në krijimin e 

skemës së financimit. 2. 

Skema e financimit e krijuar 

dhe funksionale

1. 122 konsultime (61 

komuna x 2 konsultime 2. na

Treguesi i output-it Objektivi i output-it

Objektivi strategjik: Angazhimi i diasporës dhe emigrantëve në të gjitha aspektet e zhvillimit inteligjent dhe dixhital në Shqipëri që çon në një proces më efektiv të integrimit në BE

Objektivi specifik 1.1 Ekspertiza e diasporës jep një kontribut efektiv në gjenerimin e zhvillimit të kapitalit njerëzor veçanërisht në Shqipërinë rurale

M1. Nxitja e kthimit të 

talenteve, profesionistëve dhe 

shqiptarëve të suksesshëm nga 

diaspora

M.1 Përqindja e individëve të 

talentuar, profesionistëve dhe 

shqiptarëve të suksesshëm që janë 

kthyer në Shqipëri nga diaspora.

Rritje 20% e numrit të 

kthimeve

FUSHA PRIORITARE NDËR-SEKTORIALE: Angazhimi i Diasporës - Forcimi i Kapitalit Njerëzor, Teknologjisë dhe Kulturës.

Masa Aktiviteti

Institucionet/

organizatat e 

përfshira 

(udhëheqësi 

me shkronja 

të zeza)

Data e 

fillimit

Data e 

përfundim

it

Buxheti i 

parashikuar i 

nevojshëm 

(euro)

Burimi i financimit

Treguesi i output-it Synimi i output-it



A.6. Mbështetja e finalizimit dhe përmirësimi 

platformës AlBrain për të lehtësuar komunikimin 

me heliks të katërfishtë përmes një qasjeje 

inovative, duke përfshirë edhe diasporën, duke 

nxitur bashkëpunimin, dialogun, projektet e 

përbashkëta, start up-et, etj. Zhvillimi i 

aplikacioneve për IOS android

Ministri i Shtetit 

për Sipërmarrjen 

dhe Klimën e 

Biznesit,Unioni i 

Prodhuesve, NEC, 

MAS, MEFA, MEKI, 

LIFE
2024 2026 250,000 100,000 150,000

Platforma e finalizuar / numri 

i përdoruesve

1000 në vit

A.7 Krijimi i një regjistri dixhital të diasporës për 

gjurmim dhe komunikim efikas. Platforma online 

siguron informacion të saktë dhe të përditësuar, 

duke përmirësuar përpjekjet e koordinimit dhe 

angazhimit

MEFA

2025 2026 300,000 200,000 100,000 0

Regjistri u krijua n/a

A.8 Nxitja e qarkullimit të trurit dhe 

ekspertizës/kontributit të diasporës nga vendi i 

qëndrimit të diasporës, duke sjellë njohuri dhe 

aftësi në tregun shqiptar duke mundësuar 

gjithashtu ide dhe inovacione të reja, 

transferimin e njohurive, partneritete të reja dhe 

projekte të përbashkëta, si një vlerë e shtuar në 

inovacion, ekosistemin dhe mbylljen e 

boshllëqeve për njohuri dhe aftësi

MEFA, Ministër i 

Shtetit për 

Sipërmarrjen dhe 

Klimën e 

Biznesit,Unioni i 

Prodhuesve, NEC, 

MAS, IAL, MEKI, 

JETA

2025 2028 240,000 100,000 100,000 40,000 0

Numri i fushatave në mediat 

sociale dhe platformat 

dixhitale.

Kampe dy-javore çdo muaj të 

dytë gjatë vitit të parë

34,560,000 4,650,000 23,000,000 950,000 5,760,000 0 200,000

A.1. Organizimi i një konference virtuale 

kombëtare "Diaspora për Zhvillim" për të lidhur 

komunitetet e diasporës me rajonet e 

pazhvilluara në Shqipëri.

MEFA,Ministri i 

Shtetit për 

Pushtetin Vendor, 

MBZHR 2025

2026 ndodh 

çdo dy herë në 

vit

800,000 400,000 400,000 0

Pjesëmarrës në konferencë 

nga diaspora. Numri i 

sesioneve të konferencës 

Numri i iniciativave të 

paraqitura

400 - 500 pjesëmarrës

A.2 Zhvillimi i një sistemi hartografik dixhital për 

të identifikuar diasporën në lidhje me fushat 

prioritare të S3 për zhvillim. Krijoni një platformë 

interaktive online për të kataloguar aftësitë, 

ekspertizën dhe interesat e tyre në 

fushat/përdorimin përkatës të Trurit të Al).

MEFA,Ministër i 

Shtetit për 

Pushtetin Vendor, 

MTM, MBZHR, 

MIE, Dhoma e 

Biznesit të 

Diasporës

2025 2027 240,000 100,000 100,000 40,000 0

Zhvillimi i një baze të 

dhënash të gjallë të 

ekspertëve të diasporës 

bujqësore. Numri i njerëzve 

që marrin pjesë në 

konferencat e diasporës 

lidhur me bujqësinë

400 - 500 ekspertë 

regjistrohen çdo vit

A.3 Hartimi i një skeme kombëtare të vizitave të 

profesorëve/kërkuesve nga diaspora/migrantët 

në fushat prioritare, duke i përfshirë ata në 

programet e mësimdhënies universitare dhe në 

përgatitjen e programeve asinkrone pas-

sekondare të kualifikimeve, duke përdorur 

metoda hibride të angazhimit, duke përfshirë 

dixhitale dhe ballë për ballë takime dhe 

aktivitete.

MEFA,MASH; IAL-

të
2025 2028 48,000 20,000 20,000 8,000 0

Një rrjet kombëtar për 

profesorët e diasporës; Më 

së shumti

10 takime në vit; të paktën 

10 seminare/në vit

A.4 Krijimi i një fondi kombëtar për të financuar 

zhvillimin e planeve inovative të veprimit 

komunal për përfshirjen e diasporës dhe 

komuniteteve të migrantëve në NVM, teknologji, 

bujqësi, akuakulturë, blegtori, bletari, etj. 

Komunat konkurrojnë për financimin që është i 

hapur në 6-10 bashki çdo vit. (GIZ)

MEFA,        Ministër 

i Shtetit për 

Pushtetin Vendor, 

Ministri i Shtetit 

për Sipërmarrjen 

dhe Klimën e 

Biznesit, NEC, 

MTM, MARD, MIE, 

IAL.

2025 2030 6,000,000 5,000,000 1,000,000 0

Numri i planeve të veprimit 

të zhvilluara Numri i 

projekteve të identifikuara

10 plane veprimi në vit të 

miratuara me vendim të 

këshillit bashkiak

A.5. Hartimi në formatin GIS, i qasshëm 

dixhitalisht për publikun global, i projekteve 

prioritare dhe fushave të lidhura me projektet 

dhe ndërhyrjet prioritare/emergjente të 

identifikuara në planet e veprimit të bashkive. 

Zhvillimi i një pasaporte GIS për secilin projekt, 

duke përfshirë kërkesat për financim, e cila 

bëhet e qasshme përmes faqes zyrtare të 

internetit/kanaleve të mediave sociale të secilës 

bashki.

MEFA,        Ministër 

i Shtetit për 

Pushtetin Vendor, 

Ministri i Shtetit 

për Sipërmarrjen 

dhe Klimën e 

Biznesit, NEC, 

MTM, MARD, MIE, 

IAL. 2025 2027 240,000 100,000 100,000 40,000

Numri i pasaportave të 

projektit GIS të zhvilluara 

Niveli i përdorimit të 

informacionit GIS.  

122 pasaporta (61 bashki x 2 

pasaporta)

M1. Nxitja e kthimit të 

talenteve, profesionistëve dhe 

shqiptarëve të suksesshëm nga 

diaspora

M.1 Përqindja e individëve të 

talentuar, profesionistëve dhe 

shqiptarëve të suksesshëm që janë 

kthyer në Shqipëri nga diaspora.

Rritje 20% e numrit të 

kthimeve

Totali

Objektivi specifik 1.2 Promovimi i zhvillimit teknologjik bazuar në kontributin dhe kërkimin e diasporës për të stimuluar rritjen ekonomike

M1. Krijimi i një programi për 

Zhvillimin e Diasporës 4 (D4D) 

që mbështet zhvillimin njerëzor 

dhe përfshirjen e diasporës dhe 

komuniteteve të migrantëve në 

zhvillimin e zonave ku mungon 

inovacioni dhe mungon 

ekspertiza teknologjike

1, Numri i projekteve të iniciuara 

në kuadër të Programit të 

Zhvillimit të Diasporës 4 (D4D) në 

zonat ku mungojnë inovacioni dhe 

ekspertiza teknologjike 2, 

Përqindja e rritjes në inovacionin 

lokal dhe ekspertizën teknologjike 

në zonat e mbështetura nga 

Programi i Zhvillimit Diaspora 4 

(D4D).

1, 12 projekte 2, 25% brenda 

3 viteve të ardhshme.



A.6. Zhvillimi i një moduli në ALBRAIN që 

përshkruan projektet dhe ndërhyrjet 

teknologjike që kërkojnë mbështetje nga 

komunitetet e diasporës dhe emigrantëve. 

Aplikacioni mundëson angazhimin, angazhimn 

dhe financimin e projekteve.

MEFA,        Ministri 

i Shtetit për 

Pushtetin Vendor, 

Ministër i Shtetit 

për Sipërmarrjen 

dhe Klimën e 

Biznesit, NEC, 2025 2027 60,000 50,000 10,000

Moduli i zhvilluar brenda 

ALBRAIN

n/a

A.1 Mbështetja e familjeve dhe individëve të 

diasporës që kthehen në Shqipëri me kredi të 

buta për strehim dhe arsimim të fëmijëve. Lejoni 

aksesin për aplikacionet përmes një platforme 

virtuale që lehtëson aplikimin e lehtë, ofron 

këshilla financiare të personalizuara dhe 

gjurmon shlyerjen përmes një portali në internet.

MEFA, MARD, 

MEKI, Ministër 

Shteti për Rininë, 

MASH, MF

2025 2028 7,200,000 3,000,000 3,000,000 1,200,000 0

Numri i familjeve dhe 

individëve që kthehen çdo 

vit.

20-30 familje kthehen çdo vit

A.2 Lehtësimi i procedurave dhe barrës 

burokratike për njohjen e diplomës dhe arsimit 

parauniversitar të pjesshëm për nxënësit që 

transferohen në Shqipëri me familjet e tyre 

nëpërmjet rishikimit të kuadrit ligjor, zhvillimit të 

një ndërfaqe/portali miqësor për përdoruesit me 

udhëzime hap pas hapi dhe një manual për 

aplikime për të udhëhequr dhe lehtësuar njohjen 

e diplomave dhe arsimit të pjesshëm 

parauniversitar (CIMEA)

MASHMEFA,

2025 2025 240,000 200,000 40,000 0

Procedurat e thjeshtuara. n/a

A3. Ofrimi i kurseve kaluese për nxënësit që 

transferohen në sistemin arsimor shqiptar. 

Përdorimi i elementëve multimedialë, 

përmbajtjes interaktive dhe vlerësimeve për të 

lehtësuar kalimin pa probleme, duke lejuar që 

nxënësit të kalojnë në klasën përkatëse pa 

pengesa.

MASHMEFA,

2025 2030 1,400,000 1,000,000 200,000 200,000

1. Numri i kurseve dixhitale 

të zhvilluara 2. numri i 

studentëve përfitues

1. 100 kurse çdo vit nga klasa 

1 - deri në klasën e 12, të 

paktën 1 për lëndë

A4. Rishikimi i kuadrit ligjor për të lejuar hapjen e 

shkollave me programe arsimore të huaja për të 

lejuar transferimin e lehtë nga sistemet e arsimit 

parauniversitar të huaj dhe për të lehtësuar 

njohjen.

MASHMEFA,

2024 2025 20,000 20,000 0

Korniza ligjore e rishikuar dhe 

ndryshimet e zbatuara, pas 

studimit rishikues.

n/a

A5. Zbatimi i një platforme të bazuar në 

blockchain për njohjen automatike të 

kualifikimeve të Arsimit të Lartë (HE), duke 

përdorur teknologji të avancuara për të 

verifikuar kredencialet akademike, duke 

thjeshtësuar procesin e internacionalizimit dhe 

duke reduktuar përpjekjet manuale, në mënyrë 

të sigurt dhe efikase (CIMEA).

MASH, IAL

2025 2026 60,000 50,000 10,000 0

Platforma e krijuar n/a

A1. Nisni fushata të synuara televizive dhe 

media sociale për të angazhuar komunitetin e 

diasporës. Zhvilloni përmbajtje informative dhe 

tërheqëse që nxjerr në pah mundësitë, 

aktivitetet kulturore dhe përditësimet, duke 

siguruar një prani të qëndrueshme dhe 

interaktive në internet.

MEFA,RTSH, AMA, 

MTM

2025 2028 300,000 200,000 40,000 60,000

Numri i fushatave në mediat 

sociale dhe platformat 

dixhitale. Nr. të përmbajtjeve 

dhe transmetimeve 

informative

kampingje dyjavore dymujore 

për dy vitet e para

A2. Krijimi i një kanali të ri televiziv, RTSH 

Diaspora, i krijuar posaçërisht për të përmbushur 

nevojat dhe interesat e komunitetit të diasporës. 

Përdoreni këtë kanal si një platformë të dedikuar 

për informacion, argëtim dhe angazhim në 

komunitet.

RTSH, AMA, MEFA

2025 2026 3,000,000 2,000,000 1,000,000 0

U krijua kanali televiziv. Të 

dhënat e shikueshmërisë

n/a

A3. Vendosja e marrëveshjeve për transmetimin 

e RTSH Diasporës dhe RTSH 1 në vende të tjera 

me popullsi të konsiderueshme të diasporës 

shqiptare. Sigurimi i aksesit më të gjerë përmes 

partneriteteve me transmetuesit ndërkombëtarë

RTSH, AMA, MEFA

2024 2028 0

Numri i marrëveshjeve të 

përfunduara. Numri i 

platformave që transmetojnë 

kanale në gjuhën shqipe.

2 marrëveshje në vit

M3. Rritja e informacionit për 

diasporën mbi mundësitë, 

stimujt për angazhimin/kthimin 

e tyre në Shqipëri dhe investimi 

në njohuritë e gjuhës dhe 

kulturës shqipe për brezin e ri të 

diasporës.

Përmirësimi i angazhimit të 

diasporës dhe normave të kthimit 

në Shqipëri, siç dëshmohet nga 

rritja e ndërgjegjësimit dhe 

përdorimi i stimujve, shoqëruar me 

rritjen e investimeve në gjuhën 

shqipe dhe njohuritë kulturore tek 

brezi i ri i diasporës.

Deri në fund të vitit 2028, të 

arrihet një rritje prej 70% e 

angazhimit të diasporës dhe 

normave të kthimit në 

Shqipëri, shoqëruar me një 

rritje prej 30% të 

pjesëmarrjes së brezit të ri të 

diasporës në programet e 

gjuhës shqipe dhe të 

njohurive kulturore”.

M2. Nxitja e kthimit të fuqisë 

punëtore të diasporës

Përqindja e rritjes së numrit të 

anëtarëve të fuqisë punëtore të 

diasporës që kthehen në zonën e 

tyre të origjinës për shkak të 

iniciativave nxitëse.

70%

M1. Krijimi i një programi për 

Zhvillimin e Diasporës 4 (D4D) 

që mbështet zhvillimin njerëzor 

dhe përfshirjen e diasporës dhe 

komuniteteve të migrantëve në 

zhvillimin e zonave ku mungon 

inovacioni dhe mungon 

ekspertiza teknologjike

1, Numri i projekteve të iniciuara 

në kuadër të Programit të 

Zhvillimit të Diasporës 4 (D4D) në 

zonat ku mungojnë inovacioni dhe 

ekspertiza teknologjike 2, 

Përqindja e rritjes në inovacionin 

lokal dhe ekspertizën teknologjike 

në zonat e mbështetura nga 

Programi i Zhvillimit Diaspora 4 

(D4D).

1, 12 projekte 2, 25% brenda 

3 viteve të ardhshme.



A4. Zhvillimi dhe zbatimi i fushatave 

ndërgjegjësuese që inkurajojnë brezin e ri të 

familjeve të diasporës për të mësuar gjuhën 

shqipe. Përdorni RTSH Diaspora dhe RTSH 1 të 

transmetuara në vende të tjera, platforma 

dixhitale, media sociale dhe burime online për të 

ofruar mundësi për të mësuar gjuhë.  

RTSH, AMA, MEFA, 

MAS, Ministër 

Shteti për Rininë

2024 2028 200,000 100,000 100,000

Krijimi i kursit të gjuhës 

Numri i fushatave në mediat 

sociale dhe platformat 

dixhitale.

kampe javore çdo javë të 

parë të çdo muaji gjatë dy 

viteve të para. Përgatitja e 9 

kurseve të gjuhës brenda dy 

viteve të para.

A5. Krijimi i kampeve verore, skautizmi dhe 

dimërore që bashkojnë të rinj nga diaspora, 

komunitetet lokale dhe turistët që vizitojnë 

Shqipërinë. Këto kampe do t'u ofrojnë 

pjesëmarrësve mundësinë për të mësuar gjuhën, 

kulturën dhe traditat shqiptare duke shijuar 

bukurinë e natyrës dhe peizazheve tona përmes 

përvojave unike. Qëllimi është të tërheqë të 

rinjtë nga diaspora në vendin e tyre të origjinës, 

të forcojë lidhjet mes të rinjve shqiptarë brenda 

dhe jashtë vendit dhe të përmirësojë përvojën 

turistike të të rinjve me njohuri të reja dhe 

perspektiva të ndryshme. Zhvillimi i modeleve 

për kampet verore në Vlorë dhe kampet 

malore/skauterike në qarkun e Dibrës, me 

synimin për të riprodhuar këto modele në rajone 

të tjera.

MTE,MEFA Bashkia 

Vlorë, Bashkia 

Dibër, Ministri i 

Shtetit për 

Pushtetin Vendor, 

MASH, MBZHR

2024 2027 300,000 300,000

nr i kampeve modele verore 

dhe dimërore numri i 

kampeve verore dhe 

dimërore në vend

2-4 modele

A6. Lehtësimi i marrëveshjeve qeveritare që 

garantojnë mësimin e gjuhës shqipe si opsion i 

gjuhës së dytë/tretë në shkollat e vendeve me 

një numër të madh të diasporës shqiptare. 

Përdorni kanale diplomatike dhe platforma 

online për koordinim

MASH, MEFA, 

Ministër i Shtetit 

për Rininë

2024 2028 2,400,000 2,400,000 0

Numri i marrëveshjeve të 

përfunduara. Numri i 

institucioneve arsimore që 

ofrojnë mësimin e gjuhës 

shqipe. (mbështetje për 40 

mësues me një angazhim 

vjetor me kohë të pjesshme 

prej 12000 EUR për person 

në vit)

2 marrëveshje shtetesh në 

vit; 40 mësues janë trajnuar 

dhe kanë paguar paga me 

kohë të pjesshme për 

shërbimet e mësimdhënies.

A7. Krijimi i platformave hibride për mësimin e 

gjuhës shqipe në shkollat publike dhe private 

jashtë vendit ku ka përqendrim të 

emigrantëve/diasporës shqiptare. Përdorni 

burime online dhe offline, duke ofruar përvoja të 

arritshme dhe ndërvepruese të të mësuarit

MASH, MEFA, 

Ministër i Shtetit 

për Rininë

2025 2028 240,000 200,000 40,000 0

Platforma e finalizuar / numri 

i përdoruesve

1 platformë, 500 përdorues 

aktivë çdo vit

A8. Krijimi i një rrjeti katedrash të 

studimeve/gjuhës shqipe në Institucionet e 

Arsimit të Lartë (IAL) në vende të ndryshme. 

Përdoreni këtë rrjet si një dritare për të përhapur 

njohuritë mbi studimet, gjuhën dhe kulturën 

shqiptare përmes kërkimeve bashkëpunuese, 

aktiviteteve dhe platformave dixhitale, të 

bazuara në projekte.

MASH, IAL, 

Akademia e 

Shkencave, MEFA

2025 2028 1,100,000 500,000 100,000 500,000

Rrjeti i krijuar Nr. të 

projekteve të përfunduara

10 projekte çdo vit 

financohen përkatësisht me 

20 - 30 mijë euro.

A1. Krijimi i një kalendari vjetor të aktiviteteve 

që festojnë diasporën dhe kontributin e saj në 

ruajtjen e kulturës

MEFA, MEKI, MTM

2025 2027 1,800,000 1,500,000 300,000 0

Numri i aktiviteteve që 

zhvillohen çdo vit. 

[Përzgjedhja e një komune 

çdo vit për të pritur 

aktivitetet e festimit të 

diasporës në domenet 

prioritare S3 (S3 - Kryeqyteti i 

Vitit i Diasporës) ]

6 aktivitete/vit në kryeqytet 

për diasporën. 3 

aktivitete/vit në bashkitë e 

tjera

A.2. Ngritja e projektit “Adopto një 

shkollë/kopsht/njësi shëndetësore/ qendër 

kulturore apo një objekt tjetër lokal” përmes të 

cilit pjesëtarët e diasporës në bashkëpunim me 

komunat lokale mbështesin komunitetet e 

zonave të tyre të origjinës.

MEFA, MASH, 

Ministër Shteti për 

Rininë, Ministër 

Shteti për 

Pushtetin Vendor

2026 2030 500,000 500,000

nr i projekteve 

infrastrukturore të zhvilluara 

të zgjedhura për t'u financuar 

me konkurs kombëtar

3 - 6 projekte 

infrastrukturore të 

mbështetura nga ky projekt 

/vit

26,148,000 3,620,000 11,440,000 5,000,000 4,428,000 0 1,660,000

Totali

Objektivi specifik 1.3 Rritja e kapaciteteve teknologjike dhe sipërmarrëse përmes angazhimit të diasporës

M3. Rritja e informacionit për 

diasporën mbi mundësitë, 

stimujt për angazhimin/kthimin 

e tyre në Shqipëri dhe investimi 

në njohuritë e gjuhës dhe 

kulturës shqipe për brezin e ri të 

diasporës.

Përmirësimi i angazhimit të 

diasporës dhe normave të kthimit 

në Shqipëri, siç dëshmohet nga 

rritja e ndërgjegjësimit dhe 

përdorimi i stimujve, shoqëruar me 

rritjen e investimeve në gjuhën 

shqipe dhe njohuritë kulturore tek 

brezi i ri i diasporës.

Deri në fund të vitit 2028, të 

arrihet një rritje prej 70% e 

angazhimit të diasporës dhe 

normave të kthimit në 

Shqipëri, shoqëruar me një 

rritje prej 30% të 

pjesëmarrjes së brezit të ri të 

diasporës në programet e 

gjuhës shqipe dhe të 

njohurive kulturore”.

M4. Anëtarët e Diasporës 

mbështesin ruajtjen e kulturës 

dhe angazhohen në 

mbështetjen e komunitetit

Rritje në përqindje në kontributet 

financiare të anëtarëve të 

diasporës drejt nismave të 

përbashkëta që synojnë ruajtjen e 

kulturës dhe mbështetjen e 

komunitetit

Rritje prej 25% në 

pjesëmarrjen dhe 

mbështetjen e anëtarëve të 

diasporës ndaj nismave të 

përbashkëta për ruajtjen e 

kulturës dhe angazhimin e 

komunitetit



A1. Krijimi i një objekti trajnimi teknologjik duke 

përdorur një strukturë të përshtatshme 

shtetërore, duke e miratuar atë për akomodimin 

e seminareve dhe iniciativave të mentorimit.

MEFA,MAS, MEKI,                

2025 2027 1,800,000 1,000,000 500,000 300,000 0

1. Krijimi i qendrës së 

trajnimit dhe kalendari i 

trajnimit duke përfshirë 

aktivitete specifike të 

kampeve verore/dimërore 

me ekspertizë nga diaspora) 

2. Ekspertiza e ofruar

1. 50 poste trajnimi në 

objektin e trajnimit 2. 

ekspertizë e ofruar në 8-10 

fusha të ndryshme të 

prioriteteve të S3.  

A2. Organizimi i aktiviteteve për mbledhjen e 

fondeve në bashkëpunim me Fondin Shqiptar të 

Zhvillimit, duke synuar komunitetin e diasporës, 

për të mbledhur fonde për të mbështetur 

ngritjen e ambienteve të trajnimit, duke 

përfshirë infrastrukturën dhe pajisjet e trajnimit.

MEFA,MARD, 

Ministër i Shtetit 

për Pushtetin 

Vendor, MEKI, 

MASH, FSHZH, 

AKSHI

2025 2026 60,000 50,000 10,000 0

Shuma e fondeve të 

mbledhura

7 aktivitete për mbledhjen e 

fondeve në vit

A3. Zhvillimi i një kalendari trajnimi 

gjithëpërfshirës që përcakton orarin dhe 

përmbajtjen e punëdhëniesh dhe iniciativave 

mentorimi. Përfshirja e ekspertizës nga diaspora 

në planifikim dhe ekzekutim, duke siguruar një 

gamë të ndryshme aftësish dhe transferimi 

njohurish.

MEFA,MARD, 

Ministër i Shtetit 

për Pushtetin 

Vendor, MEKI, 

MASH, FSHZH, 

AKSHI

2026 2026 10,000 10,000 0

Kalendari i trajnimit në vend n/a

A1. Zbatimi i një modeli të kurrikulës së 

transferimit të teknologjisë në një qendër të 

përshtatshme të Arsimit dhe Formimit 

Profesional (AFP) në fushën prioritare S3. 

Vlerësoni aftësitë dhe burimet e objektit për të 

përshtatur kurrikulën.

MEKI, NAVETQ, 

MEFA, MES, 

MARD, MTM, MIE
2024 2026 50,000 50,000 0

Modeli i krijuar/vlerësuar 

kapacitetet

n/a

A2. Bashkëpunimi me ekspertizën e diasporës 

dhe shfrytëzoni mbështetjen e Erasmus Plus për 

të zhvilluar një kurrikulë për transferimin e 

teknologjisë. Përafrimi kurrikulës me strategjitë 

e fitimit të trurit, duke theksuar zgjidhjet 

novatore për zhvillim.

MEKI, NAVETQ, 

MEFA, MES, 

MARD, MTM, MIE

2024 2026 100,000 100,000 0

nr. i lëndëve kurrikulare për 

transferimin e teknologjisë

15 - 20 kurrikula të lëndëve 

të miratuara nga NAVETEQ

A3. Zbatimi i modelit në qendrat e AFP-së MEKI, NAVETQ, 

MEFA, MES, 

MARD, MTM, MIE
2026 2027 0

Numri i qendrave të AFP-së 

me kurrikulë të transferimit 

të teknologjisë aktive

3 qendra në vit

A1. Krijimi i një skeme mbështetëse për nxitjen e 

iniciativave të agro-prodhimit të diasporës në 

zonat rurale dhe kthimin e 

punëtorëve/migrantëve të specializuar nga 

diaspora në sektorin agroushqimor, duke u 

fokusuar në krijimin e vendeve të punës në 

sektorin agroushqimor dhe veçanërisht në zonat 

rurale.

MARD,MEKI, 

MEFA, Ministër i 

Shtetit për 

Sipërmarrjen dhe 

Klimën e Biznesit, 

MTM

2024 2030 2,500,000 2,000,000 500,000

Skema e mbështetjes e 

krijuar / numri i iniciativave 

të mbështetura çdo vit

Janë zhvilluar 10 iniciativa në 

formën e sipërmarrjeve të 

mesme

A2. Zgjerimi i mbështetjes për ngritjen e 

sipërmarrjeve bashkëpunuese dhe bizneseve të 

vogla të udhëhequra nga diaspora në zonat që 

përjetojnë migrim më të lartë, duke synuar të 

kthejnë tendencat e migrimit duke lidhur rajonet 

që përballen me sfida bujqësore ose mjedisore 

me projekte zhvillimi.

MARD,MEKI, 

MEFA, Ministër i 

Shtetit për 

Sipërmarrjen dhe 

Klimën e Biznesit, 

MTM

2025 2030 3,000,000 2,500,000 500,000 0

Numri i sipërmarrjeve të 

krijuara kooperativë

Janë zhvilluar 10 nisma në 

formën e 

kooperativave/sipërmarrjeve 

të mesme

A3. Lehtësimi i krijimit të sipërmarrjeve sociale 

që promovojnë eko-turizmin, duke shfrytëzuar 

kontributin dhe angazhimin e diasporës. Zbatimi 

i skemave Brain Gain/Brain Circulation për të 

tërhequr profesionistë dhe ekspertë të 

diasporës, duke kontribuar në zhvillimin e 

qëndrueshëm rural.

MARD,MEKI, 

MEFA, Ministër i 

Shtetit për 

Sipërmarrjen dhe 

Klimën e Biznesit, 

MTM

2025 2030 1,700,000 1,000,000 200,000 500,000

Numri i sipërmarrjeve sociale 

të themeluara

Janë zhvilluar 10 iniciativa në 

formën e bizneseve sociale

Totali për Objektivin specifik 2 9,220,000 10,000 6,700,000 500,000 1,010,000 0 1,000,000

Totali për Objektivin 1 69,928,000 3,630,000 18,140,000 5,500,000 11,198,000 0 2,860,000

M3. Është krijuar një fond për 

agrosipërmarrjen për të 

shfrytëzuar burimet 

profesionale të diasporës dhe 

për t'i angazhuar ato në mënyrë 

efektive në sektorin agro-

ushqimor

Krijimi i një fondi për 

agrosipërmarrjen, i matur me 

numrin e profesionistëve të 

diasporës të angazhuar në sektorin 

agro-ushqimor përmes 

kontributeve financiare dhe 

përfshirjes aktive në iniciativat 

përkatëse.

Krijimi i fondit të 

agrosipërmarrjes dhe 

sigurimi i angazhimit aktiv të 

të paktën 50 profesionistëve 

të diasporës në sektorin 

agroushqimor brenda vitit të 

parë të zbatimit të tij, dhe 

radhazi 100/vit.

* Aktivitetet të cilat janë shënuar me NA ose 0 në kolonën e buxhetit do të financohen në kuadër të buxheteve të miratuara të subjekteve të përfshira dhe si të tilla nuk do të kenë ndonjë ndikim të drejtpërdrejtë buxhetor. 

Aktivitetet të cilat janë të shënuara me TBD janë ato aktivitete që nuk janë raportuar me një buxhet specifik në planin e veprimit duke pasur parasysh se kanë nevojë për studime paraprake për përcaktimin e detajuar të kostos. 

Buxheti i tyre do të rishikohet në planin e përditësuar të buxhetit të parashikuar 1 vit nga miratimi i S3

M1. Zhvillimi i një qendre 

trajnimi teknologjik për të 

shfrytëzuar aftësitë, njohuritë 

dhe ekspertizën nga diaspora 

dhe për t'i sjellë ato në 

komunitete përmes 

punëdhënieve dhe iniciativave 

të mentorimi.

Krijimi dhe funksionimi i një objekti 

trajnimi teknologjik, i matur me 

numrin e anëtarëve të diasporës të 

përfshirë në mënyrë aktive si 

trajnerë, mentorë ose lehtësues të 

seminareve, duke kontribuar me 

aftësitë, njohuritë dhe ekspertizën 

e tyre për të fuqizuar komunitetet

Krijimi dhe funksionalizimi i 

objektit të trajnimit 

teknologjik, duke siguruar 

angazhimin aktiv të të 

paktën 20 anëtarëve të 

diasporës si trajnerë, 

mentorë ose lehtësues të 

seminareve brenda vitit të 

parë të funksionimit

M2. Zhvillimi dhe zbatimi i 

kurrikulës së transferimit të 

teknologjisë brenda fushave 

prioritare S3, i lehtësuar nga 

objektet e arsimit dhe aftësimit 

profesional, me përfshirje dhe 

kontribut aktiv nga komunitetet 

e diasporës në ofrimin e 

zgjidhjeve inovative për zhvillim.

Përqindja e objekteve të arsimit 

dhe aftësimit profesional që 

zbatojnë me sukses kurrikulën e 

transferimit të teknologjisë brenda 

fushave prioritare S3, me raste të 

dokumentuara të pjesëmarrjes 

aktive dhe kontributeve novatore 

nga komunitetet e diasporës drejt 

zgjidhjeve zhvillimore.

të paktën 70%



Totali i 

parashikuar në 

Buxhetin aktual 

të Shtetit (euro)

Buxheti shtesë i 

parashikuar i 

shtetit (euro)

Parashikuar 

për 2025 

(euro)

Fondet e BE-së (euro) Kontributet e 

donatorëve (euro)

Hendeku

A.1 Miratimi i ligjit për kërkimin shkencor 

që adreson sfidat dhe nevojat për 

transformimin e sektorit të kërkimit në 

Shqipëri, duke siguruar kuadrin ligjor dhe 

duke nxitur bashkëpunimin midis palëve 

të interesuara të helikës së  katërfishtë .

MAS, NASRI, 

ministri i Shtetit 

për 

Sipërmarrjen, 

MEKI, MIE, 

MARD, MTM

2024 2024 0 0 0

Miratohet ligji për 

kërkimin shkencor

n/a

A.2 Përmirësimi dhe forcimi i rrjetit NCP 

për programet e Bashkimit Evropian dhe 

krijimi i një mekanizmi vlerësimi 

gjithëpërfshirës për të vlerësuar 

rezultatet e performancës së tyre

MAS, NASRI, 2025 2026 60,000 60,000 12,000 0

Numri i NCP-ve të 

trajnuar për programet e 

BE-së

6 trajnime

A.3 Mbështetja e platformës me shumë 

nivele dhe shumë palësh të BE-së dhe 

Misioneve Globale në Shqipëri, si 

hapësirë bashkëpunimi për 

bashkëpunimin shumënivelësh dhe 

ndërsektorial që synon zbatimin e S3, 

duke mundësuar një rritje territoriale 

novatore dhe të qëndrueshme dhe 

plotësimin e hendeku i industrisë me 

tregun e vetëm të BE-së

2024 2030 480,000 430,000 50,000               

Mbështetje e siguruar 

për platformën me 

shumë nivele

n/a

A.4 Nxitja/Inkurajimi i angazhimit aktiv të 

universiteteve dhe ndërmarrjeve në 

nismat, bashkëpunimet dhe projektet e 

Bashkimit Evropian. Zgjeroni asistencën 

për përgatitjen e projektit të SASPAC për 

të përfshirë universitetet dhe për të 

ndihmuar bizneset në aplikimin për 

projektet e Bashkimit Evropian

SASPAC, 

MAS, IAL, 

NEC, ministri i 

shtetit për 

sipërmarrjen 

dhe klimën e 

biznesit

2025 2028 150,000 40,000 110,000             

Numri i aplikimeve për 

projekte të BE-së nga 

universitetet dhe 

bizneset e mbështetura

100

A.5 Mbështetja e kurseve të trajnimit 

cilësor dhe të certifikuara për shkrimin 

dhe menaxhimin e projekteve të BE-së

SASPAC, 

MAS, IAL, 

NEC, min e 

shtetit për 

sipërmarrjen 

dhe klimën e 

biznesit

2025 2027 160,000 160,000 -                    

Numri i stafit universitar 

të trajnuar nga SASPAC 

për përgatitjen e 

projekteve

400 staf universiteti (20 

aktivitete)

A.6 Rivlerësimi dhe përditësimi i kuadrit 

ligjor për të përmirësuar proceset 

burokratike si për projektet kombëtare 

ashtu edhe për ato të Bashkimit 

Europian. Thjeshtoni mekanizmat e 

raportimit për projektet e BE-së duke 

krijuar një sistem raportimi online për 

Njësinë Qendrore të Financave dhe 

Kontratave (CFCU)

MEKI, 

SASPAC, 

NASRI, MAS, 

IAL, NEC, min 

e shtetit për 

sipërmarrjen 

dhe klimën e 

biznesit

2024 2025 100000 100000

Numri i proceseve 

burokratike të 

racionalizuara dhe 

kornizat ligjore të 

përditësuara për 

projektet kombëtare dhe 

të BE-së Numri i 

projekteve të BE-së që 

përdorin sistemin e 

raportimit të sapokrijuar 

në internet për Njësinë 

Qendrore të Financave 

dhe Kontratave (CFCU)

n/a

A.7 Miratimi dhe zbatimi i Kartës 

Evropiane për Kërkuesit NASRI, MAS, 2025 2026 na
Miratimi i Kartës 

Evropiane për Kërkuesit

n/a

A.8 Rivlerësimi dhe përditësimi i kuadrit 

ligjor për të vlerësuar dhe përcaktuar 

sasinë e përpjekjeve dhe produktivitetit të 

kërkimit në Institucionet e Arsimit të Lartë 

(IAL)

MAS, NASRI, 

IAL
2024 2025 na

Kuadri ligjor i përditësuar 

Numri i IAL-ve që 

raportojnë sasinë e 

përpjekjeve kërkimore 

dhe matjeve të 

produktivitetit sipas 

kuadrit të ri ligjor.

n/a

A.9 Zbatimi i një skeme shpërblimi që 

ofron përfitime financiare dhe mundësi 

përparimi në karrierë për kërkuesit që 

sigurojnë me sukses projektet e 

Bashkimit Evropian dhe prokurojnë 

mbështetje financiare për institucionet e 

tyre.

MAS, NASRI, 

IAL
2025 2027 300,000.00            300,000             

% shuma e përfituar nga 

studiues të programit. 

Rishikimi i akteve 

nënligjore për avancim 

në karrierë

!% e projektit të BE-së 

të siguruara përfituar 

nga studiuesit. 

Rregulloret e rishikuara

Objektivi Strategjik nr. 1: Sigurimi i transformimit të Kërkimit dhe Inovacionit përmes Inovacionit Dixhital dhe përparimit teknologjik dhe sigurimi i ekselencës në kërkimin shkencor dhe rezultatet e inovacionit.
Objektivi i Përcaktuar 1.1: Shfrytëzimi i ekspertizës kolektive, burimeve dhe perspektivave të të gjithë palëve të interesuara nga qeveria, industria, akademia dhe shoqëria brenda quadruple helix (heliksit të katërfishtë), duke promovuar një qasje sinergjike që krijon një ekosistem 

inovacioni dinamik dhe efektiv, duke rezultuar në përparime të qëndrueshme dhe me ndikim.

M1. Përforcimi i 

sistemve të kërkimit 

përmes inovacioneve 

dixhitale dhe teknologjike 

si në nivel politikash 

ashtu edhe në nivel 

praktik

M.1 Përqindja e rritjes 

së projekteve kërkimore 

dhe efikasitetit për shkak 

të zbatimit të risive 

dixhitale dhe teknologjike 

në sistemin e kërkimit.

40%

FUSHA PRIORITARE NDËR-SEKTORIALE: Përparimi i Kërkimit dhe Inovacionit për Rritje Inteligjente

Masa Aktiviteti

Institucion

et/organiza

tat e 

përfshira 

(udhëheqës

i me 

shkronja të 

zeza)

Data e 

fillimit

Data e 

përfun

dimit

Buxheti i 

parashikuar i 

nevojshëm 

(euro)

Burimi i financimit

Treguesi i output-it
Objektivi i output-

it
Treguesi i output-it

Objektivi i output-

it



A.10 Prezantimi i dispozitave që 

mbështesin dhe inkurajojnë investimet e 

sektorit privat në kërkimin dhe 

inovacionin, zbutjen dhe përshtatjen e 

klimës si një prioritet kyç i BE-së

MEKI, NASRI, 

MAS, IAL, 

NEC, min e 

shtetit për 

sipërmarrjen 

dhe klimën e 

biznesit

2025 2026 na

Paraqiten dispozita 

ligjore

n/a

Totali për objektivin specifik 1 1,250,000 0 490,000 12,000 200,000 0 560,000

A.1 Mbështetja e trajnimeve për 

punonjësit e agjencive/enteve shtetërore 

për përmirësimin e rrjeteve për 

kompanitë shqiptare që prodhojnë 

produkte “Made in Albania”

AIDA, AIC, 

MEKI, MTM, 

MARD

2025 2027 36,000                  30,000                6,000             

Numri i trajnimeve për 

punonjësit e 

agjencive/enteve 

shtetërore

1 trajnim / vit

A.2. Mbështetja e sipërmarrjeve 

shqiptare në integrimin në zinxhirët e 

vlerave ndërkombëtare, duke theksuar 

veçanërisht sektorët prioritarë strategjikë 

S3

AIDA, AIC, 

MEKI, MTM, 

MARD

2025 2027 200,000                 200,000              40,000           

Numri i sipërmarrjeve 

shqiptare të integruara 

në zinxhirët 

ndërkombëtarë të vlerës 

në sektorët me prioritet 

strategjik S3

të paktën 20

A. 3 Mbështetja e sipërmarrjeve 

shqiptare në transformimin e tyre të 

gjelbër dhe dixhital sipas rregullores 

evropiane të ESG-së, me një program 

transformimi të përshtatur dhe një mjet të 

drejtuar nga AI që ndjek progresin dhe 

ndikimin e tyre në ESG

AIDA, MEKI, 

MTM, MARD
2024 2030 14,000,000            200,000              13,800,000        

Programi i përshtatur i 

transformimit në fuqi

A. 4 Mbështetja e lidhjes së studiuesve 

shqiptarë me misionet e BE-së dhe ato 

globale (që synojnë kërkimin dhe 

inovacionin më të afërt me prioritetet në 

nivel lokal dhe kombëtar), për fokusimin e 

aktiviteteve të tyre në zgjidhjet konkrete 

të nevojshme për një transformim të 

shëndoshë të qëndrueshëm të vendit.

AIDA, MEKI, 

MTM, MARD
2024 2030 280,000                 280,000              

Kërkuesit Shqiptarë 

pjesë e rrjetit të BE-së 

dhe Misioneve Globale

n/a

A.5. Rritja e mundësive të rrjetëzimit dhe 

lehtësimi i përfshirjes së kompanive 

shqiptare në panairet ndërkombëtare.

AIDA, AIC, 

MEKI, MTM, 

MARD

2025 2027 500,000                 500,000              100,000          

Numri i kompanive 

shqiptare që marrin 

pjesë në panairet 

ndërkombëtare

100

A.6. Rigjallëroni qasjet ndaj diplomacisë 

ekonomike
AIDA, AIC, 

MEFA, MEKI, 

MTM, MARD

2025 2026 300,000                 300,000              150,000          

Numri i iniciativave të 

reja ose të rigjallëruara 

të diplomacisë 

ekonomike të zbatuara

6 aktivitete

A.7. Promovimi dhe mbështetja e 

partneriteteve strategjike, marrëveshjeve, 

bashkëpunimeve dhe shkëmbimit të 

njohurive ndërmjet enteve publike 

vendase dhe ndërkombëtare, me qëllim 

lehtësimin e transferimit të teknologjisë 

dhe ekspertizës në zhvillimin dhe 

vendosjen e teknologjive inovative

AIC, AIDA, 

MEKI, MTM, 

MARD

2025 2027 200,000                 200,000              40,000           

Numri i partneriteteve 

strategjike, 

marrëveshjeve dhe 

bashkëpunimeve të 

krijuara ndërmjet 

subjekteve publike 

vendase dhe 

ndërkombëtare

20

A.8 Mbështetja e aktiviteteve të avokimit 

dhe lobimit në kuadrin e potencialit të 

lartë të BE-së dhe Platformës së 

Misioneve Globale, me synimin për të 

shfrytëzuar burimet e Misioneve për 

zbatimin e projekteve përkatëse në S3

AIDA, MEKI, 

MTM, MARD
2024 2030 250,000                 250,000              

Aktivitetet e mbështetura 

në kuadër të BE-së dhe 

Misioneve Globale

ns

A.1 Mbështetja e partneritetit midis 

universiteteve dhe sektorit të biznesit për 

të krijuar spin-off dhe qendra për zhvillim, 

kërkim dhe inovacion, duke përfshirë 

pjesëmarrës nga heliksi i katërfishtë. MAS, MEKI, 

IAL
2025 2027 20,000                  20,000                4,000             

Numri i nënprodukteve 

dhe qendrave të 

inovacionit të krijuara

3 nënprodukte të paktën 

1 qendër inovacioni dhe 

1 i lidhur ngushtë me BE-

në dhe Misionet Globale 

që tërheqin burimet e 

Inovacionit Klimatik dhe 

sigurojnë një ndikim të 

gjerë territorial

A.2 Mbështetja e krijimit të qendrave 

industriale të inovacionit

MEKI. Min 

Shteti për 

Sipërmarrjen 

dhe Klimën e 

Biznesit

2025 2027 200,000                 200,000              40,000           

Numri i qendrave të 

inovacionit industrial të 

krijuar

të paktën 1

A.3 Krijimi i Teknoparkut të parë me 

fokus TIK Durana
AIC, MEKI 2024 2027 11,500,000            1,500,000           10,000,000        

Krijohet Parku 

Teknologjik

n/a

A.4 Krijimi i Zonës Ekonomike dhe 

Kulturore (ZEK) AIC, MEKI 2024 2029 tbd
Krijohet Zona e Lirë 

Ekonomike dhe 

Kulturore

n/a

A.5 Krijimi i Teknoparkut dhe kampusit 

universitar në Tiranë

AIC, Bashkia 

Tiranë, IAL, 

MAS

2025 2028 tbd
Krijohet teknoparku dhe 

kampusi universitar në 

Tiranë

n/a

Objektivi i Përcaktuar 1.2: Përcaktimi i një kornize mbështetëse specifike për proceset e transferimit të teknologjisë (vertikale dhe horizontale) duke "forcuar lidhjet ndërmjet anës së furnizimit me teknologji, adoptuesve të teknologjisë dhe ofruesve të shërbimeve mbështetëse 

ndërmjetësuese".

M1. Rritja e rolit 

institucional dhe aftësive 

të brendshme të 

agjencive shtetërore si 

AIDA dhe të tjera për 

rritjen e pjesëmarrjes 

shqiptare në aktivitete 

ndërkombëtare për të 

nxitur rrjetëzimin, 

mbështetjen e 

produkteve “Made in 

Albania” dhe integrimin 

në zinxhirët globalë të 

vlerave të sektorëve 

prioritarë të S3.

Rritja e pjesëmarrjes 

shqiptare në aktivitetet 

ndërkombëtare për të 

nxitur rrjetëzimin, 

mbështetjen e 

produkteve “Made in 

Albania” dhe integrimin 

në zinxhirët e vlerave 

globale.

30%

M.2 Zhvillimi nga 

universitetet dhe organet 

kërkimore të aktiviteteve 

të Misionit të Tretë, 

duke përfshirë 

mbështetjen për spin-

offs, dhe krijimin e një 

rrjeti kombëtar të 

ndërmjetësve të 

inovacionit si Qendrat e 

Inovacionit Industrial, 

Parqet Teknike dhe 

Grupet, ku palët e 

interesuara të heliksit të 

katërfishtë mund të 

bashkëpunojnë në 

mënyrë të 

qëndrueshme.

Ndjekja e rritjes së 

nënprodukteve të 

suksesshme dhe krijimit 

dhe qëndrueshmërisë së 

ndërmjetësve të 

inovacionit si Qendrat e 

Inovacionit Industrial, 

Parqet Teknike dhe 

Grupimet. Vlerësimi i 

efektivitetit të 

bashkëpunimit ndërmjet 

palëve të interesuara të 

helikës së katërfishtë: 

akademia, industria, 

qeveria dhe shoqëria 

civile. Mbledhja e të 

dhënave për numrin dhe 

rritjen e nënprodukteve, 

zhvillimin dhe suksesin 

operacional të qendrave 

dhe grupimeve të 

inovacionit, dhe shtrirjen 

e bashkëpunimit të 

palëve të interesuara 

përmes anketave, 

raporteve financiare dhe 

vlerësimeve cilësore.

70%

M1. Përforcimi i 

sistemve të kërkimit 

përmes inovacioneve 

dixhitale dhe teknologjike 

si në nivel politikash 

ashtu edhe në nivel 

praktik

M.1 Përqindja e rritjes 

së projekteve kërkimore 

dhe efikasitetit për shkak 

të zbatimit të risive 

dixhitale dhe teknologjike 

në sistemin e kërkimit.

40%



A.6 Kryerja e një ekzaminimi dhe 

përditësimi gjithëpërfshirës të 

legjislacionit që rregullon parqet 

teknologjike dhe TEDA-t

AIC, MEKI 2025 2026 na

Legjislacioni i 

përditësuar dhe miratuar

n/a

A.7 Prezantimi i dispozitave në ligjin për 

kërkimin shkencor që lejon ngritjen e 

qendrave të ekselencës dhe lehtëson 

pjesëmarrjen dhe bashkëpunimet 

ndërkombëtare në qendrat 

ndërkombëtare/rajonale të ekselencës

Agjencia e 

Inovacionit 

dhe 

Ekselencës, 

MEKI, MAS, 

NASRI

2024 2025 na

Dispozitat e paraqitura 

dhe miratuara

n/a

A.9 Krijimi i qendrës së ekselencës në 

nanoteknologji në një qendër inovacioni 

në Berzhite

MAS, MEKI, 

Bashkia 

Tiranë, 

Agjencia e 

Inovacionit dhe 

Ekselencës

2025 2028 60,000,000            10,000,000         2,000,000       50,000,000                     -                    

Themelimi i qendrës së 

ekselencës në 

nanoteknologji

n/a

A.10 Krijimi i Qendrës Rajonale të 

Ekselencës për Shkenca Biomarine në 

Vlorë

MAS, MEKI, 

Bashkia Vlorë, 

Agjencia e 

Inovacionit dhe 

Ekselencës

2025 2028 20,000,000            6,000,000           1,200,000       14,000,000                     -                    

Qendra Rajonale e 

Ekselencës për Shkenca 

Biomarine e krijuar në 

Vlorë

n/a

A.11 Lehtësimi i zhvillimit të qendrave të 

reja të EIT (Instituti Europian i Inovacionit 

dhe Teknologjisë) KIC në Shqipëri, duke i 

dhënë përparësi atyre që përputhen me 

prioritetet strategjike S3

MEKI, 

Agjencia e 

Inovacionit dhe 

Ekselencës, 

MIE, MARD, 

MTM

2025 2028 n/a 0

procedurat dhe politikat 

rregullatore të hartuara 

për të lehtësuar ngritjen 

e qendrave të KIC të EIT 

(Instituti Europian i 

Inovacionit dhe 

Teknologjisë) në 

përputhje me prioritetet 

strategjike S3

n/a

A.12 Mbështetja e rrjetit të bërthamave të 

inovacionit në administratën publike Agjencia e 

Inovacionit 

dhe 

Ekselencës, 

Ministër i 

Shtetit për 

Administratën 

Publike DAP

2024 2025 30,000 30000 0

Numri i programeve për 

ndërtimin e kapaciteteve 

dhe burimeve të ofruara 

për bërthamat 

ekzistuese të inovacionit 

në administratën publike

2 trajnime

A.13 Mbështetja për krijimin e grupimeve 

në zonat prioritare S3

MEKI, MIE, 

MTM, MARD, 

MAS, NASRI

2025 2027 100,000 100,000 20,000 0
Nr i grupimeve të 

krijuara

të paktën 3 grupe

A.14 Rishikimi i kuadrit ligjor për të 

mbështetur krijimin e grupimeve dhe 

përfshirja e dispozitave në ligjin për 

kërkimin shkencor

MAS, MEKI, 

NASRI
2024 2025 10,000 10,000                        

dispozitat ligjore të 

rishikuara dhe të 

përditësuara për të 

mbështetur krijimin e 

grupimeve

n/a

A.1 Krijoni një platformë të centralizuar 

në internet që u ofron NVM-ve akses në 

Shërbimet e Biznesit Intensiv të Njohurive 

(KIBS). Kjo platformë do të ofrojë një 

drejtori gjithëpërfshirëse të ofruesve të 

shërbimeve, burimeve dhe mjeteve për të 

mbështetur SME-të në gjetjen e 

partnerëve dhe shërbimeve të duhura të 

inovacionit.

MEKI, AIDA, 

Ministre e 

Shtetit për 

Sipërmarrjen 

dhe Klimën e 

Biznesit

2025 2026 50,000                  50,000                10,000           

Platforma e themeluar 

Numri i NVM-ve të 

regjistruara dhe duke 

përdorur në mënyrë 

aktive platformën KIBS 

për mbështetjen e 

inovacionit.

të paktën 30 NVM

A.2. Organizimi i aktiviteteve të rregullta 

të përputhjes së inovacionit, të tilla si 

seminare dhe sesione rrjetëzimi, ku NVM-

të mund të takohen me ofruesit e KIBS-it, 

të mësojnë rreth inovacioneve 

teknologjike dhe të eksplorojnë 

mundësitë e bashkëpunimit. Këto 

aktivitete duhet të jenë specifike për 

sektorin dhe të mbulojnë rajone të 

ndryshme për të siguruar pjesëmarrje të 

gjerë.

MEKI, AIDA, 

Ministre e 

Shtetit për 

Sipërmarrjen 

dhe Klimën e 

Biznesit

2025 2030 120,000                 120,000              24,000           

Numri i aktiviteteve të 

organizuara për 

përputhjen e inovacionit 

dhe numri i NVM-ve 

pjesëmarrëse në këto 

aktivitete

1 aktivitet/vit

Totali SO1.2 107,796,000                   100,000                        19,850,000                  3,610,000              64,000,000                                   40,000                                     23,800,000                

A.1. Kryerja e një rishikimi dhe vlerësimi 

të detajuar të skemave aktuale 

stimuluese që synojnë fushat prioritare 

S3, duke përfshirë ato të parashikuara në 

planin e veprimit. Kjo përfshin analizimin 

e efektivitetit të masave ekzistuese, 

identifikimin e boshllëqeve dhe barrierave 

dhe mbledhjen e reagimeve nga palët e 

interesuara në sektorin privat.

MEKI,MF 2025 2026 20,000                  20,000                10,000           

Rishikimi i skemave 

nxitëse dhe gjenerimi i 

raporteve të vlerësimit.

n/a

M.3 Sigurimi i qasjes më 

të lehtë në Shërbimin e 

Biznesit Intensiv të 

Njohurive (KIBS) dhe 

përputhje më e mirë e 

kërkesës së NVM-ve 

për inovacion dhe nxitja 

e shpërndarjes së 

inovacioneve 

teknologjike nëpër 

sektorë dhe territor

Rritje në përqindje në 

NVM-të që përdorin 

Shërbimet e Biznesit 

Intensiv të Njohurive 

(KIBS)

60%

Objektivi specifik 1.3 Përcaktimi i një kuadri të shëndoshë politikash industriale/inovative me qëllim të krijimit të një klime të favorshme biznesi për kompanitë për të zhvilluar kërkimin dhe inovacionin
M.1 Rishikimi i skemave 

nxitëse që synojnë 

promovimin e fushave 

prioritare të S3 me masa 

ndihme specifike dhe 

duke futur dispozita që 

mbështesin investimet e 

sektorit privat në 

kërkimin dhe 

inovacionin,

Rritja e investimeve të 

sektorit privat në kërkim 

dhe inovacion brenda 

fushave prioritare të S3, 

e matur si përqindje e 

investimeve totale në 

këto fusha krahasuar me 

vitin bazë.

20%

M.2 Zhvillimi nga 

universitetet dhe organet 

kërkimore të aktiviteteve 

të Misionit të Tretë, 

duke përfshirë 

mbështetjen për spin-

offs, dhe krijimin e një 

rrjeti kombëtar të 

ndërmjetësve të 

inovacionit si Qendrat e 

Inovacionit Industrial, 

Parqet Teknike dhe 

Grupet, ku palët e 

interesuara të heliksit të 

katërfishtë mund të 

bashkëpunojnë në 

mënyrë të 

qëndrueshme.

Ndjekja e rritjes së 

nënprodukteve të 

suksesshme dhe krijimit 

dhe qëndrueshmërisë së 

ndërmjetësve të 

inovacionit si Qendrat e 

Inovacionit Industrial, 

Parqet Teknike dhe 

Grupimet. Vlerësimi i 

efektivitetit të 

bashkëpunimit ndërmjet 

palëve të interesuara të 

helikës së katërfishtë: 

akademia, industria, 

qeveria dhe shoqëria 

civile. Mbledhja e të 

dhënave për numrin dhe 

rritjen e nënprodukteve, 

zhvillimin dhe suksesin 

operacional të qendrave 

dhe grupimeve të 

inovacionit, dhe shtrirjen 

e bashkëpunimit të 

palëve të interesuara 

përmes anketave, 

raporteve financiare dhe 

vlerësimeve cilësore.

70%



A2. Bazuar në gjetjet e vlerësimit, hartoni 

dhe zbatoni programe të reja nxitëse të 

përshtatura posaçërisht për të inkurajuar 

investimet e sektorit privat në kërkime 

dhe inovacione brenda fushave prioritare 

S3. Kjo mund të përfshijë stimuj 

tatimorë, grante, subvencione dhe 

mundësi partneriteti publiko-privat.

MEKI,MF 2026 2030 500,000                 500,000              

Programi i zhvilluar dhe 

lancuar. Numri i 

kompanive private  që 

investojnë në kërkime 

dhe inovacione duke 

përdorur programin 

nxitës 

10 biznese/vit

A.1 Krijimi i një platforme për investimet e 

huaja “Connect Albania”. MEKI,AIDA 2025 2027 200,000                 200,000 40,000 -                    

Platforma e krijuar dhe 

funksionale

n/a

A.2 Lobimi për tërheqjen e investimeve të 

huaja
MEKI,AIDA, 

AIC
2025 2027 20,000                  20,000 4,000 0

Numri i marrëveshjeve 

me investitorët

8

A.1 Hartimi dhe miratimi i dokumentit për 

Politikën Industriale MEKI,MIE 2024 2026 NA
Miratohet dokumenti për 

politikën industriale

n/a

A.2. Organizimi i një seri seminaresh 

konsultimi me palët e interesuara që 

përfshijnë përfaqësues nga kompanitë 

vendase, investitorë të huaj, ekspertë 

ligjorë dhe agjenci qeveritare përkatëse. 

Qëllimi është të mblidhen të dhëna dhe 

rekomandime për përafrimin e kornizës 

legjislative dhe rregullatore me standardet 

e BE-së. Bazuar në reagimet dhe 

praktikat më të mira, hartoni një kuadër 

gjithëpërfshirës legjislativ dhe rregullator 

që inkurajon investimet.

MEKI, AIDA, 

Ministre e 

Shtetit për 

Sipërmarrjen 

dhe Klimën e 

Biznesit

2025 2030 100,000                 20,000           100,000             

Numri i seminareve 

konsultative me palët e 

interesuara të zhvilluara. 

Është hartuar dhe 

shqyrtuar draft 

dokumenti i kornizës 

legjislative dhe 

rregullative.

20 seminare

A.1. Krijimi i një portali online me një 

ndalesë që integron të gjitha procedurat e 

nevojshme për fillimin e një investimi 

biznesi. Ky portal duhet të ofrojë një 

proces të thjeshtuar për regjistrimin e 

biznesit, licencimin, lejet dhe kërkesat e 

tjera rregullatore, duke e bërë më të lehtë 

për investitorët të kryejnë të gjithë hapat 

e nevojshëm në një vend.

MEKI, AIDA, 

Ministre e 

Shtetit për 

Sipërmarrjen 

dhe Klimën e 

Biznesit

2025 2026 50,000                  25,000           50,000               

U krijua portali online me 

një ndalesë për 

regjistrim dhe licencim

n/a

A.2. Hartoni dhe zbatoni një proces 

miratimi të shpejtë për investimet e 

biznesit, veçanërisht për sektorët e 

identifikuar si prioritete strategjike. Kjo 

mund të përfshijë ngritjen e ekipeve të 

dedikuara për të trajtuar aplikacionet me 

shpejtësi, duke reduktuar kohën e pritjes 

për miratime dhe duke ofruar udhëzime 

dhe mbështetje të qarta për aplikantët.

MEKI,MF, 

AIDA, Ministre 

e Shtetit për 

Sipërmarrjen 

dhe Klimën e 

Biznesit

2025 2027 n/a

procesi i miratimit të 

shpejtë për investimet e 

biznesit të projektuara 

dhe të zbatuara

n/a

A.1. Krijimi një platformë informative 

online që ofron informacion të plotë mbi 

mundësitë e financimit publik kushtuar 

kërkimit dhe inovacionit (R&I). Kjo 

platformë duhet të përfshijë udhëzime 

mbi procedurat e aplikimit, kriteret e 

përshtatshmërisë, afatet dhe 

informacionin e kontaktit për ndihmë të 

mëtejshme. Ai gjithashtu duhet të 

paraqesë histori suksesi dhe praktika më 

të mira për të inkurajuar më shumë 

biznese të aplikojnë.

MAS,NASRI, 

MEKI
2025 2026 50,000                  50,000               

Krijimi i platformës online  

. Numri i bizneseve të 

regjistruara dhe që 

përdorin në mënyrë 

aktive platformën online.

të paktën 50 biznese

A2. Zhvillimi dhe ekzekutimi i një 

strategjie komunikimi të dedikuar për të 

rritur ndërgjegjësimin në lidhje me fondet 

publike të disponueshme të BE-së për 

R&I. Kjo strategji duhet të përfshijë 

organizimin e webinareve, seminareve 

dhe sesioneve informative, si dhe 

shfrytëzimin e mediave sociale, 

buletineve dhe mjeteve të tjera të 

marketingut dixhital për të arritur një 

audiencë të gjerë të aplikantëve të 

mundshëm.

MAS,NASRI, 

MEKI
2025 2027 80,000                  16,000           80,000               

Numri i webinareve, 

seminareve dhe 

sesioneve informative, 

mediave sociale dhe 

buletineve, mjeteve të 

marketingut dixhital

20

A.1 Mbështetja zgjidhje inovative që 

mundësojnë dhe zhvillojnë procese dhe 

teknologji miqësore me mjedisin
MTM, MEKI 2025 2027 150,000                 150,000              30,000           

Numri i proceseve dhe 

teknologjive miqësore 

me mjedisin e zhvilluar 

dhe zbatuar.

të paktën 5 biznese në 

vit marrin grante për 

zhvillimin e teknologjive 

të reja
A.2 Nxitja e adoptimit të teknologjive të 

avancuara dhe inovative, së bashku me 

zgjidhjet dixhitale, për të rritur efikasitetin 

e procesit, automatizimin dhe 

qëndrueshmërinë mjedisore, duke 

tejkaluar gjithashtu kapitalin e kufizuar 

njerëzor dhe fuqinë punëtore

MIE, MTM, 

MEKI
2025 2027 3,000,000              3,000,000           600,000          

Numri i bizneseve që 

adoptojnë teknologji të 

avancuara dhe inovative.

të paktën 10 biznese/vit

M.6 Forcimi i kuadrit 

nxitës për R&I drejtuar 

drejt futjes 

ndërsektoriale të 

praktikave dhe 

proceseve miqësore me 

mjedisin dhe të 

qëndrueshëm dhe drejt 

adoptimit të zgjidhjeve 

teknologjike dixhitale, si 

në sektorin privat ashtu 

edhe në atë publik

Rritja e numrit të 

subjekteve të sektorit 

privat dhe publik që 

adoptojnë praktika eko-

miqësore dhe të 

qëndrueshme dhe 

zgjidhje teknologjike 

dixhitale

50%

M.4 Thjeshtim i fortë i 

procedurave për fillimin 

e investimeve të biznesit

Reduktimi i kohës 

mesatare dhe numrit të 

hapave të nevojshëm 

për fillimin e një biznesi, i 

matur para dhe pas 

zbatimit të procedurave 

të thjeshtuara.

të paktën 50%

M.5 Prezantimi i një 

paketë mjetesh 

politikash për të 

mbështetur bizneset në 

aksesin e fondeve 

publike të dedikuara për 

Kërkim dhe Zhvillim, 

duke përfshirë krijimin e 

platformave informative 

dhe një strategjie të 

dedikuar komunikimi

Rritja e numrit të 

bizneseve që aksesojnë 

me sukses financimin 

publik për kërkimin dhe 

inovacionin

30%

M.2 Miratimi i politikave 

fiskale të qëndrueshme
Matja e rritjes së 

investimeve të huaja në 

aktivitetet e kërkimit dhe 

zhvillimit (R&D) - si një 

ndryshim në përqindje 

nga viti bazë.

30%

M.3 Përcaktimi i një 

kuadri legjislativ dhe 

rregullator të përafruar 

me standardin e BE-së 

dhe që mund të 

inkurajojë investimet 

nga kompanitë vendase 

dhe investimet e huaja 

dhe zhvillimin e 

grupimeve

Rritja e numrit të 

investimeve të reja 

vendase dhe të huaja në 

sektorët e synuar,

M.1 Rishikimi i skemave 

nxitëse që synojnë 

promovimin e fushave 

prioritare të S3 me masa 

ndihme specifike dhe 

duke futur dispozita që 

mbështesin investimet e 

sektorit privat në 

kërkimin dhe 

inovacionin,

Rritja e investimeve të 

sektorit privat në kërkim 

dhe inovacion brenda 

fushave prioritare të S3, 

e matur si përqindje e 

investimeve totale në 

këto fusha krahasuar me 

vitin bazë.

20%



A3 Mbështetja e zhvillimit të grupimeve 

ekonomike territoriale për rezistencën 

ndaj klimës (CResCCo) në kuadrin e BE-

së dhe Misioneve Globale. Çështja 

Shqiptare CresCCo do të zgjerohet më 

pas në nivel BE dhe global si një praktikë 

e avancuar e agregimit publik-privat në 

nivel territorial që mundëson elasticitetin e 

ESG.

MEKI,MTE 2024 2030 4,000,000              1,000,000           3,000,000          

Nr i grupimeve territoriale të paktën 3 grupime 

territoriale

A.4 Krijimi i programeve të dhënies së 

çmimeve për idetë dhe proceset inovative 

brenda administratës publike
Ministri i 

Shtetit për 

Administratën 

Publike,MEKI

2025 2027 75000 75000 15000

Numri i çmimeve për ide 

dhe procese novatore 

brenda administratës 

publike.

5 çmime / vit

A.5 Nxitja e patentave të reja të 

regjistruara në Shqipëri DPPI, MEKI 2025 2028 120,000                 120,000              24,000           
Numri i patentave të reja 

të regjistruara çdo vit.

të paktën 5 patenta të 

reja/vit

A.6 Nxitja e kompanive që investojnë në 

R & I dhe ato që investojnë në kërkim 

dhe arsim MEKI, MAS 2025 2027 1,500,000              1,500,000           300,000          

numri i kompanive të 

sektorit privat të 

stimuluara për investime 

në K&I dhe kërkime dhe 

arsimim.

të paktën 20 biznese/vit

A.7 Zbatimi i një sistemi çmimesh të 

niveleve për shkencëtarët që publikojnë 

në revista të njohura, ku shpërblimet 

rriten me faktorin e ndikimit të revistës, 

duke filluar nga ato me një faktor ndikimi 

më shumë se 3

MAS, NASRI 2025 2027 200,000                 200,000              40,000           

Numri i çmimeve të 

dhëna shkencëtarëve 

bazuar në faktorin e 

ndikimit të publikimit.

të paktën 10 çmime / vit

A.8 Rishikimi i kuadrit ligjor për të 

lehtësuar procedurat burokratike për 

projektet kombëtare dhe të BE-së MEKI, MAS, 

NASRI
2025 2026 na

Ndryshimet ligjore dhe 

rregullatore të zbatuara 

për të thjeshtuar 

procedurat e projektit.

n/a

A.9 Zbatimi i lëndëve të reja kurrikulare të 

fokusuara në legjislacionin për 

teknologjitë e avancuara në programet 

universitare, duke vënë theksin në 

zbatimin praktik të këtyre teknologjive.

MAS, IAL, 

ASCAL,
2025 2026 30,000 30,000 15,000 -                    

Numri i lëndëve të reja 

kurrikulare të futura në 

programet universitare.

10 kurrikula të reja në vit

A.10 Nxitja e kërkimit në lidhje me 

aplikimin e teknologjive të reja
MAS, NASRI, 

IAL
2025 2027 300000 300,000             

Numri i projekteve 

kërkimore të financuara 

në lidhje me teknologjitë 

e reja.

të paktën 3 projekte

A.11 Mbështetja për transferimin e 

njohurive dhe ofron programe trajnimi të 

fokusuara në përqafimin dhe zbatimin e 

avancimeve të reja teknologjike.

MAS, NASRI, 

IAL
2025 2027 100,000 100000 20000 -                    

Numri i personave që 

ndjekin programet e 

trajnimit të kryera

100 persona/vit

A.12 Mbështetja e partneriteteve 

strategjike, marrëveshjeve, 

bashkëpunimeve dhe shkëmbimeve 

ndërmjet subjekteve publike në Shqipëri 

dhe enteve ndërkombëtare për të 

lehtësuar transferimin e njohurive dhe 

teknologjisë, thelbësore për zhvillimin dhe 

zbatimin e teknologjive inovative.

MAS, MEKI, 

NASRI, IAL
2025 2027 150,000 150000 30000 -                    

Numri i partneriteteve, 

marrëveshjeve, 

bashkëpunimeve dhe 

shkëmbimeve ndërmjet 

subjekteve publike në 

Shqipëri dhe subjekteve 

ndërkombëtare të 

mbështetura

të paktën 5 marrëveshje 

partneriteti

TOTALI PO 1.3 10,645,000                     220,000                        6,845,000                    1,189,000              -                                                 -                                           3,580,000                  

A.1 Miratimi dhe zbatimi i një kuadri ligjor 

për regjistrimin dhe funksionimin e 

Sistemeve/Mjeteve Ajrore Pa pilot 

(UAS/UAV) që përputhet me standardet 

e Bashkimit Evropian, shoqëruar me një 

rishikim gjithëpërfshirës të kodit të 

aviacionit

Autoriteti i 

Aviacionit 

Civil,MM

2024 2026 NA

kuadri ligjor i miratuar n/a

A.2 Krijimi i objekteve të dedikuara të 

testimit për vendosjen dhe vlerësimin e 

teknologjive dhe programeve në zhvillim
Autoriteti i 

Aviacionit 

Civil,Universite

ti Politeknik i 

Tiranës, 

Kompanitë e 

përfshira në 

prodhim 

UAV/UAS, 

Drejtoria e 

pergjithshme e 

patentave  

2025 2026
tbd vitin e 

ardhshëm pas një 

vlerësimi të parë

identifikimi i 

vendndodhjes, ndërtimi i 

objekteve, testimi i 

pajisjeve pjesë e objektit 

zhvillon dhe miraton 

metodologjinë e testimit, 

Objektet e krijuara të 

testimit n/a

M.6 Forcimi i kuadrit 

nxitës për R&I drejtuar 

drejt futjes 

ndërsektoriale të 

praktikave dhe 

proceseve miqësore me 

mjedisin dhe të 

qëndrueshëm dhe drejt 

adoptimit të zgjidhjeve 

teknologjike dixhitale, si 

në sektorin privat ashtu 

edhe në atë publik

Rritja e numrit të 

subjekteve të sektorit 

privat dhe publik që 

adoptojnë praktika eko-

miqësore dhe të 

qëndrueshme dhe 

zgjidhje teknologjike 

dixhitale

50%

Objektivi i Përcaktuar 1.4: Shfrytëzimi i teknologjive të avancuara, përfshirë AI, imazhe satelitore dhe të dhëna nga UAV, për të nxitur inovacionin, për të përmirësuar proceset e marrjes së vendimeve dhe për të vlerësuar potencialin shkencor dhe inovativ, duke integruar të dhëna 

statistikore të cilësisë së lartë për të monitoruar dhe përmirësuar efektivisht prioritetet e Strategjisë së Specializimit Inteligjent (S3).

M.1 Lehtësimi i 

adoptimit dhe integrimit 

të përgjegjshëm të 

sistemeve/vemijeve 

ajrore pa pilot 

(UAS/UAV) duke 

siguruar 

përputhshmërinë 

rregullatore dhe nxitjen e 

inovacionit në përputhje 

me prioritetet e 

Specializimit Inteligjent

përqindja e industrive që 

raportojnë integrim të 

suksesshëm dhe 

përdorim inovativ të UAS 

çdo vit.

30%



A.3 Krijimi i një akademie të specializuar 

të dedikuar për ofrimin e trajnimeve në 

funksionimin dhe përdorimi i UAS/UAV

Autoriteti i 

Aviacionit 

Civil, 

Universiteti 

Politeknik, 

MASH MEKI

2025 2026 600,000                 400,000              200,000          

nr. i organizatave të 

certifikuara dhe të 

mbikëqyrura në 

përputhje me rregullat në 

fuqi në fuqi. Krijimi i 

Akademisë Lëshimi i 

licencave të para për 

operatorët UAV/UAS

të paktën 3 organizata të 

certifikuara

A.4 Fillimi i një proces regjistrimi për 

UAS/UAV dhe zhvilloni një platformë 

gjithëpërfshirëse të aksesueshme për të 

gjithë operatorët UAS/UAV për 

planifikimin dhe menaxhimin e 

operacioneve UAS/UAV

Autoriteti i 

Aviacionit 

Civil, MIE 

Albcontroll, 

MM, MPB

2024 2026 1,500,000              1500000

platforma në vend dhe 

funksionale n/a

A.5 Zhvillimi i hartës së rrezikut që 

përcakton zonat e sigurta (të gjelbra) dhe 

të kufizuara (të kuqe) për operacionet me 

dron.

Autoriteti i 

Aviacionit 

Civil

2024 2026 -                        

të gjitha zonat e gjelbra 

dhe të kuqe të 

identifikuara, të 

miratuara dhe të 

integruara në platformë n/a

A.6 Prezantimi i fushatave për të edukuar 

publikun rreth rreziqeve dhe avantazheve 

të mundshme që lidhen me përdorimin e 

dronëve dhe teknologjive të tjera të 

avancuara

Autoriteti i 

Aviacionit 

Civil, MIE, 

MES, MEKI

2024 2030 250,000                 150,000              100000

nr i UAS/UAV i 

regjistruar deri në vitin 

2027 nr i UAS/UAV i 

regjistruar deri në vitin 

2030

të paktën 500 UAS/UAV 

të regjistruara deri në 

vitin 2027 të paktën 750 

UAS/UAV të regjistruara 

deri në vitin 2031

A.7 Kryerja e një rivlerësimi dhe rishikimi 

gjithëpërfshirës të ligjit për privatësinë 

për të përfshirë konsideratat që lidhen me 

përdorimin e teknologjive të avancuara.

Autoriteti i 

Aviacionit 

Civil, 

Komisioner për 

të drejtën e 

informacionit 

dhe privatësisë 

së të dhënave

2025 2027 60,000                  60000 Studim mbi nevojat për 

ndryshimin e 

legjislacionit bazuar në 

praktikat më të mira 

Legjislacioni i 

përditësuar dhe miratuar n/a

A.8 Paraqitja e dispozitave për vendosjen 

e gjobave për përdorimin jo të duhur të 

UAS/UAV dhe teknologjive të tjera të 

sofistikuara.

Autoriteti i 

Aviacionit 

Civil

2025 2025 -                        

Kodi i aviacionit shqiptar 

i ndryshuar duke 

përfshirë procedurat për 

zbatimin e qartë të 

identifikuar n/a

A.9 Prezantimi dhe zbatimi i masave 

ligjore për të mbrojtur zonat e ndjeshme 

si aeroportet, duke përfshirë dispozitat 

për përgjimin e UAS/UAV të paautorizuar 

ose të paregjistruar

Ministria e 

Mbrojtjes,Aut

oriteti i 

Aviacionit Civil, 

Albcontrol, 

MIE, 

Autoritetet e 

Aeroporteve

2025 2027 -                        

masat ligjore të 

vendosura dhe të 

miratuara n/a

A.10 Lehtësimi i përpjekjeve 

bashkëpunuese ndërmjet agjencive 

qeveritare, universiteteve dhe 

institucioneve të tjera të trajnimit dhe 

kërkimit dhe zhvillimit, për trajnimin, 

certifikimin dhe kërkimin dhe zhvillimin e 

UAS/UAV, duke i miratuar këto 

institucione si ofrues zyrtarë të trajnimit 

dhe K&Zh

Autoriteti i 

Aviacionit 

Civil, IAL, 

MASH, MEKI, 

NAVETQ

2025 2028 312,000                 60000 12000 240000

Nr i bashkëpunimeve të 

realizuara

të paktën 6 

bashkëpunime të 

realizuara

A.11 Ofrimi i stimujve si për sektorin 

publik ashtu edhe për atë privat për 

zhvillimin dhe adoptimin e teknologjive të 

avancuara, duke përfshirë sistemet që 

kundërshtojnë UAS/UAV, dhe integrimin 

e të dhënave që rrjedhin nga UAS/UAV 

dhe burimet satelitore

MIE, MEKI, 

Autoriteti i 

Aviacionit Civil, 

Autoriteti i 

Mbrojtjes 

Civile, MM, 

MBZHR, MTE, 

MHSP, MPB, 

Autoriteti 

Postar

2025 2030 3,000,000              3000000

nr e subjekteve të 

mbështetura të paktën 50

A.1 Ofrimi i mbështetjeve teknike për 

analizën e kostos dhe marketingun e 

shërbimeve dhe produkteve që rrjedhin 

nga teknologjitë e avancuara, duke iu 

përmbajtur direktivës së BE-së për 

ofrimin pa pagesë të të dhënave me vlerë 

të madhe

Autoriteti 

Shtetëror për 

Informacionin 

Gjeohapësino

r (ASIG)

2024 2025 200,000                 200,000
analiza e kostos së 

realizuar dhe marketingu 

i shërbimeve dhe 

produkteve n/a

M.2 Rritja e përdorimit 

të teknologjive të 

avancuara dhe AI për 

monitorimin proaktiv 

mjedisor dhe 

gatishmërinë ndaj 

fatkeqësive, duke 

synuar mbrojtjen e 

komuniteteve dhe 

ekosistemeve, dhe për 

vendimmarrje të 

përmirësuar dhe 

planifikim të informuar të 

zhvillimit duke u 

fokusuar në prioritetet 

S3

Rritja e zbatimit të AI 

dhe zgjidhjeve të 

avancuara teknologjike 

për monitorimin e 

mjedisit dhe 

gatishmërinë ndaj 

fatkeqësive,

40%

M.1 Lehtësimi i 

adoptimit dhe integrimit 

të përgjegjshëm të 

sistemeve/vemijeve 

ajrore pa pilot 

(UAS/UAV) duke 

siguruar 

përputhshmërinë 

rregullatore dhe nxitjen e 

inovacionit në përputhje 

me prioritetet e 

Specializimit Inteligjent

përqindja e industrive që 

raportojnë integrim të 

suksesshëm dhe 

përdorim inovativ të UAS 

çdo vit.

30%



A. 2 Zhvillimi i një mjeti teknologjik për 

menaxhimin e trafikut që funksionon si 

demonstrues i sistemit në kuadër të BE-

së dhe misioneve globale. Ai mbledh një 

gamë të gjerë të dhënash socio-

ekonomike të dobishme për të 

mundësuar një politikëbërje të bazuar 

nga të dhënat dhe zhvillimin e emetimeve 

të GS. Ai monitoron aspekte të tilla si 

cilësia e ajrit, por gjithashtu ndan 

informacione për shërbimet kryesore 

publike për qytetarët

Autoriteti 

Shtetëror për 

Informacionin 

Gjeohapësino

r (ASIG),MIE

2024 2025 500,000                 250,000 250000

Mjetet teknike 

të paktën në 3 qytete të 

mëdha dhe 2 

destinacione turistike

A.3 Prezantimi i një paketë 

gjithëpërfshirëse shërbimesh dhe 

produktesh si për sektorin publik ashtu 

edhe për atë privat, duke shfrytëzuar 

imazhet e marra nga teknologjitë më të 

fundit si satelitët, UAS/UAV-të dhe 

kamerat dixhitale 360 gradë. Përdorni 

fuqinë e AI për të analizuar imazhet 

satelitore, duke parashikuar ndryshime 

demografike në zonat rurale dhe të 

banuara. (Ky aplikacion inovativ do të 

ofrojë njohuri të zbatueshme, duke 

udhëhequr vendimet e ardhshme të 

zhvillimit, si ngritja e shkollave, qendrave 

mjekësore, zyrave postare dhe 

shërbimeve financiare. Duke optimizuar 

investimet e shërbimit publik, ne synojmë 

të përmirësojmë cilësinë e jetës për 

banorët.)

ASIG,MBZHR, 

MTM         
2025 2029 8,200,000              1,000,000           200,000          7,000,000                   

1. nr. i produkteve dhe 

shërbimeve 2.fushata 

ndërgjegjësuese

1,200 produkte dhe 

shërbime, 4. 15 fushata 

ndërgjegjësimi

A.4 Zhvillimi i mësimit të makinerisë dhe 

AI si në SAR ashtu edhe në imazhin optik 

satelitor Kombinimi i dy sensorëve për të 

përmirësuar cilësinë e aplikacioneve 

ekzistuese dhe të ardhshme të 

sensorëve në distancë (dmth. në industri 

të shumta, etj.). Deformime ne siperfaqen 

e tokes, rreshqitje. Deformime te 

ndertesave ne zonat urbane me kalimin e 

kohes

ASIG,AIE, 

SDIC - qendra 

e inovacionit të 

sigurisë dhe 

mbrojtjes

2026 2027 10,000,000            2,000,000           8,000,000                   

zbatimin e sistemit n/a

A.5 Evolucioni i Integruar i Lëvizshmërisë 

Ajrore të qytetit inteligjent me rezultate 

prototip: Urban Digital Twin për 

projektimin dhe planifikimin e 

lëvizshmërisë intermodale, Shërbime të 

reja ajrore të ofruara nga operacionet e 

fluturimit

ASIG,MIE, 

Bashkia 

Tiranë, 

Ministër Shteti 

për Pushtetin 

Vendor

2025 2026 4,200,000              1,000,000           200,000          3,000,000                   

Urban Digital Twin për 

projektimin dhe 

planifikimin e 

lëvizshmërisë 

intermodale, Shërbimet 

inovative ajrore të 

ofruara nga operacionet 

e fluturimit n/a

A.6 Krijimi i Akademisë GIS (për 

ekspertë publikë dhe privatë) për të rritur 

përdorimin e platformave GIS dhe të 

dhënave të mbledhura përmes mjeteve të 

AI, me qëllim të përforcimit të përfitimeve 

shoqërore

ASIG,Universit

eti Politeknik i 

Tiranës/ 

Universiteti i 

Tiranës, 

MASH

2026 2027 2,000,000              1,000,000           1,000,000                   

Krijohet Akademia GIS n/a

A.7 Prezantimi i lëndëve që mundësojnë 

mësimin e legjislacionit për teknologjitë e 

avancuara në programet e studimit në 

universitete që lidhen me aplikimin e 

mundshëm të teknologjive të avancuara,

MASH,  

Universiteti 

Politeknik i 

Tiranës/ 

Universiteti i 

Tiranës, ASIG

2025 2026 120,000                 100,000.00         20,000.00       

nr i lëndëve të futura në 

kurrikulat e programeve 

të studimit

të paktën 2 lëndë të reja 

të prezantuara

M.2 Rritja e përdorimit 

të teknologjive të 

avancuara dhe AI për 

monitorimin proaktiv 

mjedisor dhe 

gatishmërinë ndaj 

fatkeqësive, duke 

synuar mbrojtjen e 

komuniteteve dhe 

ekosistemeve, dhe për 

vendimmarrje të 

përmirësuar dhe 

planifikim të informuar të 

zhvillimit duke u 

fokusuar në prioritetet 

S3

Rritja e zbatimit të AI 

dhe zgjidhjeve të 

avancuara teknologjike 

për monitorimin e 

mjedisit dhe 

gatishmërinë ndaj 

fatkeqësive,

40%



A.8 

Faza 1 .Përmirësimi i Gjeoportalit 

Kombëtar me veçori të reja nëpërmjet një 

infrastrukture të mirë-projektuar, duke 

lejuar përdorimin e inteligjencës 

gjeohapësinore (GEOINT). Krijimi i një 

sistemi efikas dhe të integruar që siguron 

akses të hapur në infrastrukturën e 

informacionit gjeohapësinor (SKZHI) për 

përdorues të ndryshëm, në përputhje me 

standardet e direktivës INSPIRE, 

praktikat më të mira ndërkombëtare dhe 

vendore. Kjo nismë do të mbështesë të 

gjithë sektorët e ekonomisë, duke 

përfshirë turizmin, mjedisin dhe 

bujqësinë, duke ofruar informacion 

thelbësor gjeohapësinor.Faza 2 . Përdorni 

teknologjitë e AI dhe GEOINT 

(Inteligjencën Gjeohapësinore) duke 

përdorur imazhe satelitore, dron/UAV dhe 

kapje me kamera 360 gradë për të 

ruajtur pyjet dhe zonat e gjelbra, duke 

mbrojtur këto ekosisteme nga ndërhyrjet 

njerëzore dhe për të siguruar shëndetin e 

tyre afatgjatë. Integrimi i teknologjive të 

fundit do të mundësojë monitorim në 

kohë reale dhe përgjigje në kohë ndaj 

ASIG, MTM, 

MARD                          
2027 2028 1,000,000              

1 000 000 1000000 

 

 Gjeoportali kombëtar i 

përmirësuar n/a

A.1 Ndërmerr hapat e nevojshëm për të 

eksploruar burimet e mundshme për 

mbledhjen e të dhënave statistikore mbi 

potencialin shkencor dhe inovativ të 

Shqipërisë dhe për të dhënat e 

nevojshme për tabelën e rezultateve të 

inovacionit të BE-së

INSTAT, 

MASH, IAL, 

AKKSHI

2025 2030 200,000                 200000

Numri i treguesve të 

prodhuar për të patur një 

performancë më të mirë 

në EIS, (24/ 32) tregues.

24 nga 32 indikatorë 

Përmirësimi i sondazhit 

tradicional

A.2 Përmirësimi i kuadrit ligjor për të 

garantuar disponueshmërinë e 

informacionit statistikor nga të dhënat 

private dhe palë të ndryshme të 

interesuara, (vendosja e detyrimit ligjor 

për subjektet për të raportuar të dhënat e 

kërkuara në INSTAT duke siguruar 

privatësinë dhe konfidencialitetin, për të 

caktuar një pikë kontakti përgjegjëse për 

raportimi i të dhënave),

INSTAT 2025 2030 100,000                 50,000                        50,000               Kuadri ligjor i përmirësuar n/a

A.3 Zgjerimi i gamës së treguesve që 

rrjedhin nga burime të ndryshme 

administrative për të përmirësuar ofrimin 

e statistikave zyrtare. Kjo përfshin 

rishikimin e kuadrit ligjor ekzistues, 

ekzekutimin e marrëveshjeve të 

shkëmbimit të të dhënave përmes 

memorandumeve të mirëkuptimit dhe 

trajnimin e stafit për vlerësimin e cilësisë 

së të dhënave dhe përdorimin efektiv të 

këtij informacioni.

INSTAT 2025 2030 100,000                 50,000                        50,000               

1, nr i treguesve 2, 

kuadri ligjor i përditësuar 

3, Nr i MM 4. Numri i 

stafit të trajnuar

60 MM 300 staf të 

trajnuar

A.4 Zhvillimi i një sistemi dixhital të 

avancuar për mbledhjen dhe menaxhimin 

efikas të të dhënave statistikore
INSTAT 2025 2030 365,000                 100,000                      265,000             

Numri i moduleve të 

zhvilluara, Sistemi i 

saktësisë së futjes së të 

dhënave është vendosur

3 module, 98% saktësi, 

99,5% kohë pune

A.5 Përmirësimi i grupeve të aftësive dhe 

aftësive për aplikimin e teknologjive dhe 

metodologjive të fundit, duke përfshirë 

inteligjencën artificiale dhe mësimin e 

makinerive

INSTAT 2025 2030 145,000                 45,000                        100,000             

Numri i sesioneve të 

trajnimit të kryera 

Pjesëmarrësit e trajnuar 

Organizimi i 

infrastrukturës

10 seanca, 10 

pjesëmarrës

A.6 Kryerja e një analize të plotë të 

koleksioneve/të dhënave të INSTAT-it 

duke u fokusuar në prioritetet strategjike 

të S3

INSTAT 2025 2030 200,000                 100,000                      100,000             Të dhënat e analizuara N/A

A.7 Rivlerësimi dhe ndryshimi i 

legjislacionit për të lehtësuar krijimin e 

njësive statistikore dhe zhvillimin e 

programeve të studimit të nivelit master, 

si dhe të kurseve të të mësuarit 

afatshkurtër dhe të përjetshëm, që 

synojnë trajnimin e punonjësve në njësitë 

statistikore. Krijimi i njësive të dedikuara 

statistikore në të gjitha ministritë, 

agjencitë përkatëse qeveritare dhe 

universitetet. Kjo iniciativë përfshin 

zhvillimin e programeve të specializuara 

të trajnimit për stafin në këto njësi, 

formulimin e udhëzimeve 

gjithëpërfshirëse për mbledhjen, 

përpunimin dhe shpërndarjen e të 

dhënave dhe ofrimin e mbështetjes për 

zhvillimin e politikave bazuar në evidenca 

empirike.

INSTAT, të 

gjitha 

ministritë, 

agjencitë 

përkatëse 

qeveritare dhe 

universitetet.

2025 2030 100,000                 50,000                                       50,000 

1, Legjislacioni i rishikuar                            

2, Njësitë statistikore të 

krijuara në çdo ministri, 

agjencitë përkatëse 

qeveritare dhe 

universitetet                   

3, Numri i programeve të 

trajnimit të zhvilluara                         

4, përgatitja e 

udhëzimeve 

gjithëpërfshirëse për 

mbledhjen, përpunimin 

dhe shpërndarjen e të 

dhënave

Njësitë statistikore 

krijuan 5 module trajnimi 

mbi statistikat zyrtare me 

300 pjesëmarrës

M.2 Rritja e përdorimit 

të teknologjive të 

avancuara dhe AI për 

monitorimin proaktiv 

mjedisor dhe 

gatishmërinë ndaj 

fatkeqësive, duke 

synuar mbrojtjen e 

komuniteteve dhe 

ekosistemeve, dhe për 

vendimmarrje të 

përmirësuar dhe 

planifikim të informuar të 

zhvillimit duke u 

fokusuar në prioritetet 

S3

Rritja e zbatimit të AI 

dhe zgjidhjeve të 

avancuara teknologjike 

për monitorimin e 

mjedisit dhe 

gatishmërinë ndaj 

fatkeqësive,

40%

M.3 Prezantimi i të 

dhënave statistikore 

cilësore për të vlerësuar 

potencialin shkencor dhe 

inovativ dhe për të 

monitoruar progresin e 

prioriteteve të S3.

Rritja e grumbullimit të 

metrikave specifike për 

inovacionin, si numri i 

patentave të paraqitura, 

licencat teknologjike të 

dhëna për të matur 

potencialin e inovacionit 

në lidhje me prioritetet 

S3

30%



A.8 Përmirësimi i shkrim-leximit 

statistikor për grupet e përzgjedhura të 

synuara duke ofruar trajnime të 

përshtatura se si të kuptojnë, 

interpretojnë dhe përdorin në mënyrë 

efektive të dhënat statistikore. Për më 

tepër, zhvilloni udhëzime miqësore për 

përdoruesit për të ndihmuar në 

interpretimin më të qartë të informacionit 

statistikor

INSTAT 2025 2030 250000 250,000             

1, Numri i trajnimeve të 

organizuara të 

përshtatura 2, u hartuan 

udhëzime miqësore për 

përdoruesit

Totali SO 1.4 33,402,000 0 7,460,000 632,000 500,000 20,395,000 4,415,000

A.1 Mbështetja/nxitja e zhvillimit dhe 

adoptimit të teknologjive të AI që 

gjenerojnë vlerë të shtuar për ekonominë, 

mjedisin dhe shoqërinë

MEKI,MIE 2025 2027 1800000 1500000 300000

Numri i projekteve të AI 

të mbështetur

5 projekte / vit

A.2 Zbatimi i teknologjive të inteligjencës 

artificiale në procesin e prokurimit publik APP,AKSHI 2025 2027 TBD TBD
UA e zbatuar në 

proceset e prokurimit 

publik

n/a

A.3 Kryerja e një rivlerësimi të plotë dhe 

përditësimi i udhëzimeve ligjore për të 

akomoduar përdorimin e UA në proceset 

e prokurimit publik, në përputhje me 

standardet e Bashkimit Evropian. Kjo 

duhet të bazohet në një përkufizim të 

qartë dhe të nivelit të rrezikut të AI, të 

kategorizuar në nivele të larta, të 

kufizuara dhe minimale të rrezikut, duke 

vendosur interesin, sigurinë dhe 

privatësinë e përdoruesit fundor si një 

prioritet absolut.

APP 2024 2025 100000 100000

Kuadri ligjor i miratuar 

dhe zbatuar

n/a

A.1 Konceptimi dhe ofrimi i programeve 

të studimit të bazuara në AI në IAL, duke 

hartuar dhe zbatuar një politikë/program 

kombëtar të IA

MAS, MEKI, 

IAL, MIE, 

ASCAL

2025 2026 144000 0 120000 24000

Numri i studentëve të 

regjistruar në studimet e 

AI

të paktën 50

A.2 Krijimi i një Bordi Kombëtar të UA me 

qëllim që të bashkohen përpjekjet dhe 

kontributi nga industria, akademia dhe 

publiku i gjerë dhe të adresohen çështjet 

që lidhen me Etikën e IA

MEKI, MAS, 

IAL, MIE
2025 2025 24000 20000 4000

U themelua Bordi 

Kombëtar i UA

n/a

A.3 Futja e koncepteve të Etikës për 

përdorimin e AI në kurrikulën e arsimit 

parauniversitar, duke filluar nga fazat e 

hershme arsimore

MAS, MEKI, 

ASCAP, MIE
2025 2026 10000 10000

kurrikulat 

parauniversitare të 

përditësuara

n/a

A.4 Zhvillimi i udhëzimeve etike dhe 

programe trajnimi që synojnë integrimin e 

përgjegjshëm të AI në kërkim dhe arsim
MAS, MEKI, 

IAL, MIE
2025 2026 130000 130000

Udhëzimet etike për UA 

të zhvilluara dhe të 

shpërndara Nr i 

programeve të trajnimit 

të zhvilluara

4 programe trajnimi

A.5 Futja e dispozitave ligjore 

gjithëpërfshirëse brenda ligjit për 

shkencën për të trajtuar konsideratat 

etike që kanë të bëjnë me zhvillimin dhe 

vendosjen e sistemeve të inteligjencës 

artificiale (AI), duke përfshirë dispozita 

për të luftuar plagjiaturën në kërkimin 

shkencor

MAS, MEKI, 

IAL, MIE
2024 2024 0

janë miratuar dispozita 

të reja ligjore që trajtojnë 

etikën e AI

n/a

A.1 Zbatimi i një ligji të detajuar për

sigurinë kibernetike për të forcuar kuadrin

e përgjithshëm të sigurisë kombëtare

AKCESK 2025 2025 0 0 0 0 0

1, siguria kibernetike e 

zbatuar 2, Nr i neneve të 

paraqitura dhe nr i 

akteve nënligjore të 

miratuara 52 Nene + 18 Akt nënligjor

A.2 Zgjerimi i gamës së sektorëve të

rregulluar nga AKCESK për të arritur një

mbulim më të gjerë të mbrojtjeve të

sigurisë kibernetike

AKCESK 2024 2025 0 0 0 0
Nr i operatorëve të 

përfshirë në mbulimin e 

sigurisë kibernetike nga 

AKCESK 250 Operatorë

A.3 Kryerja e një studimi për të vlerësuar

fizibilitetin e krijimit të një Skeme

Kombëtare të Çertifikimit, duke përdorur

një Trup të Vlerësimit të Konformitetit për

të vlerësuar shërbimet e operatorëve

AKCESK 2024 2027 50000 0 0 10000 40000
Studimi u finalizua. Nr i 

operatorëve të vlerësuar 

për konformitetin 10 operatorë

A.4 Krijimi dhe zbatimi i protokolleve të

avancuara të sigurisë kibernetike për

shërbimet kritike dhe jetike, duke

shfrytëzuar Qendrën Operative të

Sigurisë Kombëtare (SOC) dhe krijimin e

një ekipi të gjuetisë së kërcënimeve të

dedikuara për identifikimin dhe zbutjen e

kërcënimeve kibernetike

AKCESK 2024 2025 25000000 0 19000000 6000000

1, Krijimi dhe zbatimi i 

protokolleve të 

avancuara të sigurisë 

kibernetike për 

shërbimet kritike dhe 

jetike 2, nr. i operatorëve 

të trajnuar 151 operatorë

M.3 Forcimi 

gjithëpërfshirës i kuadrit 

të sigurisë kibernetike të 

Shqipërisë, duke 

siguruar qëndrueshmëri 

ndaj kërcënimeve 

kibernetike dhe duke 

promovuar 

bashkëpunimin, 

ndërtimin e kapaciteteve 

dhe inovacionin në 

fushën e sigurisë 

kibernetike

Reduktim në përqindje 

në numrin e sulmeve 

kibernetike të 

suksesshme kundër 

infrastrukturës kritike 

dhe institucioneve 

publike çdo vit

70%

Objektivi specifik 1.5 Inteligjenca artificiale, dixhitalizimi dhe siguria kibernetike për rritje inteligjente
M.1 Lehtësimi i zhvillimit 

dhe adoptimit të 

përgjegjshëm të 

teknologjive të AI për të 

gjeneruar vlerë të shtuar 

për ekonominë, mjedisin 

dhe shoqërinë

Rritja e numrit të 

sektorëve dhe 

organizatave që 

adoptojnë teknologjitë e 

AI me përgjegjësi,

40%

M.2 Mbështetja e 

transferimit të njohurive, 

partneritetet dhe 

trajnimet në AI dhe 

adresimin e çështjeve të 

etikës së AI

	Shkalla e pjesëmarrjes 

në programet e trajnimit 

të AI, duke përfshirë 

kurse online, certifikime 

dhe seminare të 

specializuara. - Numri i 

profesionistëve të AI që 

kanë përfunduar 

trajnimin e etikës në 

lidhje me teknologjitë e 

AI.

40% të paktën 30

M.3 Prezantimi i të 

dhënave statistikore 

cilësore për të vlerësuar 

potencialin shkencor dhe 

inovativ dhe për të 

monitoruar progresin e 

prioriteteve të S3.

Rritja e grumbullimit të 

metrikave specifike për 

inovacionin, si numri i 

patentave të paraqitura, 

licencat teknologjike të 

dhëna për të matur 

potencialin e inovacionit 

në lidhje me prioritetet 

S3

30%



A.5 Përditësimi i metodologjisë për

identifikimin e infrastrukturave kritike dhe

thelbësore, duke siguruar përafrimin me

standardet e Bashkimit Evropian.

AKCESK 2024 2025 0 0 0 0 0

metodologjia e 

përditësuar n/a

A.6 Zbatimi i një arkitekture të sigurisë

kibernetike me tre nivele në Shqipëri,

duke përcaktuar qartë rolet dhe

përgjegjësitë midis CSIRT Kombëtare,

CSIRT Sektoriale dhe Operator CSIRT

AKCESK,Bank

a e Shqipërisë, 

AKEP, MIE, 

MASH, MHSP, 

MTM

2024 2029 95000000 60000000 0 35000000 0
Arkitektura e sigurisë 

kibernetike me tre nivele 

në vend n/a

A.7 Përmirësimi i respektimit të

standardeve të sigurisë kibernetike duke

zbatuar kundërmasa operacionale,

administrative dhe teknike, së bashku me

iniciativat për ndërtimin e kapaciteteve

AKCESK 2024 2027 45000000 35000000 10000000 0 Kundërmasat operative, 

administrative dhe 

teknike të vendosura dhe 

numri i operatorëve të 

trajnuar 250 Operatorë

A.8 Nisja e një Forum Kibernetik të

Diasporës për të nxitur praktikat më të

mira në sigurinë kibernetike, duke

përfshirë trajnime, fushata

ndërgjegjësimi, ndarjen e përvojave,

mbështetjen gjatë sulmeve kibernetike

dhe koordinimin e konferencave dhe

seminareve

AKCESK 2024 2025 0 0 0 0 0

lancimi i forumit të diasporësn/a

A.9 Forconi partneritetet vendase dhe

ndërkombëtare duke krijuar platforma për

bashkëpunim të përmirësuar me

organizata të tilla si FIRST, CRI dhe të

tjera

AKCESK 2026 2027 5000000 5000000 0, 0 0
1, Platformat në vend 2, 

nr i 

marrëveshjeve/bashkëp

unimit

50 

marrëveshje/bashkëpuni

me ndërkombëtare dhe 

150 me institucione të 

brendshme

A.10 Zhvillimi i një program trajnimi

kibernetik për të kapërcyer hendekun e

aftësive të sigurisë kibernetike brenda të

gjitha infrastrukturave kritike dhe

thelbësore në të gjithë Shqipërinë

AKCESK 2024 2027 10000000 5000000 0 5000000 0

u zhvillua një program 

trajnimi kibernetik na

A.11 Riparimi i arsimit për sigurinë

kibernetike në të gjitha nivelet, nga arsimi

fillor deri te ai i lartë, në bashkëpunim me

institucionet e arsimit të lartë të BE-së.

Kjo përfshin trajnimin e edukatorëve,

rivlerësimin e kurrikulave në të gjithë

sistemin arsimor dhe krijimin e një

programi kombëtar të të mësuarit gjatë

gjithë jetës në sigurinë kibernetike për

operatorët në infrastrukturat kritike

brenda sektorit publik dhe privat.

AKCESK,MAS

H, Ministri i 

Shtetit për 

Rininë

2024 2029 10000000 5000000 0 5000000 0

1, nr. i arsimtarëve të 

trajnuar 2, rivlerësuan 

kurrikulat në të gjithë 

sistemin arsimor 3, 

krijuan një program 

kombëtar të të mësuarit 

gjatë gjithë jetës në 

sigurinë kibernetike

300 edukatorë të 

trajnuar

A.12 Krijimi i një grup ekspertësh të

sigurisë kibernetike të nxjerra nga e gjithë 

Infrastruktura e Informacionit Kritik (CII)

dhe Infrastruktura e Informacionit të

Rëndësishëm (III)

AKCESK,MIE, 

MSHP, MF, 

MTM, MEKI, 

Ministër Shteti 

për Pushtetin 

Vendor, 

MASH, AKSHI, 

IAL,

2024 2027 0 0 0 0 0

Themelimi i një grupi 

ekspertësh të sigurisë 

kibernetike na

A.13 Krijimi i një qendre kërkimi dhe

zhvillimi në fushën e sigurisë kibernetike

që angazhon të gjithë palët e interesuara

përkatëse. Kjo qendër do të fokusohet në

kërkimin dhe analizën e të dhënave të

mëdha duke përdorur të dhëna nga

Qendrat Operacionale të Sigurisë

Kombëtare dhe Sektoriale (SOC) dhe do

të lehtësojë kërkimin e doktoraturës mbi

modelet e sigurisë kibernetike për të

parandaluar përshkallëzimin e sulmeve.

AKCESK

Sistemi 

Arsimor

2027 2029 5000000 0 5000000 0

themelimi i qendrës së 

kërkimit dhe zhvillimit në 

fushën e sigurisë 

kibernetike na

A.14 CERT-të kombëtare dhe qeveritare

janë plotësisht funksionale në përputhje

me kërkesat e NIS2 dhe arrijnë të paktën

statusin 'të akredituar' në TF CSIRT

Trusted Introducer.  

AKCESK

GOV
2026 2026 1000000 0 1000000 0 0

CERT-të kombëtare dhe

qeveritare janë plotësisht

funksionale në përputhje

me kërkesat e NIS2 dhe

arrijnë të paktën statusin

e 'akredituar' në TF

CSIRT Trusted

Introducer.  

n/a

A.15 Kornizat e prezantuara nga përafrimi

NIS2 (korniza CVD, kuadri i menaxhimit

të krizave), janë të vendosura dhe

plotësisht funksionale

AKCESK 2024 2025 100000 0 100000 0 0

Kornizat e prezantuara 

nga shtrirja NIS2 në 

vend dhe plotësisht 

funksionale na

A.16 Miratimi i ligjit për identifikimin dhe

shërbimet e besuara
AKCESK 2024 2025 0 0 0 0 0

ligji i miratuar na

M.3 Forcimi 

gjithëpërfshirës i kuadrit 

të sigurisë kibernetike të 

Shqipërisë, duke 

siguruar qëndrueshmëri 

ndaj kërcënimeve 

kibernetike dhe duke 

promovuar 

bashkëpunimin, 

ndërtimin e kapaciteteve 

dhe inovacionin në 

fushën e sigurisë 

kibernetike

Reduktim në përqindje 

në numrin e sulmeve 

kibernetike të 

suksesshme kundër 

infrastrukturës kritike 

dhe institucioneve 

publike çdo vit

70%



A1. Skema e granteve të 

bashkëfinancimit për zgjidhjet dixhitale të 

personalizuara të dedikuara të kompanive 

jo-TIK në prioritetet S3 që prezantojnë 

zgjidhje dixhitale të avancuara/novative 

drejt një niveli të lartë automatizimi dhe 

dixhitalizimi të proceseve

MF, Min për 

Sipërmarrje, 

MECI

2025 2030 3400000 2000000 400000 1000000

nr i kompanive jo-TIK në 

prioritetet S3 / vit që 

kanë zbatuar me sukses 

zgjidhjet dixhitale dhe 

raportojnë një nivel më 

të lartë të automatizimit 

të procesit./Numri i 

kompanive jo-TIK që 

marrin grante

5/vit

A2. Platformë bashkëpunimi me bizneset 

fillestare për të marrë zgjidhje inovative 

për transformimin dixhital përmes 

teknologjive të avancuara

MF, Min për 

Sipërmarrje, 

MECI

2025 2028 60000 50000 10000

Platforma e krijuar dhe 

funksionale

n/a

A3. Bashkëpunim me akademinë për të 

siguruar mbështetje teknike për 

personalizimin dhe zbatimin e zgjidhjeve 

dixhitale.
MF, MIE, 

MECI, IAL
2025 2030 53300 16500 3300 33500

nr i projekteve të 

zgjidhjeve dixhitale të 

zbatuara nga kompanitë 

në vit në bashkëpunim 

me institucionet 

akademike

5

A5. Kryerja e fushatave për të promovuar 

përdorimin e bazës së të dhënave të 

hapura midis bizneseve dhe 

institucioneve akademike.

MECI 2026 2027 60000 50000 10000

Numri i fushatave të 

organizuara

5

A6. Zbatimi i një portofol dixhital për 

shërbimet elektronike publike, në 

përputhje me standardet e BE-së, duke 

pilotuar si pjesë e Portofolit të Identitetit 

Dixhital të shërbimeve elektronike 

publike, të paktën 10 shërbime 

elektronike publike

MF, MECI, 

AKSHI
2025 2026 6000000 6000000 1200000

Adoptimi i portofolit 

elektronik dixhital midis 

përdoruesve të 

shërbimeve publike deri 

në dhjetor 2026.

n/a

A7. Përgatitja e Planit të Veprimit dhe 

Udhërrëfyesit për tregtinë elektronike në 

Shqipëri MECI, Dhoma 2024 2025 50000 50000

Plani i Veprimit dhe 

Udhërrëfyesi për tregtinë 

elektronike të përgatitur 

dhe zbatuar

n/a

A8.Mbështetja për zhvillimin e rasteve 

studimore, projekte pilot mbi zgjidhjet e 

tregtisë elektronike dhe pagesat dixhitale

MECI, MIE, 

Dhomat
2025 2027 50000 50000

Numri i rasteve 

studimore/pilot 

projektesh të zhvilluara

5

A9. Fushata ndërgjegjësuese për 

zgjidhjet e tregtisë elektronike dhe 

pagesat dixhitale

MECI, Dhoma 2024 2027 200000 100000 100000
Fushata për tregtinë 

elektronike u zbatua

4 aktivitete

A1. Kryerja e një vlerësim 

gjithëpërfshirës të kuadrit aktual ligjor 

dhe rregullator për të identifikuar fushat 

që kërkojnë përditësime ose rregullore të 

reja për të mbështetur inovacionin 

teknologjik dhe transformimin dixhital.

MIE, NAIS, 

MECI
2024 2025 10000 10000

Vlerësimi u finalizua n/a

A2. Zhvillimi i propozimeve për reforma 

ligjore që lehtësojnë rritjen dhe zhvillimin 

e sektorit të teknologjisë

MIE, NAIS, 

MECI
2025 2025 0 NA

Hartimi i paketave të 

reformave ligjore

n/a

A3. Hartimi i një kuadri ligjor specifik që 

lehtëson formimin dhe funksionimin e 

grupeve të biznesit, veçanërisht në 

sektorë me potencial të lartë si TIK, 

teknologjia e gjelbër dhe startup-et 

inovative.

MECI, MIE, 

AKSHI, Min 

për 

Sipërmarrje

2025 2026 0

Krijimi i suksesshëm i 

një kuadri ligjor të 

favorshëm për formimin 

e grupeve të biznesit në 

TIK, teknologjinë e 

gjelbër dhe startup-et

n/a

A4. Identifikimi i sektorëve ku AI dhe 

teknologjitë dixhitale mund të integrohen 

në mënyrë më efektive për të nxitur 

rritjen dhe konkurrencën.

MECI, AKSHI, 

MIE, Dhoma
2025 2025 0 NA

Raporti me sektorët e 

identifikuar të identifikuar 

me plane vepruese për 

AI dhe integrimin e 

teknologjisë dixhitale

n/a

Totali SO 1.5 208,241,300 116,100,000 3,906,500 1,951,300 20,230,000 66,060,000 1,193,500

TOTALI 361,334,300 116,420,000 38,551,500 7,394,300 84,930,000 86,495,000 33,548,500

M 2. Rritja e Kornizave 

Institucionale dhe 

Rregullatore për 

Transformimin Dixhital 

duke Drejtuar Politikat 

dhe Promovimin e 

Inovacionit

Rritja e ritmeve të rritjes 

në sektorët ku AI dhe 

teknologjitë dixhitale janë 

integruar

30%

* Aktivitetet të cilat janë shënuar me NA ose 0 në kolonën e buxhetit do të financohen në kuadër të buxheteve të miratuara të subjekteve të përfshira dhe si të tilla nuk do të kenë ndonjë ndikim të drejtpërdrejtë buxhetor. Aktivitetet 

të cilat janë të shënuara me TBD janë ato aktivitete që nuk janë raportuar me një buxhet specifik në planin e veprimit duke pasur parasysh se kanë nevojë për studime paraprake për përcaktimin e detajuar të kostos. Buxheti i tyre do 

të rishikohet në planin e përditësuar të buxhetit të parashikuar 1 vit nga miratimi i S3
** Objektivat specifike të shënuara me dy asterikë janë ato që janë përfshirë në Planin e Rritjes (SO1: "Forcimi i Mjedisit Kombëtar R+I" dhe o "Nxitja e Inovacionit dhe Specializimit Inteligjent";

M.4 Përshpejtimi i 

transformimit dixhital në 

ndërmarrje

Rritja në përqindje e 

numrit të ndërmarrjeve 

që miratojnë 

automatizimin, 

dixhitalizimin e 

proceseve dhe adoptimin 

e pagesave dixhitale si 

rezultat i aktiviteteve të 

zbatuara si 

bashkëpunimi me 

startup-et dhe 

akademinë, promovimi i 

tregtisë elektronike dhe 

përdorimi i sistemeve 

dixhitale të portofolit 

elektronik.

20% rritje



Fusha 1: Energjia e Rinovueshme dhe Burimet Natyrore

Shqipëria e Gjelbër përmes Forumit të Tranzicionit të Energjisë së Rinovueshme (një çdo vit)Paraqitja e evolucionit dhe iniciativat e zbatuara në 

tranzicionin e energjisë së gjelbër.
Janar 2025 - Dhjetor 2030

90,000
18000

 Rezistenca ndaj klimës dhe energjia e gjelbër – E ardhmja? Fushatë Kombëtare Informative me shkollat Janar 2025 - Dhjetor 2030 70,000 14000

Inovacion në Hackathon nga mbeturinat në energji (një çdo vit)
Gjeneratat e ardhshme dhe palët e interesuara të 

orientuara nga biznesi në rritjen e tregut të përdorimit të 

menaxhimit të mbetjeve për energji të pastër

Janar 2025 - Dhjetor 2030

100,000

20000

Konferenca e Minierave të Qëndrueshme dhe Lëndëve të Para (një çdo vit) Promovimi i praktikave të përgjegjshme të nxjerrjes dhe 

përpunimit dhe integrimi i Shqipërisë në zinxhirin e furnizimit të 

BE-së.

Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë; Ministri i Shtetit për 

Sipërmarrjen dhe Klimën e Biznesit
Janar 2025 - Dhjetor 2030

90,000

18000

Simpoziumi për Ruajtjen e Mjedisit
Edukimi mbi rëndësinë e biodiversitetit dhe ekosistemeve në 

planifikimin dhe zhvillimin ekonomik. Vlerësimet e ndikimit

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit; Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe 

Inovacionit
Shtator 2025 - Qershor 2027 70,000 14000

Dizajnimi i përmbajtjes dixhitale për mediat sociale për të promovuar iniciativa të 

reja në fushën e energjisë së rinovueshme dhe burimeve natyrore

Infografikë, fletë të dhënash, fletëpalosje me dizajne të 

përshtatura për komunikim dhe shpërndarje në mediat sociale

Ekipi i Komunikimit S3 Shtator 2024 - Dhjetor 2030

40,000

Një seri podkastesh të prodhuara për fushën/nënfushat kryesore të shpërndara në 

kanalet e komunikimit S3

Podcast-i do të përgatitet dhe shpërndahet në një listë të 

dedikuar në kanalin Youtube të S3.

Ekipi i Komunikimit S3 Shtator 2024 - Dhjetor 2030
70000

Paraqitjet televizive në shfaqje dhe media specifike televizive Lehtësimi i pjesëmarrjes në shfaqje televizive në bazë të 

kërkesës ose të kërkuara nga ekipi i S3.

Ekipi i Komunikimit S3 Shtator 2024 - Dhjetor 2030
0

Pjesëmarrja në diskutimet në panel mbi mediat me fokus zhvillimin ekonomik. Lehtësimi i pjesëmarrjes në shfaqje televizive në bazë të 

kërkesës ose të kërkuara nga ekipi i S3.

Ekipi i Komunikimit S3 Shtator 2024 - Dhjetor 2030
0

Fusha 2: Turizmi i qëndrueshëm dhe i larmishëm

Festivali i Trashëgimisë Kulturore Shqiptare - çdo vit Theksimi i trashëgimisë dhe traditat e pasura kulturore të 

Shqipërisë për të tërhequr turistë dhe për të ruajtur 

pasuritë kulturore.

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit; Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe 

Inovacionit

Shtator 2025 - Qershor 2028 150,000

30000

Harta e Sektorit të Agroturizmit në Shqipëri (publikim/aplikacion celular/zhvillim i platformës së internetit)
Ofrimi i promovimeve dhe lehtësimeve për sektorin, duke 

synuar rritjen e interesit brenda dhe jashtë vendit.  
Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural Shtator 2024 - Qershor 2027

70,000

“Eksperienca nga ferma në tryezë” - 3 Konferenca Kombëtare

Rritja e interesit për turistët në Shqipëri dhe përdorimi i 

potencialit të kuzhinës vendase kanë shfaqur nevojën për të 

ndërtuar një qasje të re për të rritur potencialin e prodhimit 

vendas nga fermerët duke garantuar gjithashtu shitjen e tyre të 

furnizimit me ushqim për ofertën turistike. Adresimi i nevojave 

të fermerëve vendas dhe bizneseve të agroturizmit.  

Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural; ministritë e linjës; Bashkitë Janar 2025-dhjetor 2030

90,000

18000

Përmbajtja dixhitale për komunikimin në media online shpërndahet periodikisht me 

qëllim informimin e publikut dhe audiencës specifike të identifikuar

Produkte të dizajnuara të përshtatura, infografikë, fletë të 

dhënash, fletëpalosje që dizajnohen për komunikim dhe 

shpërndarje në mediat sociale

Ekipi i Komunikimit S3 Shtator 2024 - Dhjetor 2030

40000

Një seri podkastesh të prodhuara për shpjegimin e prioriteteve dhe nevojave të 

sektorit.

Podcast-i do të përgatitet dhe shpërndahet në një listë të 

dedikuar në kanalin Youtube të S3.

Ekipi i Komunikimit S3 Shtator 2024 - Dhjetor 2030
70000

Paraqitjet televizive në shfaqje dhe media specifike televizive Lehtësimi i pjesëmarrjes në shfaqje televizive në bazë të 

kërkesës ose të kërkuar nga ekipi i S3.

Ekipi i Komunikimit S3 Shtator 2024 - Dhjetor 2030
0

Fusha 3: Zinxhiri ushqimor i qëndrueshëm

Samiti i Përpunimit të Ushqimit dhe Inovacionit - 2 aktivitete
Nxitni inovacionin në përpunimin e ushqimit dhe shtimin 

e vlerës dhe theksoni investimet ndërsektoriale.

Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural

Janar 2025-dhjetor 2030

40,000

8000

Adresimi i efekteve të ndryshimeve klimatike në bujqësi përmes inovacionit (të 

paktën 3 vizita shkëmbimi rajonal në BB dhe Evropë)

Teknologjia mund të mbrojë investimet private bujqësore të 

fermerëve duke përfshirë teknologjitë e reja në procesin e 

punës dhe duke eksploruar këto mundësi përmes rrjeteve dhe 

shkëmbimeve.

Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural Janar 2025-dhjetor 2030 90,000 18000

Workshop i Qëndrueshëm i Peshkimit dhe Akuakulturës - 3 seminare Edukimi mbi praktikat e qëndrueshme në peshkim dhe 

akuakulturë - vizioni 2030.

Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural; Ministria e Ekonomisë, 

Kulturës dhe Inovacionit
Janar 2025-dhjetor 2030

70,000

Përmbajtjet dixhitale për komunikim në media online shpërndahen periodikisht me 

qëllim informimin e publikut dhe audiencës specifike të identifikuar.

Produkte të dizajnuara të përshtatura, infografikë, fletë të 

dhënash, fletëpalosje që dizajnohen për komunikim dhe 

shpërndarje në mediat sociale

Ekipi i Komunikimit S3 Shtator 2024 - Dhjetor 2030

40000

Një seri podkastesh të prodhuara për shpjegimin e prioriteteve dhe nevojave të 

sektorit dhe fushës.

Podcast-i do të përgatitet dhe shpërndahet në një listë të 

dedikuar për luajtje në kanalin Youtube të S3.

Ekipi i Komunikimit S3 Shtator 2024 - Dhjetor 2030
70000

Paraqitjet televizive në emisione të veçanta televizive dhe media që lidhen me këtë 

fushë për të promovuar nismat e reja të ndërmarra

Lehtësimi i pjesëmarrjes në shfaqje televizive në bazë të 

kërkesës ose të kërkuara nga ekipi i S3.

Ekipi i Komunikimit S3 Shtator 2024 - Dhjetor 2030
0

Promovimi i burimeve të vendit nëpërmjet rasteve të identifikuara të suksesit dhe të 

vizualizuara në emisione të caktuara televizive të angazhuara me sektorin për të 

promovuar sektorin agrokulturor dhe aftësitë për të kontribuar në fuqizimin e 

ekonomive lokale dhe familjeve fermere

Lehtësimi i pjesëmarrjes në shfaqje televizive në bazë të 

kërkesës ose të kërkuara nga ekipi i S3.

Ekipi i Komunikimit S3 Shtator 2024 - Dhjetor 2030

50000

Kapitali Njerëzor / Kërkim & Inovacion / Konkurrueshmëri

Katër seminare Përmirësimi aftësive, përhapja e njohurive dhe nxitja e 

një kuptim më të thellë të temave të rëndësishme për 

Kapitalin Njerëzor dhe R&I.

Ekipi S3 ose Njësia e Re, Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe 

Inovacionit

Shtator 2024 - Dhjetor 2030 40,000

Buxheti i parashikuar i 

nevojshëm (euro)

Parashikuar për 

2025 (euro)

Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë, Operatorët e Sektorit Privat

Aktivitetet dhe ndërhyrjet e fushës kryesore Objektivi/Aktiviteti Institucionet/organizatat e përfshira (udhëheqësi me shkronja të 

zeza)

Periudha e zbatimit



Aktivitete të rrjetëzimit dhe bashkëpunimit - 3 Hackathon-e Takimet e industrisë që lidhin studiuesit me drejtuesit e 

biznesit. Aktivitete të rrjetëzimit ndërsektorial për të 

inicuar një qasje bashkëpunuese.

Ekipi S3; Ministri i Shtetit për Sipërmarrjen dhe Klimën e Biznesit Shtator 2024 - Dhjetor 2030 90,000

Rrëfime Platforma Dixhitale e Rrëfimit; Seri Podcast-esh; 

Webinare interaktive; Seritë e Dokumentarëve

Ekipi S3 ose Njësia e Re, Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe 

Inovacionit

Shtator 2024 - Dhjetor 2030 60,000

Konferenca Kombëtare e Zhvillimit të Aftësive - 3 konferenca Diskutoni dhe promovoni strategji për rritjen e aftësive 

dhe zhvillimit të talenteve në industri të ndryshme 

përmes fjalimeve kryesore, diskutimeve në panel, 

seminareve dhe sesioneve të rrjetëzimit

Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit, Ministria e Arsimit 

dhe Sportit

Shtator 2024 - Dhjetor 2030 70,000

Emisioni televiziv RTSH 3 për të tërhequr angazhimin e diasporës Shfaqje televizive e dedikuar për tërheqjen e diasporës 

dhe inkurajimin e programeve të kthimit

Ekipi S3 ose Njësia e Re, Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe 

Inovacionit

Shtator 2024 - Dhjetor 2030 100,000

Organizimi i ekspozitës dhe panaireve për Produktet Made in Abania - 2 EkspozitaPromovoni Produktet të prodhuara në Shqipëri në tregun 

europian dhe atë botëror

Ekipi S3 ose Njësia e Re, Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe 

Inovacionit

Shtator 2024 - Dhjetor 2031 200,000

Përmbajtja dixhitale për komunikimin në media online shpërndahet periodikisht me 

qëllim informimin e publikut dhe audiencës specifike të identifikuar.

Produkte të dizajnuara të përshtatura, infografikë, fletë të 

dhënash, fletëpalosje që dizajnohen për komunikim dhe 

shpërndarje në mediat sociale

Ekipi i Komunikimit S3 Shtator 2024 - Dhjetor 2030

40000

Një seri podkastesh për të rritur ndërgjegjësimin për Kapitalin Njerëzor / Kërkimin 

dhe Inovacionin / Konkurrueshmërinë, Lidhshmërinë Dixhitale dhe Ekonominë Blu 

dhe të Gjelbër.

Podcast do të prodhohet dhe shpërndahet në një listë të 

dedikuar për luajtje në kanalin Youtube të S3.

Ekipi i Komunikimit S3 Shtator 2024 - Dhjetor 2030

70000

Fushata dixhitale në promovimin e mundësive në Shqipëri për të rinjtë dhe 

inovacionin.

Produkte me dizajne të përshtatura, infografikë, fletë të 

dhënash, fletëpalosje që dizajnohen për komunikim dhe 

shpërndarje në mediat sociale

Ekipi i Komunikimit S3 Shtator 2024 - Dhjetor 2030

60000

Një aktivitet i përshtatur në TUMO për të rritur njohuritë e të rinjve dhe grupeve të 

interesuara të synuara për rëndësinë e gjithëpërfshirjes së inovacionit në zbatimin e 

start-up-eve, ideve të reja të biznesit dhe kontributit të instrumenteve efektive 

kërkimore.

Aktivitete komunikimi në terren Ekipi i Komunikimit S3 Shtator 2024 - Dhjetor 2030

50000

Dita e Hapjes së Shkollës (aktivitet informativ) Shkollat e identifikuara që përballen me vështirësi për shkak të 

më pak nxënësve të regjistruar do të rrisin ndërgjegjësimin për 

dixhitalizimin dhe kontributin e teknologjisë në komunitetin 

dhe angazhimin lokal. Një shkollë për çdo rajon të vendit (AL) 

do të shërbejë si model për të treguar se ndryshimi është i 

mundur.

Ekipi i Komunikimit S3 Shtator 2024 - Dhjetor 2030

30000

 Pjesëmarrja në emisione televizive në seritë e planifikuara të emisioneve kushtuar 

arsimit.

Lehtësimi i pjesëmarrjes në shfaqje televizive në bazë të 

kërkesës ose të kërkuar nga ekipi i S3.

Ekipi i Komunikimit S3 Shtator 2024 - Dhjetor 2030
0

Histori suksesi të qytetarëve, veçanërisht të rinjve, familjet e të cilëve janë kthyer në 

vend pas migrimit, të angazhuar në sektorë të ndryshëm të Domaineve 

Ndërsektoriale, duke synuar promovimin e mundësive të Shqipërisë në procesin e 

fitimit të trurit.

Artikuj dhe tregime në ueb S3 - 5 çdo vit Ekipi i Komunikimit S3 Shtator 2024 - Dhjetor 2030

40000

Lidhja dixhitale

Samiti i Transformimit Dixhital Paraqitni përparimet në shërbimet dhe infrastrukturën 

dixhitale dhe diskutoni tendencat e ardhshme. Nëpërmjet 

adresave kryesore, diskutimeve në panel, ekspozitave të 

teknologjisë dhe mundësive të rrjetëzimit.

Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë, Ministria e Ekonomisë, 

Kulturës dhe Inovacionit

Mars 2026 - Qershor 2026 50,000

Seria Kombëtare Hackathon mbi risitë dixhitale - 3 Hackathon Inkurajoni inovacionin në shërbimet dixhitale duke 

bashkuar zhvilluesit, projektuesit dhe sipërmarrësit. 

Përmes konkurseve të kodimit, seancave të mentorimit 

dhe prezantimeve të projekteve

Ministër i Shtetit për Sipërmarrjen dhe Klimën e Biznesit, S3 Team ose 

Njësia e Re, Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit

Shtator 2024 - Dhjetor 2030 90,000

Ekonomia blu dhe jeshile

Simpoziumi i Ekonomisë Blu Diskutoni përparimet më të fundit në ekonominë blu 

përmes Prezantimeve, diskutimeve në panel dhe 

ekspozitave të teknologjisë

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit; Ministria e Infrastrukturës dhe 

Energjisë, Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural

Janar 2025 - Dhjetor 2030 40,000

8000

Iniciativat e angazhimit:

3-5 aktivitete publike çdo vit për të diskutuar përfitimet dhe për të mbledhur 

komente mbi strategjinë S3.

Mbani të informuar palët e interesuara mbi progresin 

dhe përfitimet e iniciativave të S3

S3 Ekipi ose Njësia e Re, Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe 

Inovacionit

Janar 2025 - Dhjetor 2030 250,000
50000

Kryeni sesione të rregullta në internet për të mbajtur të informuar dhe 

përfshirë palët e interesuara (3-5 seanca online në vit).

Mbani të informuar palët e interesuara mbi progresin 

dhe përfitimet e iniciativave të S3

S3 Ekipi ose Njësia e Re, Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe 

Inovacionit

Janar 2025-dhjetor 2030 40,000
8000

Inkurajoni palët e interesuara të ndajnë përvojat dhe njohuritë e tyre përmes 

artikujve dhe rasteve studimore.
Ndarja e njohurive dhe historive të suksesit

S3 Ekipi ose Njësia e Re, Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe 

Inovacionit

Janar 2025-dhjetor 2030 15,000
3000

Përmirësimi i kanaleve dhe mjeteve të komunikimit

Ridizajnimi i faqes në internet Përmirësoni faqen e internetit të S3 Albania për 

përmirësimin e përvojës së përdoruesit dhe ofrimit të 

përmbajtjes, duke përfshirë aftësitë dygjuhëshe.

S3 Ekipi ose Njësia e Re, Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe 

Inovacionit Shtator 2024 - Mars 2025

10,000

Krijimi i një ekipi komunikimi S3 Ekipi i Komunikimit S3 me të paktën 2-3 ekspertë me kohë 

të pjesshme për të koordinuar aktivitetet e komunikimit 

të S3

S3 Ekipi ose Njësia e Re, Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe 

Inovacionit Janar 2025-dhjetor 2030

70,000

14000

Zgjerimi dhe mirëmbajtja e mediave sociale (shkrimi i përmbajtjes, etj.)
Optimizoni kanalet ekzistuese (Facebook, Instagram, 

LinkedIn) dhe hapni të reja (X, Threads, YouTube, TikTok) 

për të arritur një demografi më të gjerë.

S3 Ekipi ose Njësia e Re, Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe 

Inovacionit
Shtator 2024 - Dhjetor 2030

60,000

Bashkëpunimet mediatike Përdorimi i rregullt i mediave tradicionale dhe online për 

të shpërndarë lajme, përditësime dhe histori suksesi, 

transmetim televiziv Smart Albania

S3 Ekipi ose Njësia e Re, Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe 

Inovacionit Shtator 2024 - Dhjetor 2030

120,000



Zhvillimi i përmbajtjes

Përmbajtja vizuale Do të krijohen banderola dhe infografikë dixhitalë për të 

shfaqur arritjet dhe përfitimet e strategjisë S3.

S3 Ekipi ose Njësia e Re, Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe 

Inovacionit Qershor 2025 - Dhjetor 2030

10,000

2000

Tregimi i tregimeve Prodhoni 10 podkaste dhe 10 video dëshmi për të ndarë 

histori suksesi frymëzuese dhe për të angazhuar 

komunitetin.

S3 Ekipi ose Njësia e Re, Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe 

Inovacionit Shtator 2024 - Dhjetor 2030

60,000

Marrëdhëniet me Publikun Zhvilloni dhe shpërndani artikuj PR dhe opinione nga 

ekspertë për të theksuar sukseset kritike.

S3 Ekipi ose Njësia e Re, Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe 

Inovacionit
Shtator 2024 - Dhjetor 2024

40,000

Bashkëpunimet dhe Partneritetet

Angazhimi i mediave lokale Angazhoni mediat lokale në debate dhe diskutime publike 

rreth strategjisë S3.

S3 Ekipi ose Njësia e Re, Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe 

Inovacionit
Shtator 2024 - Dhjetor 2030

60,000

Informimi ndërkombëtar Eksploroni mundësitë për artikuj të veçantë në buletinin e 

Komisionit Evropian dhe bashkëpunimet me platforma si 

EurActiv.

S3 Ekipi ose Njësia e Re, Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe 

Inovacionit Shtator 2024 - Dhjetor 2030

20,000

Aktiviteti i mbylljes: 

Ky aktivitet është një ekspozitë në shkallë të gjerë e krijuar për të nxjerrë në pah 

sektorët kyç të identifikuar në Strategjinë e Specializimit Inteligjent të Shqipërisë dhe 

për të nxitur bashkëpunimin dhe investimet. Ngjarja do të synojë të nxisë një frymë 

inovacioni dhe bashkëpunimi që përputhet me qëllimet e Strategjisë së Specializimit 

Inteligjent të Shqipërisë, duke shfaqur gjithashtu trashëgiminë e pasur kulturore të 

vendit dhe potencialin për rritje në të ardhmen.

Një aktivitet i rëndësishme për të shënuar miratimin e 

strategjisë dhe për të shfaqur vizionet e ardhshme dhe 

hapat e ardhshëm të S3 Albania S3 Ekipi ose Njësia e Re, Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe 

Inovacionit
Tetor 2024 - Nëntor 2024 100,000

Pajisjet dhe përmbajtje vizuale

PR dhe materiale vizuale Sigurohuni që materialet promovuese dhe përmbajtja dixhitale 

të planifikohen dhe shpërndahen gjatë gjithë kohëzgjatjes së 

strategjisë S3:                                                        - Mallrat e markës 

(p.sh. stilolapsa, çanta, fletore, disqe USB) të shpërndara në 

ngjarje.                                                        - Broshura dhe fletushka 

informative.                                                          - Përmbajtje 

dixhitale (p.sh., infografikë, video) të shpërndara përmes 

platformave online.

S3 Ekipi ose Njësia e Re, Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe 

Inovacionit

Shtator 2024 - Dhjetor 2030 90,000

Totali 3,285,000 243000



Totali i parashikuar në 

Buxhetin aktual të Shtetit 

(euro)

Buxheti shtesë i 

parashikuar i 

shtetit (euro)

Parashikuar për 

2025 (euro)

Fondet e BE-së 

(euro)

Kontributet e 

donatorëve (euro)

Hendeku financiar 

(euro)

Objektivi specifik 1.1 .Rritja e investimeve në energjinë e rinovueshme, 

duke përfshirë liberalizimin e tregut të energjisë 1,300,000                                            100,000                                         1,200,000                        40,000                              -                                     -                                   -                                            

Objektivi specifik 1.2 Rritja e procedurave për lëshimin e lejeve 

dhe licencave për kompanitë që operojnë në këtë sektor dhe 

përmirësimi i kuadrit ligjor dhe rregullator, duke përfshirë 

zhvillimin e nënrregulloreve dhe udhëzimeve për të lehtësuar 

zbatimin e ligjeve të lidhura me energjinë 250,000                                               -                                                 250,000                           -                                    -                                     -                                   -                                            

1,550,000                                           100,000                                        1,450,000                       40,000                             -                                         -                                      -                                                

Objektivi Strategjik Nr. 2: Inkurajimi i 

përdorimit të teknologjive nga mbeturinat 

në energji, teknologjive inovative dhe 

burimeve të biomasës për prodhimin e 

energjisë së pastër, reduktimin e mbetjeve 

në landfill dhe promovimin e efikasitetit të 

burimeve.

Objektivi specifik 2.1 Inkurajimi i përdorimit të teknologjive nga 

mbeturinat në energji, teknologjive inovative dhe burimeve të biomasës 

për prodhimin e energjisë së pastër, reduktimin e mbetjeve në landfill 

dhe promovimin e ndërgjegjësimit													

6,000,000                                            -                                                 6,000,000                        -                                    -                                     -                                   -                                            

6,000,000                                           -                                                     6,000,000                       -                                         -                                      -                                                

Objektivi specifik 3.1 Promovimi i masave mbështetëse për integrimin e 

burimeve alternative të energjisë dhe efiçencën e energjisë dhe 

diversifikimin e përzierjes së prodhimit të energjisë elektrike 19,323,039.216                                  623,039.216                                 17,900,000                      2,200,000                        -                                     800,000                          -                                            

Objektivi specifik 3.2 Forcimi i partneritetit midis akademisë, bizneseve 

dhe qeverisë për të kapërcyer hendekun e aftësive dhe për të 

përmirësuar programet e arsimit dhe trajnimit, duke rishikuar kurrikulat, 

duke përfshirë ngritjen e aftësive dhe rikualifikimin 2,300,000                                            -                                                 2,300,000                        -                                    -                                     -                                   -                                            

21,623,039.216                                 623,039.216                                20,200,000                     2,200,000                       -                                         800,000                         -                                                

Objektivi specifik 4.1 Investimi në zhvillimin e rrjeteve inteligjente dhe 

sistemeve të ruajtjes, për të mbështetur rrjetet inteligjente dhe 

infrastrukturën e ruajtjes së energjisë që mund të trajtojë në mënyrë 

efikase natyrën e ndryshme të burimeve të energjisë së rinovueshme 

dhe të mundësojë ndarjen ndër-rajonale të energjisë

51,350,000                                         -                                                 50,000,000                      10,000,000                      -                                     -                                   

Objektivi specifik 4.2 Përmirësimi i infrastrukturës energjetike, duke 

përfshirë ndërtimin e qendrave teknologjike (TEC) dhe stacioneve të 

karikimit për të mbështetur transportin elektrik 780,000                                               -                                                 630,000                           -                                    -                                     -                                   

52,130,000                                         -                                                     50,630,000                     10,000,000                     -                                         -                                      -                                                

Objektivi Strategjik Nr. 5 Zbatimi i 

praktikave përgjegjëse të menaxhimit të 

pyjeve, duke përfshirë ripyllëzimin dhe 

prerjen e qëndrueshme të drurit, për të 

balancuar përfitimet ekonomike me 

ruajtjen e mjedisit.
Objektivi specifik 5.1 Praktikat e përdorimit të qëndrueshëm të energjisë tbd -                                                 -                                    -                                    250,000                            -                                   

81,303,039.216                                 723,039.216                                78,280,000                     12,240,000                     -                                         800,000                         -                                                

0.89% 96.28% 0.98% 0.00%Energjia TOTALE (%)

Prioriteti: Bujqësia dhe Siguria Ushqimore

Buxheti i parashikuar i 

nevojshëm (euro)

Burimi i financimit

Energjia TOTALE

Prioriteti: Energjia

Buxheti i parashikuar i 

nevojshëm (euro)

Burimi i financimit

Objektivi Strategjik Nr. 1: Promovimi i 

zhvillimit të projekteve të energjisë diellore 

dhe të erës për të diversifikuar portofolin e 

energjisë së rinovueshme, duke shfrytëzuar 

burimet e mjaftueshme të diellit dhe të erës 

në Shqipëri për prodhimin e energjisë së 

pastër.

Total

Total

Objektivi strategjik nr. 3: Promovimi i një 

përzierjeje të larmishme të burimeve të 

rinovueshme të energjisë dhe teknologjive 

në zhvillim për të reduktuar varësinë nga 

një burim i vetëm.

Total

Objektivi strategjik nr. 4: Mbështetja e 

infrastrukturës moderne dhe fleksibël të 

rrjetit dhe ruajtjes së energjisë që mund të 

trajtojë në mënyrë efikase natyrën e 

ndryshme të burimeve të energjisë së 

rinovueshme dhe të mundësojë ndarjen 

ndërrajonale të energjisë.

Total

Total



Buxheti i Shtetit (euro) Buxheti i 

parashikuar i 

shtetit(euro)

Parashikuar për 

2025 (euro)

Fondet e BE-së 

(euro)

Donatorët (euro) Hendeku (euro)

Objektivi specifik 1.1 Bujqësia e qëndrueshme dhe certifikimi Rritja e 

qëndrueshmërisë ekonomike të fermave për të trajtuar sfidat aktuale 

dhe të ardhshme (dmth. ndryshimi i klimës) reduktimi i plotë i kostos, 

prodhimi i qëndrueshëm dhe certifikimi 290,888,000                                       125,580,000                                 10,760,000                      88,500,000                      36,548,000                       27,300,000                    2,200,000                                

Objektivi specifik 1.2 Përpunimi i ushqimit dhe produktet me vlerë të shtuar 90,536,000                                         35,830,000                                   -                                    28,300,000                      6,106,000                         20,300,000                    -                                            

Objektivi specifik 1.3 Peshkimi dhe Akuakultura e Qëndrueshme 2,280,000                                            1,800,000                                     -                                    100,000                           380,000                            -                                   -                                            

Objektivi specifik 1.4 Prodhimi i bimëve aromatike mjekësore, vajrave 

dhe ekstrakteve 6,136,000                                            2,210,000                                     40,000                              3,050,000                        686,000                            -                                   150,000                                   

Objektivi specifik 1.5 Forcimi i agroturizmit dhe zhvillimit të biznesit në 

zonat rurale 58,490,000                                         12,050,000                                   -                                    38,700,000                      7,740,000                         -                                   -                                            

448,330,000                                       177,470,000                                10,800,000                     158,650,000                   51,460,000                      47,600,000                    2,350,000                               

39.58% 2.41% 11.48% 10.62% 0.52%

Buxheti i Shtetit (euro) Buxheti i shtetit i 

parashikuar (euro)

Parashikuar për 

2025 (euro)

Fondet e BE-së 

(euro)

Donatorët (euro) Hendeku (euro)

Objektivi specifik 1.1 Përparimi i zhvillimit të infrastrukturës dhe rritja e 

lidhjes përmes investimeve strategjike dhe përmirësimeve teknologjike 4,670,000 310,000 3,425,000 0 405,000 0 935,000

Objektivi specifik 1.2 Reduktimi i kohës së përpunimit për transportuesit, 

agjencitë detare, transportuesit e mallrave dhe kompanitë logjistike për 

të përmirësuar operacionet dhe për të rritur efikasitetin. 2,700,000 0 2,150,000 0 300,000 0 550,000

7,370,000                                           310,000                                        5,575,000                       -                                        705,000                            -                                      1,485,000                               

4.21% 75.64% 9.57% 0.00% 20.15%

Buxheti i Shtetit (euro) Buxheti i shtetit i 

parashikuar (euro)

Parashikuar për 

2025 (euro)

Fondet e BE-së 

(euro)

Donatorët (euro) Hendeku (euro)

Objektivi specifik 1: Orientimi i sektorit minerar të Shqipërisë për t'u 

bërë partner strategjik i BE-së dhe një kontribues i vlefshëm në zinxhirin 

kritik të furnizimit me lëndë të parë të BE-së 3,119,500 1,440,000 355,000 20,000 74,500 340,000 890,000
Objektivi specifik 2 Zgjerimi i depozitave ekzistuese minerale dhe 

eksplorimi i depozitave të reja të mineraleve CRM/SRM 24,750,000 0 17,000,000 3,550,000 200,000 3,550,000 0
Objektivi specifik 3: Forcimi i përpunimit të mineraleve, Rritja e 

efikasitetit të burimeve të pa rinovueshme duke adoptuar teknologji të 

reja pa mbetje, duke u përpjekur për t'iu afruar modelit të ekonomisë së 

gjelbër dhe rrethore. 18,960,000 0 11,800,000 3,830,000 2,850,000 0 480,000
Objektivi specifik 4 : Fuqizimi i infrastrukturës, kapaciteteve kërkimore 

shkencore dhe njerëzore  9,288,500 0 3,947,500 50,000 749,500 2,921,000 2,370,000

56,118,000                                         1,440,000                                     33,102,500                     7,450,000                       3,874,000                        6,811,000                      3,740,000                               

2.57% 58.99% 6.90% 12.14% 6.66%

Buxheti i Shtetit (euro) Buxheti i shtetit i 

parashikuar (euro)

Parashikuar për 

2025 (euro)

Fondet e BE-së 

(euro)

Donatorët (euro) Hendeku (euro)

Objektivi specifik 1. Ruajtja dhe promovimi i vendeve historike dhe 

kulturore, muzeve dhe traditave të Shqipërisë për të tërhequr 

entuziastët e trashëgimisë, duke siguruar që trashëgimia kulturore e 

Shqipërisë do të ruhet, restaurohet dhe promovohet.													 6,914,000 2,710,000 1,510,000 0 294,000 710,000 1,690,000
Objektivi specifik 2. Zhvillimi i nënsektorit të Turizmit të Shendetit dhe 

Mirëqeniesduke perfituar nga burimet natyrore dhe terapeutike te 

Shqiperise 4,714,400 2,982,000 950,000 0 352,400 0 430,000

Objektivi specifik 3. Turizmi natyror, aventuror dhe rural 3,715,300 220,000 1,040,000 1,200,000 122,000 389,300 744,000
Objektivi specifik 4: Promovimi i turizmit rural duke lidhur vizitorët me 

fermat lokale dhe aktivitetet agroturistike, duke theksuar prodhimin e 127,152,923 97,316,923 9,390,000 1,700,000 1,296,000 0 17,450,000

Objektivi specifik 5: Zhvillimi i produkteve dhe shërbimeve turistike të 

veçanta me fokus në kulinari 8,210,000 6,650,000 635,000 0 257,000 0 925,000

Objektivi specifik 6. Zhvillimi i aftësive në turizëm dhe bashkëpunim 18,280,000 10,000,000 465,000 1,400,000 0 0 6,415,000

TOTALI i Lidhjes dixhitale (%)

Prioriteti: Lëndët e para

Buxheti i parashikuar i 

nevojshëm (euro)

Burimi i financimit

ORIENTIMI I SEKTORIT MINERAL TË 

SHQIPËRISË PËR TË BËHET PARTNER 

STRATEGJIK I BE-së DHE NJË KONTRIBUTOR 

I VLERËM NË ZINXHIRIN KRITIK TË 

FURNIZIMIT TË LËNDËVE TË PARA TË BE-së

 TOTALI i Lëndëve të para

 TOTALI Lëndëve të para (%)

Prioriteti : Turizëm / Mjedis / Ekonomi blu

Buxheti i parashikuar i 

nevojshëm (euro)

Burimi i financimit

Objektivi Strategjik: Zhvillimi i një sektori 

turistik dinamik, të larmishëm, në mbarë 

vendin, gjatë gjithë vitit, që kontribuon në 

zhvillimin socio-ekonomik të vendit duke 

promovuar praktika të përgjegjshme dhe 

duke ruajtur thesaret tona natyrore dhe 

kulturore për brezat e ardhshëm.

TOTALI i Lidhjes dixhitale

Prioriteti: Bujqësia dhe Siguria Ushqimore

Buxheti i parashikuar i 

nevojshëm (euro)

Transformimi në Sektorin e Bujqësisë për të 

ofruar ushqim të shëndetshëm duke u 

fokusuar në zhvillimin e zinxhirit të 

qëndrueshëm ushqimor të bazuar në 

traditë dhe për të nxitur shtimin e vlerës 

dhe konkurrencën në treg.

TOTALI i Bujqësisë dhe Sigurisë Ushqimore

TOTALI i Bujqësisë dhe Sigurisë Ushqimore (%)

Prioriteti: Lidhja dixhitale

Buxheti i parashikuar i 

nevojshëm (euro)

Burimi i financimit

Optimizoni dixhitalin dhe lidhjen për të 

rritur efikasitetin ekonomik



Zhvillimi i Ekonomisë Blu dhe Turizmit të 

Qëndrueshëm Bregdetar
1,436,923 1,366,923 0 0 0 0 70,000

170,423,546.154                               121,245,846.154                        13,990,000                     4,300,000                       2,321,400                        1,099,300                      27,724,000                             
Objektivi specifik 1. Përditësimi i Planit Kombëtar të Menaxhimit të 

Cilësisë së Ajrit                                   1,606,600                                 489,600                      297,000                                -                           97,920                               -                               820,000 

Objektivi Strategjik 2. Monitorimi i Trupave Ujore
                                  7,055,000                              2,055,000                                -                     5,000,000                       411,000                               -                                         -   

Objektivi specifik 3. Nxitja e industrive inovative                                                   83,715                                             45,255                                        -                                          -                                           -                                38,460                                                -   

Objektivi specifik 4. Përmirësimi i inspektimit 430,000                                                      130,000                                               130,000                                -                                         2,830,320                             -                                       170,000                                         

9,175,315                                           2,719,855                                     427,000                           5,000,000                       3,339,240                        38,460                           990,000                                   

179,598,861.154                               123,965,701.154                        14,417,000                     9,300,000                       5,660,640                        1,137,760                      28,714,000                             

69.02% 8.03% 3.15% 0.63% 15.99%

Buxheti i Shtetit (euro) Buxheti i shtetit i 

parashikuar (euro)

Parashikuar për 

2025 (euro)

Fondet e BE-së 

(euro)

Donatorët (euro) Hendeku (euro)

Objektivi specifik 1. Forcimi i bashkëpunimit midis akademisë, 

bizneseve, qeverisë dhe shoqërisë civile (QUADRUPPLE HELIX) (Helikë e 

katërfishtë) për të rritur inovacionin dhe gatishmërinë e fuqisë punëtore 610,000 35,000 525,000 0 97,000 30,000 20,000
Objektivi specifik 2. Përmirësimi i programit të të mësuarit gjatë gjithë 

jetës për të nxitur një fuqi punëtore elastike dhe të shkathët përmes 

rikualifikimit dhe përmirësimit të aftësive të punëtorëve, duke marrë 

parasysh sfidat e paraqitura nga ekonomia rrethore dhe inteligjenca 

artificiale 50,000 0 50,000 0 10,000 0 0
Objektivi specifik 3. Modernizimi i kurrikulës në të gjitha nivelet për të 

pajisur më mirë Shqipërinë për tranzicionin dixhital dhe të gjelbër dhe 

për forcimin e specializimit të ekonomisë kombëtare në fushat me 

përparësi S3 dhe rritjen e aftësive shkencore dhe teknologjike në të 

gjitha nivelet. 5,650,000 5,000 4,590,000 0 414,000 0 1,055,000

Objektivi specifik 4. Përmbysja e prirjes drejt emigrimit dhe braktisjes së 

zonave rurale nga të rinjtë, duke e bërë tërheqëse për të rinjtë 

qëndrimin në zonat rurale dhe angazhimin në zhvillimin rural. 5,550,000 0 2,650,000 0 440,000 0 2,900,000

11,860,000                                         40,000                                          7,815,000                       -                                        961,000                            30,000                           3,975,000                               

0.34% 65.89% 8.10% 0.25% 33.52%

Buxheti i Shtetit (euro) Buxheti i shtetit i 

parashikuar (euro)

Parashikuar për 

2025 (euro)

Fondet e BE-së 

(euro)

Donatorët (euro) Hendeku (euro)

Objektivi specifik 1.1 Përmbysja e prirjeve të të rinjve drejt emigrimit 

dhe braktisjes së zonave rurale duke rritur cilësinë e shërbimeve publike 

të ofruara dhe duke e bërë tërheqëse për të rinjtë qëndrimin në Shqipëri 

dhe angazhimin në zhvillimin rural. 19,462,616                                         2,262,616                                     15,120,000                      180,000                           2,320,000                         100,000                          1,800,000                                

Objektivi specifik 1.2 Përparimi i zhvillimit të talenteve dhe zhvillimit 

holistik të të rinjve, me një theks të veçantë tek vajzat e reja, duke 

mbështetur dhe zbatuar një sërë programesh amatore sportive, arteve, 

arteve dhe artizanatit dhe aktiviteteve jashtëshkollore. 24,835,000                                         -                                                 9,480,000                        2,710,000                        2,441,000                         6,800,000                       5,845,000                                

44,297,616                                         44,297,616                                   44,297,616                     44,297,616                     44,297,616                      44,297,616                    44,297,616                             

100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%

Buxheti i Shtetit (euro) Buxheti i shtetit i 

parashikuar (euro)

Parashikuar për 

2025 (euro)

Fondet e BE-së 

(euro)

Donatorët (euro) Hendeku (euro)

Objektivi specifik 1.1 Shfrytëzimi i ekspertizës kolektive, burimeve dhe 

perspektivave të të gjithë aktorëve të qeverisë, industrisë, akademisë 

dhe shoqërisë brenda heliksit të katërfishtë, duke promovuar një qasje 

sinergjike duke krijuar një ekosistem dinamik dhe efektiv inovacioni që 

rezulton në përparime të qëndrueshme dhe me ndikim 1,250,000 0 490,000 12,000 200,000 0 560,000

Objektivi specifik 1.2 Përcaktimi i një kornizë specifike mbështetëse për 

proceset e transferimit të teknologjisë (vertikale dhe horizontale) duke 

“forcuar lidhjet midis anës së ofertës së teknologjisë, adoptuesve të 

teknologjisë dhe ofruesit të shërbimit mbështetës ndërmjetësues 107,796,000 100,000 19,850,000 3,610,000 64,000,000 40,000 23,800,000

Objektivi specifik 1.3 Përcaktimi i një kuadri të shëndoshë politikash 

industriale/inovative me qëllim të krijimit të një klime të favorshme 

biznesi për kompanitë për të zhvilluar kërkimin dhe inovacionin 10,645,000 220,000 6,845,000 1,189,000 0 0 3,580,000

Zhvillimi i kapaciteteve rinore dhe ruajtja e 

kapitalit njerëzor për të nxitur rritjen në 

Shqipëri

TOTALI i Ruajtjes së talenteve

TOTALI Ruajtjes së talenteve (%)

Prioriteti: Kërkimi dhe Inovacioni

Buxheti i parashikuar i 

nevojshëm (euro)

Burimi i financimit

Sigurimi i transformimit të Kërkimit dhe 

Inovacionit përmes inovacionit dixhital dhe 

avancimit teknologjik dhe sigurimi i 

përsosmërisë në rezultatet e kërkimit 

shkencor dhe inovacionit.

Burimi i financimit

Transformimi i arsimit dhe zhvillimit të fuqisë 

punëtore për të mbështetur tranzicionin dixhital 

dhe të gjelbër në Shqipëri

TOTALI i Arsimit

TOTALI i Arsimit (%)

Prioriteti: Ruajtja e talenteve

Buxheti i parashikuar i 

nevojshëm (euro)

Burimi i financimit

Buxheti i parashikuar i 

nevojshëm (euro)

Objektivi Strategjik: Përmirësimi i Cilësisë së 

Ajrit Urban

TOTALI i Mjedisit

TOTALI i Turizmit dhe Mjedisit

TOTALI i Turizmit dhe Mjedisit (%)

Prioriteti: Arsimi

TOTALI i Turizmit



Objektivi specifik 1.4 Përdorimi i teknologjive të avancuara, duke 

përfshirë AI, imazhet satelitore dhe të dhënat UAV, për të nxitur 

inovacionin, për të përmirësuar proceset e vendimmarrjes dhe për të 

vlerësuar potencialin shkencor dhe inovativ, duke integruar të dhëna 

statistikore me cilësi të lartë për të monitoruar dhe përmirësuar 

Strategjinë e Specializimit Inteligjent (S3 ) prioritetet në mënyrë efektive 33,402,000 0 7,460,000 632,000 500,000 20,395,000 4,415,000
Objektivi specifik 1.5 Inteligjenca artificiale, dixhitalizimi dhe siguria 

kibernetike për rritje inteligjente 208,241,300 116,100,000 3,906,500 1,951,300 20,230,000 66,060,000 1,193,500

361,334,300                                       116,420,000                                38,551,500                     84,930,000                      86,495,000                    33,548,500                             

32.22% 10.67% 23.50% 23.94% 9.28%

Buxheti i Shtetit (euro) Buxheti i shtetit i 

parashikuar (euro)

Parashikuar për 

2025 (euro)

Fondet e BE-së 

(euro)

Donatorët (euro) Hendeku (euro)

Objektivi specifik 1.1 Ekspertiza e diasporës jep një kontribut efektiv në 

gjenerimin e zhvillimit të kapitalit njerëzor veçanërisht në Shqipërinë 

rurale 34,560,000 4,650,000 23,000,000 950,000 5,760,000 0 200,000
Objektivi specifik 1.2 Ekspertiza e diasporës jep një kontribut efektiv në 

gjenerimin e zhvillimit të kapitalit njerëzor veçanërisht në Shqipërinë 

rurale 26,148,000 3,620,000 11,440,000 5,000,000 4,428,000 0 1,660,000
Objektivi specifik 1.3 Rritja e kapaciteteve teknologjike dhe 

sipërmarrëse përmes angazhimit të diasporës 9,220,000 10,000 6,700,000 500,000 1,010,000 0 1,000,000

69,928,000                                         8,280,000                                     41,140,000                     6,450,000                       11,198,000                      -                                      2,860,000                               

11.84% 58.83% 16.01% 0.00% 4.09%

Komunikimi S3 3,285,000                                           3,285,000                               

TOTALI 1,263,424,816                                   472,946,356                                273,978,616                   238,387,616                   203,086,256                    187,171,376                 124,255,116                           

Totali në % 37.43 57.93 16.07 14.81 9.83

Vlera % Vlera % Vlera % Vlera % Hendeku 

(euro)
Energjia e Rinovueshme 6.4 81,303,039                     723,039                      0.89% 78,280,000       96.28% -                         ###### 0.98% -                         
Lëndët e para 4.4 56,118,000                     1,440,000                   2.57% 33,102,500       58.99% 3,874,000        7% ###### 12.14% 3,740,000        

Zinxhiri ushqimor i 

shëndetshëm dhe i 

qëndrueshëm 35.5 448,330,000                   177,470,000              39.58% 10,800,000       2.41% 51,460,000      11% ###### 10.62% 2,350,000        

Turizëm i qëndrueshëm dhe i 

larmishëm 14.2 179,598,861                   123,965,701              69.02% 14,417,000       8.03% 5,660,640        3% ###### 0.63% 28,714,000      
Arsimi 0.9 11,860,000                     40,000                        0.34% 7,815,000         65.89% 961,000            8% ###### 0.25% 3,975,000        
Ruajtja e talenteve 3.5 44,297,616                     44,297,616                 100.00% 44,297,616       100.00% 44,297,616      100% ###### 100.00% 44,297,616      
Kërkimi dhe Inovacioni 28.6 361,334,300                   116,420,000              32.22% 38,551,500       10.67% 84,930,000      24% ###### 23.94% 33,548,500      
Angazhimi i Diasporës 5.5 69,928,000                     8,280,000                   11.84% 41,140,000       58.83% 11,198,000      16% -           0.00% 2,860,000        
Dixhital/Lidhja 0.6 7,370,000                       310,000                      4.21% 5,575,000         75.64% 705,000            10% -           0.00% 1,485,000        
Komunikimi S3 0.3 3,285,000 3,285,000
Totali S3 1,263,424,816               472,946,356              37.4% 273,978,616     21.7% 203,086,256    16.1% ###### 14.8% 124,255,116   

Kontributet e donatorëve 

(euro)

Hendeku (euro)

Shfrytëzimi i ekspertizës së diasporës dhe 

avancimit teknologjik për zhvillim të 

qëndrueshëm

TOTALI Diasporës

TOTALI i Diasporës (%)

Burimi i financimit

Prioriteti % e financimit total të S3

Buxheti i parashikuar i 

nevojshëm (euro)

Totali i parashikuar në Buxhetin aktual 

të Shtetit (euro)

Buxheti shtesë i parashikuar i 

shtetit (euro)

Fondet e BE-së (euro)

Burimi i financimit

Sigurimi i transformimit të Kërkimit dhe 

Inovacionit përmes inovacionit dixhital dhe 

avancimit teknologjik dhe sigurimi i 

përsosmërisë në rezultatet e kërkimit 

shkencor dhe inovacionit.

TOTALI i Kërkimit dhe Inovacionit

TOTALI i Kërkimit dhe Inovacionit (%)

Prioriteti: Diaspora

Buxheti i parashikuar i 

nevojshëm (euro)



%

0.00%

6.66%

0.52%

15.99%

33.52%

100.00%

9.28%

4.09%

20.15%

100%

9.8%

Hendeku (euro)

Burimi i financimit


